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(v .)  A B abő M ihálynak odadobott keztyüt 
ma Mezei Ernő, a  függetlenségi tábornak  e 
törhetetlen lelkesedésü és nagy tudásu  publi
cistája veszi fel. Az obstrukció v á llsza lag já 
val feldíszítve terem  a porondon s m eg is 
kezdi tüstén t a  m érkőzést. Csapást csapás 
után m ér az é n  szerény okfejtésem re s kivált 
arra törekszik, hogy polgári intézm ényeink 
nemzetivé tételéről szóló théziseim nek értékét 
a lehető legcsekélyebb m értékre szállítsa le. 
Azt m ondja, hogy aki m ost a  népiskolák és 
a községházának m egm agyarositásáról beszél, 
az m egkerüli az  obstrukció v itaanyagát. Hat 
e : igaz. De h iszen én  nem  is az obstrukció 
vitaanyagáról akartam  beszélni, han em  azt 
bizonyítottam, hogy ez  a  vitaanyag s a  belőle 
táplálkozó parlam enti küzdelem  a  nem zet 
ügyeimét és energ iájá t sokkal fontosabb és 
sukkal sürgősebb leladatoklol vonja el, felada
toktól, am elyeknek elhanyagolása nem zeti 
fejlődésünket problem atikussá teszi s  m agát 
a véderőnek nem zeti átalakítását is a  m eddő 
erőfeszítések sivár birodalm ába szorítja. Én 
azt m ondtam , hogy a  közös hadsereg  nem  
tudott elném eíesiteni egyetlen m agyar iiut sem  
f tehát nem  lesz képes egyetlen idegen- 
nemzetiségű fiút rém  inegm agyarositani. Ha 
ez igaz, akkor rossz  helyen kereskednek 
azok, akik a nem zeti állam  kiépítését a  közös 
hadseregen akarják  kezdeni. És m ondtam  
továbbá azt, hogy am ire a  közös hadsereg  
alkalmatlan s am ire az  önálló m agyar h ad 
sereg is alkalm atlan  lenne, azt a  feladatot 
könnyen és gyorsan  tu d n a  m egoldani a  n em 
zetivé tett népiskola, mely a zsenge és fogé
kony gyerm eklelkeket a  tunitás és a  nevelés 
révén úgy á t tu d n á  gyúrni, hogy m ire az ifjú

T  Á  R_C A  

M ese.
Volt egyszer egy vándor az álmodók közüli

S egy este, mikor a nap már nyugovóra dűl 
S ezer sugár hinti szét aranyát,
Sétálni indult a  városon át.

Mint széttutott nyáj odafönn az égen, 
Bárányfelhők szálltak az alkonyi fényben 
B a városon túl a begy, rengeteg 
Biborzománctól csillog és remeg.

i-’iesinv ház látszik a begy oldalán,
Oh mint n g y o g . . .  Triódéi lakja talán?
Fala fehér és égő ablaka
A húnyó napból egy sugár maga.

Körülte lombok, nagysudaru fák,
Szelid, békés, barátságos világ.
— Csak ott szeretnék élni egyedül . J j 
Szól a vándor az álmodók közül . . ,

Es nekivág a messzi hegyvidéknek,
A tűnő napban házak, lombok égnek, 
Rózsaszegély borul a fallegekre . . .  
Titokban, lopva itt van már az este.

De ő csak megy. Leszállanák az árnyak, 
Káprázata látszik csuk a napsugárnak, 
Halvány kis csík . Ott messze valahol, 
Nyugat leié, az alkonyar >u foly.

ság a kaszárnya küszöbére  ju t, érzésében és 
gondolkozásában, törekvésében és nyelvében 
m ár teljesen á t volna alakítva m agyarrá. S ha 
ez igaz, akkor nem csak az  van bebizonyítva, 
hogy a nem zeti állam  kiépítését nem  a  had
seregnél kell m egkezdeni, hanem  be van bi
zonyítva az  is, hogy a  nem zeti asszimiláció
nak s az állam élet nem zeti tartalom m al való 
m egtöltésének egyetlen alkalm as és hatékony 
szin tere: az iskola.

Szolgálunk erre m a  két újabb érvvel. 
Az egyik negatív, a  m ásik pozitív. A negatív 
érv az, hogy am int a  honvédség, amely
nek szolgálati nyelve a m agyar, egyetlen 
fikarcnyival sem  enyhítette harm inchétéves 
fennállása ó ta sem  a  nem zetiségi ellenté
teket, sem az ezen  ellentétekből eredő 
centrifugális m ozgalm at, azonképp a  nem zeti 
irányban  alakított hadsereg  sem  tudná  ezt a 
h a tást kifejteni. Az idegenajku honvéd, amig 
tényleges szolgálatban áll, m egtanulja úgy 
ahogy a  m agyar vezényszavakat. Aztán ha 
hazam egy, ism ét elfelejti őket. Árudé szolgá
lata  közben a kioktatását s a  vele való szol
gálati érintkezést a  honvédségnél is a  m aga 
idegen nyelvén kell a  felebbvalóknak teljesí
teniük, m ég pedig am az igen egyszerű okból, 
m ert a  m agyar nyelvet n em  érti. Az oláh és 
tót vidéken lévő honvédcsapatok és az ugyanott 
lévő közös csapatok közt az egész különbség 
csak az, hogy az egyik kaszárnyában habt 
achl-ot, a  m ásikban pedig vigyázz-t vezényelnek. 
De a  kaszárnya-udvaron , a  rapporton, a  le
génységi iskolában s a  szolgálat és kiképzés 
m inden egyéb szín terein  itt is, am ott is az 
oláh és a  tó t nyelv uralkodik. M egvallom : 
én  azért a  gondolatért, hogy hab t ach t he
lyett vigyázz-t harsogjunk a  tó t vagy oláh 
bakának, de  egyéb szerepe a  m agyar állam 
hivatalos nyelvének n e  ju sso n  s hogy e

Hűs szellő surran . . . Kósza teliegek 
És sötét, bús haddá tömörlenek,
Mindenfelé csönd, sötét, mély, néma gyász. 1 
, . .  Előtte van a messzi csodaház,

Ütőtt-kopott i i Á szürkülő falat 
Eső verdeste . . . Hull a vakolat.
Papir a folt az ablak üvegén.
— Ó hova lőtt a túlvilág! fény?
Súg a vándor az álmodók közül.

A küszöbön egy öreg asszony ül,
Az arca ráncos, a szeme bemélyedt 
S ajka halkan sóhajtja: — Eletl Élet!

J ’.ts.rro/- Á r fá d .

S e m p e r idem
vagy:

A társadalom oszlopai.

{Dráma léét idöstaleban.}
—- A Budapesti Napló e r e d e t i  t á r c á j a . — 

Irta: Y a r t t n .

I . szakasz : Ó-kop
I. JELENET.

(Színhely. egy pogány templom sekrestyéje. A főpap 
öltözködik s azonközben a scgédkezőkkel egyröl-másról be
szélget.)

A vice-fő: Mester! a tömeg türelmetlenül za- 
jong a templom olőtt.

A fő. Hadd várjanak. A várakozás után an
nál becsesebbek lesznek az orákulum igéi. Meg 
van gyújtva a nafta?

m iatt ju ssu n k  esetleg közjogi konfliktusba a 
felségjogaiban m egtám adott koronával —  a 
legjobb akaratta l sem  tudok tú lságosan lelke
sülni. E llenben igenis a  fantáziám at fel tudja 
beviteni, a nem zeti becsvágyam at erősen 
tudja  serkenteni az a  gondolat, hogy ne
veljen az iskola és a  községháza e m a
gyar földön m inden gyerm ekből magyar- 
em bert s hogy az  imigyen az  egész vona
lon m agyarrá lett ifjúság a  lelkében lakó 
egységes nem zeti érzés ellenállhatatlan dina
m ikus ha tásánál fogva alakítsa m ajd á t a  m a 
m ég részben osztrák szellem ű és egészen 
ném et szolgálati nyelvű hadsereget egészen 
m agyar érzelm ű é s m inden izében magyar
nyelvű hadsereggé.

A pozitív érv pedig az, hogy a m agyar 
népiskola széles ez országban m indenütt, 
aho l az állam, a  község vagy egyik-másik 
felekezet felállította, m áris a  legragyogóbb 
sikerrel érvényesíti azt a  hatást, am elyet tőle 
várok. Hogy egyéb példát ne  említsek, itt 
van  a városok örvendetes és roham os m a
gyarosodása. Ezelőtt negyedfél évtizeddel, 
m ikor visszakaptuk alkotm ányunkat, városaink 
nagy része m ég ném etajkú volt. S m a —  
egy-két kivételtől eltekintve —  városaink 
nem csak szinm agyarokká lettek, han em  egy
úttal a  nem zetiségi vidékeken hatékony góc
pontjai is a  nem zeti kultúra hóditó had já ra 
tainak. Ezt a  m eglepő átalakulást vájjon mi 
hozta  lé tre?  Sem mi egyéb, csak az iskola. 
Azok a  tanítóm esterek, akik negyedfél évtize
den  keresztül a  felcseperedő ivadékok form ál
ható  gyermeklelkét hatalm ukba kerítették, való
ban eredm ényesebb, jelentősebb, m élyebbre és 
m esszibbre kiható nem zeti m unkát m iveitek, 
m in t az egész honvédsereg, pedig félannyiba 
sem  kerültek.

Azt m ondja erre az én  tisztelt irótársam .

E g y  tu lpn yaU : Meg, ó főpapi
A fő: Add rám a tunikámat, de vigyázz, 

nehogy hátul fölfeseljen a slicce, mint a múltkor.
Á talpnyalő: Már megstoppoltam, de jobb 

lenne uj tunikát venni.
A fő: Meglesz az is, ha az istenek néhány 

napi földrengést és vizáradást küldenek.
A vice-fő: A múltkori földrengés jól becsa

pott. A nép vallásossága a nagy bőség és nyu
galom folytán lanyhulni kezdett utóbbi időben. 
Nem törődött az istenekkel, kivált hogy még az 
a gazember Szókratész is arra tanítja a népet, 
hogy nincsenek istenek. A nem különben gaz
ember Heraklitosz tanítványai pedig a mi szent 
hagyományaink ellen izgatnak s azt mondják, 
hogy a természetben minden változás és evolúció, 
mindennek megvan a maga kértelherlen oka, 
amikhez semmi köze az <flvrapus isteneinek. A 
nép egyre azt bőgi : r p r t !  s mikor múltkor 
S’ agofán egy csoportnak a’t magyaráztam, hogy
ne hallgasson a liluzotusok vakmerő uj tanítá
saira, mert minden úgy van jól, amint az istenek 
elrendezték s a földi törvényhozók megállapítot
ták, a csőcselék egyre csak azt bőgte: fölvilágo- 
sodás! íőivilágosodás! No do most az elemi csa
pások és az éhinség hatása alatt a nép ismét 
felénk kezd fordulni, mert ha ezt nem tenné, 
szétzüllenék Athén társadalma,

A fő: Felénk fordul ? Hála a hatalmas Zeusz
nak és az ő villámainak. Kösd föl lábamra a sza
gos sarukat; de vigyázz, mert fáj a tyúkszemem.

(Gyönge földrengés. — A tömeg k»nt rémülten ordít s 
az istenekhez rimánkodik.)

.1 vicefő: Siess, mesteri Pompás alkalom 
kiuálkozik.

A fő: Készen állanak a dobok?
A talpnyalő: Készen.
A fő : Hu a nép csökönyös lenne, vagy sza

vaim nem keltenék a kellő hatást, oly erősen 
doboljatok, mint ha maga Zeusz menny dörögne.

Lapunk mai száma huszonkét oldal.
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hogy ez nem  nem zeti irányú hadsereg-poli
tika, hanem  kultursovinizm us. És hozzáteszi, 
hogy a  kultursovinizm us kényelm es dolog 
am a  gyáva lelkek szám ára, akik nem  m ernek 
Béescsel szem beszállni. Hát én  erre csak azt 
telelem , hogy sovinizm us m ind a  kettő : az 
Q politikájuk is, az enyém  is. Csakhogy az 
övéjük m eddő, holott az enyém  term ékeny. 
S én  azt tartom , hogy előbb Nagyszebennel, 
Fehértem plom m al, Bal ázsiai vával és Turócz- 
Szent-M ártonnal akarok szem beszállni: s  ha  
itt m egtörtem  a nem zeti haladásnak útjába 
álló ellenséges áram latokat, akkor ejtem  so 
rá t a  Béescsel való küzdelem nek. Mert akkor 
e  n em zet nem csak jogára , hanem  hatalm ára 
is fog hivatkozhatni. És akkor az a  felségjog, 
am ely m a akadálya a  hadsereg nem zetivé 
tételének, vagy önként visszaszáll a nem zetre, 
vagy pedig, ha a  királynál m arad, a  dinasztia 
létösztönénél fogva alakul m ajd át a  véderő 
nem zeti á ta lakulásának erősen lüktető k i 
forrásává. Ámde m inek ostrom olnék m a e 
felségjogot, m ely h a  m ost dőlne meg, sem m i 
áldás nem  fakadhatna rom jaiból? Mért 
akarjuk  csúcsára  állítani a piram ist s  ha  
ezt a  dőreséget akarjuk, m ért várjuk tőle 
azt, hogy szilárdabhu! fog állani, m int 
am ikor m ég a  talpán állott? Miért akarják  a 
nem zeti állam  kiépítését a háztetőnél kezdeni, 
holott egyetlen kapavágást sem  tettünk  még 
az alap k iásása  érdekében s holott hijján  
vagyunk a  kulturtégláknak s a nem zeti egy
ség vako latának? Ez az obstrukció barbár é3 
bolond egy obstrukció : a  fejük búbjára  állitja 
a  dolgokat s kiforgat m indent a  m aga term é
szetes sulyegyenéből. E lszalasztja a  sürgőst s 
hajhászsza  a halaszlhatót. E lm ulasztja a 
helyrehozhatatlant és csökönyösen követeli a 
jelen  pillanattól azt, amire az alkalom  m ind
un talan  visszatér.

Ezeket az egyszerű igazságokat m ég a 
Mezei E rnő ragyogó dialektikája sem  tudja 
m egdönteni.

ORSZÁGGYŰLÉS
B u d a p es t, junius 10.

Ma kiderült, hogy akik tegnap az Urmánczy- 
féie incidensnek val imi különösebb jel ntőséget 
tulajdonítottak, azok legalább is elsiették a dol
got. Az egésznek csak annyi volt a kézzelfophntó

lalpnyatá: Bizd csak rám, mester, értem a 
magam dolgát.

.1 rier.-fő: Mit forrsz felelni a  népnek, mes
ter? I’oseidon nevében fogRZ-o hozzá szólani, 
vagy a kalásztadó Dömötör nevében?

.1 /ő: Egyiknek a nevében sem. A inellék- 
istenekben nem igen akarédznak hinni a gazem
berek. Az ezek nevében tett jóslatot múltkor is 
meghazudtolták a tények. Zeuszra fogok szorít
kozni. De siessünk, ma korán akarok ebédelni, 
mert máris korog a gyomrom. Nálam ebédel az 
archon is.

(Kint n nép zajnngva esdekel az istenekhez, hogy lávoz- 
tassák cl az elemek hangját a ez Chkaiélt.)

A vice-ti: Mir régóta vár a nép.
A fő: No akkor gyerünk. (Elindul, do nyom

ban visszafordul.)... H ű h ó !... Hát a szócső? 
. . .  hol a szócső? E nélkül nem lesz elég erős 
Zeusz hangja.

.1 vicr/i: Itt van Ez a szemtelen templom
szolga az imént babot csépelt vele.

.1 fő: Még most is van benne néhány szem. 
(Kirázza.) Menjünk.

(Fölhúzzák a írigiai függönyt s a tűpap megmutatja 
magút teljes díszében. A tömeg arcra borul.)

II. JELENET.

Az orákulum templomában,
A /rí (a lépcsőről): Nép! megharagitoltnd 

Zeuszt, a hatalmast, a mérhetetlent.
A tömeg (siralmas üvöltéssel): Megharagi- 

tottuk 1 Ó mi nyomorultak I
.1 fő: Zeusz ezért megbüntet bennetoket. 

Boruljatok arcra és sírjatok !
(A tömeg arcra borul.)
.1 fii: A csapások esőstől hulltak rátok. Ár

víz, földrengés, éhségI Ugy-e nincs kenyeretek? 
Dgy-n fiaitoknak nincs kenyere? Ugy-e asszo
nyaitoknak nincs kenyere? Így akarja ezt Zeusz.

A tömeg: Irgalom 1 irgalom I
A fő: Nagy a ti bűnötök sokasága. Kérdez-

követkozéso, hogy az obstruáló szélsőbal ma 
sietott kihasználni az esetet az obstrukció javára, 
ami tudvalevőleg nem nagy sor, mert az obstruk- 
eióuuk egészen mindegy, hogy mivel töltse az 
időt. Ha egyéb nincs, jó neki a székolykérdés is. 
Kivezényelte hát mára Vértan Endrét egy kis 
napirend előtt való feljajdulásra, ami szabály
szerűen meg is történt. Egyébként is napirend 
előtt történt u dolog elintézése, úgy, hogy Bedő 
felszólalására Lukács László pénzügyminiszter 
kiegészítette tegnapi válaszát, amelyet most már 
a székely képviselők is teljes megnyugvással 
vettek tudomásul.

A szuvazás előtt volt egy kis csetepaté, 
amely az obstrukciónak hallatlanul ízléstelen 
elfajulását produkálta. A kérdés feltevésénél Folúnyi 
Géza és Lengyel Zoltán — már Lengyel Zoltán 
is! — valósággal dirigálni akarták az elnököt, 
aki azonban igen energikus visszautasításban ré
szesítette az otromba próbálkozást.

Volt még egy személyes felszólalás is a 
napirend előtt: Oajári Géza kért számon egy 
közbeszólást Holló Lajostól, aki nem volt ott.

Az ülés piéce de rosistanca-a Lukács László 
pénzügyminiszternek tegnapról elmaradt válasza 
volt a sóhivatalok mogszüntetése dolgában beter
jesztett interpellációra. Az ellenzék, különösen 
annak fekete árnyalata ötösen készült arra, hogy őzt 
az odiózusnak hirosztolt. ügyet Lukács László ollen 
más irányban is kiaknázza. A nagy készülő
désből azonban mindössze egy pár za jos jelenet 
lett a minisztor beszéde alatt, a lárma azonban 
tisztára vaklárma volt. A pénzügyminiszter válasza 
tisztázta az ügyet minden vád és minden gyanú
sítás ollen, különösön pedig azt, hogy a kormány 
eljárása föltétlenül kifogástalan, megokolt és cél- 
szorü volt. A sójövedék üzletének nj rendozéso 
ellen azzal csináltak leginkább hangulatot, hogy 
monopóliumot adóit oey magánvállalatnak a fo
gyasztóközönség rovására. Konstatáljuk először 
is, hogy őzt a legnagyobb graváment a miniszter 
tökéletesen lerontotta, kimutatván, hogy a sóel- 
ndáeból nem lett monopólium, hanem ma
radt továbbra is éppen olyan szabadkeresltedés 
tárgya, mint eddig volt; minden kereskedő éppen 
úgy árulhat sót ezután is, mint eddig. A másik 
nagy gravámen az volt, hogy a miniszter nc.n 
járt el törvényesen, mikor a sójövedék képvisele
tének létesítése után több sóhivatal megszün
tetett. Ez is összeomlott. Lukács László egysze
rűen hivatkozott a törvényro, amely erre kifeje
zetten felhatalmazza a minisztert, és azután hivat-

zétek meg Zeuszt, hogy mivel engesztelheti
tek meg.

A tűmig: Megkérdezzük, megkérdezzük !
A fő: S 6 felelni fog az orákulum szájával. 

Dörgő szózata már morajlani kozd a templom 
apsziszában. (Hátraszól a függöny mögé.) Erősen 
doboljato,. (A néphez): Halljátok? (A függöny 
mögé.) Jobban verjétek, az aldótokat. (A tömeg 
rémülten hasra veti magát s eközben a főpap el
tűnik.)

A tömeg (megdeimedve a rémülettől): Irga
lom! IrgalomI Mivel engesztelhetjük meg hara
godat, ó Zeusz?

A fő (Zeusz szobra mögött, szócsővel): Éges
sétek el Szókratész és Hérák litosz könyveit, ker
gessétek ki a lilozolusokat az iskolából s csak a 
templom papjaira hallgassatok. Azonkívül — hogy 
el ne felejtsem — hozzatok holnap százezer 
drachmái a. főpaphoz s hajtsatok száz ökröt az 
udvarába. Majd ő átadja Zeusznak.

II. szakasz: Modern-kor.
S z e m é l y o k :

rrf»H»il.iwy, tereszténygzocialista képviselő. 
f iú ié b a , a felesége.
Ágast, a fiuk (sznbarignndolkozó.)
Livin, a leányuk (az anyja clvoibcn ncvelkctá c ) 
ví/á Eon(tobt nélküli uracsok.

A jiltMnos Mr.

I. JELENET.
(Iteggeli után, a képviselő ur ebédlőjében, mely drágán, 

de meglehetős ragyvalékosan van berendezve. Egy kalitkában 
papagáj. A talon a családnak és a szent-csatádnak ae arc- 
kéjtei, nemkülönben I.ionardo „Utolsó vacsorá“-ja. Ez már 
csak igazán ebédlőbe való.)

Vászonkcöy: A te kétolyed valóságos szent
ségtörés. Az egész mindenség istenről beszél. Ki 
teremtette volna az eget, a iűldot, a tengereket, 
ha nem egy .legfőbb lény?

Ágost: Es a legfőbb lényt ki teremtette?

kozott még sok egyébre, amelyek minden egyéb 
graváment halomra döntöttek, legfőképpen pedig 
azokat, amelyeket a közönség érdekeinek szem
pontjából támasztottak; Hogy a sóhivatalok, mog- 
szüutetéséből magából milyen kevéssé, szár
mazott kára a közönségnek, azt egyszerűen 
megvilágította az az egyetlenegy adat, hogy v oltók 
sóhivatalok, amelyek évenként annyi sót sem 
adtak el, hogy bruttóbevételükből a hivatal fenn
tartásának a költsége kitelt volna. Hogy öttől a 
só ára nem lett olcsóbb, az egészen evidens.

Ellenben arról beszélt a  láma és ezt. ismé
telte Kecskemétiig tiszteletes ur is .az interp, slláeió- 
jában, hogy drágább lett a só. Mindennél beszé
desebb számadatokkal bizonyította be a raimiszter, 
hogy a súlogyasztás a roform óta jelenté kényén 
megnövekedőit és hogy a közönség köréből soha, 
ogyetlenegy panasz sem érkezett a minisz'térium- 
hoz. A közönség pedig nyilván panaszkodnék, 
ha panaszra oka volna. Ami az iparsót illeti, 
itt egyenesen kiáltó valóságokra hivatkozha
tott a miniszter, mikor a reformnak eaon a 
téren való eredményeiről számolt bev. Áz 
iparsó használatának roppant mcgnöve’kedése, 
az iparsót igénybe vevő iparosok számának 
meghutszorozódása a bizonyság rá, hogy ha va
lahol, ttgy itt fényesen bevált az njitás. É s hogy 
önnek ipari szempontból mekkora a jelentőségei 
azt Kecskemétby tiszteletes, meg a parlamenti 
mac-kazene kórusa kérdezze meg azoktól, akik 
jobban értik.

Azt az üzleti vállalatot, amoly a  sójövedék 
képviseletét kezeli, nem kell épen szeretni, hogy 
ezeket az egyszerű igazságokat meglássa aa em
ber. Mi sem szeretjük csöppot se azt a  nagy 
részvénytársaságot, amely sokfelé elágazó üzle
teiben tökéletesen eltért attól a rendeltetéstől, 
amelyet Baross Gábor szánt noki, mikor rop
pant akaraterejével raegrlapitottu. Ez a  vállalat, 
melynek eredeti rendoltetéso a magánkereskede
lem felpezsditése s a tengerentúli forgalom léte
sítése lett volna, a szubvcució-harácsolásokra adta 
fejét és kockázatok nélkül ragadott macához min
denféle üzleteket a privát kereskedés rovására. De 
végre is, ami igaz, az igaz és nem teheti nem- 
igazzá sem — jogosult, vagy jogosulatlan— anti- 
patia, sem ellenzéki elfogultság, legkevésbé pedig 
az olyan téktelen és ízléstelen turbulencia, amelyet 
ma rendezett az ellenzék. Amire egyébként bi
zonyíték az is, hogy az interpelláló ma nem is 
felolt a válaszra, hanem — nmiro eddig interpel
lációnál nem volt példa — engedeltnot kért és

Vástonkeöy: Elég. No káromkodjál.
Ágost: Porsze, persze, az anyagnak szükségo 

van egv teremtőre, do a teremtő magamagátcl 
van. Már kétezeresztendős is elmúlt az az igaz
ság, hogy iti-r.x ptt, hogy minden örök változás, 
átalakulás a világon, s ti ennek dacára görcsösen 
ragaszkodtok a lex in perpetuum valitura-hoz s 
ol.y hagyományokhoz, penészes elvekhez, melyek
nek magatok is belátjátok a helytelenségét. Azt 
kell hinnem, hogy a reakciónak, az obskurantiz- 
musnnk fiziológiai oka van. Hozzászoktunk 30 év 
óta a nyugalomhoz, beleéltük magunkat a szel
lemi kényelembe. Aki ezt megbolygatja, az tiszo- 
rintetek már mind szociáldemokrata, szabadkő
műves, hogy egyebot ne mondjak. Pedig fiatal
korúdban magad is . . .

Vástonkeöy: Fiatalkoromban még zöld volt 
a főjem. Csak évok múlva jön meg az ember 
esze s csuk akkor látja be, liogy az ovolucioniz- 
mus fékevesztett tölf-lölfjével nem szabad átgá
zolni a hagyományokon s a törvények évszázadok 
szentesitette szellemén. Ha megengedjük nektek 
és Somló Bódogotoknak, meg akik a hátatok 
mögött állnak, hogy a logkonkrétebb goromba
sággal traktáljátok intézményeinket, akkor szét- 
züllik. g társadalom.

Ágost: Már pedig a mai formájában szét 
fog zülleni, mert ti úgysem tudjátok összetartani.

Vászonkcöy: Bizd csak ránk. Hogy egyebet 
ne is említsek, itt van a  valláscrkölcsi nevelés, 
meg a hit. A hit nem árt meg senkinek, különö
sen a családapának nem, kinek példát kell adnia 
magzatainak.

Az asszony (a szomszéd szobában): Siess, 
Lívia, már beharangoznak.

Lívia (a szobájából): Iíögtön. A szürke ru
hámat vegyem föl?

Az asszony: Á  feketét. Ennek jobb effektusa 
van a templomban.

Ágost: Azt hiszem, hogy Lívián nem igen 
fog a io példád.

Vászonkcöy: Az nem tesz semmit. Ha az
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kapott arra, hogy a  legközelebbi — pénteki 
ülésen telelhessen.

A  k ép viselőh áz ü lése jun ius 10-én.
— Kezdete délelőtt 10 órakor. —

Elnök *. gróf Apponyi Albert.
A kormány restéről jelen Tannak: Ó'ẑ W Kálmán 

miniszterelnök, Lukacs László, báró f'ej&rváry Géza. 
picss Sándor, Darányi Ignác. IF/ussics Gyula, Cseh 
Ervin.

Jcannovioa Szilárd mint a birálő-bizotlság 
tagja, 1 Atette az eskür.

Elnök .jelenti, hogy Gajáry Géza, Vértan Endre 
és Be dó Albert napirend előtt kérlek szót.

(Személyes kérdés.)
Gajáry Géza: T. Ház 1 A tegnapi esti és a ma 

reggeli lapok egy némelyikében Holló Lajos t. kép
viselőtársamnak egy reáni vonatkozó ag tett oly ki
jelentését olvastam, nmei' et én jóllehet akkor a Ház* 
<>%n jelen vottam, uem hallottam, mely a naplóban 

^ a c »  benne. Ha én ezt a Házban akkor hallom. 
Itheiedenség. hogy azt szó és megjegyzés nélkül 
hagyhattam volna Hogyha pedig ezen megjegyzés a 
naplóban tégla.látnék, már eddig is magánúton a 
kellő lépéseket megtettem vona czeu nyilatkozat'al 
szemben.

Ezek után csak arra szorítkozom, hogy lel kérem 
Holló Lajos t. képviselő urat, sajnálatomra nincs jelen, 
nyilatkozzék abban a tekintetben, hogy mondotta-e 
azt, hogy Ga ár.y Géza a lóispánt denunciálla. és ha 
mondottá, miként érti azt. hogy én a lóispánt denun- 
cidltam és hogy ezt az utálatos ténvt. a denunciálast 
minő értelemben vette Ez a kérdésem a t. képviselő 
úrhoz. (Helyeslés jobbíelől. Mozgás a bal- és szélső- 
baloldalon.)

(A székely vasút.)
Ver tán Endre azt tartja, hogy a most bekövet

kezendő szavazas el logia dönteni a székely akció 
kérdését. Erdély védőbástyája a magyarságnak. Ha 
el hagyjuk veszni a székelyeket akkor elvesztjük 
Erdélyt. Az égő sebet be kell gyógyítanunk. A szé
kely kérdést nem lehet kormány biztossággal, meg 
qgv pár csirkével elintézni. Tudatlanság ura kodik a 
•zókely akcióban. Még a hat arait sem isménk a szé- 
kelységnek. Az IOCO allami népiskolából legkeveseb
bet a székelység kapta Pedig a magyar Kultúrát a 
szék elv ség megerősítésével lehet előmozd.tani. Köz- 
gazdasági tekintetben sem tettek semmit. (Helyeslés a 
szélsőbalon.)

B e d é  Albert: llrmánczy Nándor L képviselő
társamnak a székely vasutak ügyében a pénzügy
miniszter úrhoz intézett interpellációjára adott valasz 
alkalmával magam is kötelességemnek tartom a t. 
Ház nagybecsű figyelmét ncnánv percre röviden 
igénybe venni napirend előtti felszólalással. Mielőtt 
azonban az interpellációval kapcsolatos Jeleletre és 
a székely képviselődnek ezen alapon leendő eljárá
sára vonatkozólag ny laikoznam szükségesnek tartom 
Vértan Endre t. képviselőtársamnak c őbbi lelszó'a- 
lása alapján röviden nyilatkozni arra nézve, hogy én 
es székely képviselőtársaimnak azon része, akik 
a szabadelviiparthoz tartozunk, általában meg va
gyunk nyugodva arról, hogy a kormány (Nagy zaj 
a szélsőbaloldaion. Halljuk ’ Hadjuk! jobb.elől.), 
amely a székely kérdést kezébe vette, teljes jó- I

asszonyoknak nincs is vallásos buzgalmuk, leg
alább mutatniok kell. A vallás az ő erkölcsi örök
ségük. Egy kis buzgóság mindig jól áll a leá
nyoknak.

Ágost*. Hogyne! A vallás olyan, mint a staf- 
firung. A ti táborotokból kikerült térjek nemcsak 
48 lepedőt, 10 tucat zsebkendőt és 10 tucat inget 
követelnek a leánytól hozományul, hanem néhány 
méter vallást is.

Vázzonkeöy (fölháborodva fölkel): Az én időm
ben nem beszéllek ily borzasztóságokaL (Benéz a 
szobákba.) Szerencse, hogy a hölgyek elmentek 
s nem hallották.

II. JELENET.
(Ejv nagyváradi templom belseje. A plébános misézik. 

Viszunkeöynó és leánya a padban. Budi és Niki megosztják 
bgyelinuket az oltáron lévő Szüzanya és a padban térdeld 
szűz és anya közt)

Az asszony (halkan): Ne fordulj vissza min
den pillanatban?... (Imádkozik.) lm arcunkra 
borulunk.

Livin: Azt nézem, hogy Budi hova néz.
Az asszony: Bélteky Rudi? Láthatod, hogy 

a- < fslorházy-íánynyal flirtel.
Livin-. Azzal ft kacérral? Számításból vette 

löl a fraíae-rubáját.. Holnap én is rendelek egyet 
Mouaszterlyncl, juszt is. Nem nyugszom, inig 
>óert nem teszek egy sokkal szebb lraise-i uhára. . .  
(halkan.) A'i elveszed a világ bűneit.

Az asszony: Inkább vőlegényre tégy szert.
Livin*. T íz nap alatt meglesz, különben nem 

jövök a templomba többet. Nem akarok háttérbe 
szorulni e kokett leány e lő tt. . .  De szabadíts meg 
a gonosztól.

4 pap (az oltárnál) Emitte lucem Inam!
AMi (Nikihez): A Vászonkeöy-lány se kutya.
Niki*. Kicsit sovány. A mamája sokkal 

kiad óbb.
A pap*. Ab honiinc iuiguo d  doloso eme mc . . .
(banctusra csöngetnek. A hölgyek lehajtják fejüket.) 
liaái (Nikihez): Sőt határozottan szép leány.

akarattal, teljes odaadással, a székely nép érde
keinek meleg felkarolásával jár el. (Helyeslés jobb- 
lelől. Zaj a szélsőbaloldaion.) E tekintetben mi a kor
mány iránt a legteljesebb bizalommal viseltetünk, mert 
meg vagyunk győződve, hogy éppen olyan jól tudja, 
hogy mennyire szükséges ennek a népnek vitális ér
dekeit a magyar nép közérdekéből fel ogni. épp oly 
jól tud a. mint t. képviselőtársaim és mi, székely kép
viselők, liog.y Magyarországnak .egyik vállerőssége a 
Székelyföld és a székely nép. Épp ezért, meri ezen 
tudat vezeti a kormányt és mert úgy a földmive.és, 
mint az ipar és a kultúra tekintetébeu minden alka
lommal, az ország pénzügyi viszonyainak megfelelő- 
lég, készséggel bocsátja az eszközöket rendelkezésre 
a célból, hogy annak a népnek segítségére le
gyen : (Felkiáltások a szélsóbalolda on : Hoch ! Hoch 1 
Halljuk! Halljuk! jobbíelől.) ennéhogva senki sem 
kételkedhelik abban, hogy a székely akció ügye. 
úgy amint ma áll, legelső sorban, leghatályosab
ban mégis csak a jelenlegi kormány részéről lett fel
karolva, (Igaz I ügy van 1 jobbíelől. Ellentmondás a 
szélsőbaloldalon.) mert hiszen hosszú időkön átjárlak 
ei a székely képviselők és mások is a székely ügy- 
beu. de csak a jelenlegi kormány alatt történtek olv 
hathatós intézkedések, melyekből kilolyólag el kell 
ismerni azt, hogy a kormány a székely nép érdekei 
iránt a legteljesebb odaadással és melegséggel viselte
tik. (Zaj a szélsőbaloldalon) Ezek után áttérek 
magára az interpellációra adott válaszra. Nem is tettem 
volna ezt a kitérést, ha nem láttam volna t. képviselőtár
samnak azt a szorgalma ását, amelyet a kormány irá
nyában tanúsított. Tény az hogy a székely vasutak 
kiépítése a székely nép elsőrangú érdeke. El nem 
zárkózhatunk az elől, hogy a inai financiális erőhöz 
képest ezen székely vasutak kiépítésére a kormány 
a beruházási törvényjavaslatban a rendelkezésre álló 
anyagi erőhöz képest a meglelelő összegről gondos
kodjék. A kérdés csak az, hogy vájjon ez i<iefegitó-e, 
vagy uem? (Nagy zaj a szélsőbaloldaion.) Teljesen 
igazat adok t. képviselőtársamnak és éppen azért 
szólalok tel én is most úgy a magam, mint a szabad
éi vüpárthoz tartozó székely képviselőtársaim nevében, 
kivéve Urmánczy Nándor t. képviselőtársamat (Moz
gás és zaj a szélsőbaloldalon.) és felszólalásomnak 
célja az, nogy kijelentsem a következőket: Mert 
nézetem szer nt egy koukrét kérdésben tett inter
pellációra az interpelació kérdéseinek meg ele- 
lŐleg adott konkrét vá asz alkalmából nem lehet 
helye annak hogv a beruházási törvényjavaslat 
lényegéről, elfogadásáról, vagy bírálásáról beszél
jünk: (Helveslés a jobboldalom) ennéllogva, miután 
az inferpe l'ációra adott vá ászt magam és székely 
képviselőtársaim kielégítőnek tartjuk és tudomá
sul veszszük . . . (Helyeslés a jobboldalon, Hosz- 
szan'ártó nagy zaj a szélsőbaloldalon. Felkiáltások: 
Tudomásul veszik?) Bizonyára tudomásul fogjuk 
venni, legyenek t. képviselőtársaim megnyugodva: 
az én szavazatom vonatkozik az interpellációra 
adott válasz tartalmára de nem a beruházási tör
vényjavaslatra. Ennélfogva — ismétlem — a ma
gam és szabadelvű székely képviselóiarsaim nevében 
van szerencsém kijeleuleui hogy abból az eljárásunk
ból, hogy mi a miniszter ur válaszát tudomásul vcsz- 
szük, semminemű következtetés nem vonható arra, 
hogy nn a beterjesztett beruházási törvényjavaslat 
irányában milyen eljárást fogunk követni. (Helyeslés 
a jobboldalon. Mozgás a szélsőbaloldaion.) Miután mi 
magunk sem tartjuk kielégítőnek a beterjesztett tör- 
vciirjavaslatnak a székely vasntakra vonatkozó intéz
kedéseit. (Zaj a szélsőbaloldaion. Felkiáltások : Ez ki-

Livto (az aoyjához): Nem ide szólt valamit 
Béltcky? . . .  Yigy be uram hajlékodba.

A pap: Addiuxrunt ad tabernaculani Inam.
Az asszony: Nem hiszem. Az apja notórius 

szabadkőműves, közeledői sem mór a mi csalá
dunkhoz.

A  pap: Eursum corda.
Lilin - Az még nem következés. A Nikié 

meg a katholikus kaszioó elnöke s Niki mégis 
a Lipótvárosba akar házasodni, hogy kifizethesse 
az adósságait. . .  &s ne vigy minket a kisértethe.

A pap: Ifc, missa est. (Megáldja a hívőket.)
111. JELENET.

A prédikáló-székitcn.
A pap: . . .  „biz* úgy, szereteti híveim az 

Urban. Tartsunk össze mi, jobb elemok, mert 
végveszedelem fenyegeti az emberi társadalmat. 
Az egyház szikláját mindenfelől ostromolja a 
piszkos áradat, a sötétség emberei föl forgat ni 
akarják intézményeinket, szabadkömivesek és 
úgynevezett szabadgondolkodók megmételyezni 
igyekeznek az* ifjúság lelkét úgy a kated
rákon, mint az életben, s el akarják ütni 
a tanítástól a szerzeteseket és a|)ácákat, Is
tennek o tiszta edényeit, kiket ez egyedül 
illet meg, mert pozitív vallás nélkül nincs 
üdv e földön, s hogy az istentelen nevelés mit 
miivel, mutat ja a szociáldemokrácia káros irány
zata. Miért nyomorog a nép? Miért van minden- 
leié gazdasági cs ipari pangás? Miért szaporod
nak az öngyilkosságok? Mert az isten büntetni 
akarja az ő örök törvényeitől és az általa rendelt 
löldi tekintélyektől eltávolodó emberiséget. Azt 
kérdezitek, hogy mivel engesztelhetitek meg az 
Urat? Azzal, ha erősititek az egyházat, pénzzel 
támogatjátok az ő intézményeit (mert amit ezek
nek tesztek, magának az istennek teszitek) s ha 
olleno dolgoztok a szabadkőműveseknek s az 
úgynevezett fölvilágosodús sötétben bujkáló egyéb 
alakjainak . .

játszása a házszabályoknak!) ennéhogva fenntartjuk 
szabadságunkat a jövőben követendő eljárásunkra 
nézve. (Helyeslés a looboldalou.)

Lukács László : Annyira termés .elesnek tanom 
azt az á.láspontot. melyet BedŐ Albert t. képviselő 
ur ebben a kérdésben kifejtett . . . (Zai a szélsőbal* 
oldalon. Halljuk 1 Halljuk? a jobboldalon.)

E ln ö k : Méltóztassanak csendben lenni a Ház 
minden oldalán, akkor meg fogják hallani 1

Lukács László: . . . hogy ahhoz részomről és 
azt hiszem, t. társaim részéről is minden nehézség 
nélkül hozzájárulhatok. Magam is azt fejtettem ki 
tegnap, amit itt t. képviselőtársam ma hangsúlyozott, 
hogy a két dolog közt semmi léle Összefüggés nincs. 
Bátor voltam mar tegnapi válaszomban kiemelni, hogy 
egészen más dolog tudomásul venni az interpellációra 
adott választ, és egészen más dolog vélekedést aiuotni 
arra a do'ogra nézve, hogy a beruházási törvény
javaslat, amely ma nincs szőnyegen, és amely ma 
nem tárgvaftatik. kie!égitő-e vagy sem. (Helyeslés a 
jobboldalon. Egy naug a s élsöoaloldaloc : A válasz
ban benn vau az intenció!* Az intenció benne van a 
beruházási törvény ja vas latban, de nincsen benn az 
interpellációban. Éppen azért bátor voltam megje
gyezni. hogyha valamely képviselő urnák partkülönb- 
ség nélkül a dolog természetéből kifolyólag van va
lamely kifogása vagy észrevétele a beruházási tör
vényjavaslat ellen, amint valószínűleg lesz a székely 
vasulaktól eltekintve más kérdésekben is. í zt a uérse- 
tét teljes joggal érvényesítheti akkor, mii lön a  tör
vényjavaslat napirendre kerül, akár a bizottságban, 
akár a képviselőházban. (Helyeslés a jobboldalon.) 
De ebből abszolúte nem következlietik az. hogy egy 
konkrét interpellációra adott és a tényeknek teljesen 
megfelelő és urasképp meg sem adható választ valaki 
tudomásul ne vegven (Helyeslés a jobboldalon.) azért, 
mert egy, ezzel össze nem lüggó kérdésben véletlenül 
más nézetben van. (Helyeslés a jobboldalon.)

Volt szerencsém arra is rámutatni a l. kételkedő 
képviselő urak megnyugtatására, hogy abból a kö
rülményből, hogy a beruházási törvényjavaslatba nincs 
lelvóve az egész s ékely vasút kiépítésére való <»oZ- 
szeg abszolúte nem lehet azt következtetni, hogy a 
kormány uem szándékoznék az egész hálózatot ki
építeni! (Úgy van! Úgy van! a jobboldalon. Zaj a 
szélsőbaloldaion.) Sőt ellenkezőleg, rámutattam arra, 
hogy az a körülmény, hogy a most kiépített vonalró l 
után a további voualrész kiépítésének első költségei mar 
be vaunak illesztve ebbe a törvényjavaslatba, «•.« g bi
zonyítéka annak, hogy a kormány e tekintetben tovább 
is akar menni, ki akarja építtetni a vasutat a leghata.ro- 
zoltabban és kötelezi magát az egész hálózat ki
építésére (E énk helveslés a obboldalon. Zaj a szélső- 
baloldalon.) és tisztáu a beruházási törvényjavaslat 
ökonómiája szempontjából állottunk meg itt. mert m m 
tíz esztendőre hanem csak 5—6 esztendőre szóló 
proorammot állapítottunk meg. Ismédéin, nogy tel
jesen korrektnek tartom azt az álláspontot, amelyet 
Bedő Albert képviselő ur kifejtett. (Élénk helyeslés a 
jobboldalon. Zaj a szélsőbaloldaion.)

P o lo n y i  Géza szerint a házszabály nem engedi 
meg. hogy a szavazás előtt a szavazást egyes Kép- 
vise.ők indokolják vagy hogy a miniszter válásait 
megfejelje. De ilyen esetben az interpelláló'képviselő
nek is joga vau a ieiszólalasra. Az történt, uogy a 
szabadelvű párton levő székely képviselők egyszerűen 
kijátszottak Urmánczy l. Szóló azt hiszi, nogy a pénz
ügyminiszter megbánta tegnapi nyilatkozatai. ("Ellent- 
mondás jobbíelől. I Reméli, hogy az egész Kérdés leg
közelebb napirendre kerül.

Elnök- T. képviselőház! Mivel a házszabályok 
szempontjából történlek megjegyzések az utolsó pjl a- 
nat eseményeire vonatkozólag, erre nézve nekeni is 
nyilatkoznom kell. (Halijnk! Halljuk!) Először is 
semmiképpen uem áll. hogy megsértetett volna a ház
szabályoknak az a szakasza, a mely azt mondja, hogy 
szavazas közben beszédet tartani, vagy a szavazatot 
indokolni nem szabad. (Úgy van! ügy van! a jobb
oldalon. Felkiáltások: Csürés-csavarás volV!)

Vészi József: Valóságos propeller! Csavargó- 
zös! (Derültség jobbíelől.)

Elnök: A házszabályoknak ezt a szakaszat nem 
sértette meg Bedő képviselő ur felszölafáea. Azonban 
megengedem, hogv kivételes természetű mindaz, ami 
most itt történt. Történt abban a köreiben, amely ke
retben a Ház elnökének diskréoionanus joga van, 
hogy tudniillik első sorban határozzon a fölött, mug- 
engedtesséa-e a napirend előtti felszólalás, nyitva 
állván természetesen annak a képviselő urnák, akitől 
ezt esetleg megtagadnám, az a jog, hogy a Házhoz 
forduljon és a Ház efíölö't határozzon. Tehát, t. k- n- 
viselőház. a do og úgy tör.ént, hogy Vértan Endro 
képviselő nr kért először tőlem felhatalmazást arra, 
hogy a székely-kérdésben napirend előtt felszólaljon. 
En őt arra kértem, hogy ettől a szándékától álljon 
el, mert az ezen kérdésben interpelláoióra adott va
lasz feletti szavazás olőtt. nem tartottam helyesnek, 
hogy ebben a kérdésben bármi hangulatot csiuál- 
jón. (Zaj.)

K n b lk  Bébi : E s  b a n - i i'n to t  k cÜ scn . ( X f g y  In j  
a  j o b b o ld a lo n )

Elnök: Ezt mondom én is. (Zaj.)
K u b ik  B é l a : T e s s é k  c sa k  m e g h a llg a tn i  a z  

e ln ö k ö t.
Elnök: Azután Bedő A bért képviselő ur for

dult hozzám hasonló kéréssel, megindokolván ezen 
kérését a képviselő urak egy részének ebben a Ház
ban kényes helyzetével. Már inostjl t. képviselő
ház, ha ezen a címen indokolva a llaz bármely olda
láról fordulnak hozzám, jobbról és balról egyaránt, 
én mindig meg logoin adni a felszólalásra az enge
délyt (Elénk helyes és a jobboldalom) Asonbau Ki
jelentettem, hogv miután ezen kivételes körülmények 
íolvfán Bedő Albert képviselő urnák megadtam a fel
szólalási cDjedólyt, megadom Vertén Endie képviselő 
urnák is (Élénk helyeslés a jobboldalon.)

P . lényt Géza : H át U r m á n c z y  N á n d o r  b e sz é l-
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h e t-e ?  E z a  k érd és! (N a g y z a j  a  job b o ld a lon .H elyes
lé s  a  szélsőbalo ldalon.)

Elnök (Csenget.): Bocsánatot kérek. t. képvise
lőház és nagyon kérek mindenkit ebben a képviselő
házban, hogy engem ne méltőztassék dirigálni. (Élénk 
helyeslés a jobboldalon és a néppárton.) Így történt 
tehát, t. képviselőház, hogv a napirend előtt felszólalt 
ugv Vertán Endre, mint Bedő Albert képviselő ur. 
Azután felszólalt a miniszter ur azon a jogcímen, 
amelyet neki a törvény ad és amelylyel szemben ne
kem semmi hatalmam és semmi ellenőrzési jogom 
nincsen. (Igaz! Úgy van 1 a jobboldalon. Egy hang 
a szélsőbaloldalon : Nem á ll!) A házszabályok, t. kép- 
viselőhaz, nem tartalmaznak semmitéle rendelkezést 
arra nézve, hogy a miniszterek felszólalása mit tartal
mazhat és mit nem tartalmazhat. (Igaz! Úgy van 1 
jobbíelől.) Hogyha azonban Urmánczy Nándor kép
viselő ur úgy lógná fel a dolgot, hogy a miniszter 
urnák mai nyilatkozata az ő tegnapi válaszát módo
sította volna és hogyha Urmánczy Nándor képviselő 
kérne felszólalási jogot ezen a címen, én nekem nem 
volna ugyan hatalmamban azt neki megadni, de én 
a Házat arra kérném, hogy ezt a z , engedélyt Ur
mánczy képviselő urnák adja meg. (Általános, élénk 
helyeslés.) Az a kérdés tehát. t. Ház, kiván-e Ur- 
mánczv képviselő ur felszólalni, igen vagy nem?

Urmánczy Nándor: Nem ! (Hosszantartó, nagy 
derültség és helyeslés a jobboldalon. Mozgás a szélső
baloldalon. Fölkiáltások jobbíelől: Na, mit szól ehhez 
Polónyi Géza ? Nagy derültség a  jobboldalon.)

G ajary Géza: Az expenznóta hiába lesz el
küldve ! Nem vette igénybe az ügyvédi tanácsot 1

E ln ö k  : Én azt hiszem, t. kópviselőnáz, (Foly
tonos, hosszantartó zaj. Elnök csenget) Méltóztassa- 
nak engem meghallgatni. (Urmánozy Nándor feláll.) 
Kérdem a t. Házat, megengedi-c, hogy Urmánczy 
Naudor nyilatkozzék, igen vagy nem ? (Halljuk 1 
Halljuk! Felkiáltások jobbról: Megengedjük! Folyto
nos zaj.) A Ház megengedi. (Zaj.)

Ú r m a n c z y  N á n d o r  : T. kepviselőház ! Ismétel
ten kijelenteni, hogy nyilatkozni nem kivánok. (Élénk 
derültség a jobboldalon és leikiáltások: Nem tudjátok 
neki szuggerálni. ugv-e?)

Makkal Zsigmond: Hát a székely becsület hol 
van ? (Folytonos zaj. Felkiáltások jobbíelől: No. 
Polőnvi! Enök többször csenget. Halljuk! Halljuk!)

E ln ö k : Ezekután, t. képviselőház . . .
L e n g -y e l  Zoltán: A házszabályokhoz kérek szót.
E ln ö k : .lói van, t. képviselő ur, de én még nem 

iejeztem be, amit mondani akarok. (Derültség jobb- 
lelól. Halljak! Halljuk!) Ezekután, gondolom, meg- 
állapithatoin azt, hogy nemcsak a házszabályok meg
sértése nem történt, hanem a magam részéről az előre 
nem latható fejlemények lolytán megtettem mindazt, 
amit a legmesszebbmenő méltányosság megkövetel. 
(Általános élénk Helyeslés.) Lengyel Zoltán a házsza
bályokhoz kíván szölani. (Nagy zaj a jobboldalon.)

L e n g y e l  Zoltán: A napirend előtti felszóla
lásra vonatkozólag a házszabályok 2(16 szakasza 
intézkedik, ezt megelőzőleg pedig a 197. szakasz 
rendeli azt. hogy a jegyzőkönyv hitelesítése után 
az elnök a beérkezett előterjesztéseket és hivata
los beadványokat mutatja be. Ez a napirend első 
tárgya. A második tárgy, szerdán és szombaton, az 
indítvány- és interpelláoióskönyv felolvasása és ezt 
követi azután a napirend előtti felszólalás. A Ház 
gyakorlata, hogy szavazások, amelyek az előző nap
ról maradtak, megelőzték a napirend előtti felszólalá
sokat (Nagy zaj.) Hogy ilyen házszabályellenes dolog 
ne fordulhasson elő, azt szeretném, ha a t. Ház ki
mondaná, hogy mivel a tegnapi napról elmaradt 
szavazás a mai napirendet megelőzi, a napirend 
előtti felszólalások mindig csak a tegnapi napról el
maradt szavazás megejtése után történhessenek, hogy 
a házszabályok ilyen kijátszása többé elő ne fordul
hasson. (Nagy zaj és ellentmondás a jobboldalon. |

E ln ö k  (Csenget): A házszabályok kijátszásával 
való vád ellen a leghatározottabban tiltakozom. (Elénk 
helyeslés a jobboldalon.)

L e n g y e l  Z o ltá n :  N e m  az elnök úrról volt szól
E ln ö k : Az elnök intézkedett, ez tehát csak az 

elnök intézkedésére vonatkozhatott! Én valamivel ré
gebben vagvok tagja ennek a Háznak, mint a t. kép
viselő ur (Éljenzés a jobboldalon.) én ennek lolytán 
hivatkozom . . .

L e n g y e l  Zoltán: A  házszabály még régibb!
Elnök: . .  . csak a házszabályok alkalmazása és 

ismerete tekintetében. És azonfelül is, hogy a Ház 
bizalma engem jogosít fe l. . .  (Élénk tetszés a jobb
oldalon. Felkiáltások a jobboldalon: Nem pedig Len
gyel Zoltánt!)

G ró : A n d r á u u y  Tivadar: Még az is b ekövet- 
k ezh etik , h o g y  L en g y e l Zoltán felé  fordul 1

Elnök: . . .  ezenfelül bivatkozhatom a jogcímre 
is. amelyet nekem harmincé vi praxisom adott. 
(Élénk tetszés és helyeslés a jobboldalon.) Az állandó 
praxis mindig az volt ebben a Házban, amióta én 
tagja vagyok, hogy a napirend előtti felszólalások az 
irományok előterjesztése után következtek. Mindig az 
volt a praxis. Az pedig, hogy az egyik napról a má
sikra halasztott szavazás megelőzze az indítvány- és 
interpellációs-könyvek felolvasását, szintén nem felel 
meg a Ház praxisának; e felett a Ház határozhat, 
amint kívánja. De különben is a Ház tegnap a napi
rendet ebben a sorrendben állapította inog, tetszett 
volna akkor ho/zászólani. (Helyeslés a jobbolda on. 
Mozgás a szélsőbaloldalon.) Én nagyon sajnálom, 
hogy a képviselő ur kívánságának gyarló tapaszta
latlanságomnál lógva nem vagyok képes eleget tenni, 
(Derültség és élénk éljenzés a jobboldalon. Mozgás a

szélsőbalon.) de én úgy fogok eljárni, amint azt az 
én belátásom legjobbnak tartja. (Élénk tetszés és he
lyeslés a jobboldalon és a középen.)

(In d ítv á n y , in terp e llác iók .)

S z ő  te  Pál .jegyző jelenti, hogy Holló Lajos in
dítványt jegyzett be a gazdasági ismétlőiskolak szer
vezése tárgyában. Egyszersmind jelenti azt is, hogy 
a mai ülésre ő interpellációt jelentettek be.

E ln ö k :  Az indítvány napirendre tűzése felett 
később lóg határozni a Ház. Javaslom egyúttal, hogy 
lekintve, hogy a mai ülésre két miniszteri válasz is 
ki van tűzve, a névszerinti szavazás után térjen át a 
Ház az interpellációk tárgyalására. Most következik a 
szavazás, melynek céljából kihúzom a betűt.

P o ló n y i Géza: Halljuk a kérdést 1 (Zaj a szélső
baloldalon.)

E ln ö k : Mindjárt meg fogom mondani, mi a kér
dés. Bocsánatot kérek, t. Ház, én ezen kérdésben 
egyénileg igazán mindenféle érzékenykedéstől távol 
vagyok, de ennek a széknek tekintélyét tartozom 
megóvni. (É'énk helyeslés a jobboldalon. Zaj a szélső
baloldalon. Halljuk I Halljuk 1 jobbíelől.) Nem tudom, 
hogy vájjon igazán olyan gyámoltalanul láttatuak-e 
el iit a teendők, hogy szükség volna minduntalan 
figyelmeztetésekre. (Élénk helyeslés a jobboldalon. 
Zaj a szélsőbaloldalon.) Méltőztassék megengedni: én 
tudom a kötelességemet, (É énk helyeslés és éljenzés 
a jobboldalon.) és mindaddig, amig a kellő intézke
dést annak módja szerint itt kifejezésre nem juttatom, 
méltőztassék ezen állásnak tekintélyét és talán az 
enyémet is megkímélni attól, hogy. járszalagot akar
nak velem szemben .alkalmazni. (Élónk helyeslés és 
éljenzés a jobboldalon. Mozgás és zaj a szélsőbal
oldalon.)

Vészi József: Tiszteletlenség és Ízléstelenség 1
E lnök: Az ,1“ betűt huzom ki. A kérdés az, 

tudomásul veszi-e a Ház a pénzügyminiszter urnák 
Urmánczy Nándor képviselő ur interpellációjára adott 
válaszát igen vagy nem? (Igen! Nemi)

P o io n y l Géza szerint a betű kihúzása a kérdés 
föltevése után tör:ént. Kü önben is nem tudja, melyik 
válasz van föltéve szavazásra. A tegnapi, vagy a 
mai. (Zaj és derültség.)

R a k o v sz k y  István az elnök felfogásának ad 
igazat Polónviéval szemben.

Kublk Béla szerint a függetlenségi párt szava
zást fog provokálni a lölött, hogy a kérdés hogy 
tétessék löl, hacsak az elnök nem szóló pártjának ad 
igazat. (Derültség.)

E ln ö k : T. Ház 1 Reasszumálom a vitát, a mely 
a kérdés feltevése körül fejlődött ki. Arra nem fogok 
visszatérni, hogy mennyiben jártam el a házszabályok 
szerint, a mikor előbb húztam ki a betűt és azután 
készültem a kérdést feltenni. A miről most kell dön
teni, az a következő kérdés: En a kérdést úgy tettem 
fel. aminthogy másként nem is igen lehetett le ten
nem hogy „tudomásul veszi-e a t. Ház a pénzügymi
niszter urnák Urmánczy képviselő ur interpelláció
jára tegnap adott válaszát.- (Zajos felkiáltások a szél- 
sőbaloldalon: Tegnap! Elénk éljenzés és taps a szói- 
sőbafoldalon.)

G a já r y  Géza : Mindenki ezt akarja, mára nem 
volt más kitűzve 1 (Igaz 1 Úgy van! a jobb- és bal
oldalon.)

Pozagay Miklós: így is kell! (Nagy zaj!)
E ln ök  (Ismételten csenget, i : Csendet kérek, tisz

telt Ház! (Halljukl Halljuk!) Ez lapsus linguae volt!
ITessi Pál: Igazság volt!
E ln ö k : Kérem, azt reasszumálom. hogy éu 

hogyan állítottam lel a kérdést, hogy tudomásai veszi-e 
a t. Ház a pénzügyminiszter urnák Urmáuczy kép
viselő ur interpellációjára adott válaszát, igen vagy 
nem? (Felkiáltások a szélsőbaloldalon: Tegnapi) 
Kérem, arról van szó, hogy én hogyan tettem fel a 
kérdést; helyesen-e, vagy nem, az más kérdés, de 
én így tettem fel. Ezzel szemben Polónyi Géza kép
viselő ur indítványozza, hogy a kérdés akként tétes
sék fel: „Tudomásul veszi-e a Ház a pénzügyminisz
ter ur tegnap adott válaszát?" (Helyeslés a széiső- 
baloldalon. i Felesleges talán e lelett szavazást kérni, 
mert én hozzájárulok Polónyi Géza képviselő ur in
dítványához, (Élénk helyeslés, éljenzés és táp* a szól- 
sőbaloldalon.) és így teszem fel a kérdést. (Éljenzés 
és tRps a szélsőbaloldalon.)

Vészi Józset: Nagy diadal I (Zaj és tapsok a 
jobb- és baloldalon. Elnök ismételten csenget.)

E ln ö k  az ü lést fellü ggesztctte .
Szenet után
a Ház névszerinti szavazás utján, 143 szavazat

tal 68 ellen, 80 szavazattöbbséggel tudomásul vette a 
miniszter vá'aszát.

(A  sóhivatalok eltörlése.)
L u k á cs  László: Kecskeméthy Ferenc képviselő 

ur interpellációt intézett hozzám a sóbivataioknak 
állítólag tömeges beszüntetése és a fiójövedéki orszá
gos vezérügynökség létesítése tárgyában. Erre az 
interpelláoióra már tegnap óhajtottam válaszolni, 
egyes képviselő urak kívánságára azonban ma 
adom meg arra a választ. Ha csak arra szo
rítkoznám. hogy az interpo lációban foglalt kérdésekre 
válaszoljak, igen rövid lehetnék és a t. képviselőház 
becses türelmét nem kellene valamivel hosszabb 
időre igénjbe vennem. (Halluki Halijuk!) Minthogy 
azonban a t. képviselő ur szükségesnek latta az in- 
teqielláció bevezető beszédében oly állítások hangoz
tatását amelyek alkalmasak arra, hogy a valódi 
tényállást hamis világításban tüntessék fel és miután 
a t képviselő ur, midőn interpellált, még a tény

állás ismerete előtt Ítélt, elitéit, sőt bizonyos homályos 
és burkolt gvanusitásokat is hangoztatott: ennélfogva 
kétszeres kötelességem, hogy foglalkozzam bővebben 
ezzel a kérdéssel, talán bővebben, mint ahogy ezt az 
interpelláció íontossága és belső érdeme indokolná. 
(Mozgás a szelsőbaloldalon )

Első kérdése a t, képvise’ő urnák az volt. hogy 
miután a sóhivatalok szervezéséről törvény intézke
dik, minő alapon szüntetem be a sóhivaialokat, há
nyát és mily célból szándékozom le oszlatni. Hát na 
az én t. képviselőtársam, aki, úgy látszik, foglalkozik 
a sóügyekkel, elolvasta volna eiső törvényünket, 
amely a sójövedékről intézkedik, amelyet különben ő 
maga idéz, tudniillik az 1863: XI. törvénycikket, an
nak mindjárt 3. §-ában megtalálta vo na a választ erre 
a kérdésre és ig.y önmagának válaszolhatott volna. Meg
találta volna tudniillik a/.t, hogy a törvény azt mond a 
hogy a pénzügymimszler íelhatalmaztatik ott, ahol szük
séges, sóhivatalokat állítani fel. Azt hiszem, hogy a tör
vény ezen intézkedése józanul másképp nem magya
rázható. mint úgy, hogy ott, ahol szükséges, akkor, 
amikor szükséges, állíthat lel a miniszter sóhivata
lokat, amiből következik az is, hogy olt, ahol nem 
szükséges valamely sóhivatal, ahol az feleslegessé 
válik, ott fel is oszlathatja. De, ha t. képviselőtársam 
ebben nem taiáit volna megnyugvást, csak egy lépés
sel kellett volna tovább mennie: el kellett volna 
olvasnia az erre vonatkozó második törvényt az 1875. 
L. törvénycikket, amelyből még világosabb vá'aszt 
talált volna, amennyiben ez azt mondja hogy az 
1868: XI.. tehát az általam imént említett törvénycikk 
akképp bővíttetik ki, hogy a pénzügyminiszter a fenn
álló sóhivatalok közül azokat, melyek a viszonyok 
fejlődése folytán feleslegesekké válnak, megszüntet
heti. Azt hiszem, ennél világosabb felhatalmazás nem 
képzelhető és ig.y igazán csodálkozom, hogy a t. kép
viselő ur tőlem kérdi, hogy minő törvényes alapon 
járok e , amidőn a törvény c tekin'c.ben világosan 
intézkedik.

A t  képviselő ur azonban, úgy látszik, nem 
szereti az egyenes utakat és magyarázatokat. (Nagy 
zaj és mozgás a szélsóbaioldalon. Felkiáltások: Mi- 
esoda dolog ez? Halljuk 1 Halljuk! jobbíelől) és ke
resi azon titkos indokokat, melyekből a rainisztei 
kiindulva, eljár a sóhivatalok beszüntetésénél, araeny- 
nyiben azt mondja, hogy igen ám, feleslegesekké 
válnak az állami sóbivatalok azért, mert a kormány 
ezeket meste;ségesen íelesiegcsekkó teszi. Ugy-e ké
rem. ezt mondja? (Felkiáltások a szélsóbaioldalon, 
Igen!) Feleslegessé teszi pedig az áltat, hogy minden
féle privilégiumokat osztogat magáusjkereskedőknek 
akik azután magukhoz ragadják a sóforgai mát, ennek 
képezi következményét az, hogy az állam i sóhivalaioü 
forgalma csökken, csakhogy ürügye legyen a minisz
ternek a sóhivatalokat ielosz atni íme tehát titkos oko
kat, ürügyeket keres. Hát ha Békés városának képvise
lője. aki a sóügy gyei logla kozik, egy kicsit visszate
kintett volna a sójövedék történetére, meggyőződhetett 
volna arról, hogy ez nem uj jelenség, hogy tudniillik 
az állami sóhiyatalok forgalma csökken, hanem vissza
vezethető igen régi időkre és igen természetes okokra. 
Tudniillik azzal, amit a t. képviselő ur állított, hogv 
tudniillik a törvény nem engedi meg a sóval való 
üzérkedést egészen ellentétben all a dolog, amennyi
ben a törvény világosan megengedi a sókereskedést 
mindenkinek ebben az országban, a sót tehat szabad 
forgalom tárgyává teszi. Azt mondja ugyanis a tör
vény, hogy mindenki annyi sót vasarolhai amennyit 
akar. akar fogyasztásra, akkár azzal való kereskedés 
céljából; tehát meg van adva a lehetőség minden 
magyar állampolgárnak az ország határain be.ül só
üzletet állítani és só kereskedést lu.ytatin. (Ú g y  van ! 
Úgy van 1 a jobboldalon.) Nem mi állapítottuk meg 
ezt a szabályt, igy volt ez a sójövedék felállítása óla 
mindig. Ennek azután az lett a természetes követ
kezménye, hogy sok ember ráadta magát a só
kereskedésre és nagy számban létesültek magánsó- 
üzletek. Az igen természetes, hogy a macáukereske- 
dők agilisabbak. mozgékonyabbak és nincsenek azok
nak a nehézkes adminisztratív szabályoknak és el
lenőrzésnek a ávetve, amelyeknek az állami sóhivatalok, 
aminek ismét természetes folyománya volt az, hogy 
lassanként magukhoz ragadták a sóforgalom nagyobb 
részét, amiből az állott elő, hogy mar az utóbbi idő
ben abból a 18.000 kocsi sórakományból, amely az 
országban eladás tárgyát képezi, körülbelül csak 7000 
kocsi só adatik el az állami sóbivatalok által, 11.000 
kocsi e'adása pedig már régóta a magánforgalom áltat 
közvetittetik. Ilyen körülmények között, midőn ezt 
különben meg sem lehetett akadaiyozni, bekövet
kezett az, hogy egyes sóhivatalok a szó szoros értei
mében feleslegesek voltak. Bekövetkezett ez különö
sen annak következtében is, bog.y a kereskedés ma 
már egész más utakon halad, mint ezelőtt 40—ő'J 
esztendővel. Ezek a sóhivatalok ott, ahol állanak, 
abban az időben állíttattuk lel, amidőn vasutaiuk még 
nem voltak, amidőn a sót folyóvizeken szállították és 
igy a vizek mentén létesítettek imitt-amolt s ' hivatalo
kat. Ma, amidőn a vasút egészen más utakat jelöl ki 
a forgalomnak, természetes, hogy ezek a sóhivata
lok igen kis forgalommal bírnak, úgy hogy vaunak 
sóhivatalaink, amelyek évenként 5000, 3000, 2000. sőt 
1000 mm. sónál többet nem tudnak eladni. Hát, t. kép
viselőház, hogy ilyen sóhivatalokat fenntartsunk, hogy 
fenntartsunk a tisztviselők részére helyiséget, hogy 
szállítási költségeket számítsunk és tízessii.ik, valóban 
le.esleges dolog, ami nemcsak az átlainkiucs art ter
heli ok nélkül, hanem terheli a magánfogyasztást is, 
Úgy hogy nemcsak az államkincstár érdekében járok 
el akkor, amidőn a lölösleges sóhivatalokat leloszia-

A  szépség titkai:
VIKI 1.0 AltCSZIXT, ÜI»E SZErSE(iET..,ÖHÖK lEJISAOIIT, KAItSOXUTXOX KEZEKET l.lzloMlaimk a fcl.il-
múlhatatlan hivatalosan moiviaagált. TOKÉI.ETESEX AKTAI.MATI.AX aarpIM kiilönlou'oa.oaool clism orl. V I- 
LOM PÁRIZSI lér. LEJOSSE-félc RAVISNANTE-t'RÉME íerod'ti porcellán tégely ára 2 korona). RAVISSANTt- 
ARCPOR (eredeti doboz Ara 1 kor. 20 flllér), RAVISSANTE SZÉPÍTŐ (eredeti üveg 5 és 3 kor.) KAVISSAYTE. 
SZAPPAN darabja 1 korona. — Értéktelen utánzásoktól működjünk. — Kérjük határozottan a párizsi, valódi 
dr. Lejosse-fele, számtalanszor kitünteteti RAVISSANTE-küIönlegessi gekel. — Ezek az elegáns hölgyek, művész- 
nők kedvencei. — Vidéki rendelések postafordultával eszközöltetnek. — Magyarországi szétküldést főraktár 
Budapesten Török József és Török Sándor nrnk yjogyszertárábaA Király-utca 12. és Andrassj-ut 26. muhi.



ySS, ezámj B u d ap est, csütörtök B U D A P E ST I NAPLÓ 1903; jú n iu s  n : s

tóm, hanem egyenesen a magánközönség érdekében.
a t. képviselő urnák azt is tudnia kell, hogy a 

gónak árát úgy állapítjuk meg, hogy a termelési 
költséghez a törvény értelmében hozzászámítjuk a 
gzállitási és kezelési költségeket is. amely kezelési 
költség alatt éppen ezeknek a sóhivataloknak fenn
tartási” költsége értendő. (Úgy van 1 (Jgy vau 1 a jobb
oldalon.) Már most igen világos dolog, t. képviselő
höz, hogy ha valamennyi sóhivat&lnál nincs meg a 
kellő forgalom a fenntartási költségeknek annál több 
hányada esik minden métermázsa sóra. és igy nagyon 
természetes, hogy azon a vidéken a közönség a sót 
drágábban kénytelen vásárolni csak azért, mert 
fölösleges sóbivatalt kénytelen az államkincstár fenn
tartani. Ebből kiindulva tartottam szükségesnek. 
ho<ry egyes sóhivatalokat feloszlassak és pedig már 
régebben, és most is a 43 sőhivatal közül 12 sóhiva- 
faít szándékozom teloszlatni, amelyeknek ilyen cse
kély forgalmuk van, ami által éveukint 105.000 ko
ronát fogok az államkincstárnak megtakarítani. (He
lyeslés a jobboldalon. Mozgás a szélsőbaloldalon.) A 
sóhivatalok feloszlatása a sóügynek legújabb rende
zésével semmiíóle összefüggésben nincs mert a só- 
hivatalok le oszlatása már azelőtt is gyakorlatban volt 
és egyáltalában egészen lüggetlen attól a másik kér
déstől, amelyet a t. képviselő ur tel vetett. De külön
ben is, bocsánatot kérek, nagyon sajátságosnak tar
tom azt, hogy midőn a !. képviselő urak és különö
sen a túlsó oldal panaszkodik az á lami tisztviselők 
nagy száma miatt és azon teher miatt, amely ebből 
az á lambáztartásra nehezedik, (Nagy zaj a szélső- 
baloldalon. Úgy van! Úgy van! a jobboldalon.) akkor, 
amikor a kormány teljesen fölöslegeseknek bizonyult 
hivatalokat lelősz at emiatt támadást intéznek a kor
mány ellen, (ügy van a jobboldalon.)

A második kérdése a t. képviselő urnák az,
hogy az úgynevezett kir. sójövedék országos vezér
ügynökségét minő törvényhozási intézkedésből ki- 
lolyólag létesítettem és miután az ő véleménye sze
rint a nagyközönség e  felől az intézmény felől nincs 
tájékozva és ezzel szemben bizalmatlanságának ad ki
fejezést és károsnak ítéli, de nincs róla tájékozva a 
törvényhozás sem ; szándékozom-e a társulattal kötött 
szerződést a törvényhozásnak bemutatni? (Élénk he
lyeslés a szélsőbaloldalon.) Engedje meg a t. kép
viselőhöz. hogv először is ennek a kérdésnek máso
dik részére válaszoljak. Nekem nincs tudomásom 
róla, hogy a közönség ne volna tájékozva erről a 
dologról, sőt az ellenkezőről van tudomásom, amennyi
ben ismerek oly ipartestületeket, amelyek köszönetét 
szavaztak azon működésért, amelyet kifejt. Ez azt 
bizonyítja, hogy igenis az érdekeltek tájékozva vau
nak erről. . .

Barta Ferenc • A törvényhozás sincs tájékozva! 
Lukacs László: . . .  és hogy nem viseltetnek 

iránta bizalmatlansággal. Ami a törvényhozást illeti, 
erre nézve is megtörtént az, ami a dolog természete 
szerint megtörténhetett, mert adminisztratív intézke
désről lévén szó. én ezt nem hozhattam más a'akban 
a törvén \h  ozás elé, mint abban a hivatalos jelentés
ben, amelyet minden esztendőben a miniszterelnök ur 
a kormány működéséről a törvényhozás elé terjeszt. 
És ha a t. képviselő ur azt a fáradtságot vette volna 
magának, hogy ezt megnézze abban megtalálta volna 
per longum et latum ennek a dolognak genezisét, in
dokait, jelentőségét és következményeit, megtalálta 
volna az 1901. évi kormányjelentésben és megtalálja 
az 19G2. évre szóló kormányjelentésben is. Ennél
fogva ismétlem, adminisztratív intézkedésről lévén 
szó, más módon azt nem volt alkalmam a törvény
hozás elé hozni. (Nagy zaj a szélsőbaloldalon.)

Beöthy Ákos: Itt az ország vagyonáról van 
szó 1 Az nem Gsáky szalmája I (Zaj jobbfelől.)

Lukács László: Hivatalos alakban az a tör
vényhozás elé terjesztetett és azzal loglalkozbatik 
mindenki, aki azzal toglalkozni akar. Ennélfogva 
nem is vagyok abban a szerencsés helyzetben, hogy 
a t  képviselő urnák egyoldalú kívánságára kijelent
hetném, hogy az erre vonatkozó szerződést, amely 
különben nem is létezik, mert nem szerződés alak
jában, hanem csak miniszteri leiratok alakjában léte- 
pittetett ez az intézmény . . .

Beöthy Ákos: Annál rosszabb!
L u k á cs László: . . .  a képviselőhöz elé terjeszt

hessem. (Nagy zaj és mozgás u szélsőbaloldaion)
Beöthy Ákos: Hallatlan 1 (Folytonos zaj.)
Elnök (csenget): Csendet kérek!

. L u k áos László: Ha a t. képviselőház mint 
ilyen elhatározza bármire nézve, hogy előterjesztes
sék. nagyon természetes, hogy az meg lóg történni. 
~e *87 képviselő urnák kívánságára az adminiszt
ráció körébe tartozó irományok előterjesztését. . .  
(Nagy zaj a szó'sőbaloldalon. Halljuk 1 Halijuk 1 
jobbtelől.)

K u b lk  Béla: Tiszta vizet önteni a pohárba 1 
(folytonos zaj.)

B eö th y  Ákos : Hát nincs iogunk ellenőrizni ? 
Azt akarják tagadásba venni 1 (Zaj. Halljuk 1 Hall
juk 1 jobbtelől.)

L u k áos László . . . miután az adminisztrációt 
uiegbénitó intézkedésekre precedenst alkotni, vagy 
ilyennek alkotásához hozzájárulni nem szándékozom, 
nem teljesíthetem. (Nagy zaj a szelsőbaloldalon.) De 
iniután a dologban semmi eltitkolni való nincsen, 
ih ulytonos zaj ” a szélsőbaloldalon.) igen szívesen 
ke6z vagyok, akár az interpelláló képviselő urnák, 
**ár bármely más képviselő urnák úgy a miniszleri

. Beöthy Ákos : Le kell tenni a Ház asztalára 1 
(tienk helyeslés a néppárton és a szélsőbaloldalon. 
Ellentmondás jobbfelói.)

, t Gebanyl Miklós: Tessék minden gyanút el
hárítani ! Tessék nyilvánosságra hozni I (Folytonos

„THERAPIA-PALACE"

zaj és mozgás. Halljuk I Halljuk! jobbfelől. Elnök 
csenget.)

L u k ács László: . . • kész vagyok akár az in
terpelláló képviselő urnák, akár bármely más kép
viselő urnák az erre vonatkozó iratokat rende kezesére 
bocsátani.

ücöthv Ákos : Nem egyes képviselőknek, ha
nem az egész Hágnak! (Igaz ! ügy van l a szélsőbal
oldalon. Ellentmondás jobb d ő l )

M olnár Jenő : Az interpellálás a Ház joga! 
(Folytonos zaj.)

Kubioyi Géza : Ha a Ház elhatározza, le fogja  
tenni a miniszter ide az iratokat?

L u k á cs László: Akkor igen! Már most, t. 
képviselőhöz hogy válaszoljak a második kérdés 
első részére (Halljuk ! Halljuk 1 Elnök csenget.), erre 
vonatkozólag vau szerencsém a következőket előter
jeszteni, arra a kérdésre t. i , bogy minő törvényhozási 
intézkedések alapján létesítettem ezt az intézméir. t. 
(Halljuk ! Halljuk!) Erre mindenekelőtt azt mondhat
nám, t. képviselőhöz, hogy abból a kötelességből ki
folyólag létesítettem, amely feladatává teszi a kor
mánynak és igy a pénzügyminiszternek is, hogy a 
kezelésére bízott minden agazat ügyét lehetőleg elő- 
mozditsa és igv a lövedékeknek az ügyét fejleszsze 
s azt az államkincstár és a közönségre nézve is lehe
tőleg előnyössé tegye. (Helyeslés a jobboldalon. Fel
kiáltások a szélsőbaloldalon: Frázis!) De ezenkívül, 
t. képviselőház, volt még törvényes alapom is erre az 
eljárásra, mert ha t. képviselő ur ismét megtekinti a 
sójövedéki törvényeket, ezekben meg fogja találni 
azt, borv a pénzügyminiszter fel van hatalmazva 
arra, hogy bizományi sóüzleteket is állítson lel és 
hogy a bizományosok részére munkájuk és köz
ségeik megtérítése lejében kiszámítandó üzlotdi- 
jakat is biztosítson. Hát t. képviselőház, ha a 
törvény felhatalmazza a pénzügyminisziert arra, 
hogy bizományi üzleteket létesítsen, am’ből a dolog 
természete szerint az következik, hogy ezen üzletek 
az állam kockázatát a és veszélyére lógnak működni, 
akkor szerény nézetem szerint sokkal inkább fel van 
hatalmazva arra, hogv ezt az üzletet olyképp létesítse, 
hogy abból a kincstárra semmiféle kockázat, seuimi- 
léle veszély ne származhassék. (Elénk helyeslés a 
jobboldalon.)

Rigó Ferenc: De arra nincsen felhatalmazva, 
hogy a templomok mellé korcsmákat állítson I (Helyes
lés a szélsőbaloldalon. Felkiáltások jobbtelől: Ez más ! 
Zaj. Eluök csenget.)

L u k á cs  László: így jutottam, t. képviselőház, a 
sóhitelezés engedő idézésének eszméjéhez azzal a kon
cepcióval, hogy azt a sóhitelt, melyet az állam bizo
nyos egyéneknek, vagy cégeknek engedélyez, ezek kö
telesek legyenek tovább adni, hogy az a nagykereskedő
ről a kiskereskedőre a kiskereskedőről pedig a fogyasz
tóra ruliáztassék át. A hitelezés eszméje, t. képviselő
ház, a mi adózási, általában pénzügyi rendszerünk
ben egyáitalalában nem ismeretlen. Köztudomású 
dolog, hogy összes fogyasztási adóinknál a hitelezési 
rendszer oe van hozva. Ami specialiter a sóhitelezést 
illeti, ez nálunk eddig nem volt szokásban, de a 
többi civilizált államok mind ismerik a sóhitelezés 
eszméjét, tie van az nozva Franciaországban, Német
országban, be van hozva Ausztriában, ahol ha valaki 
600 melermázsa sót vesz évenként az államtól, már 
hitelben részesül. Ennélfogva, t. képviselőhöz, olyan 
cégednek, egyéni és tarsas oégeknek, amelyek 
eboől a célból nálam jelentkeztek, amelyeknek meg
bízhatósága minden kételyen felül állott és ame
lyek hajlandók voltak nagyobbmérvü sőüzletet foly
tatni és egyszersmind az államkincstárral szem
ben teljes garanciát tudtak nyuitani az igénybe 
vett sóhitelért, megadtam a sőhitelengedélyt bizonyos 
ellenszolgáltatások mel ett és azzal a kikötéssel, hogy 
ezt a sóhitelt ruházzák át mindaddig, mig a fogyasz
tóig eliut. (Nagy zaj a szélsőbaloldaion.) Azonban, t  
képviselőház. sem akkor, amidőn többen foglalkoz
tak ezzel a közvetítéssel, sem ma, amidőn osak egy 
cég foglalkozik vele, nem foglalt az magában mono
póliumot, nem foglalt magában semmiféle kizáróla
gosságot azon egyszerű oknál fogva, mert mindenki, 
aki sószükaégletét ki akarja elégíteni, ott elégít
heti ki. ahol akarja, senki sincsen kötelezve só- 
vásárlás végett ehhez a céghez fordulni, nincs 
kizárólagosság, nincs monopólium s hogy ez ki 
se fejlődhessék, erről gondoskodva van az ál
tal. (Nagy zaj a szélsőbaloldaion. Halljuk 1 Halljuk! 
Elnök csenget.) hogy megvannak a sóbányák, ame
lyeknél mindenki vásárolhat sót, megvannak az állami 
sóhivatalok elég nagy számban, az ország minden 
részében és meglesznek a jövőre is, úgy hogy itt 
kizárólagosságról, monopóliumról vagy a közönség 
érdekeinek magáncég részére való kiszo-gáltatásáról 
beszélni egyáltalán nem lehet (Élénk helyeslés a jobb
oldalon.) De, t. képviselőház, valaki a túlsó oldalról 
azt a kérdést kiáltotta közbe, hogy hát miért csinál
tam ezt tu ajdouképpen ?

Trubinyl J á n o s:  O lcsóbb le sz -e  a  s ó ,  az a  
kérdés 1

L u k á o s  László .* Méltóztassék közbeszólásra je
lentkezni a jegyzőnél és csak azután közbekiáltani I 
(Zaj.) Hosszabb idő óta tapasztaltuk azt, hogy Ma- 
gyarországou a sófogyasztás stacionárius, vagyis 
eltekintve attól a csekélv évi emelkedéstől, amely 
a uépszaporodással kapcsolatos, tulajdonképp nincs 
emelkedés, mert az egyénenkénti sófogyasztas 
nemcsak hogy nem emelkedik, hanem némely 
esztendőben visszaeséseket mutat. Az eddig fenn
állott állapot szerint tehát a sólogvasztásnál tisz
tán csak extenzív emelkedésről beszélhettünk, amit a 
nép évenkinti szaporodása idézett elő, intenzív emel
kedés azonban, vagyis az egvéni fogyasztásban való 
emeikedes nem mutatkozott. így lÖBÖ-ban. midőn az

D r. E b ers  H e n r ik  főorvos JSSríKk
C IR K V E N IC Á N , F iu m e m e lle tt.

erre vonatkozó tanulmányokat megindítottam, Magyar- 
országon az egyeneukéuti sófogyasztás 10T kgrammot 
tett, holott Ausztriában 13A/s kilogramm volt az egyé
nenkénti sóiogyasztás, e tekintve a küllőidtől, Francia- 
országtól és Angliától, ahol hasonlíthatatlanul na
gyobb volt akkor az egvóneDkóuti fogyasztás, mint 
nálunk. (Zaj a szélsőbaloldaion. Halljuk! Halljuk! a 
jobboldalon.) Ennélfogva arra a meggyőződésre 
jutottam, hogy a sóiogyasztás alakulása a legszoro
sabb kapcsolatban áll az alsóbb nóposztály vagyoni 
viszonyaival, ezzel avul és ezzel csökken. Es miutáu 
— fájdalom — nálunk az utolsó évek mostoha gazda
sági viszonyai következtében nem lehetett arra szá
mítani, hogy ezen természetes utón a sólogvasztás 
növekedjék, — ami pedig- nemcsak a kincstarnak az 
érdeke, hanem a közegészségügynek is egy igen 
eminens érdeke, mert például az oroszországi statisz
tika bebizonyította, hogy a közegészségügyi állapotok 
úgy alakulnak, amint a só ára megállapittatik — en
nélfogva arra az eredményre jutottam, hogy ha a 
sófogyasztást a gazdasági viszonyok természetes ja
vulása nélkül emelni akarjuk, ezt másképpen elérni 
nem lehet, mini ha a hitelezés rendszerét behozzuk, 
arai más államban is behozatott és eredményre ve
zetett.

B e ö t h y  Ákos: Nem kell emelni a katonai ter
heket I (Helyeslés a baloldalon.)

Z b oray  M iklós : K am atm entes hitelt a részvény- 
társaságnak ! (Habjuk! HalljukI a jobboldalon.)

Lakács László: Úgy gondolkoztam, t. képvi
selőbáz hogy ha sikerül ezen intézkedések által a 
sófogyasztást évenkint és eg.yéuenkint csak egy fél 
kilogrammal is növelni, ami egy napra 1*32 gramm, 
tehát egy elenyésző csekély mennyiség, ez már eg ' 
igen jelentékeny eredményt fogna mutatni, (Igaz! 
Ug.y van! a jobboldalon.) amennyiben az ánamkiues- 
tárba 1*9 millió koronával több tog befolyni (Mozgás 
a szé sőbaloldaJoa. Halljuk 1 Halljuk! a  jobboldalon j 
Ezért tettem meg avou intézkedéseket, amel.ek az 
interpelláció tárgyát képezik. De nagyon téved a 1. 
interpelláló ké .viselő ur, midőn azt álltja, hogv 
ennek következtében valamelyes emelkedés állott te  
a só árában, mert erről szó sincs és nem is 
lehet. Az 1870: L. törvénycikk értelmében — amint 
bátor voltam említeni — a só Magyarországon sza
badkereskedés tárgyát képezi. Ennélfogva miudeu 
kísérlet, amelyet valaki a só árának emelésére vonat
kozólag tenne, természetes ellensúlyozását tataija a 
konkurenciában, a kis sóárudáknak természetes ver
senyében, meri nagyon világos, bogy mihelyt valaki 
a só árát emeli, a közönség nem megy hozzá vásá
rolni, hanem elmegy a  máskikhoz. ahol olcsóbban 
kapja meg a sót.

Rigó Ferenc: Kisül, hogy panama ! (Mozgás és 
derültség a jobboldalon.)

Lakaoz L ászló : A zután a t. képviselő ur beszél 
kicsinvbeni és nagybani árakról és azt mondja, hogy 
én feljogosítottam a részvénytársaságot, hogy a 12 
kilén alul lévő elárusitásnál magasabb áron adja a 
só t Hát hallott a t. képviselő ur valamit harangozni, 
de nem tudja, hogy hot (Mozgás és zaj a sze*sóbat- 
oldalon.)

Beöthy Ákos? Le kell tenni a Ház asztalára!
Leszkay Gyula: Tessék letenni a Ház asztalára 

a szerződést! Hadd lássuk, hogy m ibeul (Za,. Elnök, 
csenget)

Rakovazky István: Mindent igy csinálnak! Tit
kosan! Nem mertek idejönni vele egyszer sem. (Nagy 
zaj a jobboldalon. Felkiáltások: Halijuk a minisztert l 
Elnök csenget)

B e ö th y  Ákos: Tessék letenni a Ház asztalára a 
szerződést 1

Lukáos László: (A  Ház asz'alára tesz egy 
könyvet)

Pozsgay Miklós: Micsoda az?
Ballag! Géza: Ott van a titok, tessék megnézni. 

(Nagy zaj a jobb- és a baloldalon.)
Z b orey  Miklós : Ez az évi jelentési Ezt is

merjük ! Hol a szerződés ? (Felkiáltások a bal- 
és szélsőbaloldalon: Hol a szerződés ? Elnök csengd)

Elnök : Csendet kérek !
Zboray Miklós: Mi icsz a 13 százalék különb

séggel, amelv a  részvénytársaság zsebébe mejv 
mert a kősó könnyebb, mim a denaturál só i N 
zaj.) Ugv lesz vele ram* a v ic in á liso k k a l! (Zaj u 1 a - 
és a szélsóbalolda on. Elnök csenget. Hulljuk ! Hall
juk 1 a jobboldalon.)

L u k á o s  László: A t. képviselő ur azt állítja . . •
(Zaj.)

Nessi Pál: Szép hangon kezdenek itt beszélni.
L u k á o s  László: A t. képviselő ur azt állítja, 

bogy felhatalmazást adtam volna arra, hogy az a 
rószvéus társaság a 12 kilogrammon aluli elárusitá- 
soknál magasabb árat követelhessen a sóért, inni a 
nagyban való eladásnál. Hát a t. képviselő ur hallha
tott arról, hogy vau az országban lőtt só is amely 
leginkább a felső vármegyékben kerül eladasra. 
E tekintetben megvolt ősidőktől fogva, mióta a 
jövedék; fennáll, mindig az a különbség, hogv a 12 
kilogrammon lelüli előadásoknál körülbelül 2 fillérrel 
olcsóbban adta a kincstár a sót, mint a 12 kilogramm
nál kisebb mennyiségű eladásnál. Ezt az állapotot 
fenntartottuk mind a mai napig, ezen vá tozás nem 
történt és igy arról szólni, hogy itt valakinek uj en- 
gedélv adatott sóáremelésre, semmi alappal nem bir, 
mert úgy az a részvénytársaság, mint a kincstári el
árusítók egy és ugyanazon áron adják el a sót, 
vagyis körülbelül 2 tiliérrel drágábban kicsinyben! 
elárusitásnál, mint nagybaninál.

Rakovazky István: Hát Mansfeldék? (Nagy zaj 
a baloldalon Zaj a baloldalon )

G ab án y i xMiklós: Ez már a második panama 1

Nyáron tengeri-fúrdö. Télen hidegvizgyógyMézet.
Egyetlen homokos tengerpart a tiaarneróban. — Wtflur 
konjít. — Magyar leielMM. — A trappért fiwwjr inelpp tort.
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Az első az osztálysorsáték volt! (Zaj és mozgás
jobblelől.)

Ballagl Géza : Rendre 1
E lnöü: Kérem Gabánvi képviselő urat, hogy 

ilyen közbeszó.ássál ne méltóztassék élni. (Helyeslés 
a jobboldalon.)

Kubik Béla: Lássuk az aktákat! Hol vunnak 
az akták ?

Pozagay Miklós: Még egyetlen miniszternek se 
merték mondani, hogy pauamázik.

E ln ö k  : Megmondottam, hogy ily közbeszólások- 
k..l no méltóztassék élni; a képviselő urat ezért most 
rendreutasitom. (Nagy zaj a bal- és a szélsőbal- 
otda on.)

R akovszkv  István: Kik a közbon:árók?
Beöthy Ákos: Ez igv nem leheti Parlamenti 

vizsgáló-bizottság kell. (Folytuuos nagy zaj a bal
oldalon. Elnök csenget. Felkiáltások a jobboldalon : 
Mühurag! Haragszanak, mert nincs iga .uk ! Folyto
nos zaj.)

Elnök (csenget): A t képviselő urak a házsza
bályok keretében indítványozhatnak annak id e jé n ... 
(Nagy zaj a baloldalon.) Zboray képvise*ő urat rendre
utasitom. Mikor az elnök beszél, azt sem akarják 
meghallgatni. Bocsánatot kérek, ez már a rendzava
rásnak netovábbja. (Élénk helyeslés a jobboldalon.) A 
képviselő urak a bázszabábok keretében annak ide
jén indítványozhatnak mindent, most azonban a szó
nokot meg kell, hogy hallgassák. (Helyeslés a jobb
oldalon.)

Rakovázky István: Meg is teszsziik. Ha tiszta, 
a do'og. tessék megvizsg í Itatni. (Folytonos zaj a hál
ós a szélsőbaloldalou.) Ha képviselők vannak érde
kelve. bűnhődjenek szintén. (Helyeslés báliétól. Zaj.)

L u k a cs  László : T. képviselőház ! Azt állította 
az interpelláló... (Folytonos zaj bal.elől. Egy hang 
jobblelől: Tiszta dolog!)

Beöthy Ákos: Ha tiszta dolog: akkor tegyék 
le a Ház asztalura! (Nagy zaj a bal- és a szélsobal- 
oldalon. HalljukI Halljuk! jobofelől.)

Elnök : Csendet kérek 1
Kubinyl Géza: Tessék rendreutasitani, akko” 

csend lesz! (Folytonos nagy zaj a bal- és a szélső* 
balol dalon. Halljuk! Halijuk 1 jobblelől.)

Kubik Béla: Még csak ez kellene! (Fagy zaj 
a Ház minden oldalán. Rendre! kiáltások jt bJclől.)

E ln ök  : Csendet kérek 1 t. képviselő urak t E*» 
folytonosan közbeszólnak, akkor egv szót se értek. 
Kérem a t. képviselő urakat, méltóztassanak csend
ben meghallgatni a szónokot. (Zaos lolkiáltások a 
szélsőbaloldalon. Nem leheti Halljuk 1 Halljuk! jobb- 
ülői.)

Lakács László: Állította a t. képviselő ur azt 
is, hogy az ipari só az általam tett intézkedések 
következtében megdrágult. (Halljuk ! Halljuk 1 a szóleő- 
balolda on.) szükséges ennélfogva, hogy az ipari só 
kérdésével is Jöj la kozza in. Nálunk Magyarországon 
az ipari só a bányákból. . .  (Mozgás és zaj a szélső- 
bifoldalon. Halljuk ! Halljuk 1 jobb.elől)

Kubik Béla: Tessék az aktákat letenni!
Elnök (csenget): Csendet kérek 1
Lukacs L ász ló :... a bányákból a lehető leg

olcsóbb áron bocsáttatik forgalomba, amennyiben an
nak ára nálunk . . .  (Zaj a szélsőbaloldalou/ Halljuk l 
Halljuk ! jobbtelői.)

E ln ö k : (.'sondet kérek:
S reter  Alfréd: Minek kérdeznek, hanem tudják 

meghallgatni 1 Ez nevetséges! (Halljuk! Haljuk!)
L a k á c s  László: Ha azt kívánják a t. képviselők, 

akkor méltóztassék meghallgatni. (Felkiáltások a 
szé.sóbaIoldalon: Tegye :u az aktákat és ne válaszol
jon. Majd megadjuk magunknak a választ! Nagy 
zaj. Halljuk! Halljuk! iobbfelől.)

B eö th y  Ákos : Nem kell kertelni 1 Zaj jobb-
ie lő l.)

L a k á c s  László : Az ipari só nálunk a bányák
nál a szerint, amint nem tiszta, vagy tiszta ipari só 
hozatik forgalomba, 38 kr.-ban és 53 kr.-ban van 
megállapítva. Ezzel szemben pl. Ausztriában az ipari 
só mm .-pinák ára 1 irt 23 kr s 1 irt 79 ki- közt vál
takozik. tehát a mienk hasonlitbatlunul olcsóbb • . . 
(Mozgás ballelől.)

Zboray Miklós : I)e most drágább !
E lnök: Csendet kérek, Zboray képviselő u r !
L a k á c s  László . . . Azonban dacára annak. t. 

Ház, hogy az iparsó nálunk sokkal olcsóbb, a mi 
ipari sófogvasztnsunk más államok iparsó-fogya sutá
ikhoz majdnem egyenlő a semmivel, úgy hogy 
1898-ban, amidőn az erre vonatkozó tanulmányokat 
megindítottam, egész Magyarország területén 45.000 
métermázsa iparsó adatott el. inig Németországban 
ugyanabban az időben 4 millió métermázsa. Ausztriá
ban pedig 1 millió métermázsa vöd az ip.irső-fogyasz- 
tas, (Egy hang a s élsőbafoldalou: Mert ott van ipar 1) 
ugv hogy habár mi ipari tekintetben Ausztriához 
nem hasonlíthatjuk magunkat. mégis aránvtalanul 
csekély volt nálunk az iparsó-fogyasztás, amit tisztán 
es kizárólag arra a körülményre lehet visszavezetni, 
nogy először nehéz voit a hozzájutás, másodszor azok 
a közvetítők, akik eddig az iparsó eladásával foglal
koztak, azt olyan nagyon megdrágították, hogy az 
iparos kénvtelen volt inkább lemondani a sófogyasz
tásról. semhogy e magas .árakat megfizesse.

Gabányi Miklós: O du inéin llerz I (Nagy de
rültség. Haljuk 1 Halljuk 1 jobblelől.)

E lnök  (csenget): Csendet k é re k !
L a k á c s  László: Azonban t  H áz! (H allju k!  

Hallink 1) ezen az okon kívül még volt másik ok is,' 
amely arra kényszeritett. hogy az iparsó kérdésével 
foglalkozzam, az t. i. hogy nálunk ..gván só és , apró 
SÓT’ elnevezések alatt 160.000 inni. olyan hulladéksó 
termeltetik, amely mellékterményt képez, és miirán 
ebből csak 45.000 mm. vo t eladnató . . .  (Mozgás és 
zaj a  szélsőbaloldalon. Halljuk! Halljuk I jobblelől.)

E ln ö k : Csendet kérek 1
Lakkoz László: . . .  ennek következtében az 

államkinostár ezen a címen évenkint 100.000—120000

K. veszteséget szenved Mindezen körülmények arra 
vezettek hogy az iparosok ügyét. . .  (Nagy zaj.)

E lnök  : Az interpelláló képviselő urunk érdeké
ben áll, valamint az egész Háznak meghallgatni a vá
laszt, kérek tehát csendet.

Lukács László: Mindezen körülményeknél fogva 
megtettem azokat az intézkedéseket, amelyek követ
keztében denaturá ló-telepek állíttattak tel a modern 
követelményeknek uieglelelőleg, elrendeltetett a dena- 
tnrálásuak száraz utón való keresztülvitele megfelelő 
gőzgépek segítségével. A denaturálás költségei éven
kint közhírré tétettek. Hogy a közönség könnyebben 
hozzáférhessen az iparsólioz, raktárak állíttattak fel 
az ország főbb városaiban, ugv, hogy ma már 
15 ilyen raktár működik. Azonkívül az iparosok 
felmentettek a 20 százalékos biztosit ók letétételé
nek kö eltzetfsé-e alól; mert eddig a vásárolt iparsó 
árának 20 százalékát voltak kénytelenek letenni; 
és végül limitáltatott az eladási ár és pedig minden 
esztendőben hivatalosan közhírré tétetik, hogy min
denki tudhassa, hogy mennyit kell űzetnie, ha dena
turált iparsót akar vásárolni, úgy hogy az 1903. évi 
Pénzügyi Közlönyben közzétett hivatalos hirdetmény 
szerint megállapittutott a denaturált iparsó ára ki
csinyben. — a szerint, amint tisztátalan vagy tiszta — 
2 korona 97 fillérben, illetőleg 3 korona 3f fillérben, 
a nagybani eladásnál pedig 2 korona 60 lillérben, 
illetőleg 3 koronában. Már most t. Ház, ha valaki 
ismeri azt és tudja, milyen árban adatott el eddig az 
iparsó, mennyire íelemeltéfc a közvetítők az iparsó 
árát. az nem mondhatja, hogy az iparsó megdrágult, 
mert aki kételkedik ebben, auuak én eredeti szám
lákkal fogom bebizonyítani, hogy eddig az ipari 
só . . . (Felkiáltások a szálsőbaloldulon: Lássuk a 
szerződést 1)

Fubtnyl Géza: De nincsen szerződés! (Zaj. 
Elnök csenget.)

Lukács László: . . . mondom, hogy eddig az 
ipari só 140—150 koronával volt drágább, mint a 
mennyi most az ára. Nagyon természetes, hogy a 
kicsinybeni eladásnál inéir drágább volt és a kicsiny- 
fceri eladásnál még nagyobb volt a különbség a régi 
árak és a mostani árak között. Hogy mi volt ezek
nek az intézkedéseknek az eredménye, arra rögtön 
rá logok térni. Előbb azonban válaszolnom kell a t. 
képviselő urnák többi kérdéseire. (Halljuk l H alljuk I 
jobble ó l)

Azt kérdi a t. képviselő ur fovábbmenve, hogy 
igaz-e, hogy a sókezelés albérletbe adására engedélyt 
adtam volna a részvénytársaságnak ? Hát miután a 
sókezelé3 egyáltalában nem adatott bérbe tehát albér
letről nem is lebft szó és igy a képviselő ur 
kérdésére azt kell válaszolnom, hogy nem igaz. 
Bővebben nem akarok kiterjeszkedni azon fej
tegetésekre, amelyeket a t. képviselő űrtől hal
lottunk az illető részvénytársaság óriási nyere
ségeiről és a kincstár veszteségeiről ebből a 
tranzakcióból kifolyólag. Nem akarok kiterjeszkedni 
azért, mert a t. képviselő ur számításaiban teljesen 
hibás, téves adatokból indult ki. Először is a t. kép
viselő ur nem számit fél száza ékkai másodszor azou 
(ltcvésböl kiindulva szárait, hogy az egész magyar

országi sóforgalinat ez a részvénytársaság közvetiii. 
Azonkívül nem tudom megérteni, hogv a t. képviselő 
ur micsoda körből merítette azt az adatát hogy Ma
gyarországon 18 mii ió métermázsa só adatik, el. Hi
szen. ha az eladás enny i volna, akkor minden emberre 
Ma .varorsz ágon négy szerte annyi só esnék, mint egy 
felnőtt marhára. (Mozgás a bal- és szélsőbaloldalou.) 
Mert Magi arországon egy felnőtt marhára 25 kilo
gramm só számíttatok, a tisztelt képviselő ur számí
tása szerint pedig egy métermázsa só esnék minden 
emberre. (Mozgás a bal- és szélsőbaloldalon. Felkiál
tások : Hol vannak az akták ?) Itt vannak a naplóban. 
(Felkiáltások a szélsőbaloldalon : Az akták hol van
nak ? Halljuk! Halljuk 1 jobblelől.) Hát t. Ház. hogy 
a számítási alapokból kiindulva a t. képviselő ur a 
részvénytársaság nyereségének kiszámításánál nőm 
unhat boljes eredményekre, ez, azt hiszem, világos. 
Épp oly kevéssé jut helyes eredményre, mikor azt 
állítja pozitivitássai, hogy a szerződésnek első évé
ben az államkincstár 10 millió korona kárt szenve
dett. Nem vagyok képes megmagyarázni, honnan 
meríti a képviselő ur ezen állítását. Ha megnézi, az 
állami zárszámadásokat, amelyek kétségkívül a leg
autentikusabb forrásai az állami bevételeknek és kiadá
soknak, raeír fog győződni arról hogy az államkincstár 
nem lü millió és nem egv millió, de még egy fil- 
lérnyi veszteségről sem tud. Az pedig, amit az állam 
hitelez va akinek és amely összeg a hitelezési idő 
végén lo y be, addig pedig értékpapírok letételével 
teljes mértékben fedezve van. — ezt csak nem fogja 
a képviselő ur józanul az állam veszteségének tekin
teni. (Ugv van! Úgy van! a jobboldalon.) Azt is 
kérdi a képviselő ur, hogy miképpen járunk el a fel
oszlatott sóhivatalok tisztviselőivel, hogy az alkal
mazva volt hivatalnokok s érzett iocaik és igényeik 
fenntartásával helyeztetnek-e át más hivatalokba? Hát 
a t képviselőtársam, úgy látszik, foglalkozott ezek- 
1 el a kérdésekkel; tehát kell, hosry ismerje a hivatal
nokok szolgálati szabályzatai és a nyugdíjtörvényt 
is és ha ismeri, akkor tudni fogja azt is, hogy az 
állami hivatalnokokra nézve ki vau mondva a"szol
gálati szabályzatban és a nyugdíjtörvényben, hogy a 
hivatalok feloszlatása alkalmával és uj szervezés al
kalmával, ha valamely hivatalnok nem alkalmaztatok, 
az rögtön rendelkezési állapotba helyeztetik, amely 
néni tarthat tovább eg.y évnél, és ha egy óv alatt 
sem helyeztetik el, akkor nvngdiiaztatik. En, t. Ház, 
nem szeretem a nyugdíjazást alkalmazni oly eset
ben, amikor az nem okvetlenül szükséges; mert nem 
szeretem az államkincstárt megterhelni oly tisztviselők 
nyugdijával, akit még szolgálatra képesek. Ennélfogva 
minden uj szervezés alkalmával csakis azok nyugdijaz- 
tatnak, akik szolgálattépteleneknek bizonyulnak, vagy 
túl vannak a törvényben megállapított időn és be- 
bizonvult hogy már nem alkalmasak az állami szol
gál.ura. A többiek azonban szabályszerű elbánásba

vétetnek, vagyis áthelyeztetnek más hivatalhoz, Öe 
ebből rájuk nézve semmi léje hátrány nem szártna'z- 
hatik, mert az ily áthelyezésnél, igaz ugyan hogy az 
ihetó tisztviselő az uj státusban, amelybe jutott, a 
dolog természeténél fogva az utolsó helyre soroztatok, 
mert az ott levők szerzett jogait megsérteni nem lehet, 
de ebből rájuk nézve anyagi veszteség,nem származ
hatok. met a tisztviselő-törvény értelmében ily esetben 
a korábbi lizetés és az uj állással összekötött fizetés 
közötti különbözétől személyi pótlékként megkapják 
a hivatalnokok, és ez uj pótlék a nyiigdij-kiszáuiitásnál 
is alapul szolgai. Abban az esetben pedig, ba az 
illető — ami szintén megtörténik — egv fizetést 
osztálylyal alacsonyabb osztályba helyezhető csak 
el. abban az esetben, ha megfelel uj állása köve
telményeinek. mindig azou vagyok, hogy az illető 
soron kívül léptetlessék elő. hogy minél kevesebb 
legyen a, kára. (Helyeslés a jobboldalon.) Már most, 
t. képviselőház, leyyeu szabad röviden megismer et
ilem az eredményeket, amelyeket a történt intézkedé
sekkel elérnünk sikerült. (Halljuk! Halljuk ! a jobb
oldalon.) Ami először az emberi használatra szánt 
só fogyasztását illeti, azt látjuk, hogy dacára annak, 
hogy az utóbbi évek gazdaságilag nem voltak k ielé
gítők, mégis emelkedett a só fog yasztás ug.y abszolút 
mennyiségben, mint az egvénenkinti fogyasztás tekin
tetében is, ug.y hogy oly években, amikor arra lehe
tett számítani, hogv az egyéni fogyasztás visszaesik, 
a tett intézkedések következtében az egyéni fogyasz
tás emelkedést mutat. Ezek szerint, ha összehasonlí
tom az 1899. évet az 1902. év eredményével, azt 
látom, hogy 1899-ben az egyénenkénti fogyasztás 
volt 10.06 ki Ogramrn 1902 ben 10 60 kg. vagyis az 
emelkedés 0.54 kg. vagy fél kilogramm. Ami mar 
most az iparsót illeti, erre különösen vagyok bátor 
Jel hívni a t képviselő urak figyelmét, mert itt való
sággal rohamos a javulás és a haladás.

Kecskeméti!/ Ferenc: Nagyszerül
L u k á cs  László: Erre nézve bátor vagyok a 

következő adatokat, felhozni. (Nagy zaj a ba - és a 
szélsőbaloldalou. Felkiáltások : Kérjük a szerződést! 
Az ak ákat! Laliink ! Halljuk! a jobb- és baloldalon. 
Elnök csenget.) Én várok. (Halljuk! Halljuk! a jobb
oldalon.)

Puzsgay Miklós: Mi is ráérünk 1 (Halljuk ! Hall
juk ! a ,obb- és a baloldalon.)

L u k á cs  László: ltíüO-ban 172 volt azoknak az 
iparosoknak a száma, akik iparsót vásároltak. 1901-beu 
ez a szám fölemelkedett 7ó7-re 1902-ben liSO-ra, 
vagyis két év alatt meghatszorozódott azoknak az 
iparosoknak a száma, akik iparsót vásárolta az el
adott sómennyiség pedig két év alatt 100 száza.ókkal 
emelkedett, ami mindenesetre nem arra mutat hogy 
a só megdrágult volna hanem arra, hogy o csőbb.í 
lett; (Igazi Úgy van! a jobb- és a báloldalon) és 
megtörtént minden intézkedés, amely a sóhoz való 
jutást a közönségnek megkönnyítse. (Zaj a szélső- 
baloldr.lon. Felkiáltások: Áz aktákat!)

Neist Pál: Lássuk az aktákat! (Zaj a szélső- 
baloldalon. Hallink! Halljuk ! jobblelől.)

Zboray Miklós: A kereskedelmi múzeum az 
övék, az állami gépgyár az övék, a déligyümölcs- 
aukció az üvékl

Báró Kan« Ivor: Elek-ország! (Zaj. Halijuk'. 
Hallfok! jobbról.)LuÍ ácb László: Do különösen kiemelendő az a 
körülmény, hogy a kisiparosok milyen mértékben 
veszik igénybe most már az iparsót. Az 5 méter- 
mázsán alu i ü'.adas HLO-ban egyáltalában r.em for
dult elő, mert nem találkozott egyetlen iparos sem, 
aki az akkori horribilis árak mellett és a megszer
zés nehézségé mollett hajlandó lett volna 5 mázsán 
alu i mennyiséget venni. 1901-beu ilyen öt rnéier- 
mázsán aluli eladás volt 149 esetben. 1902-beu 
374 esetben tehát rohamos az emeikedés. (Igaz! 
Úgy van ! iobbfelől) Mindezek következtében az or
szág különböző ipartestiilotei hivatalos közgyűlések
ből kiindulva luliralokban mondanak köszönetéi 
azokért az intézkedésekért, melyek történtek oly cél
ból és oly eredmény nyel, hogy most már az iparsót 
könnyebben és olcsóbban kapják, mint azelőtt. 
(Helveslés jobblelől.) A kormány egy kiküldöttoét 
megbízta, hogy tanulmányozza miiünk a  berendezést, 
hogy ez Ausztriában is megvalósíttassuk.

Beöthy A ío s : Nagy dicsőség 1 (Zaj balíolől. 
Halljuk! Halljuk! jobbról.)

L a k á c s  László : Azt hiszem, ezekben megad
tam a választ az interpellációban foglalt összes kér
désekre. Ta'án sikerült bebizonyítanom az’, hogy nin
csen ezekben az általam tett intézkedésekben -eg\et* 
lenegy sem olyan, amely, amint a képviselő ur magát 
kitejezte, ne állná ki a napfényt.

Beöthy Ákos: Nem állja ki I (Igaz! Úgy van! 
a néppárton. Zajos ellenmondás jobbról.)*

F ülöp  B éla: G yanúsítás!*
T ru b ln y l János: 11a sikerül, az adót is bérbe 

adjuk 1
L a k io n  L á sz ló : Azt hiszem, sikerült bebizonyí

tanom, hogy a t. képviselő nr minden állítása olvan. 
amelyre ha az igazság sugarait rábocsátjuk. összedől 
és semmivé lesz. Ezért engedje meg a t. képviselő 
ur, rogy azt a kérést intézzem hozzá, hogy máskor 
ba hasonló matériával akar foglalkozni, legyen szives 
jobb informátorokat keresni. (Nagy zaj a szélsőbaloi- 
dalon.) Kérem, méltóztassék válaszomat tudomásul 
venui. (É.énk helyeslés jobblelől. Felkiáltások a 
szélsőba oldalon : Az aktákat kérjü k  1 Hosszas, nagy 
zaj; felkiáltások balról: Már két óra! A jö v ő  ülésen  
folytassuk ! ÉL ent mondás ok jobbról.)

K e o sk em ó th y  Ferenc a következő ülésen óhaj
tana felelni. (Ellentmondás jobbfelől.)

K ab lk  Béla szerint a szónoknak van joga, hogy 
beszédét a következő ü.tsen mondhassa el.

E ln ö k : A házszabályok nem mondanak semmik 
ami kizárná, hogy a képviselő ur a következő ülé
sen válaszoljon. Ha a képviselő ur most nem kíván 
szólni, válasza a következő ülésre marad, valamint a 
kereskedelemügyi miniszter ur válasza is.
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(A jövő ülés napirendje.) 
Elnök javasolja hogv a pénteki ülésen először

gecskeméthy Ferenc mondja el válaszát! majd fcSebess 
Déoee indokolja indítványát. Ezután a miuiszterelnök 
jelentésének tárgyalása következik, végül a kereske
delemügyi mioiszter válasza.

Neeal Pál kéri, h o g y  sü rgős interpellációját is  
pénteken m ondhassa el.
F E lnök: Ha interpellációja 6Ürgős, úgy tessék 
azt pénteken bejelenteni.

A Ház eltagadta az elnök javaslatát, mire az 
ülés két órakor véget ért.

BELFÖLD
M in isz ter ta n á cs . Félhivatalosan jelentik, 

hogy az © heti minisztertanácsot pénteken tart
ják meg.

S z é li é s  A p p o n y i p o litik á ja . Az agráriu
sok lapja mai vezércikkében azt fejtegeti, hogy 
érvényesülnie kell végre Szeli Kálmán és gróf 
Apponyi Albert politikájának, vagyis a katonai 
javaslatok visszavonásával kell az ellenzéket le
szerelésre bírni. Hogy gróf Jpponytnak mi a poli
tikája, azt a Hazánk jobban tudhatja, mint m i; 
lehet, hogy ez, de megvalljuk, nagyon csodálnók, 
ha csakugyan ez volna. Ám hogy a Széli Kálmán 
politikája micsoda, azt jól tudjuk és velünk együtt 
az egész közvélemény, amely ismeri ezt a politi
kát a minisztereloöknek az ország előtt tett nyi
latkozataiból. A miniszterelnöknek nincs más po
litikája, mint az, amelyet nyíltan vallott s amely
nek lényege az, hogy Széli Kálmán a katonai 
javaslatokat meg akarja valósítani. A közvéle
mény f*hát jól teszi, ha nem engedi magát ilyen 
tendenciózus híresztelésekkel félrevezetni.

A  „ k ü lü g y i p o l i t ik u s /1 A Magyar Szá teg
napi számában egy kiiliiyyi politikus&aA való be
szélgetésről közölt tudósítással szemben ma a 
kivetkező félhivatalos cáfolatot teszik közzé:

A Magyar Távirati Irodát illetékes helyről 
iöihatalmázták annak a kijelentésére, hogy tel
jesen alaptalan az a íöltevés, mintha az a külügyi 
politikus, akit a Hagyar Sző szerkesztője tegnapi 
számában közölt interviewjában megszólaltat, 
gróf Goluchoicski közös külügyminiszter lelt 
volna. Ennélfogva az a szemrehányás, hogy a 
közös külügyminiszter a magyar belügyekbe ille
téktelenül beavatkozo l volna, teljesen tárgytalan. 

Ehhez a kommünikéhez meg csak azt tesz- 
szuk hozzá, hogy gratulálhatunk magunknak, 
amiért egy pillanatig sem hittük, hogy laptársunk 
közlésének a külügymiuisster a forrása. Mai cik
künkben végesvegig azt bizonyítottuk, hogy ön
nek a feltevése milyen nyilvánvaló képtelenség. 
Viszont a Magyar Szó ma este, meglehetős hosszu 
lére eresztve, foglalkozik a cáfoló félhivatalos köz- 
ipmenynyel, de hosszu fejtegetéseinek rendjén egy 
szóval sem mondja azt, hogy az általa megszólal
tatott külügyi politikus nem Goluchoivski} csak azt 
bizonyítgatta, hogy ö nem mondta, hogy Golu- 
ehowski. Ez is bizooyitja, hogy nem volt fölösle
ges visszautasítanunk azt a  föltevést, amelyet 
laptársunk tegnap a sorok között sejtetett, s  
amelyet, úgy látszik, még most is szívesen sejtetne.

K ét kü ldöttség . A salaszentgróli választók erűiéi
ből ma délelőtt 250 tagból álló küldöttség hozta lel a 
polgárság tiltakozó leliratál a képviselőházhoz a ka
tonai javaslatok ellen.

A küldöttséget Eitner Zsigmond, a kerület kép
viselője vezette gróí Apponyi Albert képvise őhazi el
nök elé Ma hozta fel tiltakozó ieliratát a katonai 
javaslatok ellen Mezőtúr város küldöttsége is, amelyot 
1f>th János, Mezőtúr képviselője nyújtott át grót 

Albert képviselőházi elnöknek. Gróf Apponyi
Albert mindakét küldöttségnek megígérte, hogy a fel
iratokul a képviselőház elé juttatja.

Komprom laizam a cokortigyben. Teleszky János 
osztálytanácsos és LaaimaaeA udvari tanácsos akik 
Magyarországot és Ausztriát a brüsszeli cukorbizott
ság elölt képviselték, a melléjük rendelt szakértőkkel, 
Joat miniszteri titkárral és Fischer igazgatóval, teg- 
nip este elhagyták Brüsszelt és visszautaztak Buda
pestre és Bécsbe. Az elutazás kétségtelenül valamely 
kompromisstum előkészítésével van kapcsolatban.

Hogy ez a kompromisszum miben tag állni, 
nem lehet bizonyosan tudni, mert Ausztria és Ma
gyarország erre vonatkozólag még nem tett pozitív 
la vaslatot. A magyar és osztrák kormányoknak meg
egyezésre kell jutoiok a további teendők iránt, vala

mint arra nézve, hogy milyen pozitív javaslatokat 
teijeszszenok a külföldi kormányok elé. Most tehát 
úgy áll a dolog, hogy a brüsszeli oukorbizottság 
döntése helyett diplomáciai akoió fog következni, 
amelynek feladata lesz a monárkia javára a vitás 
ügyekben kompromisszumot létrehozni az egyezmé
nyes államokkal. Delegáltjaink pedig, akik közvetlen 
tapasztalásból ismerik a külhatalmak nézeteit ezekben 
a kérdésekben, azért jöttek vissza Brüsszelből, hogy 
itthon jelentést tegyenek tapasztalataikról a kor
mányoknak. Az ő jelentésük bizonyára befolyással 
lesz a két kormány végleges előterjesztésének 
tartalmára nézve. A cukorgyárosok körében azt 
beszélik, hogy a koinpromisszumjavaslat azt tagja 
célozni, hogy Ausztria-Magyarország részére néhány 
évi (esetleg egyévi) átmeneti időszakot állapítsanak 
meg. Ez alatt az idő alatt meg fogják állapítani, hogy 
a kontingentálás összeegyeztethető-e a brüsszeli 
egyezménynyel. A bizottság pénteki szavazása igy a 
magyar s osz'rák delegátusok részvétele nélkül lóg 
letolyni. A szavazás kimenetele egyébként már az 
első tanácskozások után bizonyosra volt vehető s 
azon az osztrák-magyar delegátusok szavazata mit 
sem változtathatott volna. A szavazás eredményének 
azonban döntö erejo nem lesz, mert a súlypont most 
már áthelyeződik a diplomáciai tárgyalásokra, amelyek 
— mint jeleztük — legközelebb meg tagnak indulni.

A  törvényhatóságok én az obatrukoló. Lőcsé- 
ről Írják: Sgepcsvármcgyc törvényhatósági bizottsága mai 
rendkívüli közgyűlésén tárgyalta TFűfamR Artúr bi
zottsági tag indítványát az obstrukcióval szemben való 
állástaglalás ügyében. Az indítványt 91 szavazattal 16 
ellenében elfogadták. A határozat igy hangzik:

Szepesvármegve törvényhatósági bizottsága az 
önáJó magyar hadsereg íclállitása tárgyában folyó évi 
április 22-én hozott határozatában kilojezett álláspontja 
dacára, a felhatalmazási törvén,vja vaslat ellen lolytalott 
obstrukciólia n nemcsak gazdasági érdekeink károsí
tását. a törvényhozás működésének megakasztását, de 
a parlamentarizmus sőt az alkotmány veszélyeztetését 
is látja. Aggodalmát fejezi ki ezen veszélyes helyzet 
fölött és kéri a képviselőházat, hogy az országgyűlés 
parlamenti működésének megzavart rondjét minél 
előbb helyreállítani igyekezzek.

Arabról jelentik: Arad város ma tartott közgyű
lésén a győri átiratot tárgyalták, amely az obstrukció 
elitélését oélozza. Miltler Károly indítványt nyújtott be 
az önálló magyar hadsereg iolállitásáról és a civillista 
lelemelése ellen. A tárgyalás előtt Midler kijelentette, 
hogy ba az ohstrukciós átiratot leveszik a napirend
ről, ő indítványait visszavonja. A közgyűlés egyhan
gúlag igy határozott.

Hódmezővásárhely város törvényhatósági bizott
sága ma Lukács György lőispáu elnöklete alatt rend
kívüli közgyűlést tartott, amelyen Győr városnak az 
obstrukcióellenes felirata keltett vitát. A városi tanács 
azon javaslatával szemben, hogy Győr város felirata 
pártoltassék, Eudrey Gyula ofbs. képviselőnek azon 
indítványát fogadta ol a törvényhatóság hogy magáévá 
teszi l ’estmegye héttői közgyűlésének határozatát, s 
ezt leliratilag tudatja a képviselőházzal. A határoza
tot 70 szavazattal hozták 55 ellenében.

Go/att zbátiyáről táviratozzék : Széli Kálmán mi
niszterelnök a következő távirati választ küldötte a 
gölniczbányai szabadelvüpárt bizalmi táviratára:

Igaz örömmel töltött el a pártértekezletből hoz
zám intézett meleghangú, hazafias lelkesedéstől át
hatott üdvözlet. Politikámba vetett rendíthetetlen bi
zalmuk igen jól cselt. Erőt meritek abból a további 
küzdelemre, amely az ország valódi érdekeinek elő
mozdítására, a parlamentáris kormányzat alapelveinek 
m egóvására irányul. Széli,

A polgári perrendtartás. A képviselőhöz igazság
ügyi bizottsága tegnap Sághy Gyula elnöklete alatt 
iolytatta a polgári perrendtartás törvényjavaslatának 
tárgyalását. A bizottság a bérleti viszonyok megszün
tetése tárgyában követendő eljárást szabályozó X. 
címmel végzett és a házassági eljárás tárgyalását is 
megkezdette.

A  k vó ta .
B udapest, junius 10,

Az osztrák kvótabizottság ma répára)ta múlt
kori határozatát, mely némi zavart okozott, s 
amely csak ttgy keletkezhetett, hogy az öreg 
Chlnmeltlty nem volt ott az ülésen. Ma Chlumetzky 
megjelent cs éppen az ö indítványára s az ő sza
vazatának segítségével tette jóvá a bizottság múlt
kori elhamarkodott határozatát, elfogadván az 
eddigi 34-4 arányszámot a végleges kvótacgyezmény 
alapjául.

Bécsi tudósítónk jelenti, hogy a kvótadeputáció 
mai ülésén először báró Schwcgel előadó referált a 
magyar küldöttségtől érkezett renuncium ügyében és 
azt indítványozta, hogy a magyar bizottság azon in
dítványát. amely szerint a kvóta 1913-ig áliapittassék 
meg, utasítsák eh

Báró Chlumetzky azon pótinditványt teszi, hogy 
a kvótaegyezményt 6 r 6 : 3 í l  arányban l'JOQ végéig 
kössek meg.

Hosszabb vita keletkezett ezután, amelyen Böhm* 
Bawerk pénzügyminiszter is résztvett. A pénzügy
miniszter mindenekelőtt formális szempontból utal 
arra, hogv két mód van a kvóta megállapítására és 
pedig: a tisztán parlamentáris mód törvény alapján, 
vagy pedig ő felsége részéről történő döntés esctről- 
esotre. Nem szorul indokolásra, hogy igen kívánatos 
volna az előbbi módnak választása, vagy legalább is 
lehetővé tenni, hogy ezt a módot lehessen válasz
tani. Ennek előleltétele azonban mindenekelőtt a 
két küldöttség megegyezése. Ebből a szempontból 
csak üdvözölni lehetne, ha a magyar deputációval 
való tárg alás oly módon történnék, amely a 
megegyezést lehetővé tenné. Érdemileg sok te
kintetben kívánatos, hogy a monárkia két állama az 
őket közösen érdeklő kérdéseket, amelyek közé a 
kvóta is tartozik, állandóan szabályoznák. Nincs két
ség az iránt, hogy mindnyájan szenvedünk a miatt, 
hogy a másik államhoz való viszonyaink nemcsak 
államjogi és politikai, hanem gazdasági tekintetben is 
nólkü özik az állandóságot és hogy mindaz kárral 
jár, ami az állandóság hiányát szemmelláthatólag 
kitünteti. Ezért kétségen kívül igen fontos, hogy a 
kvótakérdést is, amennyire csak lehet, az állandóság 
alapján igyekezzünk rendezni. A miniszter végül 
appellál még egyszer a küldöttséghez, hogy a tárgya
lásokat oly értelemben lolytassa, hogy a két küldött
ség úgy általában, mint különösen a hosszabb idő
tartam tekintetében megegyezésre jusson.

A szavazás soráu Schwegel indítványát egyhan
gúlag elfogadták.

Chlumetzky pótinditványa került ezután szava
zásra amely alkalommal Aéf tagja a küldöttségnek a 
pétimül vány mellett, heten pedig ellene szavaztak. 
Grót Sehönborn elnök az indítvány mellett döntött 
avval a kijelentéssel, hogy már a múlt évben is 
ugyanebben a helyzetben volt, amennyiben akkor 
is egyenlőképpen oszlottak meg a szavazatok arra 
nézve, hogy a kvótaviszony 1909. évig terjedő tartam
mal áliapittassék meg és akkor is e mellett a vég
határidő mellett döntött.

A szavazásnál az urakbáza négy tagja, két len
gyel és báró Schwegel Chlumetzky indítványa me/fctt, 
a többiek pedig ellene szavaztak. Az igy előállott sza
vazategyenlőségnél az elnök az indítvány javára dön
tött és elhatározták, hogy a határozatot közük a ma
gyar kvótabizot sággal.

A  v á m t a r i fa  a  b izo tts á g b a n .
—  A közgazdasági bizottság ülésn, —

B u d a p e s t ,  junius 10.
A képviselőhöz közgazdasági bt.ottsága gróf An

drásig Tivadar elnöklete alatt ma délután Ö órakor 
folytatta a vám’arifa tárgyalását. A kormány részéről 
jelen voltak: Széli Kálmán miniszterelnök. Láng La
jos és Darányi Ignác miniszterek, grót Wickenburg, 
Kiss Pál és báró Aadrcanarkj/ államtitkárok. Vargha 
Gyula, a statisztikai hivatali igazgatója, Bíró, Ottlik 
Horváth Emmerhng miniszteri tanácsosok, Böth osz
tálytanácsos.

A XV. csoporthoz folytatólag Krasznay Ferenc 
szólott. Nem tar-ja örvendetesnek, hogy lakiviteiünk 
abban a részében nagy, amely iparilag nincs leldol
gozva holott éppen az iparilag leldolgozott la kivi
tele volna kívánatos. Ajánlja a kincstár ügyeimébe 
ért a szempontot és egyúttal a kereskedelmi kor
mányzatot is kéri. hogy ezt az irányzatot méltassa 
kellő ügyeimére. Határozati javaslatot nyújt be, amely
ben a n\ersiatermelés hazai leidolgozásának támoga
tását sürgeti, uj kincstári üzemek ^elállításával, mint 
a magánválla.kozás támogatásával s indítványozza, 
hogy a bizottság tiltakozzék az osztrák vámbizottság 
határozata ellen, mely a magyar la lorgalmát Ausz
triában meg akarja nehezítem.

Kabos Ferenc he,vésnök tartja a faipar intenzív 
feiles'tését, annál inkább, mert az ország legszegé
nyebb részein segítene. Krasznay határozati javasla
tai feleslegesnek tartja. Az osztrák bizottság határo
zata ellen sem tartja szükségesnek a demonstrálást

Fagy Ferenc ellene van annak, hogy az allatn 
nagy faipart űzzön. Ha nagyban lolytatjuk az állami 
taipart, nagy versenyt kellene vívnia a magáuvalal- 
kozással. amitől óva int. A határozati javaslatot nem 
tagadja el.

Lány Lajos miniszter felolvassa az osztrák bi
zottság ki ogásolt határozatát, ameiy szerinte nem a 
magyar iára, hanem csak a kül öldire célzott A díj
szabásra nézve felolvasta a vámszövétség vonatkozó 
részét (9. cikk) amely azt bizonyítja, hogy a vasúti 
díjszabás tekintetében biztosítva van a kötcsönösség, 
de azért egyik ábam keze sincs teljesen lekötve, 
amint hogy ezt kezdettől fogva igy is óhajtottuk. A 
trauzitó íorgalomra természetesen másképp áll a do
log, ebben abszolút kölcsönösség áll tenu, a kedvez
őn nvek, amiket kap az egyik államban a szállító, azt 
megkapja a másik államban is. Egyébként teljesen 
igaza van Nagy Ferencnek abban, hogy a szóban 
forgó bizottsági határozattal szemben még nem szük
séges az állástogla ás.
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Krasznay Ferenc felszólalása után Weiss Bert- 
hold is abban a véleményben van, hogy az osztrák 
vámbizottság határozatának élő a magyar la ellen is 
irányul. A vasuti díjszabásra nézve aggodalmai van
nak, az Ausztriában való íorgalmunkat illetőleg. Ne
künk a kölcsönösség alapján ugyanolyan díjszabásra 
vem jogunk Ausztriában, mint az osztrákoknak.

Láng Lajos miniszter a vasuti díjszabásra nézve 
beható és megnyugtató lelvilágósitással szolgált.

Molnár Ákos, gróf Thoroczkay Miklós és Bedő 
Albert szóltak még a tételhez, mire Darányi Ignáo 
miniszter megjegyzi, hogy az orsz. gazdasági egyesü
let, az erdészeti egyesület sem kérték eleinte a fa- 
vámot, csak akkor, amikor a vámtarifa már megvolt. 
Ugyanígy volt a kereskedelmi testületekkel, amelyek 
csak nem-európai fára kértek vámot. Ha e testületek 
megváltoztatták álláspontjukat, erre a magyarázat a 
külföldi országok magatartásában, fa-vámpolitikájában 
keresendő. Ma tényleg lávámra nincs szükség, amit 
igazol a kiviielünk és behozatalunk között lennálló 
inponáló különbség. Egyébként utal a miniszterelnök 
tegnapi felszólalására, valamint a javaslat indokolá
sára. amely nem zárja ki azt, hogy szükség esetén 
favámok léptettessenek életbe. Elsősorban a kültöldi. 
főleg a németországi favámok megfelelő mérséklésére 
kell törekednünk, ha azt nem érhetjük el s a Német
országból ennek folytán esetleg kiszoruló fatömegek 
beáramlásának veszélye fenyeget, akkor a szükség
hez képest mi is érvényesíthetünk lavámokat. amihez 
ez esetben Ausztria is hozzá fog járulni. Kéri a tétel 
cliogadását és a határozati javaslat mellőzését.

A bizottság a tételt elmaradta és Krasznay hatá
rozati javaslatát mellőzte. Majd megszavazta az épület
es szerszámfa a XVI. és XVII. csoportot is. A leg
közelebbi ülést junius 17-ikére tűzték ki.

•
Nagy Ferenc egy budapesti lap tudósításával 

szemben annak a kijelentésére kért lel bennünket, 
hogy ő a közgazdasági bizottság tegnapi ülésén a ta 
vámmentessége mellett loglalván állást, határozottan 
súlyt helyezett arra, hogy a külföldi nyersfa feldol
gozása hazánkban történjék meg és hogy ez a ki- 
készitési forgalom behozatali vám által kockára ne 
tétessék.

B e c s , junius 10.
A kiegyezési bizottság a vám- és kereskedelmi 

szövetségnek a vasutügyre vonatkozó cikkét válto
zatlanul elfogadta. A vita folyamán kijelentette lovag 
TFt'ftdc vasutügyi miniszter, hogy a cikk uj szövegezése 
clvitázhatatlanul haladást jelent és az előbbi kiegyezési 
tárgyalásokban megállapított alapelvek továbbképzését 
mutatja. A kormány a Dalmáciával való közvetlen 
vasuti összeköttetés létesítését rokonszenvesen logadja 
és kellő időben megteszi a lépéseket a dalmáciai 
összekötő vonal továbbvitelére nézve. A déli vasút
társaság osztrák vonalai államosításának újból föl
merült kérdésében arra utal a miniszter, hogy a vas
uti bizottságban legutóbb már olyan nézet érvé
nyesült, hogy a közel jövőben kívánatos hogy a leg- 
ujabbi, a vasút ügyeit, javítását célzó akció ne zavar
tassák, sőt inkább lehetővé kell tenni a déli vasútnak, 
hogy eleget tehessen a vonalai menti vidékeknek a 
közlekedés javítására vonatkozó jogos követelésének. 
Végül kéri a miniszter a 8. cikknek, a javaslat szöve
gezésében való elfogadását.

KÜLFÖLD
Galícia aj helytartója. Az osztrák hivatalos lap 

mai "száma közli gró lPininskinek, Galícia eddigi hely
tartójának felmentését s egyszersmind az uj helytartó, 
gróf Polocki András kinevezését Egvnttal arról is 
hirt ad, hogy Pminski az nrakháza tagjává lett,

„ R ectu s"  - eaet P áriában . Paris nem 
szeret szenzáció dolgobnn a küllőid mögött vissza
maradni, igy hát nem csodálható, hogy megvan 
neki immáron ama speciális „Rectus'‘-esete is. Hőse, 
illetőleg áldozata Alléqret abbé, aki I’áris második 
kerületében mint ,.repnblikáDUS, demokrata és 
katholikns liberális" képviselőjelölt lépett fel. 
Ugyanott, ahol a klerikálisok és nacionalisták 
Syvefont jelöltek, akinek mandátumát csak nem
rég semmisítették meg. Alleyrel főképp azért lé
pett fel. hogy megszabaduljon a párisi érsek ül
dözéseitől, amelyek két év óta egy napra sem 
szünetelnek. Qenlil, a francia képviselőliáz tagja 
egy petíciójában részletesen ösmertotte a sze
gény papnak szenvedéseit. Történt ugyanis, 
hogy ÁUeqret 1895-ben éppen abban a pil
lanatban lépett be temploma sekrestyéjébe, 
mikor egyik kollégája nem éppen paphoz illő 
módon szórakoztatott, egy loánykát. Hogy olko- 
riilje a nyilvános botrányt, Allegrot csak a párisi 
érseknek tett az esetről jelentést. Ám vesztére. 
Mert ettől kezdvo az intrikáknak, rágalmaknak 
és a legkülönbfélo hajszáiknak véget nem érő 
sora indult meg ellene. Büntetésből egy kisobb 
jövedelmű plébániába helyezték, azután rábízott 
pénzek hűtlen kezelésével vádolták és noha be
bizonyította ártatlanságát, kitörülték a plébániákba 
helyezendő papok sorából. Az érsekhez beadott 
felebbezésre nőm érkezett válasz. Végre a Kúriá
hoz fordult, de ahelyett, hogy megengedték volnu

neki az érseknek polgári törvényszék elé való 
idézését — elismerték ártatlanságát. Mikor már 
nem tudta, hogy mihez fogjon, az őrsöket bepe
relte és azt követelte, hogy helyezze vissza 
jogaiba és adjon neki kártérítést. Ekkor lo- 
lettes hatósága értesítette, hogy abban az eset
ben, ha nem vonja vissza panaszát — exkom
munikálják. Allegret engedelmeskedett és meg
elégedett a  petícióval, melyet a képviselőháznak 
kérvény-bizottsága kedvezően fogadott és a kul
tuszminiszternek azzal az inditványnyal adott át, 
hogy tegye meg az érsek elten a megtorló lépé
seket. Ugyanakkor képviselőnek lépett fel. Annál 
moglepöbben jött a hír, hogy visszalép. Elhatá
rozását azzal indokolja, hogy szándékait félre
értik. O nem lázadó pap, hanem egy szegény, 
sokat sújtott ember, ki igazságot akar. De nem 
titkolja, hogy „lelki tanácsadójának befolyása 
alatt" csolokedett, más szóval, a párisi érsek 
okosabbat gondolt és hogy elejét vegye további, 
intimebb klerikális életre vonatkozó leleplezések
nek, a gyönge elhatározásu abbét levette lábáról 
és visszafogadta kegyeibe.

A i o ltá s  tengerésxetl m iniszter beosiilete.
Említettük már, hogy Bettolo olasz tengerészetügyi 
minisztert egy génuai lap azzal vádolta, hogy a só
gora a terui-i acélművek javára aoélpánccl-trösztöt 
szervezett, ezért a terni-1 teleptől mástél millió lírai 
jutalékot kapott s ebben a miniszter is részesült. Ez 
az ügy ma szóba került az olasz kamarában. JJorm 
külügyminiszter megvédte üettolot, kijelentve, hogy a 
szerződéses megállapodásoknál a megállapított intéz
kedések kitárják a visszaéléseknek még lehetőségét 
is. Betollo tengerészeti miniszter kijelenti, hogy ami a 
személyes vádakat illeti, szomorú dolog, hogy egy 
szeplőtlen élet nem elegendő, hogy megvédjen a 
perüdia és a rágalom ellen. Mit használ egy tiszta 
élet, ha nem ad jogot arra, hogy a rágalmat meg
vessük 1 (Megújuló élénk tetszés és lárma a szélső- 
baloldalon.) A kormány nevében kéri a kamarát, 
hogy ne tárgyalja a vizsgálat megindítására irányuló 
indítványt. (Elénk tetszés.)

A z  angol k ab in e t C h a m b erla in  e llen .
Budapest, junius 10.

Az angol alsóház|tegnapi emlékezetes ülését 
összefoglalva adjuk, bővebben visszatérve arra is, 
amint mai lapunkban röviden már érintettünk. 
Most majd eldől, hogy keresztülviszi-e Chamber
lain a maga vámuniós politikáját, vagy pedig a 
pénzügyminiszternek s a kabinet többi befolyásos 
tagjainak a szabadkereskedelmi elvei győznek. A 
harc annyira élére van állítva, hogy elkerülhetet
len a kormányválság, s Chamberlain valószínűleg 
kiválik a kabinetből, ha nem is most nyomban, 
de az őszre.

Zsúfolt padok és karzat előtt kezdődött tegnap 
délután az alsóházban a költségvetés második olva
sása. Sokan azt hitlék, hogy az ülés Chamberlain 
lemondásával lóg végződni. A folyosókon az a hir 
volt elterjedve, hogy a parlamentet nemsokára föl 
fogják oszlatni, ami azonban azért látszik valószínűt
lennek, mert éppen ma tudódott ki, hogy a konzer
vatív párt szervezője beadta lemondását. A tegnapi 
vita Chaplin indítványa körül lorgott. amely szerint 
rosszalnivaló, hogy a kormány a tavaly kirótt ga
bonavámot visszavonja. Ebből általános vita fejlődött 
ki a kormánynak a vámunió dolgában vallott nézeté
ről. Csakhogy az elnök már a vita elején kijelentette, 
hogy az efféle fejtegetés túlmegy a költségvetési tárgya
lás keretén s ezeket legfeljebb érinteni szabad de nem 
szélesre taposni. Erre Chaplin megokolta rosszaló in
dítványát, amely különösen az indítványozó személyé
nél fogva érdekes, mert Chaplin maga is ezelőtt há
rom esztendővel tagja volt a mostani kabinetaek, de 
tehetetlensége miatt Salisbury kiszorította a minisz
tériumból és azóta a frondőrök közé ál'ott. Chaplin 
igen gazdag falusi nemes, körülbelül hatvanéves és 
ultrakonzervatív. Utána Hicks Beach beszelt, aki szin
tén tagja volt a mostani minisztériumnak és aki maga 
rótta ki tavaly a gabonavámot. A harmadik szónok 
Jtitchie kincstári kancellár volt. Mind a három szónok 
megegyezett abban, hogy az ország még nem érett 
meg oly óriás változásra, amilyen a gyarmatokkal 
való vámunió és az országnak a világ többi részétől 
védővámmal való elzárása. Ezt mondta Chaplin is 
aki egyébiránt nem titkolta el Chamberlain iránt való 
szimpátiáját, míg Hicks-Beaoh és Ritchie általános 
szenzáció mellett határozottan kijelentették, hogy semmi 
közük sincs Chamberlain terveihez, Az elnök ezután estig 
elhalasztotta az ülést

Ennyit általánosságban. A tegnapi ü lés részletes  
le fo lyása  p ed ig  a k övetkező v o lt:

(E g y  e x -m in isz te r  in d ítván ya .)

C hap lin  a gabonavám megszüntetése ellen irá
nyuló indítványát megokolván, kijelenti, hogy az 
c „m eltörlését célzó javaslatot a korm ány szám os

barátja visszatetszéssel fogadta. Ez is a mellett szól, 
hogy a vámot fönn kell tartani. Ritchie pénzügy- 
miniszter jóvá nem tohotó ballépést követett el. A 
vám eltörlésének a politikája ellenkezik Chamberlain 
nézeteivel. Érthetetlen a kormány politikája, hogy 
eldobja az egyetlen fegyvert, amolylyel a Chamberlain 
által hirdetett nagy eszméket megvalósíthatja.

(H ick s-B e a ch  h iv a tk o zá sa  B alfourra.)
H icks-B eaoh, aki ezután szóhoz jutott, Ritchie 

elődo volt a pénzügyminisztériumban. Kifejtette, hogy 
múlt évben a gabona vámot az állami kiadások rop
pant emelkedése folytán mint tartós vámot javasolta- 
Mint kincstárnok tiltakozott a kiadások növekedése 
ellen, de tiltakozását közönyösön fogadták. Örül, hogy 
a kincstári kancellár megígérte a hadsereg kiadásai
nak apasztását. mert véleménye szerint ez a leghiába
valóbb kiadás. O a vámot mint fiskális rendszabályt, 
de nem mint vedvámot javasolta, némely körökben azon
ban úgy fogadták, hogy ez a gyarmatok kedvezmé
nyezésére lóg fordittatai. Az az állás oglalás, melyet 
Balfour javasol, nem méltó sem a kormányhoz, sem 
a konzervatív párthoz. Azután — miután Chamber
lainnek, mint gyarmatügyi miniszternek nagy elisme
réssel adózott, azt kérdezi: ügy kell-e fölfognunk 
Chamberlain nézeteit, mint az egész kabinet nézeteit? 
(Tetszés.)

Elnök fólbeszakitja s figyelmezteti, hogy ma
radjon a kedvezményes vámok általános kérdésénél.

Hicks-Beach: Azt hiszem, a kabinet a maga 
egészében ez ügyben ugyanazt a fölfogást vallja, mint 
mikor még éa is tagja voltam. Az ügy nem marad
hat sokáig a mostani állapotban. Azt hiszik talán Cham
berlain és Ha l'our. hogy némi kilátásuk is van arra, 
hogy az ő fölfogásukat általánosan helyeslik *? ChamJ 
berlain javaslata egységessé tette a liberális pártot s ha 
a kormány ezt a javaslatot magáéjá teszi, akkor 
szétrobbantja az unionista pártot, íölszólitja azokat a 
minisztereket, hogy akik más nézeten vannak, mint 
Chamber.'a’n. azok szabadon, tartózkodás nélkül nyilat
kozzanak, (Tetszés az ellenzék padjain.) Ő ellenzi 
Chamberlain politiká át és elveit, mert ezek ártanak 
Nagybritanniának s inkább alkalmasak arra, hogy a 
birodalmat szétdarabolják, műit hogy egyesítsék, (Tet
szés az ellenzéken.)

(A pénzügyminiszter Chamberlain ellen.)
Hicks-Beach után Ritchie kincstárnok kifejti, hogy 

egy nagy háború után a hadsereg és haditengerészet 
kiadásait nem lehet egyszerre redukálni s azonkívül 
vannak bizonyos kiadások, méh ekkel szemben a kor
mányok tehetetlenek. A kormány most komoly megfonto
lás után arra az elhatározásra jutott, hogy a gabonavámot 
meg kell szüntetni, A gyarmatoknak kedvezményes ke
zelése nagy és lontos kérdés, melyiyel határozathoza
tal céljából az ország elé loguok lépni.

F e l k i á l t á s o k : D e  m ik o r ?
R itc h ie : Bizonyára nem most. Bár részletekre

nem terjesz&edik ki, de azért szeretné a saját maga 
nézeteit is kifejteni. A kormánynak azon tagjai, akik 
eddig fölszólaltak, csak maguk mellett, de nem a kor
mány mellett beszéltek. (Gúnyos közbeszólások az 
ellenzéken.) Chamberlain az 6 beszédében határo
zottan kijelentette, hogy csak maga mellett beszél, 
A kormány tag,ai eddig csak azt mondták, hogy 
a gyarmatok kedvezményes kezelésének kérdését 
meg kell vitatni és meg kell vizsgálni. O a 
maga részéről nagyon meg lenne lepve, ha ez a 
vizsgálat valamely gyakorlati eszközt mutatna ily po
litika végrehajtásához. (Nagy tetszés az ellenzéken.) 
O meggyőződésből híve a szabadkereskedelemnck s nem 
nyilatkozhatok oly politika mellett, mely nézete szerint ár
talmas úgy Nagybntanniára, mint gyarmataira. (Nagy 
tetszés az ellenzéken.) Nem riad vissza a kérdés 
megvizsgálásától, sőt azt nagyon kívánatosnak tartja.

Howard Vlnoent (konzervatív) félbeszakítván a 
szónokot, azt kérdezi tőle, hogy a maua nevében, 
vagy a kormány nevében beszél-e.

R itchie általános derültség közt azt válaszolja, 
hogy, ha viszont az 6 fejtegetéseit figyelemmel kí
sérte volna, maga is kisüthette vo na, hogy némely 
passzusnál a kormány, némely passzusnál pedig maga mel
lett beszélt. Azután igazolja a gabonavám eltörlését, 
amelyből nem a brit, hanem a külföldi mezőgazdák huzmk 
hasznot. Ha a vám tovább is fönntartatik, úgy ezt a 
fogyasztókjfizetik meg akár kvalitásban, akár pénz
ben. A kenyérárak tartós fölemelése a legszegényebb 
néposztályt sújtja. A vámot alkalmas volt beszedni a 
nagy nemzeti szükség idején, és el kell törölni, 
midőn vigasztalóbb kilátások nyílnak meg előttüuk. 
Ebben nincs kövotkezeüenség, és ha sajnálja is. hogy 
a kormány néhány pártlnvét megsértette, de azt hiszi, 
hogy a kormány eljárását az ország támogatni fogja.

(Az ülés további folyamáról.)
Ritchie beszéde után Henry Fowi«? (liberális) a 

következőket fejtette k i : Ritchie fejtegetései igen ér-



1M. u á m Z  B n d a p e e t , c sü tö r tö k BUDAPESTI NAPLÓ 19034 ju n ius IK

dekeeek voltak. Meglebböntette azt a függönyt, amely 
a kabinetet takarta. A kormány tagjai és kivei köl
csönösen és egymás között ellentmondottak egymás
nak. Nincsen ok arra, hogy a pénzügyi rendszert 
vizsgálat alá vessük. A szabadkereskedelem oly poli
tika, amely alatt Angolország példátlan módon lei- 
virágzott és a kormány e tekintetben lelvilágos'tást 
adott nézetéről. A háznak joga van, hogy kérdést in
tézzen a kormányhoz a pénzügyi politika ily fontos 
kérdése dolgábau, hogy megismerje a kormány fel
fogását. Es nevetséges gondolatnak tartom, ha ezt a 
kérdést általános vizsgálat közös- fazekába akarnák 
kavarni. A választások alkalmával a nemzet kilejezte 
véleményét és én csak üdvözölném azt ha ez ügy
ben a nemzethez appellá'nának. (Élénk tetszés az 
ellenzék soraiban.)

Ama szónokok közül akik az ülés további fo
lyamán beszéltek, Oorst (konzervatív) támogatta a 
gabonavám megszüntetését és kifejtette: Ha Cham
berlain nézeteit csak az ő személyes föl'ogasának 
mondották is, azok később mégis a kormányéivá le
hetnének. Ezután kifejtette azon áldat.an következmé
nyeket, amelyek be kell hogy következzenek, ha az 
élelmiszerek ára kiváltságos vámok ioly'án emel
kednék.

Bryce (liberális) üdvözli a gabonavám eltörlését, 
amelynek további fennállásával növelik a kiváltságos 
elbánás behozatalának veszélyét. A védvámrendszer 
javára loihozott okok ellen lordul és azt mondja: Nem a 
védvámrendszer. hanem «i német ipar figyelemreméltó 
fejlődése az, amely Németországban a munkaerők után 
való keresletet előidézte és ezideig beállott összes 
munkabóremelést okozta. Ugylátszik, hogy a kormány 
azon kérdésben, mely a pénzügyi rendszer átalakulá
sát foglalja magában, engesztelhetetlenül kettésza
kadt. A helyzetnek nem volt precedense és veszedel
mes. Az ország azon lesz, hogy megtudja a kormány 
szándékait

E lllo t a kincstár titkára kifejti, hogy a budget- 
ben lévő indítványok 1 öltárják a kormány nézeteit. 
Yóde'roébe veszi a gabonavám megszüntetését és azt 
kérdi, mit nyerne Anglia, ha feladná állását, amelyet 
mint olcsó élelmiszerbovitellel bíró ország elfoglal. 
Anglia vámrendszere megvizsgálásának előrelátható 
eredményeit ille.őleg csatlakozik Ritchie nézetéhez. 
További tanácskozás után mára halasztották a vitát.

London, junius 10.
Az alsóház mai ülésén egy kérdésre válaszolva, 

Chamberlain eyarmatügyi miniszter közli, hogy Uj- 
Zéland kormánya értesítette az angol kormányt, hogy 
nem óhojt csatlakozni a brüsszeli cukorkonvencióhoz. Az 
indiai kormány még nem lejezte ki erre vonatkozó 
kívánságait. Ezután folytattak Chaplin módosításának 
tárgyalását.

Dükc (liberális) ellenzi Chaplin indítványát és 
hangsúlyozza, hogy a háznak joga van követelni, 
hogy adjanak alkalmat arra, hogy ítéletet mondjon 
Chamberlain politikájáról. Azt mondták, hogy Anglia 
balgatag módon jár el, midőn oiv politikát követ, 
arne.y eltérő az egész világ politikájától, és hangsú
lyozták, hogy az Egyesült-Államok és Németország 
a védvámrendszer mellett virágoztak lel. De Anglia 
kiviteli kereskedelme egvenlő Franciaország. Német
ország és az Egyesült-Államok kivile i kereskedel
mével együttvéve és Anglia kereskedelme Német
országgal, melyről leitették, hogy az angol árukat 
kizárja, még mindig növekvőben van. A szónok vé
gül tagadja, hogy a védvámos országok kiszorítják 
Angliát a világpiacról.

Lee (k onzervatív) pártolja Chaplin indítványát 
és h elyesli C ham berlain nyilatkozatait is.

(Viharos minisztertanács.)
Valamennyi reggeli lap azt írja, hogy a 

kabinet helyzete érthetetlen s a tegnap elnapolt 
vita mai folytatásától a válság tisztázódását vár
ják. Azt mondják, hogy a tegnapi ülést miniszter- 
tanács előzte meg, mely rendkívül viharosan 
folyt le. A minisztertanács eredménye Chamberlain 
vereségo volt s végül elfogadták annak a nyilat* 
korainak a szövetjét, melyet Ritchie a kabinet nevében 
tett s melyben Chamberlain vámuniós tervet egy
előre kivihetetlennek mondta. Hogy mily fontos 
volt ez a nyilatkozat, abból is kitűnik, hogy 
Ritchie, aki különben jeles szónok, szóról-szóra 
leolvasta egy papírlapról. Mikor ez, általános szen
záció közt, megtörtént, Chamberlain szinte tün
tetőleg hagyta el az üléstermet s Balfour nyomon 
követte, valószínűleg azért, hogy értekezzenek.

K öln , junius 10.

A Kölnisehc Zeitung londoni tudósítója a leg
hitelesebb forrásból közli, hogy a kabinetben 
Cáamóerfatn, noha a miniszterelnök támogatta, 
kisebbségben maradt, mivel azonban a kormány 
feje mellette van, szó sem lehet lemondásról, jól
lehet sűrűn emlegetik, hogy visszalép. Az a kér
dés, hogy vájjon a felmerült konfliktusok követ
keztében a jövő két hónapig fenntarthatja-o ma

gát. Chamberlain októberben Londonban nagy szó
noklati hadjáratot fog kezdeni valamennyi kerü
letben. Ettől nagy eredményt vár a választásokra.

(A  lapok  nyila tk ozata i.)

A lapok szerint a kabinet kebelében akkora 
a nézeteltérés, hogy a válság inkább rosszabbo
dott, semmint enyhült. A konzervatív pártban a 
szabad kereskedolemnek lelkesült hívei abban a 
nézetben vannak, hogy a gyarmatügyi miniszter
nek nincs más hátra, mint lemondani. Chamber
lain híveinek száma nagyon csekély. Az alsóház
ban a bankok képviselői szinte egyhangúlag ellene 
vannak s eddig egyetlenegy elsőrangú politikus 
sem szólalt föl támogatására.

A Standard szerint Ritchienek Chamberlain
hez intézett kihívása rendkívül föltűnő volt. A  
Daily News, Daily Mail és Daily Telcgraph a je
lenlegi helyzetet tarthatatlannak mondják. Cham
berlain azon alternatíva előtt áll, hogy vagy 
enged, vagy pedig elbocsátását kéri. Azonban, 
ba az utóbbira szánná is el magát, a mostani 
minisztérium még sem állhatna fönn sokáig.

HÍREK.
Építenek.

Néhány nagy középülot építésétől elte
kintve, mindmostanáig alig volt építkezés 
Budapesten. Az utóbbi években tudniillik, 
amelyeket — úgy mondják — a tókések 
szörnyű aggodalmaskodása jellemez. Dehogy 
épített házat bárki is. Tudniillik se a maga 
pénzét nem totte bele, se a bank nem volt 
hajlandó arra, hogy efféle kétes vállalkozás
nak adja oda a pénzét. Az újságok nagy nu
merusokkal teli hireket közöltek arról, hogy 
hány lakás áll üresen a budapesti bérházak
ban, s mindenki tázott attól a gondolattól, 
hogy talán éppen az ő háza lesz az, ami 
egészen üresen marad. A hírek megjelennek 
mostanság is — s csodálatosképpen a lakás- 
keresönok éppen olyan kevéssé engednek le 
ma a házbérekből a házmester urak, mint 
ahogy eddig nem engedtek. — Az építés 
azonban a legnagyobb mértékben pangott s 
most meg megindult valamicskét. — Azt 
hiszem, hogy ennek az a magyarázata, 
hogy az üres lakások statisztikája osak annyi
ban megbízható, hogy az összeírt lakások 
tényleg üresek. Es pedig az összeírás idejé
ben, s azután aztán nem ellenőrzi senki azt, 
hegy vájjon nem akadt-e az üresnek jelzett 
lakásnak lakója . . .  Ezek a lakások azonbaa 
rászolgálnak arra, hogy üresen maradjanak. 
Nem versenyeznek a szomszéd ház modern 
kényelmeivel vagy pedig a házbérek dolgá
ban túlságosan követelő az, aki ki akarná 
adni. S egy ilyen Dagy városiján pár ezer 
üres lakás, aminek a legnagyobb része egy- 
és kétszobás — nem sokat jelent. Ez vele
jár a tömeg folytonos vándorlásával. A nagy
város életének kocsija zökög és a homoksze
mek ide-odahényődnak benne. A város 
azonban — akár egészségesen, akár nem — 
de napról-napra nő, s háziúrnak lenni mégse 
utolsó dolog.

Hogy erre rájöttek a bankok — mert 
hát nélkülük házépítés nem igen kcpzolhető 
— annak örülhet ennek a nagy városnak 
egész népe. Semmi se biztosit annyi minden
féle foglalkozású embernek kenyeret, mint az 
építés. Kőműves, ács, asztalos, lakatos, 
bádogos, üveges, szerelőmunkás mind ke
nyérhez jut általa. Pecsenyéhez és borocská
hoz is — s igazán ráférne már erre az önzö 
életet élő, a munkás sorsát semmibe se vevő 
nagy városra az, hogy elégedettebb, nyugod- 
tabb munkásnépet lásson a falai között. Más 
képet adna a városnak. Derűsebb, emberibb 
lenne az ábrázatunk.

8 bár ráhatározná valaki magát, vagy 
ráhatároznák valakik magukat arra, hogy a 
gyárvárosrészokben munkásházakat építsenek. 
Lehetetlen az, hogy a munkáslakások kér
dése éppen csak nálunk nem volna megold
ható. Aki résztvett a rendőrség egy-egy éj
szakai hajtóvadászatán, amiben fenekestöl, 
minden rongyaival egyetemben fölkavarják a 
nyomort, iszonyú képoket látott szeite ebben

a városban, ahol ha nem is-a bárónál, de a
tekintetes urnái kezdődik az ember. Lehetet
lenség az, hogy a munkások számára épült 
bérházak éppen úgy meg ne hoznák a 
maguk gyümölcsözését, mint a többi, ami
ben úri nyomorúsággal küzködö nagy
ságos urak laknak. — Foglalkozni k'llena 
ezzel a kérdéssel s ha a magánosok
— talán az adminisztrálás nehézségei miatt
— idegenkednek az ilyen vállalkozástól, 
meg kellene hogy csinálja a munkáshá- 
zakat a főváros. Azok is jövedelmeznék a tő
kének azt a százalékát, amit például a Lipőt- 
köruton újabban épített két tővárosi berház 
hoz. S ezzel a nagy építkezéssel néhány évre 
ellátnák munkával a főváros iparos-osztályát 
és a munkás nem volna kiszolgáltatva a pénz
piac hangulatainak. Amik ingadozók és sze
szélyesek, holott a gyomor állandóan követelő 
zsarnok. Es a munkás zubbonyába egy-egy 
család kapaszkodik bele.

(Th.)

B u d ap e s t junius 10,
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előfizetés nyílik a Budapesti Napidra. Kérjük azo
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejár, mcltóztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadá'.yiala- 
nul küldhessük tovább.

— Szem élyi hírek .Jóeset iőheroeg ma reggel 
Braun alezredes és Vélsey báró huszár-kapitány kísé
retében ko ozsvári szeiniouttáról ina reggel a íővárosba 
érkezett s Liótts udvari tanácsos kíséretében nyom
ban tovább utazott Alcsuthra.

— As aradi uj román püspökről. Arad város 
a mai közgyűlésen Papp Ignác román püspök át
iratát tárgyalták, amelyben működése megkezdésekor 
a kuliura.is és vallási törekvésekhez támogatást kér. 
(Közbeszötások : Hát a hasafisághos nem'/) A tanács 
az átirat tudomásul vételét javasolja. Erre Barabás 
Béla szólalt löl s megemlíti, hogy a püspök installá
ciós ebédjén a magyarokat arcnlcsapták, a királyt 
olábul, a hadsereget németül köszöntötték fel. Az 
eb éden  egyetlenegy magyar tóéit sem hangzott el. noha a  
hatóságok és államhivatalok fejei is jelen voltak. In
dítványozza az átirat egyszerű tudomásulvételét azzal 
a hozzáadással, hogy a püspöktől a hazafias működést 
és a magyar államnyelv tiszteletét elvárták. Zajos tet
széssel az indítványt egyhangúlag eltagadták.

—  A  kereaaedelm t m iniszter körúton. Láng 
Lajos kereskedelmi miniszter e hó 7-én Budapestről, 
a nyugati pályaudvarról különvonaton indulva be
utazta a vonalakat Tokodon át Aiinavölgy-Sárísap’g ; 
onnan Tokodon át Esztergomba. Esztergomból pedig 
Kenyérmezőn át vissza Budapestre. Társasagában 
voltak Kovács üzletvezető, (tfiner felügyelő. Anna- 
völgy-Sárisápon kiszállván, az áhomáslőnök kalauzo
lása mellett kíséretével egyetemben megtekintette az 
annavölgyi bányatelepet.

— J ó zse f iőheroeg W lssslosh oz. Jóiset iőher- 
ceg kolozsvári tartózkodása alatt megtekintette a tu
dományegyetem Karó ina-kórházát. Ebből a látoga
tásból kifolyólag ma a következő táviratot küldte 
Ifíassím Gyula közoktatási miniszterhez:

Tóth miniszteri osztálytanácsos és Korb ép ítész  
kalauzolása mel ett mcgláltum nagy méltóságod gyö
nyörű müvét, a kolozsvári tudományegyetem kór
házát, amely a tudomány legujubb haladásait képvi
seli és hazánk díszére szolgál. József /óherceg.

— Tolsztoj fla s s  atyjáról. A fiatal gról Tolsstoj, 
aki ezidőszermt Svédországban utazgat, a múlt hé
ten Helstngs/orsbea tartózkodott. A Llelstngsfors Posten 
egy munkatársa lölzereste, hogy az öreg Tolsztojról 
egyet-mást megtudjon.

— Edesalyám — felelt a fiatal gróf — úgy tes
tileg, mint szellemileg kitünően érzi magát és utóbbi 
időben leginkább a munkáskérdéssel loglalkozik. Erről 
a problémáról hosszabb tanulmányt is irt, amelynek 
éle a töliorgaiák ellen irányul. Azon.e.ül egyidejűleg 
egy hosszabb novellát is irt, amelynek címe Hatlesi 
Mural. A történet I. Miklós cár korában játszódik le 
és a Kaukázust, ennek lakosságát és az ottani életet 
vázoija.

A  fiatal gróf Jm ég  fölem lítette, h o g y  ez  a no* 
vella  atyja óhaja szerin t majd osak halála után kerül 
a nyilvánosság elé.

— Tanítványok hálája, Dr. Kaunits Lajos kéri 
mindazokat kik az 1686. évtől kezdve az érsekujvári 
római katholikus lógimnáziumban Félix Jánosnak és 
Marsovssky János tanítványai voltak, szíveskedjenek — 
ha csak lehet — vasárnap, o hö lé-én délelőtt 10 
órakor Ersekujvárott a városháza nagytermében, a 
íeiátlitandó síremlékek tárgyában megtartandó gyűlé
sen megjelenni.
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jóvő hó közeped a Nisni-Norgorod közelében el
terülő tSarow-pueztára megy, hogy résztvegyen 
a Szent Szerafin dicsőítésére rendezett búcsún, 
tíeent Szerafin a sarowi Diweje-kolostor és a 
bncsujáróhely alapítója volt s sok, nagy csoda- 
tevésben .járatos. Szegény Szerafin mér vagy száz 
év előttmoghalt, de csak újabb időben tudták meg 
róla, hogy milyen csodatettekkel népesítette be az 
emberiség tévedéseinek óriás könyvét. Természe
tes, hogy Szerafin testétől azt tartják, hogy az 
nem inult el a többi embertcstek szokásos utján, 
nem porlott el, nem vált hamuvá. Igaz, hogy ez a 
csoda csak most fedeződött föl s Szeratin orosz 
püspöknek köszönheti Európa, hogy az elvakulás- 
nak, földöntúli sötétségeknek megint van egy kis 
menedékvára. A püspök a sarowi kolostor pap
jaival együtt fedezte föl a derék Szeratin testét, 
amely nem porlódott el s legott .jelentést tett róla 
a szent szinódusnak. A szinódus megvizsgáltatta 
a dolgot s természetesen megállapította, hogy a 
dolog igaz. Ha pedig igaz, akkor csak természe
tes az is, hogy a cár óriási pénzösszegeket adott 
a kolostornak, hogy a derék Szent Szeratin tisz
teletére nagyszerű ünnepélyt rendezzenek a pusz
tában. Az ünnepély avval fog kezdődni, hogy az 
épségbenmaradtszázéves holttestet átviszikaDiveje- 
kolostorba A cár gyönyörű ereklyetartót készíttetett 
a  szent testnek, Aloxandra cárné pedig saját kezóvol 
hímzett pompás lakarósat az ereklyetartóra. Á  
cár már régebben elhatározta, hogy megnézi a 
sivatagbeli csodát s térdre borul előtte, a moszkvai 
szinódus prokurálora pedig jó előre sietett, hogy 
a cár fogadását előkészítse, hogy jó utakat ké
szíttessen, kiöltöztosse a parasztokat s szép szí
nesre lesse a falvakat, melyekben egy soha el 
nem porladó szenten kívül porladó, nyomorék 
emberek laknak. Az ünnepélyek négy napig lóg
nak tartani, do a cár már jóval oícbb jelenik 
meg, hogy háboritbatlanul imádkozhassak az uj 
csoda teteménél. A rendezőség el van készülve 
arra, hogy nagy néptömegek' lepik el majd a 
sivatagot s már gondoskodott vendéglőkről és 
szállodákról, sőt gondoskodott a legfontosabb do
logról: a katonaságról is. Ennclkül a béke-cár 
mar imádkozni sem tud.

Valóban, erről az esetről meg fognak emlé
kezni a jövő század kultur-történészei. Egy uj 
szent a láthatáron, egy uj csoda, moly elölt 
porba hull a cár.

— A trónörökös ég , Breilna". Abból az alka
lomból, hogy az osztrák parlamentben a cseh radiká
lisok az iámért Esennss Breeina! interpellációt intéz
ték Kaerber miniszterelnökhöz, a Jlundiener Neueste 
Nachrichten ezeket írja :

„Hogy Ferenc Ferdinind főherceg, a prezumtiv 
osztrák trónörökös gyűlölné a cseheket, — szinte hi
hetetlenül hangzik. Az interpellációban — nem csuda 
— csakis a csehek radikális töredékének van része. 
Hiszen amint biztos forrásból tudjuk, amelynek hite
lességéhez kétség se térhet a /öher> cg nagyon is sserett 
a cseheket. Amikor a főherceg a nyolcvanas erek
ben a felső-ausztriai kis Enns városkában volt 
garnizonban, nagyon életvidám iljn volt, aki min
den táncmulatságon és hangversenyen megjelent 
De amikor a végén rendesen Kalltcoda: Nemet dalát 
énekeltek és játszották rögtön el ssokta hagyni a termel. 
A főherceg szolgaszemélyzete is kivétel nélkül csupa 
tősgyökeres cseh emberből állt. Emlékszem egy ked
ves történetre is. Amikor egyszer a főherceg lakásán 
tűz tört ki. amelv a bútorokban jelentékeny kárt oko
zott, Rudolf trónörökös táviratilag tiz lorintot küldött, 
„a szegény tüzkárosult számára*1, — amint a tele
gramul mondta.''

Hogy mennyiben felel meg a valóságnak ez a 
tudósítás, azért müncheni kollegánkra háramlik a 
felelősség.

— Tanítók a kaszat k iállításon  A Magyar 
Tanítók Turista Egyesülete ma dr. Verédy Károly kir. 
tanácsos öldöklésével tartott ülésén elhatározta, tiogya 
kassai Rákóczi-kiállításra nagyarányú csoportos kirán
dulást rendez. Elhatározta a választmány egy ttákóczi- 
pcrsely megalapítását melynek tartalmát a kirándulás 
alkalmával a tervezett líákőczi-szobor javára Ingják 
átadni A kirándulást egybekapcsolja az egyesület Jaszó 
ésBánktüred megtekintésévé:. A szeptomber 5—8 ig 
terjedő kirándulásra július hó 1-ig lehet jelentkezni 
az egyesület ügyvivő alelnökéuél (VII. Arena-ut 25.» 
Részvételi költség személyrnkint 40 korona.

— A tippet rógensgtóf életveszélyben. Bonn- 
ból jelentik, hogy a lippei régensgról, aki jelenleg 
Ober-Kassclben nyaral, tegnapelőtt sétakocsizás köz
ben egy huszárezreddel la'álkozott, amikor is egy 
huszár lova megbokrosodott a szembejövő kocsitól s 
.'ülágaskodva a kocsiba rúgott. A huszár minden 
erejét megleszilettc, hogv a lovat megfékezze, de 
nem sikerült és a toporzékoló ló levetette. A huszár 
épp a régensgról kocsijába esett. Szerencsére azon
ban sem a grófnak, sem családjának nem történt 
semmi baja.

— Törvényszéki elnök párbaja. Eördögh V irgil 
m áram arosszigeti törvén yszék i elnök  e hó 8 -án  dél
után a katonai lövöldében  pisztálypárbajt v ívott Uj-

helyi Károly honvédhadnagygyal. A párbajban — 
amelynek oka vendéglői szóváltás — nem történt 
sebesülés.

— Erzsébet szobor Bártfán. Erzsébet királyné
nak Bdrtfa/űrdőn emelendő szobra ügyében a bárfai 
városi tanáos B átdossy Jenő löispán elnöklétével teg
nap ülést tartott, melyen a főispán tudatta a tanács
osai, hogy ő felsége a szoborleleplezés ünnepségére 
való meghívást kegyesen fogadta, de — sajnálatára — 
nem jöhet el, ellenben minden valószínűség szerint 
meg tog jeleuni Jótse/ Ágost íőheroeg és a kormány 
több tagja. Az ünnepély augusztus hó lb-ikén lesz- 
A tanács hálás köszönetét tejezte ki a lóispánnak 
buzgó tevékenységéért.

— Csak am orlhaiakat használhatok, /térimből 
táviratozzék: A íélhivatalos Preussischc Correspondent 
közli, hogy Vilmos császár a legnagyobb érdeklődés
sel tanulmányozza az Egyesült-.Vlamok munkás-intéz
ményeit és azoknak hatását s eredményeit. A császár 
különben nsgy előszeretettel vise tetik minden iránt, 
ami amerikai. Jellemző erre nézve egy mondása, 
amelyet széliében emlegetnek. A osászár a sziléziai 
ezred kaszárnyájában legutóbb igy szólt:

— Csak amerikaiakat használhatok I
— A tanulókisasszonyok. Az. idő érde

kes jelenségeit, a társadalmi és hivatásbeli átala
kulások processzusait, a legcsodálatosabb evolú
ciókat. amelyekről befejezésük titán könyveket 
szokás Írni, rendesen éppen a kortársak nem vo- 
szik észre. így van ez például a nemet egyetemi 
tanulókisasszonyokkal is, akik lassanként va'ősá- 
gos leltári alakjai lettek a nemet főiskoláknak. 
Mikor, vagy tiz évvel ezelőtt, olyan merész dráma
író akadt, aki megírta egy fiatal orvos és egy 
fiatal orvosnő házascletét, az emberek nevottefc 
rajta, vígjátéknak nézték a szomoru játékot s azt 
hitték, liogy a jövő vidám muzsikája az, mely a 
darabból ki hangzik. Ma ez inár a nap melódiái 
közé tartozik. Hogy a női emancipáció mi
lyen hatalmasan fejlődött a német egyeteme
ken, az nemrégiben lénycsen bebizonyult a 
hcidrlbcrgi egyetemen, ahol a korporációkon kí
vül álló orvosnövendékek képviselőit kollett meg
választani. A diákok két urat és két hölgyöt vá
lasztottak a bizottságba. A hölgyek elfogadták a 
választást, de ez a hír nagy riadalmat okozott a 
diákok között. Eröshsngii tiltakozás hallatszott a 
hölgyek ellen, a választás és a választók ollcn s 
utol jára is az lett a kemény harc vége, hogy a 
hölgyek lemondtak a választmányi tagságról. 
Olyan dolog ez, amelyet azelőtt csak a vigjáték- 
irók vettek volna a tollúk hegyére, ma azonban 
már komoly jelentőséget is kell neki tulajdoní
tani. Ennél az esetnél már nem is elég azzal 
érvelni, hogy az urakban lehetett volna annyi 
udvariasság a hölgyek iránt, mint amennyit a 
nőkkel szemben régente szoktak mutatni. Itt már 
diszharmóniáról és komoly versengésről van sző, 
mely a léi fiák és nők közt tolyik s amelyet már 
udvariassággal s hasonló kegyszerekkel nem lehet 
megakasztani.

— A m egn.m nlt hö». /Vamcből táviratozzak : 
éesááon a statáriumról szóló hirdetményt már több 
Ízben bemooskollak vagy letépték, a plakát-duló hős 
éjszaka működött és a rendőrök idáig soha sem tud
ták kinyomozni. Tegnap azonban a rendőr éppen ak
kor csípett nyakon egy ifjú horzát leventét, mikor a 
hirdetményt le akarta tépni. A dalia egy eusáki köz
jegyző ha, akinek a hősiessége csak az élettelen pa
piros ellen volt berendezve, mikor egy eleven rendőr 
toppant elée, úgy megijedt, hogy elvesztette a szavát: 
megnémulk Az orvosok veszedelmesnek mondják az 
állapotát.

— Z áailó f.lavatás. Az Ébredés dalkör e hó 
14-én. vasárnap, a városligeti Hermina-kertben, dr. 
Pap Zoltánná zászlóanya védnöksége alatt zászlólel- 
avatási ünnepet tart. Á zászlót Láng György székes- 
fővárosi tauáosuok. az Országos Magyar Daiaregyesü- 
let einöke fogja ünnepélyesen felavatni.

— Orvtámadáa egy  tábornok olltn . /Tizéből 
jelentik: A minap ehogtak itt egy Eiunkin Rátáéi 
nevű asszonyt, aki mint szülésznő kereste kenyerét, 
alapos volt azonban a gyanú, hogy összejátszik a 
titkos politikai agitátorokkal. Az ass-onyt junius 8-án 
Novicki tábornok, a csendőrségi kerület főnöke hall
gatta ki s e közben kis híja hogy szerencsétlenül 
nőm járt A szülésznő ugyanis bes.édküzbeu hirtelen 
előrántotta a szoknyájában rejtegetett élesre lent kését 
és rárobant a tábornokra, aki hamarjában nem is 
tudott kellőképp védekezni s az asszony megszurta a 
nyakán. A seb nem veszedelmes, bár közveletlenül a 
nyak ütőere mellett van.

— Helyreigazítás. Miklós Aladár huszárt api- 
lányról Grócbói kapott értesülés nyomán megjelent 
hírünkre vonatkozólag arról értesülünk hogy a kitűnő 
urlovas betegsége nem Bu yos természetű. Miklós 
Aladár csak idegbaján szenved, mely ellen Gráo 
mellett egy ideggyőgyitó-intézetben keres orvoslást. 
Az említett színházi eset a kapitánynak egy izgatot- 
tabb idegességi állapotában történt, azóta már tetemes 
javulás állott be állapotában, és biztosan remélhető, 
hogy egészsége etnr-két hónap alatt teljesen helyroálk

—  L á n g o ln a k  a z  e r d ő k . P ok oli képet
varázsolnak szemünk elé áss amerikai telegram, 
mok, amelyek Amerika erdeinek luzveszedelmét 
jelentik. Megemlékeztünk már arról az óriási 
erdőégésről, amely ezidőszerint nagy pusztítást, 
visz végbe Kanadában és az Egyesült-Államok 
északi részében. Legújabb táviratok szerint a tűz 
még mindig terjed és eddig már 1000 kilométernyi 
hosszúságban, 3000 angol négystöymcrlföldnyi terű
idet hamvasztott el a pusztító tűz. Sok város telje
sen leégett, másokban pedig oly óriási füst 
és gőz csapódott le, hogy sokan megfulad-
tak. Egy Ottavábtíl érkezett sürgönyjelentés sze
rint az ottavai összes erdők lángban állanak, Labra
dortól Ncuséhotílandig és a Roeky Alountaiustói a 
tengerpartig terjed a lángtenger. A kanadai 
Pacific-vasut forgalmát kénytelenek voltak bizony
talan időkig beszüntetni, mert igcü sok vasúti 
hid és állomásépület is elpusztult. Uj^Braunsehweui 
városa szintén egészen leégett. A füst elhúzódik 
a tenger fölé is és a Deutschland nevű gyorsgő
zös zátonyra is jutott miatta Sandy Hook közelé
ben. A gőzöst azonban, amelyen 750 utas, köztük 
Kész ke Edonard hires énekes is rajta volt, csakhamar 
kiszabadították. A tűz következtében New-Yorkban 
is óriási a hőség és a levegő fojtó iüsttel és 
hamuval van tele. A tűzvész Massachusetlít Maute 
és Ncwhampshircto keresztül egész Kanada északi 
részéig terjeszkedett és dél felé még Aew-JwícyL 
is fenyegeti. Rockefeller William és Pruyn Köbért 
milliárdosok külön vonatokon küldtek összes 
munkásaikat a leégett lerületekie. A borzasztó 
tűz százával hamvasztotta el az útjába eső tanyá
kat és majorokat, de emberéletben a körülmények
hez képest nem sok kár esett. A Maiue állambeli 
Sehonnan és CrystaJ Lakó helységek földig 
leégtek. A tűz Boston városát huszonöt ki
lométernyire megközelítette, úgy hogy a va
ros tele volt Iüsttel és szállongó hamuval. 
Az amerikai erdőégésoket rendesen a tavágók 
bűnös könnyelműsége idézi elő. A favágók ugya
nis csak a tatörzsöt szállítják el, az ágakat és 
galyakat gondtalanul széthányják. Amikor aztán 
a nyári forró napsugarak szinte izzásba hozzák 
az összefülledt leveleket, a tűz kitör cs föltartóz
tathatatlanul terjed, elhamvasztva mindent, ameire 
keresztül vonul, mindaddig, amíg folyót vagy tavai 
nem talál útjában, vagy egy hatalmas zápor el 
nem oltja. A legborzasztóbb erdőégcsek egyike 
volt az, amelyik 1895-ben dühöngött Minnesota 
államban. Akkor több mint 500 ember vesztette 
eletet. Még azok is, akik a tűzvész elől a közeli 
tóba menokültek, elvesztek, mert a lángok a tó 
fölött is átcsapdostak és az emberek a wréra 
égtek meg.

— Zabovloe kapitány Marokkóban. A buda
pesti ítélőtábla több sikerteen idézés után megtar
totta azt a tárgyalást, amelyben Z"bovics Fedor kapi
tány volt a vádlott. A dóceg kapitány azonbau a 
többször elnapolt tárgyalások egyikén sem jelent 
meg s így a tábla kénytelen volt őt távollctében — 
fölmenteni. Znbovics jelenleg Marokkó partjai körül 
cirkál hajójával, amely sajat találmányu torpedóival 
van megrakva. A marokkói bej ugyanis állítólag 
mesés összeget ajánlott löl a kapitánynak 1000 darab 
szarazlöldi torpedóért, ámde ez hajójával nem bírja 
megközelíteni a partokat, mert, úgy látszik, a spanyol 
és irancia hatalmak nem jó szemmel nézik, hogy a 
bej idegen ország fiaival érintkezésbe tépjen.

— H ázasság. Disics esküvő volt tegnap dél
előtt a kalvintéri ev. rei. templomban. Szerdahelyi Ké
sem Józsel houvéd-íóhadnagy esküdött örök hűséget 
Widter Antal kőbányai gyángazgató leányának Rer- 
m innék.

Dr. Nemes Nándor Szakolczáról eljegyezte dr. 
Wézer Jakab körorvos leányát, Rózsikát Mező-Koma- 
romban.

Rády Irmuskát eljegyezte Melczor Gyula pest- 
megyei szolgabiró.

Erdélyi Mór cs. és kir. udvari iéuyképésc elje
gyezte Lord Anna kisasszonyt, özvegy Lord  Berta
lanná leányát Budapesten.

Hofímann Andor magy. kir. tart. honvéd-hadnagy, 
csókái uradalmi intéző, e hó 14-én d. u. ö órakor 
lép házasságra Milkó Katinka kisasszonynyal, özv. 
Mtlkó Mórno leányával 8 abadkán.

— Brutalitás. Szombathelyről táviratozzak : A 
szombathelyi városi iskolauak egyik taniió a, btcncsxcs 
János, egy Szabó József nevű ö éves elemi iskolai 
tanulóját megverte és öklével kétszer a gyermek ke
zére ütött oly erővel, hogy a gyermek keze eltörött. 
A tanító ezt azért követte cl, mert a kis hu számtani 
irkáját otthon felejtette. A gyermek gyógyulása több 
hetet vesz igénybe. A királyi ügyészség megindította 
Bencsics tanító ellen az eljárást.

— Tolva) kereiksd össgéd . Cteisler Józsel Pár
kány-utca 1. szám alatt lakó lüszerkeroskedó panaszt 
tett a rendőrségnél, hogy 1060 korona készpénzé és 
mintegy 3—4000 korona értékű váltója és értékpapírja 
eltűnt. A rendőrség Kölesdi detektívet küldte ki a vizs
gálatra 8 a detektv az ellopott pénzt és értéket meg
találta a pincében elásva. A vizsgálat során kiderült, 
hogy a lopást Antal József kerejkedösegéd követte 
el, akit a rendőrség letartóztatott.
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— A  rendőr nem  tró g er . Vásáros napo

kon Szegeden ez ideig mindig két rendőr, a hat
vankettes meg a hatvankilences számú cönölte 
ki a mars-téri piacra a passzuskönyvoket. Nem 
valami könyvecskéket, hanem olyan foliánsokat, 
amelyekből egy darabnak tizenöt kilogramm a 
súlya. S négy van. — Ez ideig hűségesen teljesí
tették kötelességüket ebben a kettős könyvvitel
ben a rendőrök, de most egyszerre eszükbe jutott 
egy magasabb szempont, amelylyel ez ideig elfe
lejtettek számolni. Bejelentették a főkapitánynak, 
hogy ezután nem hajlandók kihordani a piacra a 
könyveket, mert , . .

— Miért?
— Mert a rendőr nem tróger.
Kifejtették azután bővebben is, hogy a te

kintélyükkel nem találják összeegyeztethetőnek a 
teherhordást. A kapitány annyira igazat adott 
nekik, hogy mór a múlt hetivásárra is a városi 
székház udvarosával hordatta ki a könyveket.

— A h o rv á t'm o z g a to m . Zágrábból jelentik: A 
legutóbbi óriási tűzvész keletkezésére nézve íoutos 
adatokat derített ki a nyomozás. Kitűnt ugyanis, 
hogy ez is összeesküvés műve volt: az összeeskü
vésnek az volt a célja, hogy a tűzvész tartama alatt 
elvágják a gázvezetéket és a sötétséget lölhasználva, 
megtámadják a báui palotát., llogv ez a pokoli terv 
sikerüljön, belevonták uz összeesküvésbe a környék 
parasztságát, akiknek a tűzvész kitörése volt a jel 
arra, hogy a városba tóduljanak. A terv azonban ideje 
korán kitudódott és csendőrüket küldtek ki az ország
utakra, akik visszariasztották a városba igyekvő több 
ezer parasztot. A parasztok és csendőrök közt összeütkö
zés is támadt, amelyben egy csendőr és egy paraszt meg
sebesült. Akőrnyékbeli falvakat azután katonaság szállta 
ioeg Zágráb körül katonai kordont vontak melyen 
nem eresztettek át mást. csak aki igazolni tudta utjá
nak célját.

EszikróX távirato-zák: Az ügyész e’.koboztatta a 
horvát nyomda részvénytársaság nyomdájában meg- 
elent: Miért követelünk kü ön pénzügyi igazgatást? 

cimü politikai rüpiratot. A rü pirul horvát kiadása már 
• Rogyott és csak a német kiadásnak nohány száz 
példányát taglalhatták le. Hír szerint a röpirat szer
zője dr. Borosa városi plébános.

— Kerestetik egy 5 0  k iló s  m érnök . A repülő
gépet már föltalálták, most még csak eg.y olyan em- 
bert keresnek, aki rajta repüljön. Manapság oly nagy 
az álláskeresők száma, hogy bizonyára erre is akad 
pályázó, noha a pályázati feltételek kissé különösek 
ts  olyan tulajdonságokat követelnek, amelyek — úgy 
lrinné az ember — aligha egyesülnek sok egyénben. 
A dolog előzménye az. hogy — amint azt annak ide
jűn mi is megírtuk — több mérnök és szakember a 
a'hérojegyei Veieuczei-tó partján a repülőgép problé
máját tanulmányozta és nem mindeu siker nélkül. A 
kísérletek közben lelmerült fontosabb jelenségekről 
Endes Miklós gépészmérnök jelentést tett a Magyar 
Mérnök,- és Építése-Egyesületnek, majd társai nevében 
is gyakorlati próbák megtartására nagyobb anyagi 
begitséget kért a kormánytól. Most, hogy az állami 
szubvenció megvan, a kísérletezéshez vállalkozót ke
resnek, aki hajlandó volna arra, hogy a repülést meg
próbálja. Pályázati löltételck: őó kilő testi súly, meg
felelő testi erő és mérnöki oklevél. Az 50 kilós mérnö
kök, kik a kísérletezésre vállalkoznak, bővebb íelvi- 
Egositést Endes Miklós gépészmérnöktől kaphatnak 
tiálszécscn,

—  A  Libán katazztrótája. Jtarsci/féből táviratoz
zak í A Libán katasztrófájának azt az öt áldozatát, 
kiknek holttestét családjuk nem reklamálta, ma dél
előtt a polgári és katonai hatóságok, a konzulok és 
nagy nóptöraeg jelenlétében eltemették. A halottas me
net utján az üzletek zárva voltak. A temetéson egy 
fiatalember heves beszédet mondott a hajótu.a,bono
tok ellen. Midőn Eraissinet haj ótulajdonos szintén fel
szólalt, egv jelenlevő azt kiáltotta: Először történik, 
hogy látjuk a gyilkosokat áldozataik koporsójánál 
írni. A marseiliei polgármester tiltakozott ez esemé

nyek ellen és a hatóságok többi képviselőinek kí
séretében eltávozott. A székesegyházban ünnepies is
teni tis’to etet tartatták. Eddig 31 holttestet agnosz- 
káltak, de a halottak számát száznál többre becsülik. A 
tengerbe fu.tak, egy Sooth nevű angol hölgyet kivéve, 
valamennyien korzikai olaszok.

— Ö n g y ilk o ssá g  a  téb o ly d á b a n . Grilnwald 
Henrik székesfehérvári születésű 85 éves pincér, akit 
hüdéses elmebaj miatt vittek a lipótmezei tébolydába, 
sgnap a III. számú bírói ápolóterem ablakiélfájára 
Hakasztotta magát. Kiss József ápoló vette és/.re az 
^gyilkosságot, aki levágta az életunt elmebeteget, 
-'egiteni azonban nem lehetett rajta. Pár perc mulVa 
meghalt

— A kormányozható léghajó műhelye leégett.
Pántból jelentik, hogy az éjszaka leégeít a Deineber- 
léle motortársaság szerelőműhelye. A gyár újabban 
azzal lett híressé, hogy ott akarják elkészíteni a kor-

ányozható léghajóra szükséges motort.au

— L ég h a jó n  a M ont-B lanora. Eddigelé életve
szélyes munkájába került a turistának, ha föl akart 
jutni a Mout-Blano csúcsára, hogy onnét a havasok 
látványát élvezze. Ezentúl könnyebb lesz oda feljutni, 
mert mint Bemből sürgönvzik, egy francia társaság, 
amelynek székhelye Géniben lesz, ballon-captilok 
segélyével akarja, a turistákat a Mont-Blanc csúcsára 
fölszállitani. A felszállás ára a leszállással együtt sze- 
mélyenkint 25 frank lesz.

— Iak o la társak  ta lá lk o z ó ja . Hoszu István föl
kéri volt iskolatársait kik vele 1893-ban a budapesti 
11. kér. lelső kereskedelmi iskolában érettségiztek, 
hogy tudassák címüket a tízéves találkozó érdeké
ben. (Budapest, VI., Andrássv-ut 5.)

Itjabb dr. Eltscher Gyű a orvos és dr. Schreyer 
Jenő ügyvéd felhívják volt osztálytársaikat, akik 
1893-ban a budapesti ágostai hitvallású evan^e ikua 
főgimnáziumban érettségit tettek, hogy e hó 20-ikán 
este 8 órakor Budapesten az István fő herceg-szú Hó
ban 10 éves találkozóra jelenjenek meg. A jelentke
zések dr. Schreyer Jenő ügyvédhez (Budapest, V., 
Perczol Mór-ntca 1.) intézendők.

— U tcá in á l ü ld ö zése . A megszökött postatolvaj 
még mindig nem került kézre, hiába állították lel 
neki a detektívek a kelepcét. A rendőrség emberei 
még egvre reménykednek, hogy végre is el og;ák 
Micsinait, aki a véleményük szeiiut eddig még nem 
menekülhetett ki a detektívek által alkotott körből. 
A vidéken kutató detektívek tömérdek apró, hite es 
adatot szereztek össze arra nézve, hogy Miosinoit 
helyes nyomon iildö ik. Ma délelőtt is egy fontos 
adatot tartalmazó táviratot kapott Krecsányi detok- 
tivfönök. A táviratot Heihg vámosmikolai csendőr- 
őrmester küldte és értesíti a detekliv-lőnüköt, 
hogy tegnap Vámos-M'kólára eg.v ember érke
zett, akire teljesen ráidik a Micsinai személy le
írása. Az idegen kocsit tagadott és Zaránk heves
megyei községbe vitette magát. A gyanús ide
gen ottlétéről természetesen csak eltávozta után ér
tesült a csendőrőrmester, do fuvarosát nyomban 
kihallgatta. A luvaros elmondta, hogy igenis da
ránkra vitte az ismertetett személyleirásu idegent 
aki az egész utón térképeket nézegetett Valószínű, hogy 
onnan tovább utazott Nagy-Fügedre. A nyomozó 
detektívek az új adat birtokában eiéjejöttek az állí
tólagos Micsinainak s tehet, hogy szembetalálkoznak 
vele. Érdekes és humoros epizódja játszódott le Micsinai 
üldözésének az újpesti erdőben. Micsinai ugyanis szö
kése alatt azt hangoztatta, hogy ha ő megszöknék, csak az 
újpesti erdőbeu rejtőzne el, ahol akar hónapokig is 
lehet észrevétlenül éldepé ni. A vallomás adatai alap
ján Miskolczi detektív-felügyelő kutatta fel egy sereg 
detektív vei az újpesti erdőt. Az erdőben három jól 
ismert betörőre akadtak a detektívek. Nagyon meg
lepte őket a titkos rendőrök érkezése s tatásnak ered
tek. A dedektiv-feiügjclÖ utánuk kiáltott:

— Mit csináltak itt ?
— Keressük Micsinait I — válaszolt visszafordulva 

az egyik betörő s aztán sietett ő is társai után eltűnni 
a sürü erdőben. A dedoktivek végigkutatták az új
pesti erdőt, de nem találták meg Micsinait.

Említettük, hogy Nyerges-Újfaluban tegnap le
tartóztattak egy embert, aki nagyon hasonlított Micsi- 
naira, s az egyik kezéről egy köröm is hiányzott. Az 
illető munkakönyvével igazolta, hogy ő Kassai Géza 
31 éves péksegéd. A csendőrök azonban mégsem hc- 
lyozték szabad ábra, hanem lelhozták a .óvárosba, 
ahova ma délután 3 ómkor érkezett meg két csendőr 
társaságában. A csendőrök a főkapitányságra vitték, 
ahonnan egy detektívet küldtek ki volt gazdájához, 
Krotil Lipót körúti pékmesterhez, hogy igazolja. A 
pékmester elmondta, hogy Kassai nagvon derék, be
csületes, munkás ember s két héttel ezelőtt a saját 
jószántából ment el tőle, hogy Komáromban keressen 
alkalmazást. Krotil már vissza is fogadta a műhe
lyébe Kassait s igy a rendőrség szabadlábra he
lyezte.

Ma éjszaka a postaigazgatóság és a rendőrség 
emberei is azt hitték már. hogy Micsinai a kezükbo 
kerül. Szalay Péter postai főigazgatónak ugyanis ma 
későn este betele onozott egy II idder Dávid nevű 
ember, aki a Dohány-utca 63. 8’ám alatt lakik.

— Méltóságos uram — kezdte raondókáját — 
én megmondanám, hogy hol van Micsinai, de arra kérem 
méltóságodat, hogy ne legyen semmi bántódásom és 
hogy segítsen valahogy az én szegény családomon, 
juttasson a postánál valami állásba.

A postaigazgató természetesen megígért mindent 
és azonnal telefonált a főkapitányságnak, hogy val
lassák ki Widder Dávidot. Bérezi kapitány két detek
tívet küldött Widder Dávid lakására. A detektívek 
ágyban, mély álomban találták már Widdert. Eelköl
tötték, sietve feladtak rá a ruháját és éjjeli félegy 
órakor bevitték a lökapitányságra, ahol Bérezi kapi
tány vállalóra fogta.

— Nagyságos kapitány uram, — mondta Widder 
— én csakugyan megtudnám mondani, hogy hol vau 
Micsinai. Tetszik tudni, vallásos j.sidó vagyok és 
tudom azt. hogy vannak csodarabbik. Elmentem hát ma

egy könyvkereskedésbe, s ott megtudtam, hogy 
Olasz*Liszkán, Máramarosban és Szadagorában élnek 
ilyen szent férfiak, akik minden titkot meg tudnak 
fejteni. Eszembe jutott, hogy én elutazom egyikhez 
vagy másikhoz és megtudok tőlük mindent s azután el
árulom Micsinai rejtekhelyét. Csak egy kis pénzt kér
nék útiköltségre, mert szegény ember vagyok.

Bérezi kapitány, aki pedig ily felsülés után termé
szetesen éppenséggel nem volt tréfás hangulatban, na
gyot nevetett a jámbor Widder vallomásán s azután 
hazaküldte azzal a biztatással, hogy majd meggon
dolja a < lót got.

— A fő isp á n  p an asza . Beniczky Ferenc. Pest
vármegye főispánja panaszt emelt a rendőrségen, 
hogy teg.iap este Bajza-utca 8. szám alatti lakásán 
lefekvés e őtl a feje alá tette 6300 koronát tartalmazó 
pénztárcáját, amely reggelre e tiint. A detektívek át- 
kuta'ták a lakást és a pénztárcát megtalálták a főispán 
ágyúban, a derékaljak között.

— A b lb lo -ad ó . Alidig kívántuk minden rosszat 
a kibiceknek, míg végre csakugyan elérte Őket a leg
nagyobb csapás: adót vetettek ki rájuk. Akit valaha 
bosszantott a kibice zavaró közbeszólásokkal avagy 
tolakodó lészkelődéssel, — aki játékos babonával a 
kibionek szokta tulajdonitani a peohet, — vagy akl 
csak egyszer is elveszítette parti ál ügyetlen kibic- 
tanács következtében, — egy szóval a kibicintézmény 
nagyszámú tömege Örömmel üdvözli ezt az ’adó- 
reiormot amelynél népszerűbbet Lukács László pénz
ügyminiszter se találha’ott k i. Kár, hogy ez az adóz
tatás még nem érvényesü t az egész vona'on és csak 
nehánv fővárosi kávúhazbau dívik. Arról van szó, 
hogy a kibicek ezentúl nem foglalhatnak potyára he
lyet a játékosok asztalánál, hanem óránként busz 
fillért kötelesek betenni a pénztárba az élvezett játék- 
gyönyörüség lejében, — a kibic-eabárium pedig a 
kártvapénz egy részét fogja kitenni. Ez az adó-alap 
mindenképpen igazságos, hiszen eddigelé a kibicek 
ugyanúgy élvezhették a guszlálás gyönyörűségét, 
mint a játékosok, anélkül atonbau, hogy egy krajcárt 
is kockáztatlak volna. A kibio volt egyetlen polgára 
e nonnak aki jogokat élvozett kötelességek nélkül.

— Meghamisított földrajz. A  torontálmegyei 
közigazgatasi bizottság tegnapi ü ésén dr. Dcllimanics 
Lajo3 lóispán beje entette, hogy a perlaszi községi is
kolában a löldrajzot úgy tanítják, hogy Horvát-Szta- 
von-Dalmátország nem tartozik Magyarországhoz, ha
nem különálló ország és ennek tanítására ugyanilyen 
térképet használnak. Mivel ebből az a gyanú merül 
föl, hogy a perlaszi iskolában a délszláv állami esz
mét propagál áK, a főispán indítványára elhatározta a 
bizottság, hogy a tanlelüg^elő tartson vizsgálatot a 
perlaszi iskolában s erről tegyen a jövő ülésen rész
letes jelentést, s addig is, ha az államellenes tanítás 
bebizonyulua, az illető tani:ót haladéktalanul lüg- 
geszsze -öl.

— J u n tá lts. A magvar királyi pénzügyőri al
tisztek önképzőköre e nő 20-án a kőbányai régi 
sörház összes kerti helyiségében zártkörű juuiálist 
rendez.

—  A  Fővárosi O.feum — ősödben. A nagy-
mező-ufeai iényes mulató, a Fővárosi Orfeum, amely
nek jelenleg Waldmann Imre a tulajdonosa, válságba 
jutott. A tu a donos hitelezői, akiknek követelése 
közel félmillió koronára rúg, csődöt kértek Waldmann 
elten s a budimesti törvényszék, a kérelemnek helyt 
adott 8 a csődöt ma megnyitotta. Csődbiztos: Anlotfty 
Károly törvénvszéki biró, tömeggondnok dr. Wéber 
Salamon ügyvéd lett. IFaMmann Itnre igazgató nemes 
ambioióval, Ízléssel és áldozatkészséggel vezette vál
lalatát s remé.hctő, hogy an\ ági válságán átevezve, 
ismét alkalma lesz tapasztalatainak e téren való si
keresebb érvényesítésére

— É le tu n ta k . A Margitbidről ma reggel 5 óra
kor egy uriasan öltözött ember a Dunába ugrott és 
elmerült a hullámokban. Az öngyilkos a hídon hagyta 
felöltőjét, az órátát és gyüri'ut. Felöltőjében több ok
mányt találtak. Ezek között volt egy ipariga olVány 
egy a kereskedők hitelképessége felől tájékoztató 
ügynöki iroda felállítására. Az iparigazolvány Brust 
Miksa nevére szólott. Egy árverési hirdetmény is 
volt az okmányok között, amely Brust és társa ellen 
8/ólolt, Nagy korona-utca 5 sz. alatt. Lehet, hogy az 
öngyilkos maira Brust. A rendőrség nyomozza az ön
gyilkos személyazonosságát. — Solymossy Erzsébet 
22 éves cseléd Király-utca 95. sz. lakásán, Boska 
Berta 18 éves szobaleáuy Béla-utca 6. sz. lakásán, 
Virág Ilona 19 éves cseléd Szövetség-utca 36 számú 
lakásán és Horváth Erzsébet 24 éves rendőri felügye
leti alatt álló leány Százház-utca 31. szám alatti lakásán 
marólúgot ivott. Valamennyit a Rókusbán ápolják.

— BoknevU tolvaj. A luoerni rendőrség letar
tóztatta tzomalgi József budapesti születésű 32 éves, 
rovott múltú építési rajzolót volt pénzügynököt és 
urasági inast, aki Kultrnff Gusztáv, Oroszi József, 
Buerédi -Wzsef, Széli Kálmán, Czeri Zsigmond. Czemi 
Zsigmond, Kovalovszki Ferenc Spielmann Lajos ’ Spiel- 
mann Henrik, Koda József. Sirch Alajos, ócAxr Miksa, 
dr. liohmann nevek alatt egész Európában különböző 
hgyaiürt szélhámosságokat követett el. A szélhámos 
megfordult Budapesten, Bécsben, Temesváron, Krakó- 
ban, Varsóban Luolenszkban, Velenoében, Genuában,
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Nápolyban, Flórencben, Turinban, Milánóban, Rómá
ban Monacóban, Mentonaban és Cannes bán, min
denütt szélhámoskodva.

— Ös-Budavira napról-napra kedveltebb mulató
helye lesz a főváros közönségének. Friedmann igaz
gató páratlan áldozatkészsége megtenni a maga gyü
mölcseit. mert a közönség el se tudja már képzelni a 
főváros éjjeli életét Os-Budavára nélkül. A minapi, 
fényesen sikerült rózsaünnepély után szombaton, 
jnnius 13-án Egy éj Versui'.b.sben cím alatt rendezi 
újabb, szemkápráztató ünnepélyét Os-Budavára. Az 
ezeregy éjszaka csodás világába illő fényes kivilágí
tás mellett fontaine lumineusse tubleaux vivants. gyö
nyörű amerikai tűzijáték, virágeső és gyönvörü aisz- 
íelvonulás lesz a közönség mulatt atására. Pompadour- 
ünnep a neve ennek a felvonulásnak, amelyben a 
diszíogatokon s a lrancia lovagok seregén kívül 200 
ember vesz részt. Párisban újonnan készített stilszerü 
kosztümben. A nagyszabású ünnep iránt máris olyan 
nagy az érdeklődés, hogy a pénztár va óságos ostrom 
alatt áll a jegyekért.

(x) Stomatin a legjobb száj- és fogápoló szer.

(x) A  Bldoll-olrkuai még mindig nagy látoga
tottságnak örvend. A vasárnap délutáni előadást meg
látogatta József főherceg unokája az udvarmester kí
séretében és remekül elmulatott — Néhány nap 
óta óriási tetszés és siker mellett lép lel Mdm. Julielte 
az Ő kitünően idomított kaliforniai lókéival, mellek
nek idomítása a bámulat legmagasabb lókéra ragadja 
a nézőt. Ez a szám csak rövid ideig marad itt és iíry 
senki el ne mulaszsza annak megtekintését Csütörtö
kön. e hó 11-én délután 4 és este 8 órakor üiindkét 
díszelőadásban fellép Mdm. Juliette az ő lókáival.

Két fe lkö szö n tö .
—  Kecskéméi contra Nagykörös, —

A vetélkedés régi immáron Kecskemét és Nagy
kőrös között Ezt a viszonyt illik számbavenni, mi
kor a legújabb kecskeméti hirt olvassuk. Ez a hir 
két felköszöntőről számol be. Elmondatott pedig a 
leiköszöntő Beniczky Ferenc pestmegyei lőispánnak 
körösi látogatása alkalmából. Persze magnum áldomás 
volt s Freudnoffer János fel köszöntötte előbb a lő- 
ispánt, aztán az alispánt. És e tényhez a kecskeméti 
hir —- maliciőzus ez a hírős város — hozzáteszi, 
hogy az ünnepeitek Kőrösről elszöktek Kecskemétre. 
Hangzott pedig a két felköszöntö imigyen:

L
Felejthetetlen főispánunk l 

Figyelmünk fixpontját
Füzfafurulyácska luvalmaként fohászkodom 

tilántropikus finomságodhoz íesléseket foltozgató fe
gyelmi lorrőságoknak felülmúlhatatlan fokmérő Fá- 
renheitje!

Fólistennő feleségednek felségesen lulminá’.ó 
fantáziájánál .'ónixként fiatalosodva íogyatkozásta’auul 
fényeskedjél főbenjáró felelős funkcióidnak lénomé- 
nális firmámentumán 1

Folyondárvirágokként fundámentumosan foly
vást fölfelé lejlődő fáin fiaidban folytatódjál!

F élreérthetések  fontos f e !adataidat forgácsolni 
le szé lyez tessen ek  1

Fazekaidban lasirozott fácánok, fogasok, fajdok, 
foglyok, felsárok letrengjenek!

F e ls é g e s  fizionom iáju fam íliád főtt lurm intok  
lam ózus fluidum ában fü röd jék !

Frakkod lorsnltos fülkéiben fémkirályságok 
frekverenciás frakciói fuzionáljanak!

Föléd íuaerátórias fekete fátyol fonásának fa
gyasztó iészkelődését fáradhatatlanul forposztirozó 
lájdalmuuk féltő fiskálisként futtatva :elebbezné felhők 
feletti fórumunkhoz: fenyegettetésünkntk íucscsoita- 
tását forszírozván!

Főispánunk floreskálásáért fatalitásunk fergete- 
geiben fedező fellegvárunkért flintákként figuráid, 
fiaskókkal formálva frontot fraternizáljunk földiek!

Fegyverre 1
Fájer 111

IL
Világhírű vezér vár megyénknek Vektrlés virtusokkal 

vitézkedő Victspánja, vtrihs violánk/
. . .  Viktóriáktól vixolt városunknak virgáink- 

ban változatlanul virtuóz viadorjai 1 Viszonyaitoknak 
vjrzsinái váltig vígan ven till áljának!

Vastag viccekkel vexáliókat videnciás verseny- 
gésekre villanyozható vékony vénásokra vadászókat, 
végrehajtások veszedelmeire vállvonogató vakaródzá- 
eokkal várakozókat, vexliket vakon vizirozófcat veze
tőkul venni vigyázzatok!

Vaj, vekni, virsli, vele, v éső , viza, vanília, vutki, 
viski. vöszlaui vaskos vegyülékeitől virgonckodva 
valcerezzelek verandákkal villogó vod  áneres v il
láitokban 1

V álasztások vészeib en  v iz sgá lód va  vándorolja
tok, vitorlázzatok, velooipédezzetek  v o k so k  v e r b u m á 
val ven i-vid i-vioí vullu  vicispánunknak  vívm ányait 
valam ennyi vonalon v irágoztatn i!

Vlassicsosan villámló verdiktes vonatkozások 
végzésbeii vallomások, viselkedésbeli vesztaszüzek 
Vicisp&nunkban vidékeinkre Verbőczit varázsolván : 
villanyával, visontaival vickándozhatnánk vénülhetetlen 
virulásaiért 1

Vicispánunkért válogot vetnénk, vackort vacso- 
rálnánk, vjinolt viritykelnénk, vadonok völgyeiben 
vagabundizáló viperákkal viaskodnánk 1

Vagyonúnknak, vérünknek, véleményünknek 
védelmezőjére, Vicispánunkra vibarozzunk:

V iv á t lü

K e d v e s  t a l á l k o z á s .

Színhely : X ete-Y ork  egyik kávéházának utcai forrasza. 
Babérfák, oleandercK az u tcán , akárcsak  Budapestén. A kávé
ház e lőtti lé r  zsúfolásig tele van. Az egyik asztalnál egy ur 
üldögél, aki szalm aszálon keresztül pohárból vízben fölhigitott 
citrom fagylaltot szopogat. Egy idegen ur közeledik az  asz
talhoz.

Az idegen (tört angolsággal): Szabad kérnem . . .  
Másutt nincs hely.

A szalmászálus «»*: Csak tessék '. . .
Az idegen : Kérem legyen szives a pincért hívni, 

mert én nem tudok jól angolul • . .  Csak most a ha
jón tanú l ám meg.

A szalmás zalai ur: K é rem ... (Hívja a pincért. 
Rendel az idegennek.)

Az idegen: Köszönöm . . .  Igazán mindég mond
ták nekem, hogy az amerikaiak milyen szívélyesek, 
milyen barátságosak.

A szalmaszálas ur: Hja! Hja! Mi amerikaiak már 
ilyenek vagyunk . .  . Washington, a Monroe elv . . .  
Ón mily nemzet fia?

Az idegen: E n ! . . Hiába mondom, az én népe
met nem ösmtrik a k i i l íö d ö n . . .  Szegény hazámnak 
már ez a végzete . . .  Maroknyi kis nép a Duna mel
lett . . .  Pedig nekünk is vannak őseink, nagyjaink . . .  
Kossuth . . .  Rákóczi. . .

A szalmastálas ur (csillogó szemmel): A  bri
gád . . .  Hogyan hát ön magyar ? . . .

Az idegen : Igen, büszkén vallom, magyar va
gyok . . .  De ön miért lelkesül e neveken ? Az arca 
egészen kipirult, keble emelkedik ? . . .

A szaimaszálas u r: Oh, én is magyar vagyok. . .  
A h, a brigád !

Az idegen: Kihez van hát szerencsém ?
A szalmaszálas ur (szerényen): Nevem Kecs

keméti . . .
Az idegen (még szerényebben): Micsinai va-

gyök. . .
(Zokogva átölelik egymást.)

N.

FŐVÁROS
( ’) Pollkllnlkal E gyesü let kérése Gróf Apponyi 

Albert mint a Poliklimkai-Egyesület elnöke kérvényt 
adott be a székes-löváros hatóságához, amelyben azt 
kéri, hogy az egyesület évenkénti segélyét, további 
öt évre, évi 10.000 koronában állapítanák meg.

A segé yt a főváros az 1B03. évre 4000 koroná
ban á lapította meg. Mivel azonban az egyesület föl
adatai folytonosan növekednek, kéri az elnökség a 
segélynek 10.0-0 koronára való fölemelését Ennek a 
kérelemnek a megokolásául elmondja a beadvány, 
hogy az intézetet az utolsó években mintegy 40.000 
beteg kereste löl s 140 00) rendelésben részesült. A 
A kórházat állandóan ötven beteg foglalja el s éven
ként allag üurombzáznegyveu orvosnövendék nau- 
gatja az intézetben az egyetemi előadásokat. Ugvan- 
ott évente több mint 800 műtétet végeznek és így az 
intézet az orvosi tudomány fejlesztésére igen ereurné- 
nyes módon működik. Ezekhez a teljesen ingyenes 
szolgáltatásokhoz szükséges anyagi eszközöket az 
egyesület társadalmi utón igyekszik megszerezni, 
ámde az így nyert támogatás nem tart lépést a szük
séglettel. E t  mutatja a költségvetés, amely már a 
múlt évre nézve 14 669 korona ledezetlen kiadást 
mutat s amely az idén már a 20.000 koronát is meg
haladja. Rámutat végre a beadvány arra, hogy a be
tegek ingyenes elhelyezésével és kezelésével magának 
a székesfővárosnak is rendkívüli szolgálatot teljesít 
az intézek — A tanács a kérvén} t köze.ebb veszi 
tárgyalás alá.

( • )  A  kereskedelm i utazók k ívánsága. A keres
kedelmi utazók egyesülete két kérelemmel fordult a 
tanácshoz. Elsősorban arra kéri a fővárost, hogy a 
bérkocsiközlekedésuél hozza be a taxamétert, mert a 
bérkocsisok zsarolása csaknem tűrhetetlen. Az egye
sület kérelme továbbá oda irányul, hogy a vasúti 
pályaudvarokhoz vezető közúti közlekedés célszerűb
ben szabályoztassék. Minden nagy városban olykép
pen közlekednek a közúti vasutak, hogy valamennyi 
főútvonalról átszállás nélkül el lehet érni minden 
pályaudvart Budapesten még arról sem történt gon
doskodás, hogy a pályaudvarok között legyen direkt 
közlekedés. Aki a keleti pályaudvarról a Dyugoiihoz 
akar menni, föltétlenül át kell szállnia, ami podgyász- 
szál járó utasok részére nemosak kellemetlenséget, 
hanem időveszteséget is jelent A kereskedelmi u’axók

egyesülete ama kérelemmel fordult tehát a tanácshoz, 
hogy a pályaudvarok szőnyegen levő rekonstrukciója, 
illetve a pályaudvarok környékének szabályozása kér
désével egyidejűleg foglalkozzék a közúti közlekedés 
rendezésével is s vegye figyelembe az utazó kereske
dők érdekeit.

(*) A belvárosi plébániatem plom  eltolása.
Az épületek fölemelésére és eltolására alakult ma
gyar vállalat újabb ajánlatban válalkozott arra, hogy 
a belvárosi plébániatemplomot lölomeli és helyéről 
eltolja. A templom uj helyéül a piaristák telkének a 
Dunapartra nyíló részét szemelték ki, amelyen a je
lenlegi templom kényelmesen elférne. A templom kö
rül levő bazárokat és a sekrestyét lebontanák, azután 
a templomot erős dúcokkal kivül-belül megtámasztva, 
6 méterrel magasabbra emelnék s ugyanabban a fek
vésben, amint van, rátolnák az uj alapzatra, amely a 
piaristák telkén épülne.

A vállalat a fölemelésért és eltolásért 650.000 
koronát kér. ha a templom lekvésén nem kell változ
tatni; ha azonban a főbejáratot a híd felé kell irányí
tani, az épület elforditása 20 000 koronába kerül. A 
vállalat akármilyen részletekben hallandó a pénzt el
fogadni s a tárgyalások megindításakor lOO.btlO koro
nát kész biztosítékul letenni. A mérnöki hivatal építési 
szakosztálya az ajánlatot csak abban a sürgős Kény
szerhelyzetben óhajtja figyelembe venni, ha az eskü- 
téri hid megnyitása miatt a templomot rövidesen el 
kellene távolítani. Különben pedig a leghatározottab
ban ellene van az eltolás eszméjének, amelynek 
megvalósítása fölöslegesen terhelné a fővárost. A 
templom a hivatal vélekedése szerint nem olyan 
műemlék, amelyet lenn kellene nagy áldozatok árán 
is tartani. Ami benne építészeti és mütörténeti szem
pontból becses és relikviának tekinthető, ezeket egy 
uj templomban sokkal méltóbb helyen és formában 
lehet alka mazni. A lóépület minden különösebb stílus 
nélkül va.ó, amelynek púba anyaga nem állaná ki az 
emeléssel és tolatással járó rázkódtatásokat. Az elto
lás után a restaurálás elmaradhatatlan, ami szintén 
3—400,Out) korona költséggel jár s a főváros egy 
millió korona árán sem kapna olyan templomot, amely 
megfelelne az ujjáépitett Belvárosnak. Mindezeken kí
vül a hivatal felemlíti, hogy a templom eltávolítása 
nem sürgős, a Iőváros fenntarthatja a jelenlegi épületet 
mindaddig, míg uj templomot építhet, s igy az isten- 
tisztelet megszakítást nem szenvedne. Ha azonban a 
tanács mégis az eltolás mellett döntene, akkor a hi
vatal sokaija a kért munkadijat és kevésnek tartja a 
109.0CO korona biztosítékot.

(•) Az ép ítk ezések  föllendülése. A székesfővá
rosban hosszú időn át senyvedett építő-ipar, lassú 
ütemekben ugyan, de biztos módon halad a javulás 
leié. Ezt bízón} itja az is, hogy a magánépitési bizott
ság legutóbbi ülésén százhúsz építő-engedélyre vonatkozó 
kérvény került tárgyalás alá. Igaz, hogy ezek közül 
igen sok ccak toldalék-, vagy mellék-épületre szól, 
azznban több nagyobb épületre is kértek és kaptak 
engedélyt

(*) Gróf Károlyi György né hagyománya. Néhai 
özvegy gróf Károlyi üyörg.vné szül. Zichy Karolina 
gró nő 15.000 koronát hagyományozott (egyelikint 
5100 koronával) a Budapesti Szeretetháznak, a Fő
városi Fiu-Arvaháznak és a Budapesti Leány-Árva- 
háznak. Ez az összeget a Iőváros központi pénztá
rába már befizették s tegközelebb jelentést tesznek 
róla a közgyűlésnek.

A  k e n y é rd rá g itá s  ellen .
— A főváros közgyűlése. —

B u d a p e s t ,  jú n iu s  1 0 .

Szokatlanul szenvedélyes hangon vitatkoztak a 
főváros mai közgyűlésén a városatyák a pékekről, a 
kenyérelárusitásrói és azokról a szegény emberekről, 
akik legtöbbet szenvednek a háziurakká emelkedett 
pékmesterek igazán megható Összetartásán, amikor 
a saját zsebük íorog]veszedeiemhen. A tanács korábbi 
harcias hangulata lényegesen alábbszállott, mert a mai 
közgyü és elé olyan javaslatokat terjesztett, amelyekbe a 
pékmesterek is bátran belenyugodhatnak. Javaslatait 
ezekben foglalja össze:

1. Léptessék életbe a süteményeknek suly-egy- 
ség és belső minőség (tartalom) szerint való áru
sítását ;

2. korlátozzák, illetőleg szüntessék meg a süte
mény-kihordás és ismét-efárusi'ás címén laorakapott 
visszaéléseket;

3. rendezzék, illetőleg szabályozzák hatóságilag 
a sütő-munkások maximális munkaidejének és mini- 
máis bérének az ügyét;

4. tegyen az ügyosztály előterjesztést a vidéki 
kenyér behozatalának előmozdítása és az árusítás mó
dozatainak a kérdésében;

5. határozza el a közgyűlés egy hatósági sütő
kemence felá litását, hogy ez védekezésül szolgáljon 
a wegokolatlan áremelés ellen s hogy rendes viszo
nyok között a kórházak, áruházak stb. fogyasztására 
szánt kenyér előállítására szolgáljon. Ami a próba
sütések rendezését illeti, a tanács ezeknek a mellő
zését javasolja.

Almády Géza tanácsos hosszú előadás kíséreté
ben terjesztette elő a javaslatokat s mikor arról be
szélt. hogy a péksk a régi süteményeket bedagasztják a 
tésztába, a karzatról valaki lekiáltott jó pesties ma
gyarsággal :

— Nem létezik 1
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Az elnöklő polgármester f ig y e lm e z te t te  a hall

gatóságot, hogy a  megjegyzésektől tartózkodjék, m ert  
különben a karzatokat kiüritteti.

A tárgyhoz először dr. Havass Rezső szólt.
Nem fogadja el a tanácsnak azt a felfogását, 

hogv drágulás nem történt s hogy a sütemények ki
elégítő minőségűek. Mert, legalább a külvárosokban, 
szégyenletesen rossz a kenyér és a péksütemény. 
Hallatlan dolog, hogy a világhírű magyar lisztből 
milyen rossz süteményeket adnak a pékek a közön
ségnek és elvárja az igazságszerető polgármestertől, 
hogy ennek a nagy bajnak az orvoslására minden 
lehetőt el lóg követni. (Helyeslés.)

Baracs Marcell nem fogadja el a tanács javasla
tát és sajnálattal látja, hogy az ügyosztály és tanács 
nem arra az álláspontra helyezkedett hogy a kenyér 
minőségét javítani kell, az árak emelkedését pedig 
megakadályozni. A tanács az egypár száz pékmester
nek az érdekében tesz prepozíciót (noha az ő érde
kük is méltányolni való dolog) míg a lakosság száz
ezreinek az érdekét csak másodrendű kérdésnek 
tekinti. Fejtegeti a sztrájk-mozgalom ügyét s e köz
ben annak ad kifejezést, hogy ez mesterséges sztrájk 
vöt. Erre a karzatról ismét lekiáltott egy hang:

— Nem á ll! Nem igaz 1
A főpolgármester ismételten kijelentette hogy 

ha még egy közbeszólás történik a hallgatóság köré
ből, a karzatokat kiüritteti. Ez csakhamar meg is tör
tént s a pékek és kihordók nagy zajongás közben 
távoztak, sűrűén kiáltva:

— Le velük! Abcug közgyűlési Maguk a 
svindlerek !

Baracs aztán folytatta a fölszóla’ását s erősen 
támadja az ügyosztályt és a tanácsot azért az állítás
ért, hogy a kenyér minősége megjavult, holott ezzel 
szemben a szegény nép százezrei egyre panaszolják, 
hogy a kenyér élvezhetetlen rossz. Fölhozza az ()• 
Testamentumot (Derüllség.) s ebben Mózes könyveit, 
amelyekből kiderül, hogv a fáraók kivégeztették a 
hamisító pékeket; megemlít egy régi angol törvényt, 
amely ha álbün’.etést szab a csaló sütőkre — s ime 
most úgymond, hatósági buzdítást kapnak arra, hogy 
kevesebbet és rosszabbat adjanak a megszabottnál.

A közgyűlés utasítsa a tanácsot, hogy még a 
nyári szünetek előtt, esetleg rendkívüli közgyűlés 
összehívásával, jelentést és javaslatot tegyen a meg- 
okolatlan kenyér- és sütemény-drágulás eróiyes visz- 
sza fojtása és a sütőipar terén jelentkező viszásságok 
gyökeres orvoslása iránt.

Gelléri Mór nem tartja helyesnek, hogy egy 
nagy iparágat csak úgy könnvedén Ítélnek el. Sokat 
panaszkodnak egyesek a budapesti kenyér és süte
mény ellen, pedig ő mondhatja, aki oly sokat járt 
külföldön, hogy jobb süteményt alig lehet valahol 
kapni. Elfogadja a tanács előterjesztésének három 
első pontját, de már ahhoz- nem járul hozzá, hogy a 
budapesti sütőipar ellen a vidékit mozgósítsák, és nem 
fogadja el a sütő kemence fölállítására vonatkozó ja
vaslatot sem.

Kasics Péter kivárna, hogy állítsanak föl egy 
szövetkezeti sütőházat.

Fenyvessy Adolf tiltakozik az ellen, hogy a tár
gyat szenvedélyes modorban tárgyalják. A sütőmeste
reknek sok tekintetheti igazuk van.

Baracs Marcell: Azonosítja magát a pékekkel?
Fenyvcssy Adolf : A sütők a barna kenyér árát 

egyáltalában nem emelték föl; már pedig ez az. ami 
a szegény néposztály lőélelme.

Némái Antal a pékek mellett szólt és méltányos
nak tartja a tanács javaslatait A pékek helyzete állítólag 
az idézte elő. hogy nekik a kávésok adósok maradnak. 
Több mint huszévi kávéskodása praxisából mond
hatja. hogy ez nem igaz. Egyes lőpincérek adósok 
maradhattak, de a kávésokról ezt komolyan mondani 
nem lehet. De hatotta azt a közbeszólást is, hogy a 
pékek közt sok a gazdag. Ha ez — úgymond — úgy 
volna, annak csak örülni kellene, mert hiszen ez azt 
jelentené, hogy az ország 8 benne a löváros lakos
sága jólétnek örvond. De sajnos, ez nincs ig y . A pé
kek kilenc tizedrésze ínségben van, olyannyira, hogy 
a malmok nem adnak nekik hitelben lisztet. A tanács 
javaslatát, amely igazságos és méltányos, elfogadja.

Gundel János rövid fölszőlalása után Almády Géza 
tanácsos reflektált a történt lölszólalásckra s tíaracs- 
nak azt az állítását, hogy az ügyosztály elferdítette 
az ő részéről mondottakat, visszautasította, do egy
szersmind a z t  is, hogy fölszínesen és könnyelműen 
tette meg az ügyosztály a javaslatait. Azzal végezte 
be a szavait, hogy nem tartja hivatottnak Baracs 
Marcell bizottsági tagot arra, hogy az ő eljárását 
ilyen bírálat alá vegye. (Zajos közbekiáltások: Rendre I 
Másfelől taps.)

Márkus József főpolgármester megállapítja, hogy 
a tanácsos sértést nem követett el Baracscsal szem
ben, de másrészt azt is ki kell jelentenie, hogy a 
közgyűlésnek s a bizottsági (tagoknak jóra van a 
tisztviselők eljárását bírálat tárgyává tenni. (Általános 
helyeslés.)

Baracs Marcell válaszolt a föl hangzottakra s 
eközben bántó modorban szólt arról, amit Fenyvcssy 
Adolf mondott Fenyvessy erre szintén sértőleg vála- 
laszolt, mire a főpolgármester mind a költőjüket rendre- 
utasitotta.

Ez incidens után a többség változatlanul elfo
gadta a  tanács javaslatát

A közgyűlés elutasította egy magánfél kérelmét, 
aki hirdető-oszlopokat és táblákat akar felállítani, és 
a tanács javaslatához képest intézte el Gelléri Mór 
ismert indítványát, vagyis egyelőre esak a munkás- 
jóléti bizottság kiküldését tartja szükségesnek.

Pénteken folytatja a közgyűlés a  napirend még 
elintézetlen  ü gyeit.

színház, zene
•• Vendégszereplések a Nemzett Színházban.

A Nemzeti Színházban holnapután, pénteken, folytatják 
az e hónap folyamán megkezdett vendégszerepléseket. 
A Constantin abbé holnaputáni előadásán Bettina sze
repét Komlóssy Ilona, a pécsi színház tagja, Pault 
pedig Bónis Lajos, a pozsonyi színház tagja fogja 
játszani. A darab szereposztása különben a rendes; 
a címszerep Újházi Ede, a többi nagyobb szerep 
pedig Cs. Alszeghy Irma, Vizváriné, Lendvayné, Mihály/y 
és Gabányi kezében van. Szombaton az Aranyember 
címszerepében Kesztler Ede, a nagyváradi színház 
hősszinésze mutatkozik be a főváros közönségének. 
Noémit ez alkalommal Komlóssy Ilona, Erisztyán Tó
dort Bónis Lajos játsza.

** A  gerolsteini n&gyheroegnö. A budai nyári 
színházban ma este újra Ülfenbach gyönyörű zenéjü 
Operettbe, A gerolsteini nagyhercegnö kerül színre s 
mint mindig most is igaz gyönyörűséget szerzett a 
közönségnek. Anday és Miháyi nagyon szépen énekel
tek s ltoméul* ezredes szerepében igen nagy sikere 
volt Polgár Sándornak, az aradi nemzeti színház tag
jának, ki pompás kedélyével és humorával híven alkal
mazkodva az oflenbachi tónnshoz, mutatta be jeles 
talentumát. Az előadás kii'önben is igen gondos és 
jó volt, mint Krecsányi operettelőadásaiban rendesen.

•• Bitek a  Népszínházból. Strauss nagyhírű 
operettje a Cigánybáró, Saffi szerepében Hegyi Aran
kával és a címszerepben Eenedicscsel, pénteken ismét 
színre kerül. — Lecocq régi híres operettjét, A kis 
herceget, jövő héten premiere-bérletben hozza színre a 
Népszínház. A darab első bemutatója alkalmából egy
másután 36-szor kerül színre. Most az operett két fő
szerepét Züahyné-Singhoffer Vilma és Lcdoisky Gizella 
lógja játszani.

••  Növendéfcszlnószek v izsg á la ti előadása.
Solymosi Elek szinésziskolájának vizsgálati előadása 
iránt olyan nagy az érdeklődés, hogy a jegyek elő
vételéből ítélve telt házra számíthat. A vizsgalati elő
adás műsorában premier is lesz. Előadják Caragiale 
román Írónak A bosszú cimü kétfelvonásos drámáját, 
amelyet már Berlinben is adtak. Az előadás főszerep
lői-: Horváth Gizella, Margittai Erzsi, NyJ.ae Mariska, 
Bo/a Mariska. Baroti Olga, Rádai Lili, Baranyai Ma
riska. Füredi Ibolya Lívia Barna Mariska, Rózsahegyi 
Sári, Széesi R^zsi, Ligeti Bella. Diósi Anna, Kaczér 
Margit. Rózsa Sándor Némedi Mátyás, Nyilas Kál
mán, Heltai Aladár, Vecsernyés Andor. Szabó Gyula, 
Horváth Győző, Bonyi József, Juhász Jenő és az in
tézetnek régebben végzett két növendéke: Dumái 
Miklós és Solti Károly.

•* Gorkij darabja a Bndal Nyári Színházban.
A Budai Nyári Színház legközelebbi újdonsága Maxim 
Gorkij: Éjjeli menedékhely cimü színmüve lesz, mely
ből már folynak a próbák. A darabot Kálnoki Izor 
fordította magyarra. Kreczányi igazgató, aki a darabot 
nagy ambícióval rendezi, a stíl szerű díszleteket és 
bútorokat részben a berlini előadás mintájára, rész
ben lény képek rajzok és egyéb adatok alapján ké
szítteti. A szenzációs dráma bemntató előadása julius 
első napjaiban lesz. Hó nap, csütörtökön, Űrnapján 
délután lélhelyárakkal A szökött katona népszínmű, 
este Klo-Klo cimü énekes bohózat kerül szinra.

•• Trilby reprize. Du Mauries szenzációs szín
müvének Trilby-nek. reprize iránt, amely holnap, csü
törtökön lesz a Fí^tNádzban, élónk érdeklődés mu
tatkozik. A főszerepeket játszszák: Varsányi, Fenyvesi, 
Hegedűs, Góth, Tapolczai, Szerémy, Balassa, Győző, 
Tanay. Pénteken a Dupont kerül színre, szombaton 
pedig az Osztrigáé Micit elevenítik fel.

• •  A z  Uráola-zztnhás vidéki körútja. Az Uránia, 
mely a nemzeti művelődés szolgálatában máris oly 
fontos hivatást teljesít, a fővárosi előadások befejez- 
tóvol az ország nevezetesebb vidéki központjaiban 
kívánja tudományos és ismeretterjesztő munkásságát 
folytatni. Engedve a több helyről érkező felszólítások
nak. elhatározta, hogy Hock Jánosnak , Megváltó1' 
cimü remek darabját, amely művészeti és irodalmi 
sikerével az egész fővárost hónapokon át gyönyörköd
tette be fogja mutatni a vidék intelligens közönségének 
is. E oagylontosságu kulturális cél előmozdítására 
sikerült megnyerni a tudós szerzőt, hogy darabját 
néhány előkelő városban maga olvassa fel 8 országo
san ismert páratlan szónoki előadásával fokozza az 
amúgy is nagysikerű darab hatását. A tervbe vett 
körút egyelőre Miskolcz, Kassa Debreczen, Szalmái1, 
Kolozsvár, Nagyvárad, Arad, Temesvár, Szabadka és 
Keoskemét városokat ölelné fel. A tudománynak nagy 
szolgálatot tevő akció elé már is élénk várakozással 
néz a közönség.

•* Színpad és v a ló iig .  Bourbon Alfonz király 
egy másodizigleni unokatestvére szerencsétlen speku
lációk révén teljesen tönkrejutott és — mint Madrid
ból jelentik — fölcsapott színésznek. Junius másodi- 
kán lépett fel először a madridi Zarzuela-szinbázban. 
Az első föllépésnél óriási érdeklődés kisérte a Bour- 
bon-ivadékot. aki a Nyomorultak cimü dr.'inában ját
szotta a főszerepet és nagy sikert aratott. Volt azon
ban egy jelenete, amelyikben derültséget kelteik Mi
kor a torlaszokon ezt kiáltotta: — Utánam bajtársak! 
Le Lajos Fülöppcl / Éljen a köztársaság! — a közönség 
furcsának találta, hogy ezt éppen Lajos Fülőp egy 
rokona kiáltja, és óriási nevetés támadt a nézőtéren.

P e d ig  ezt már nem  a Bourbon-ivadék, hanem a  s z í
n ész  s z a v a lt a . . .

** Város lig e ti Színkör. A városligeti nyári 
színházban holnap, osülörlökön délután leiére leszál
lító tt hely árak mellett a Goldstein Számit adják 
Gergely Gizellával és Gyöngyi Izsóval a főszerepekben. 
Este lél 8 órakor a Madarász kerül színre Katonáné- 
Olttnger Aranka vendégfelléptével. Postás Milka sze
repét Féld Olga, Ádámot Pintér Imre Játszszák. Pén
teken Fedák Bán lolytatja vendégjátékát a Lotty 
ezredeseiben,

• •  Sztrájk a bóosl Barg-Szinházban. A bécsi 
Burg színház színpadi munkásai tegnap kimondták a 
sztrájkot. A sztrájk oka az, hogv a munkások eddig 
minden többlet-munkaóráért szeméiyenkmt negyven 
fillér külön díjazást kaptak, most az udvari színház  
igazgatósága megtagadta tőlük ezt a külön dijjazást. 
A színház munkásai az iparhatósághoz szándékoznak 
fordulni panaszukkal.

Nyilttér.

VÉRGYÚGYITÁS H E M O P A T I A .

Ezen uj, eredeti gyógymód rendkívüli jó sikerrel lesz 
alkalmazva k ö sz v é n y , a sztm a , szív-, vese-, gyom or*, 
bél- és hólyagbántalmak, súlyos id e g - , vér- és börbajokban 
Biztos védelem szélbiidés es elmezavar ellen. 15 év Maki lett 
próbálva és móst évente száz meg száz teljes gyógyulással

számol be.
E gyógymód megalapítójának és e g yed ü li képviselj ének,J C,fyetemi lanArnBk (Homopatv rendnlő-

B udapest, V., V á c i-k ö ru t 18. s zá m  a.
R e n d e lé s  nap onta  9  1 -ig  é s  3 —G-lff.

D íja z o tt le v é lre  v á la s zo l. Betegeket intézeten kisül is keze!. Nehéz 
betegeknek legbiztosabb gyógymód.

B u d a p esti m ech a n ik a i

Z A N D E R  - gyógyintézet
Muzeum-körut 2. — Gyógy - gymnastika. orvosi m ásságé. 
Forróién-, szénsav- és fényfiirdök. Néhány iavalat Elgörbülé- 
sek. izületi és idegbántalmak, neurasthenia, álmatlanság, 
gyomor-, bélbajok, szívbetegségek, elhízás stb ellen. Bővebb 

felvilágosítást nyújt a prospektus

Dr. Konried gyógyintézete Edlachhan B5jce? , X
Elragadó, po rm entes, széltől védett fekvés 600 m. a p re in i 
völgyben. Különleges in tézet sz ív b a jo k ra , id e g b a jo k r a  
és  m inden é tr e n d i és  tá p lá lá s i gyógym ód ra . I.e?r,a. 
gyobb kényelem . P rospektust küld l»r. k o n r ie d  Edla<;h. 

In te ru rb . telefon Edlach Kr. 2.THEMUTUAL
new-yorki életbiztosító-társaság.

A világ legnagyobb és leggazdagabb biztosító-társasága.
T i s z t á n  a  k ö lc s ö n ö s s é g  e l v é n  a la p s z ik .  

V t á n f l z e t é s i  k ö t e l e l c z e t t s é g  n é l k ü l .  
R é s z v é n y e s e i  n i n c s e n e k .

Összes vagyon 1902. december 31-éu

1,981,516,483*42 frank.
Biztosítási állomány 1902. december 31-én

6,958,093,587*09 frank.
M a g y a r o r s z á g i  v e z é r i g a z g a t ó s á g :  

Budapest IV., Kánly-körut 26.

Isö b iz to s ito -in te ze t k a to n a i 
!■: $  s zo lg á la t ese té re  í -s í -s

Ő c s . é s  kJr. fe n s é g e  J ó z s e f  fő h e r c e g  véd
n ö k sé g e  a la tt m in t szö v e tk e z e t  ;_____

Budapest, Váci-utca 34.

Fiúgyermekek ellátása a védkötelezottség, illetve a nagy* 
koruság idejére. Aggkori, öz\egyijúradek cs nyugdijbiztositás-
— Olcsó díjtételek, siabadelvtt feltételek.

Jelentékeny nyereségrészesedés, képviselők, utazók és fő-
ügynökök előnyösen alkalmaztatnak.

B iz to sítá s i á llo m á n y  4 5  m illió  k o r o n a . 
B iz to s ítá s i a la p o k  13 m illió  k o ro n a .

(JLz e rovat alatt közlőiteknek sem tartalmáért, sem alakjáért 
nem felelős a szerkesztőség.)

M ŰVÉSZÉT
c~l E r n é b .t  királyné .m lé k a io b r . Az Erzsé

bet királyné emlékszobor-pélyáiat birálrt-bizottságá- 
nak tagjai Rilk  György lőrendíháxi tag elnökkel az 
élükön ma befejezték a Műcsarnokban a pályaművek 
magánjellegű tanulmányozását. A hó napi napon meg
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kezdődik a hivatalos szemle és bírálat. A  döntés 
előreláthatólag még e héten megtörténik. A zsűri 
tagjai roa délután megtekintették az országháiat, majd 
az Orss. Iparművészeti Múzeumban az Iparművészeti 
Társulat lakberendezési kiállítását, ahol Ráth György 
társulati elnök logadta a vendégeket. Az Erzsébet-szo- 
borpályázat külföldi jurorai: Brúnó Schmita bér ini mű
építész B arlkoldi párisi és Van dér Stappen brüsszeliszot- 
rászok tiszteletére lakoma és estély volt ma a Fészek 
művészek klubjában, ahol teljes számban jelentek meg 
a művészvilág kitűnőségei. Az ünnepelt művészek közül 
B arthaldi é s  Van dér Stappen feleségükkel vettek részt az 
estén. Ott voltak továbbá: Ráth  György főrendiházi tag, 
a jury elnöke, Radisies Jenő miniszteri tanácsos, a 
jury előadója és a pályázó művészek. Az első leikö
szöntőt Jendrassik Jenő, a Fészek elnöke mondta Jraucia 
nyelven a nagynevű művészekre, Kann Gyula építő
művész Brúnó bcámtüet, a berlini mestert ünnepelte 
uémet nyelven. Salamon Ödön szellemes irancia iolkö- 
szöntót mondott a kültöldi mesterek íeleségeire. Nagy 
lelkesedést keltett, amikor 1 'an dér Stappenné magyar nyel
ven köasónte meg a meleg ovációt. A küllöldi mesterek 
mindenike remek beszédben adózott a magyar zseni
nek és a magyar művészetnek, melynek kimagasló 
nyilvánolásait bámulják az Erzsébet-szoborpályázuton. 
A lén vés estély, melynek művészi rendezője lolnay 
Ákos lestőművész volt., késő éjjel ért véget.

□  P á lyásá t Iskolai történelm i festm ényekre. 
A valias- és közoktatásügyi minisztérium a magyar 
áJlampolgár-lestómüvészek között uj pályázatot hirdet 
történelmi lestraényekre. A pályázati feltételek, me
lyek minden tudnivalóról informálnak, a Műcsarnok 
titkári hivatalában tudhalók meg.

SPORT
K e r é k p á r - v e r s e n y ,  Űrnapján a Sport-Világ 

szerkesztősége a csömöri-uti sporttelepen nagyszabású 
meetinget rendez. A versenyen a m a g ar kerékpáros* 
világ legkiválóbb képviselői vesznek részt.

Regatta. A legérdekesebb sportünuepélyek 
egyike zajlib. le fővárosunkban vasárnap délután a 
"MaiVritszi^eten. Az evezősök egész ra a  32 ha1 óval 
száll a vjzre kilenc versenyszamban. Itt lesz a bé06Í 
Normannen hírneves négyes csapata is amelyben 
Kra nimer, a vezérevezős. az idén is Béosben elsőnek 
hozta be a távevezős-versemen csapatat. A hazai 
egyesületek közűt a Duna, Neptun, Nemzeti, Pannó
nia és Sirály .og indulni. A legélénkebbek az egyes 
szántok, s a lialaabb evezósnemzedék négjes ver
sen vcj, melyek mindegyikében öt-öt osapat áll az 
indító vöröse ászlaja ele. A versenydijak pompás cso
portjából is kiemelkedik a Jó- és székváros remek 
tiszteletdija, melyet evezőseink ez évben kaptak.

Teke verseny. A lőcsei lövészegylet 7-én tar
totta megnyitó lövészetét Ez alkalom mindig diiteké- 
zcssel van összekötve, melynél az első dijat (10 ko
rona aranybau) annak ítélik oda. ki 4ö dobás közül 
egyetlenegy dobást sem téveszt el vagyis 45 tiszta 
egyenes dobást csinál. E díj tizenkét é\ óta nem volt 
kiosztható, most azonban Bogsch Artúr a 45 tiszta, 
hibátlan dobást megcsinálta és a dijat megnyerte.

B é c s i  lóvoraenyek. Holnap ér véget a bécsi 
derby-meeting. Az utolsó nap progroinmja eléggé 
változatos. A  Kísérleti verseny s a 10.000 koronás 
Taurus-ha ndicap jelentősebb lutamaí. Jelöltjeink:

I. Larina—Fügéd.
U. Hans H etliny—Ilonka.

H l.  öunshinc—tíalupri—Rabulist.
IV. (Fügéd}—Bcglerbeg—Oyster Bay,
V. Semper idem—Fertö — kw to .

VI. Teruskier Dréher-ist,
VII. Blockade—András.

TÖRVÉNYSZÉK
£> A kőnyomatot önálló sajtótermék. A ma

gyar ujsagirást igen közelről érintő ügyben döntött 
ma a Kúria. Arról volt szó. hogy a szerkesztőségek 
számára kövön sokszorosított hírforrás kézirat gya
nánt szolgál-e vagv pedig önálló sajtótermék? Az 
ügy, amely a kérdést napireudre hozta, ismeretes A 
Drngovics-lányok panaszára kik női becsületüket lát
tak megtámadva, a budapesti sajtóbiróság nem
es ük  a hirt közlő Magyar Híradó című kőnyoma- 
los lap tudósitóját Ítélte el, hanem mindazon la
pok szerkesztőit és munkatársait is. akik a hirt át> 
vetbék. Ezt az ítéletet a  tábla is jóváhagyta, pedig a 
közvádló azt az álláspontot foglalta el hogy a kő- 
nyomatos, mint hírforrás, kéziratnak tekintendő, s a 
közleményeiért egyedül felelős, nem pedig az a lap 
j®, amely hírét lenyomatja. A Kúria e hó 4-én Joglai- 
kozott ezzel az érdekes ügygyei, s akkor dr. Ssékely 
Ferenc koronaügyész szintén azt vitatta, hogy a kő
nyomatost kéziratnak kell tekinteni. A Kúria ma hir
dette ki az ítéletet, amely a vádlottak erdőkében be
nyújtott semmiségi panaszokat elutasítja, tehát meg
erősíti az alb Íróság ok ítéletét. Az ivekre terjedő meg-

okolásban kim ondja a Kúria, h o g y  a Magyar Híradó
önálló sajtótermék. Elveti tehát a védőknek arra az 
alaki semmiségi okra alapított panaszát, hogy a tábla 
nem hallgatott ki szakértőket. Ezeknek a kihallgatása 
a Kúria szerint nem volt kívánatos, mert ezt a bíró
ság a sajtótörvényre támaszkodva, önállólag elbírálta. 
Alaki semmiségi ok tehát nem forog iönn. De el kel
lett utasítani a védőnek az elévülésre alapított 
semmiségi panaszt is, mert a panaszosok három hó
napon belül tettek följelentést. A többi vádlottak 
érdekében emelt semmiségi panaszt is cl kellett utasí
tani. mert nemcsak a kőnyomatos lap tudósítója tar
tozik büntetőjogi felelősséggel, hanem ők is, mert a 
M agyar H íradó  önálló sajtótermék mint ahogy az 
1848. évi XVIII. törvénycikk meghatározza. így tehát 
felelősséggel tartozik a benne közlőitekért, tekintet 
nélkül arra, hogy más lapokban megjelent-e a közle
mény, vagy sem ? Elsősorban tehát ő felelős a köz
lőitekért. A többi vádlott cselekménye ugyancsak az 
idézett törvénycikk rendelkezése értelmében mind- 
megannyi külön bünoseiekméuy. A Kúria ennélfogva 
a tábla okait ellogadja s a vádlottak összes semmi- 
ségi panaszát, mint alaptalanokat elutasít a. h eltűnő, 
hogy a Kúria ítéletében egy szóval sem reflektál a 
koronaügyésznek kérésére, hogy az ügy elvi jelentő
ségénél lógva a Kúria plénuma elé bocsáttassák majd 
döntvényhozatal céljából.

£§ M agyar p o lit ik a . E címen a múlt esztendő
ben cikksorozat jelent meg a Tribuna cúnii hírhedt 
dákoromán ú jságban. Mindegyik’cikk egy-egy kiroha
nás a magyar államiság ellen. Nyaka tekert allamjogi 
fejtegetések során oda konkludal. hogy Magyarorszá
gon a nemzetiségek a politikai jogokból ki vannak 
közösítve, ami a történeti fejlődésnek egyenes meg- 
hamisitása. Nézete szerint nincs mayyar igazságszolgál
tatás sem, mert hiszen a bíróságok nemcsak a magyar 
polgárok, hanem a nemzetiségek fölött is Ítélkez
nek. A magyar alkotmáy csak névleges; itt csak 
két párt van: a magyaroké és a nemzetiségeké. 
A magyarok a legvérmesebb nacionalisták. Ámde, 
arai nekik Kossuth, az nekünk — úgymond — 
Janka . . .  stb. A cikkekért az ügyészség nemzetiségi 
irgatás miatt vádat emelt. Szertőül Mohán György 
nagyszebeni betűszedő jelentkezett, aki elvállalta a 
felelősséget. A pórt a kolozsvári esküdtbiróság tár
gyalta. Miután az esküdtek a hozzájuk intézett kér
désre igennel teleltek, a bíróság Moáónt nemzetiségi 
izgatás miatt nyolchónapi állami oghátra és 1600 korona 
pénzbüntetésre Ítélte. A vádlott semmiségi panaszát 
ma délelőtt tárgyalta a Kúria I. büntetőtanacsa Kelemen 
Mór elnöklete alatt, Tornai János biró előadásában. 
A Kúria Tassy Pál koronaügyész-helyettes felszóla
lása után a semmiségi panaszt elutasította.

A  B U D A PE ST I NAPLÓ U le ion ja .

Sserkeiztöség 56—12 
K iadóhivatal 54— 39

TÁVIRATOK
Trieszt, junius 10. A  városi tanács e határozta, 

hogy nem nem vesz részt az urnapi körmenetben, 
mert a püspök a szláv egyesületeknek megengedte, 
hogy zászlóik alatt vonulhassanak ki.

Becs, .junius 10. A németalföldi királyné lérje 
ma reggel a krajnai Kakikból iukognitóbau ideérke
zett és útját Hága félé folytatta.

A  mazsola-monopólium .
Athén, junius 10. Az aprószőlő-monopóliom kér

désében egyre tart a mozgalom. Pyrgos környékéről 
parasztok légy veresen a városba vonullak és lármás 
tüntetést rendeztek, amennyiben fenyegetőzések közt 
a levegőbe lődöztek. A kormány erélyes intézkedé
seket tesz a rend helyreállítására.

K ö z g a z d a s á g i tá v ir a to k .
B ó c s , junius JO, (A Budapesti Napló telefonje- 

lenlése ) Eladatott gabona tiszavidéki 8*35—8*80, weisen- 
burgi 8*06—8*45, maroblekli 7*05—7*80 K.; rezs 
néhány fillérrel olcsóbb lett. Tengerit 6 60—6*7-, Ki 
zab’. 6 —6*50 K.

B ée z , junius 10. <k Eudapeati Kaplö tudósítójának 
telelőn jelentése., A aéiutáni magánforgalomban a cáriatok a 
következői: voltak Osztrák bitelréazvény 661.75. Magyar 
hitetrészveny 730.—. Angol-Osztrák baiu 273 50. neesi bánt 
egyesület 481.75. Union bank 625.— . í-kröerbsnk 411.50 
Osztrák-magyar allamvuut részvény 677 75. Déli vasat 78.— 
Klbavölgyi vasat 139— . Északnyugat vasat részvény — .— 
Dohányrészvénv 351.50. Rimamurany vasmű 466.—. Alnesi 
báayarészvény 375 50. Májusi járadék 100.30. Magyar Korona 
járadék 60 30. I ötök sorsjegyéé 121.—. Német birodaian 
■árka 117.35— 117-27, bapoleond'or 10.06

B er lin , junius 10. (A Budapesti Kapta  tudósító, 
jáaak távirata.) Jtatt forgalom: 4^/o-os magyar aranyjáradék 
—.—. Magyar koronajaradék — —. Osztrák hite részvény 
208.25. Osztrák-magyar áUamvasvt 145.50, Déli vasú; 13.26. 
Északnyugati vasat — . Elbavölgyi vasat —.—. Orosz báni. 
jegy készpénz 216.20. Buscbüehraoi — . Orosz bankjegy 
— . (ül tűnő.) Lombard —.—.

P ária , junius 10. /ZáriaL) Osztrák-mapyar allam. 
vasat — . Uj török konzol 31.85. Egyptomi járadék t07.—. 
Osztrák Lándcrbank 438.—  Párisi banattazveny 1 i20 —.ao/^o» 
francia Járadói 98.47. 4% spanyol járadék 90.20. 3°/« uj 
törleszthctű járadék Crédit foncier de Francé 1327.
A Desi banvarészvény — • 4ft̂ o 1890. román kölcsön —.—, 
Görög kölcsön 222.—. Váltó Olaszországra n/o 1*16 pari. Váltó 
Amsterdamra 2O5.G2. Váltó Brüsszelre % tyw. De Beer, 
510.50. Chartered’ 70.50. 5% bolgár kötelezvény 429.—. Ma- 
gyár arany járadék 103.45. Deli vasat — • Váltó Londonra 
251.75, Osztrák aranyjaradóx 1C4.30. Török sorsjegy 129.25. 
Meridional vasút —.—. 4°/o olasz járadék 103.50 úttorran* 
bánt 606 — 3 ^ /o o a  francia járadék 695.—. osztrák földb.iei- 
intézet —.— Déli vasúti elsőbbségi kötvény 331.—, 4°/o-©s 
1896. román kölcsön 87.05. Dofaanyreszveny 382.—. Váltó 
Bécsre 103.93. Váltó nemet piacokra 121.93. Rio 11.66. Easl 
Rand 174.—. Randfontein 69.75. Magyar Jelzálogbank 5ü9—. 
Az irányzat szabálytalan.

K ew-Y orX , ju n iu s 10. (2 erménytóssde.) (Zárlat.} 
Gyapot: N ew -Y ork  bán helyben 12.50 (12,60). júniusra  
12.— (12 11). Szeptem berre 10.64 (10.55). h ew -G rieans- 
oan h elyb en  12 .7/is (12 s/ts). — Fetroleum: Stand white 
N év-Y ork b an  8 .55  (8.65). b t ind  v n ite  Philadelphiában  
8.60  (8.50). R afüned in C ases 10,50 (10,50). Credit 
B aiances at Oil C ity 1.50 (1A 0). — Zstr: W estern  
ateam 0.15 (9.15> R ohe és Brothers 9.15 (9  15j. — 
Tengeri jirányzata en ged ő . — Júniusra —.—
—  Júliusra 56.t/< (öö .'A ), — Szept.-re 54 .’/s (53 .Vs). — 
Busa irányzata en g ed ő . P iros ó sr i h elyben  85 */> 
(85 .—). — Júniusra — (— .— ). — Ju l.-ra  81.' 3 Í8I.V4)
— Seept-.ro 77 ,’/« (77 .6/s). -  D ec.-re 78 .’Zs (78 .’/é). -  
G abona szállítási dija LiverpoolDa l.tyi ( U / t l .  — 
Kávé: Isár R io 7. sz . 5.'/« (ö .’/s). —* Júniusra  3 65 (3.66). 
Szepk-re 3.90 (3.85). — lásst: Spring W heat clears 3 10—
3.20 ( 3 ,1 0 - 8  20). Oaüor: 3.’/s (3.’/s). On : 28 .------ 28 25
(28 .------28.25a Rés: 1 4 .5 0 -1 4 .7 5  (1 4 .6 o -1 4 .7 5 j . (A
zárójelben lévő  szám ok a tegnapi arazat je lz is .)

C hloago, ju n iu s 10. (lemcnytönde.} (Zárlat.} 
Busa irányzata en g ed ő . Júniusra — ( • . — ). —. 
Júliusra  75.®/< (75.® <k — 'lengeri irányzata nngedő.
— Jul.-ra 48.'/< (4 7 .’/s). — Zsír: Ju l.-ra 8 87 (8.S5). 
O kt.-re 9 .— (8  95). — Szalonna short clear 9.68 (9.68).
— Sertéshús: Jú liu sra  17 .— ( 1 6 .9 5 ) .— (A  zárójelben  
lóvó  szám ok  a tegnapi árakat jelzik.)

0 T M U T M T O .

B u d a p e s t i  t a k a r é k p é n z t á r  é s  O r s z á g o s  
Zálogkölcsön Részvénytársaság, befizetett részvénytőke: If) 
millió korona. Elnök: Tolnay Lafos, vezérigazgató. Bcnke 
Gyula. Központ: VU Andrássy- . 5. Magy. kir. szab. osztály 
sorsjáték föelárusitó h elye: IY„ Ferencziek*tere 4. Kéz. 
z.álogüzletek: IV. Károly-korut 18.; IV., Ferencziek-tere 4. 
Irányi utca sarok; VII, Király-utca 57.; VIIL, Jozs.f-korut
2 .; ŰlléiHrt 6. az.

K s d L e á n y k i h á z a s i t á s i  U g y l e t  m -
Leány- es flubiztosrto-intezet, Budapest, VL, Terez-körut 40—42. 
(az intézet saját palotájában.) Az intézet vagyona 190J. 
december 31-én 7.874.385*14 korona. Eddig kifizetett biz
tosított tőke több mint 6,856472*84 korona. Ezen intézetnél 
gyermekek a legelőnyösebb díjtételek mellett 1000 köröné 
tói korlátlan összegig biztosíthatók.

N a p i r t n d .
Kaptár. Csütörtök, junius 11. — Római-katbohkus; 

Lrnapja. — Protestáns: Barnabás. — Görög-orosz: (május 
29.) Tcodozia. — Zsidó: Sivan 16. — Nap kél: 3 óra 17 
nerckor. — Nyugszik: 7 óra (0 perckor. — Hóin kél : 3 
óra 29 perckor este. — Nyugszik • 5 óra 5 peri kor reggel.

.1 miniszterek nem fogadnak.
Kcmzcfi Mvzcnm. Állat- cs ásványtár. Nyitva 9 órától 

1 óráig.
.1 Nemseti Szalon kiőUitása 'nyitva délelőtt 9 órától 

este 8 óráíc. Belépődíj 50 fillér.
Mezőgazdasági muzeum (Kcrepesi-ut 72.) d. e. 9-től 

1 éráig.
Közlekedőd Muzeum a Városligetben nyitva d. e . 9-tól 

12 óráié és 3—6 óráig.
A földtani intését múzeuma (Steláaia-ut 14.) nyitva

10 óráiul J-U'. Belépődíj nincs.
Egyetemi könyvtár nvítra délelőtt 9 órától 12-ig.
Akadémiai könyvtár zárva.
Múzeumi könyvtár zün-a
Az aquinemni i'matáeol és mi/cem*. Megtekinthetők egesz 

nap 111. kcr. O-Buda, Külső-8zcnt-Endrei ut. Helyiérdekű vasút 
a í’álfiy-térról.

A fővárosi könyvtár (Károly-körut 28.) mindennap nyitva 
van, köznapokoD délelőtt 0—1-ig, vasár- cs ünnepnapokon 
9 —12-if.

A kereskedelmi és iparkamara könyvtára (Lzeniere-utca 
6. az.) nyitva minden hétköznap lel 10-től lél 2-ig.

Mevtóeyye^idet helyiségei a Markő- és Sólyom-utca sar
kán, reggel 8 órától esté 6-ig.

Egyetemi fövésskert az Úllöi-uton délelőtt 7 órától 12 
óráig éa d u. 3 órától 8 óráig.

Allatkert a Városligetben nyitva egétz nap. Belépődíj 
60 fillér.

Magyar Kerezkzáeimi Musaum. Igazgatóság, kereske
delmi szakkönyvtára, tudakosó-osztálya es keleti mintatér : 
V. kerület Vaczt-körut 8& arám alatt. Hivatalos órák: dél
előtt 9 órától 12 óráig és délután 3 órától 6 óráig. H>« 
zai termékek állandó kiállítása és kereskedelemtörtcnet- 
gyfijteméoy, továbbá a házi-ipari kiállitás (melyben az flz- 
letvezetőség ára adásokat u eszközölt a vár^ligeti ipáé 
csarnokban (vasár és ünnepnapokon is) nyitva délelőtt 9 
órától 12 óráig ás délután 3 óratói 6 óráig, A Külföldi 
kirendeltségek központi üzletvezetősége (Magyar kereskedelmi 
részrénytineság) V., Vaeri-kőrut 32. szám alatt
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S z ín h á z a k , s z ó r a k o z ó  h e ly e k .
INI. k ik . o per a h a z .

Csütörtök, 1903. junius hó 11-én.
Dippel András vendégfelléptével.

A i d a .
Opera 4 felvonásban. Zenéjét irta Verdi. Szövegét 

szerzetto Ghislanzoni.
Sxóraclyek:

A király Komái Ramphis Szondrői
Amneris Flattnó Amonasro Mihályi
Aida Krammor Küldött Szemero
Kadames Dippol Főpapné Palóczynó

Kezdete 7 ’/2 érakor.

S i ó f o k
P u d a p a t l t ő l  2  . ó r á 
n y i r a ,  a  d ő l i  v a s ú t  
m e n t ő n  V a s ú t i  i s  
h a jó á l lo m á s ,  p o s ta ,  
t a v i r d a  ő s  to lo /o n .

BALATON-fürdö
N y a r a l á s r a  ó a  k i  
r á n d u l á s r a  a  Ic a  
a já n la t o s a b b  h e ly

N E M Z E T I SZ ÍN H Á Z .
Csütörtök, 1903. junius hó 11-én.

V  ( l to k .
Vígjáték 3 felvonásban. Irta Wolf Pierro. Fordította: 

Fái J. Béla.
Szem élyek:

Jgqvenel Újházi Tróvoux Náday
Jauvenel-né Rákosi Langeacné Helvey
Henry Dezső Geneviéve Paulay
Santenaynő Lánczy Marié Ligeti

Kezdete 7*/« órakor.

M e g n y it á s  j u n iu s  10-én
olcsó menettérti jegyek május és szotembor hónapokban. 
A Budapestről (déli v;isut) d. u. 5 óra 25 p.-kor éa Siófok
ról rog-jol 6 óra 45 p.-kor induló filrdővonatok személy- 
vonali díjszabással közlekednek. Juiius és nugusztus hóna
pokban vasár- és ünnepnapokén külön vonatok rendkívül 
mérsékelt menetjegyekkel. Mngasan föltöltött egészséges 
terület, ment minden süppedéstől kitűnő fürdő, bársony- 
flnom talajjal és pompás idegedző hullámveréssel. Modern 
kényelmtl 3 szálló viz.vezetökkel és villanyvilágítással.

A vendéglő és kávéhúz há/i kezelésben á la Carte és 
napi 5- 7 koronás penzió-zoi-U ét közőssel. Gyönyörű park, 
parti sétánj- és fenyves. Klóidény junius hó a szobaáraknál 
40 százalék engodménynyel. I elvilágositással, prospektus- 
sokkal, kész béggel ■/. ig.il ,i fürdolgazg-atósrtg S iófokon  
éa m ájus bo 31-elg B udapest, V . A ip á d  n tca  11. X.

M in d e n  h á z i a s s z o n y
üdvözölhető, aki aa egészség, takarékosság és jóízre való te
kintetből a Kathreiner-féle Kneipp-maláta kávét használja.
Kérelem : A bevásárlásnál ne kérjen egyszerűen .m aláta kávét*, 
hanem mindég határozottan -  Kathreiner-féle — Kneipp-maláta 
kávét, a azt csakis aa itt ábrázolt eredeti csomagolj bán fogadja é li

v íg s z ín h á z .
Csütörtök, 1003. junius hó 11-én.

T r i l b y .
Szinmii 4 felvonásban. Goorges du Maurior utón 

irta I’aul M. Potter. Forditotta Fáy J. Béla.
Trilby Varsányi Gccko Győző
Tál bot Góth Vinardnó Makróczy
Alister Balassa Antony Rónaszéki
Ragot Tapolrzai Lorimor Bárdi
Kocbemartel Szerém’y  Thomas Bagót Hegedűs
Lafarce Tanay Mrs. Bagót Hunyadi
Svengali Fenyvesi Kaw Kazaliczky

Kezdete 7]/s orakor.

L E F IK Szlavóniában,

I. rendű fürdőhely

N É P S Z ÍN H Á Z .
Csütörtök, 1903. junius hó 11-én.

Délután ’ 23 órakor mérsékelt helyárakka,: 
Fedák Sári ni. v. A karszcmőlyzet javára.

S  a  n  -  T  o  y .
Khihai daljáték 3 folvonásb. írták Edward Morton. 
Harry Greonbank és Adrián Ross. Fordították Fái 
J. Béla cs Makai Emil. Zenéjét szerz. Sidney Jones, 

S z e m é l y e k :
George Proston DcUi •lung-Si Tallián
Poppy, loánya Harmath Mi-Kui Margitai
Rnhbie, fia liftskó Bzin Nagy
líudley Kápolnai Pin-Szing Mátrai
Y.ep-Jlo Nyáray bii-Kiang Kiss
S'an-Toy
Csü-Li

Fedák
Kovács

Hu-Ju Kaposi
Khinai császár Újvári

Bensőn [Szirmai Szing-Hi Szilágyi

Egyetlen jódtartalmú alkalikus hőforrás (64° C.) a 
kontinensen.

A lonjavölgyi vasút állomása ÍDugosellon át). Azon
kívül Pakrac-Lipik déli vasút állomása (Zónatarifa). 
K itü n te tv e : Budapest, Becs, London, Róma, Brüsszel.

Fényesen berendezett gyógyterem, kávéház és ét-, 
termek, nagyszabású park, fedett sétány, térzene 
kitűnő gyógyszállodák, katonatiszti gyógyház, gyer
mek-szanatórium, pompásan berendezett fürdőépü
letek, villamos villágitás.
Felülmúlhatta!) hatású gyomor, bél-, és gégehurut

nál, köszvény és csuzos bajoknál, íschiásnál. csont 
ba,oknál, mindennemű hurutos bántalmaknál, valamint 
minden mirigy- és vérbetegségnél.

A fürdőidény alatt 8 kiváló orvos rendel. 
L ip ik i hévviz szétküldése egyenesen a forrástól,

továbbá Édeskcty L. cégtől Budapesten, valamint ifj.
Ungar S. cégtől Bécsbcn.

L ip ik i fo r r á ssó  közvetlen a fürdőigazgatóságnál 
rendelhető. — Bővebb felvilágosítással szolgál

a fürdöigazgatóság.

Este:
Rózsa Lili vondégfelléptóvel.

B o b  l i e r c o g .
regényes nagy operett 3 felvonásban. írták Martos 
Ferenc és Bakonyi Károly. Zenéjét szerz. Huszka J. 

Személyek:
Balázs Táncmoster Újvári
Bózsa Tóm bátya Szerdahelyi
Dóry Annié, lánva Harmath
PAzmán

A királynő
György, fia
V iktória
Lancaster
Ponipoinus
Hopmestor

is, köszvény, rhenma, c
I éa ezek u tó  baj ni ellen b iztos g y ó g y u lá st nynjtanak

(H e r k u le s - fü r d ő
I világhírű k é n d u s  és só s-m r le g fo r r á sa i. I
I Feltevés tartózkodás a délmagyarorazági Kárpátok I 
I óxondus hegyi levegőjében. Legnagyobb kényelem.
I Mérnökeit ársk. -  Igen érdeke* flirdöközönsóg. — Ki- 
|  lünö vasúti b'.zeköltetéa. — Prospektuat ingyen küld

a z  ig a z g a tó s á g .

B R O N C -C S IL L A R G Y A R

Plumpudding Nyarai 
KovácsM. Gipsy Kiss
Solymosi Pickvick Parányi 

Kezdete 7>/a órakor.

O s - E u d a v á r a
N y itv a  < l.n . :t rir.ó ttfl r e w e l l  4 ó ra iig  

* fn , c s ü tö r tö k ö n .  J n n liis  I t t e n

| F é n y e s  k i v i l á g í t á s .  
rSIlfX.y népünnepély.

j i íW "  Az a ranyha ju  leány
kivételi .ón (KlutAn és < utó is föllép.

A nagy varloté-szinpadnn az ni júniusi m tltort
|T h e  Sáp  h ős. L ittk e  C a r lsen . J liss  Ka* 

v en sb e rg , K osa K en d éi stb. stb.
Két előadás.

i F o l i e s  C o m i q u . e s
| u j  magyar bohózat óm M e in h n r d t  föllépto. Két előadás. 

A szabad területen

ID 'O  I t  V  11,1. U  te s tv é rp á r
I  a vakmerő lógtornáRtok kétszer lépnek fel. Ezenkívül 
|  egyéb, szonzteiúd mutatványok. T O M B O L A .  

—  B e l é p ő d !  | (KI f i l l« r .  — •
Kedvezményei jegyek a városi iQz.nlókben kaphatók.

PöSTVÉN:
Kénes iszapfürdők. Budapesttől 4 óra. 

Köszvény-, csuz-, ischias-, exsudatok-n»i
o r v o s ila g  e l s ő  h e ly e n  aján lva .

Tessék prospektust kérni. Fürdöigazgatóság.

VAVAVAVAWAVAVAVAVAVAVAVAVA 

l é g s z e s z - ,  v i l lá m -  é s  

a c e t y le n  - v i lá g í tá s r a

STERfl, MERKEL És TÁRSAI ■
b e t é t i - t Ar s a s Ac

BUDAPEST, ¥1., Szerecsen-ntca 35. szám.

N agy raktár késs  
oamÁroábzn Ismert 
szolid  k iv itelben , a 
legoloaobb gyárt 
árak m ellett mln- 
— den stllu-zban. —

f rt egy tinóm motsr.ctt. üv é r k é s z le t ,  molya 
kővetkező 41 d arab b ó l ill é s p .: 12 tlrb vizes-, 
12 boros-. 6 üköt ö -pohár, 1 vizes-, 1 borosü vég, 
1 likórj alaek. 1 esc mogetAI, 6 e sem eget tn.vér és 
1 .-yliniók- -állvány Legtinom abb k iv ite lb e n  
1 írttal drágább. Meg nem fölélő áru visszavéle- 
tik, a pénz vissz flzettetlk. LádáArt 30  k r. «zá- 
m itlatik fal.Kémlelésnél a vasúti állomás meg-

i S í ü .  Bohra J., Budapest.

$ 'emler 3.
posztókereskedö cs. és kir. 

udv. szállító

BUDAPEST,
V., Bécsi- és Deák Ferenc-utca sarkán.

Ajánlja a tavaszi idényre legelőkelőbb I
an gol n jdonságát

„Colored Knicker Sportol
férfi- és női r u h á k ra , valamint a |  
célszerű paletotsz .övcteket Gver-1 
ront snns doublure) a legújabb divat-1 
színekben. — M inták k ív á n a tr a |
—— = — —  In z je n . - - - -

S z ín h á z a k  h e t i  m ű s o r a .
M. kir. Operaház Nemzeti színház Vígszínház Népszínház Magyar színház

P én tek Nincs előadás Coristantin abbé Dupont A cigánybáró A drótostót

Szombat Rajna kincse Aranyember Osztrigás Mici Rip-Rip
A drótostót 1

<1. n.
V asárnap í

IN G A TLA N - okra évi 4  százalékra szavaztat meg^ 
JELZÁLOG- kölcsönt a helyszínén megállapított 
FORGALMI- érték 75" -ig a Gurré Ferenc-féle \  
IN T É Z E T .  Budapest. VI.. Váczi-körut 39. szám

M E L O C C O  P E T E K
c e m e n tá ru g y á r  és b e to n ép itkezés i v á lla la t

Budapest, VI., Dévai-u. 21.F iúktelopetc:
D E B R E C E N , G Y Ő R ,

T E M E S V Á R .

A já n lja :  sa já t  g y á r tm á n y ú , ig e n  sz ép  v e le n o e i  
■zabad. róm ai m á rv á n y m o za ik la p ja it , k arm a n ty ú * , 
g é p p e l g y á r to t t  szab . b e to n c sö v e it , m ű k ö v e it , flrege-  
z e t t  cem en t-  óz fö s z -v á la sz fa ia it  ■ e g y é b  a  oem en t-

■ zak m áb a v á g ó  g y á r tm á n y a it .
K iv ite lr e  e l v á l l a l : v a sb eto n -, fö d é m szerk eze ti- , M o- 
n ier é s  R a b itz -m n n k á k a t, b u rk oló-, o sa to rn a zá si-  
m u n k á k a t, á te r e s z e k e t , tu r b in a te le p e k e t, b eton- óz 
v a sb eto n h id a k  k é s z íté s é t  .H en n eb iq ne'-ren d szer szerin t  

Költségvetések, árjegyzékek, tervek ingyen és bérmentve.

Comiqu.es


le Budapest, csütörtök B U D A P E S T I N A P LÓ 1903. jumus 11. 158. sjim,

Minden szó  e g y s z e r i  b eik ta tása  
nonpareille betűkből 4  fil lé r . V as

tagabb b etű k b ő l fi fillér . ! APRÓ HIRDETÉSEK A h irde tésekre  d íjm entesen  ad  fel
v ilágosítást a kiadóhivatal

V i l i . .  K e r e p e s i-n t  2 5 . szám .

Kiadóhivatal! toleton-azám: 6 4 —3 9 .

kiadóhivatallal m indig közölni kell.Szerkesztőségi telefon-szám : 56—IC.
Levélbeü tudakozódásra  ingyen adunk felvilágosítást,

Édes.
Drága életem ! Ma mindenesetre 
jelzett helyen várlak. Veszély
telen és kis jóakarattal nem 
-olna nehéz. óvatos leazek. Ha 
mégsem, szívesen megyek ked
den délután szeptemberi helyre 
előre, ha negyedháromkor utá
nam jöex. V aron  végleges vá
laszodat. Igaz érzéssé azázezer- 
szer csókol hűségesed. 15498

H á z a s s á g
céljából tébb száz i:r és hölgy, 
helybeli óe vidéki van olőjegy- 
-•escen. Keresztény hölgyök 
keretnek jelentkezni a logma- 
,  asabb korig szigorú titoktar
tás, utólagos díjazással. Válasz* 
tvlyeg kéretik. Polacsek, V IIj,. 
Vaa-ntca 3 15841

S'apróbb szabása
gőzuzemti erdei iparvasúi uzent- 
vezeiéséjie/. több évi gyakorlat
tal bíró okleveles mérnök ke
restetik. Ajánlatok „G. G. J.** 
jelige alatt a alodoiuvatalhoz in- 
tézendők. 2239

E g y  u r a  s a s i  in a * .
ki & magyar e» német n,. elvet 
iokélet(-».<n bírja, érti alaposan 
a szobák takarítását, ügyes 
szervírozó, jó és noeaiaa bizo
nyítványokat tud leimutatni, 
csinos ktilsvjü és Ügyes modor
ral b ír, 25—30 év körül, nőtlen 
kerestetik egy uriházba, hol a 
fizetés mellett nagyon szép 
mellékjövedelme v»n. Lovuk- 
l«ket a kiadó „Mellékjövedelem* 
címen továbbit. 4659

E l á r n s i fonói 
v a g y  pi nztároano i á llá s t  
lieres s zerén y  te lté te le k
m e lle tt  fiatal, csinos v« intol* 
l.gena urDenuy, ki már elaru- 
► i’ónöi mlnősrgbeu hosszabb 
ideig alkalm a zva volt. S fikség 
esetében óvadékkal la rendel
kezik. í-ziro- ajánlatok „Intel
ligens* jeligével a kiadóhiratal 
lov&bbil. öu46

Óva «r<'k k é p e s  
K » re a k . n ltn d e m iá t  v ég - 
z e tt  2 7  éve k  H n tn le m b e r a  
d é lu tá n i  é r á k r a  p é n z tá r -  
n o k i .  k ö n y v e lő i v a g y  h a 
s o n ló  á l lá s t  k e re s . A já n 
la t o k  „ T é r e k ,  ő*‘ J e lig é 
s e i n la p  k .a d ő J A b a  k é 
r e tn e k .  6920

3 5 —4 0  év
kő-iill k >molv nö. Itt a házve- 
zet-st. -. ab-at, varrást és fésű* 
leshez ért. agy előkelő háznál 
ri nnal k ivétetik , ugyanon egy 
mindenes b- ny is felvétetik. 
Cím : kígyó-utca 6. Clolild-pa- 
lota I  em.

E le g á n s  la k á s t  
k e rv a e k  a tig n sz .fn s  I-é r e  
• X e w -Y o r k  k  A v é li Ab k o r -  
n y é k é n . L e h e t v a g y  e<y  
n a g y  s zo b a , v a g y  esetleg- 
k é t  sao b a . F o n to s , h o g y  a  
b e re n d e a rs  is leses a a l a 
k á s  táaa ta  le g y e n . Á r r a l  a 
p o n to s  c ím m e l m e g je lö lt  
a já n la t o k a t  , . l l .  él.** Je l- 
seasel a  k ia d ó h iv a ta lb a  
k é r e k .

B o ro sh o r d ó k
150—3"f' hektoliteresek, meg
vételre kerestetnek. Ajánlatok 
árral .Boroshordó 24963.“  jel
igével M r h e a r i  J ő a a e f hlr- 
• letéai irodájába, Marokkai-utca 
íotézendók- 15499

'*1 K e r e s te t ik
egy két ügyes aljvarrönő ason- 
call belépésre. Szent-király- 
utca 22. 11. 26. Ugyanott ele
gáns túllőttek mintaszerűen ké-
szlttetnek.

Zongoratanán
lelkiismeretes k- ros'etik. Aján
latokat csakis Írásbeliiig B. A. 
címére Aggteleky-u. 11. fszt 5.

b:40

F i z e t e k
xroin Laaxr-Jt .o._. u.\ 2 -t  

-/ó ráé i.*..k« i f e h é b t  arb.
SJngar Máritnr, T.uiz>> .-.ina 8.

15470
t*r n 7 l»r vi7 r d ««i

c*a*> i. krzaan ii Aa-
i á s i k r r r s  ö v a d é k k a .' r e a -  

d e lk e s ő , tlaateaMŐge» 
f ia ta le m b e r ,  k in e k  k i tű n ő  
b iz o n y ítv á n y a i v a n n a k .  
< B lm . V I I I . ,  \a g .»  fu v a ro n
n te a  4 . I .  e m . 3 . O . J .

K e r e sk e d e lm it
kitünően végiét t fiatalember 
egy Dagyobb helybeli vagy vi
déki p é n s ln té x e fn é l gyakor
noki állást s z e ré n y  l* é n y e k -  
k e l  aaonnali belépésre ken s. 
Megjegyeztetik, hogy az illető 
már pénzintézetben alkalmazva 
volt és jó bizonyítványt bir fel
mutatni. Szives megkereséseket 
. , H .  J .“  jelige Blatt a kiadó
hivatalba kér.____________ ttSfiO

H ázvezetőn őn ek  
a )á n lk o z lk  fia ta l özvegy  
Iz r. nö, k i  Ily  minőségben  
m ár hnaam oaabb id e ig  a l- 
ka lm a zv a  v o lt ea a h á z ta r 
tá s  m inden ágábán já rta s  

bbívob m eg keresések et 
.»• r.“ je lig e  a la t t  e lap

k ia d ó h iva ta láb a  kér.

C ftem erefizletben
eláiusltőnöi vagy pénatárosnui 
állásba ajánlkozik flata , csinos 
éa intelligens urileánv. Szives 
ajánlatok „Elárnzitónó* jeligé
vel a kiadóba kéretnek. 8840

F ize te k
3 0 0  k ö r ö n é t  a n n a k , ki biz
tosítótársaság vagy pénzintézet
nél, laokiadóhivatalban vagy 
fogyasztási adókézelésnél, mint 
t is z tv is e lő , a z á m tla z t, e l
le n ő r ,  fe lü g y e lő , h iv a ta l
n o k . uradalmaknál, mint í r 

n o k , vagy p é n z tá r n a k ,  
gyári-iparrá, lelátnál vagy épít

kezésnél mint fe lf ig y e lő ,  
p é n z k e z e lő , malomban vagy 
nagykereskedésben min! pénz- 
tá r n o k ,  p én zb eszed ő  vagy 
b iz a lm i ié r f ln  szerény java
dalmazás mellett Budapesten 
vagy bárhol az országban szá
momra állást szert zni tud. A 
magyar és német nyelvet szó
ban és Írásban bírom és érett
ségi bizonvitványnyal rendel
kezem. É rfs itést kérek e lap 
kiaJóhíva.alaDoz ..Szerencse  
fe l“  jelige alatt. Titoktartás

Ery középkori!
szoablány, ki a szabás és vat* 
r*soan tartat azonnal felvéte
tik. Cím a kiadóban, ugyanott 
egy n-iudcnes is felvétetik.___

K e r e s t e t i k
ügyes, periért gép- és gyors
író. ki iái -■ '..'dili is tud. 
Ajánlatuk flz.-.osi igényekkel 
„K . A .“  jel alatt a kiadóba ké-

K I N A L A T .

.ló forza lir.n
vendéglő melyben li r-.ni ipar 
egylet van, napi forgalma 8 
9o kor. vezetés képtelenség 
miatt sürgősen eladó mogtud- 
liaió a iziadóhivátnlba Ügynökük 
kizárva. 15474

8).

Cim balom  pedáio*
minden elfogadható árért eladó, 
r rend ki i-ékpárU-kt. Budapest, 
Nagydiófa-utca 1.

Eladó
olosón egy nagy In d e x  
45 om. hosszú, 30 cm m a
gsa 5 00  6<*0 lapból álló  
v a s ta g  szatin tro xo tt •*< 
v o n a lx o tt könyv._______6690

T elek
Óbudán, a Táborhegyen egy 
1000 négyszögöl területű gyü
mölcsös. igen jutányos árban 
eladó. Cím a kiadóhivatalt an.

6436
V áltók ö lcsön t

á lla m h iv a ta ln o k a k .  v á ró 
éi h iv a ta ln o k o k ,  k a to n a 
t is z te k  részére KW lüüO ko
ronáig. rövid időtartamra rö g 
tö n  fo ly á s it .  Törlőét léai köl
csönt ilöiyObcn lebonyolít, 
tiutimanu bankképviselete._Ku- 
rcpeai-ut 54. 15494

ttindenefi leány
ajánlkozik cseieduek. Ta'ján 
Etelka, Bajnok-utca dl. fax. 1U.

5840

l'áriw l
m o d e ll-k a ln p n k  juuius 20-ig 
r . gtekintliutuk éa nagyon ol
csón eladók Mdme Jcanne V., 
Zol Ián-u Ica 13. II. 2. 4775

E «y Isten fisr.vea 
raaseurnoés h ldegvlxgyógy- 
kezelonö. k i a  szakm ájában  
nagy g y a k o rla tta l b ír. alánl- 
kostk p r iv á t házakhoz.C ím e  
Dob-utea 109, XX. em. 30  
Oroes F ánny.

3  darab
te lje s e n  u j  ré s  á l lá  lé r -  
szeas lA n ip n  fe ls z e re lv e , 
to v á b k A  I  d r b  h étA gn  u j  
e le le n c re I t  légezeas Irtm - 
p o  e la d ó . B ő v e b b e t a  k i 
a d ó b a n . 0482

m é r l e g k é p e s
könyvvezető elvállal óránkénti 
Időre üzleti k 'n w e k  vezetését, 
újak bevezetését, mérleg készí
téseket, rovancsolásokat mér- 
b> kelt dijazásér', bl.alii I 
kitűnő ajánlatokkal. Ciui : <»y. 
B. V I ! . ,  A r e n a -d t  » . 1- 4.

6860

P e r g e te tt
i.k fU *.i..- -e t  \ea« ...éltiryoe 
.„•uoá, i  j....laiot mintával ke - 
Vo-Vulv Fleitlér Ráfcneeaob...

_  _  __  _  15-92
Igen  szépen

bútorozott alkovo- szoba kony
hával atb együtt fiatil párnak 
vagv más rcflektáns részére 
szonnalra Is olcsón kiadó. Bő
vebbet Dobány-utca 74. a ház
mesternél. 7960

l lh r u m a - Köazvény
bámulatos biztos hatása gyógy- 
szeréről leírást ingyen kUld 
N tey gyógyszertára, Egerbon.

2240

Eladó !
R * y  e g y rm e lc trs u s á lle d a ,  
a m d é g lA  és k n r n m n  
k e r t te l  éa m in d e n  hessA- 
ta r ta s d  m e lle k h rly lM é -  
g e k k e l e g v f it t ,  eg y  n a 
g y a b b  v id é k i v á ra s b á n , 
a b a l m in d e n fé le  h iv a ta 
la i * ,  b író s á g o k , aresA gav  
es h e t itA s A ra k  v a n n a k  a  
V á ro s n a k  ó r iá s i v ld á k e  
v a n , ü g rn ö k M k  k lx A rv n . 
f s a k ls  k o m o ly  v e v ő k n e k  
a«l b ő veb b  fe lv Ild ro s ltA s i  
„ K .  M .“  í«‘ llg e  a la t t  a  k i-
n d ő h lv n ta l .___________ 4068

H erofihordólí, 
cs' k egyszer hsszn.iltak. 1908. 
hitelesítéssel ős te l je s  n j  
h o r d ó k  minden nngys'gban 
ulesun eladok K le in ,  B u m -  
b a c h -n  6 . 6480

csak a válaszra  szükséges bélyeget kell mellékelni. Tudakozódásoknál a  hirdetés szám át a

D ljn o k .
A homonnai kir. járásbíróság
nál 2—3 korona uapidijjal ja 
vadalmazott tkvl átalakító dlj
nok kerestetik. Ajánlkozók bő
vebbet a Bpesti Közlöny jun. 
7-iki számában olvashatnak.

1004

G azd asási k eséd et
1Ü0U korona évi fizetéssel, la- 
k-tsaal együtt korcs a keszt
helyi m. k ir. gazdasági tanin
tézet- Ajánluti részleteket lásd 
a „Budapesti Közlöny** junlus
ü -i- i számában. ______  1011

F o s liá z fr lü s y e lő i  
állás lüUO zomna évi fizetéssel 
és természetbeni izgassál a 
dcési rn. kir. tsz -knél. Bővebb 
részleteit a „Bpesti Közlöny-
junius 9-'ri '  .i.......... . 10Ó9

U tm eM cri á llá s  
Brassó varmegyében ltOO ko
rona ü /eits , oü fcorons lakbér, 
389 korún a üli á1 alany. Bővebb 
részletek a Buda pesti Közlön., 
jun. 9-iki szamában. 1V07
C im balom  -m űvésznő
nyári hónapokra vidéki uricsa- 
ladukhuz ajánlj i magái szerény 
foltéV-lek mvllclt. Ajánlatok 
„Szerény** jeligével a kiadóhi
vatalba kéretnek. 15408
A d óh ivata li e lle n ő r

a budapestvidéki in. k ir. pónz- 
ügyigazgtttóa.ig kerületében, 

évi jóüü korona fizi .éssel éa 
megfeleld lul;pénzzel. Bővebb 
részletek a „Budapesti Közlöny** 
f. hó 9-iki s ámábau. 10W

A dóhivatali 
d í j t a la n  g y a k o r n o k i  állás 
belultes alá kei ölvén a Sepsi- 
Szt.-G.vörg, i in. kir. adóuiva- 
tuinal. Feltétel' k a „Budapesti 
Ki>zlöuy“-bcn fjüu. 9. sz.j lái- 
halnk. ____  1105

F o s h ázfe lü gye lő i
sxklsir.állá.

fogháznál, lbüü koruna iizetés, 
8no kor. iskpéuzzei vagy ler- 

nieszL-tbciil lakás. Pályázni 
óhajtóit bővebbet olvasómnak  
a Budapesti Közlöny juuius 
3-ikl számában. lülü

H iv a ta lszo lg á i á llá s
ti.estidéit meg a magyar kir. 
á lumvssutak szegedi üzletve- 
zcloségeuél, 609 koruna évi 
iizetés, 24ü koron t lakbér és a 
szolgálati ruházat é.vozete. Bő
vebbet t „Budapesti Közlöny* 
juuius lü-ik i szamában. 1U12

Iten d őri á llá s
Sopron »z. kir. varosnál, 800 
kor. fizetés, 14 " kurona lakbér, 
ruhalllcuiiéiiy 24 korona csizma- 
pénz és 4ü kor. pótlék. Bővebb 
a „Bpesti Közlöny" jun. 10-iki 
szám bau. 1013

PAMZket-kocKi
jökaróan, juláuyosau eladó
Cl. Ter»z-körut 38.__________
T isz te s sé g e s  asszony
takarításén lakást vállal magá
nyos urnái Vagy úrnőnél. Ele
mér-utca 36. L 19. 1455

E ladd n r ila k  K is
pesten. i fővárostól 10 pen-ayi 
áivolMágbaii, kényelmei közie
ké.lér, télien;,entee, az nrilak 
áll ; 3 szoba, konyha, éléskamr >, 
fürdő- és eb szoba, nagy kert 
nemes gyümölcsfákkal és az >16- 
Mtotós-• I. bivatalnokoknnk na
gyon alkalmas, kedvező fizetési 
feltételekkel azonnal eladó. Bő
vebbet Kájcl János Kispest, 
Báthory-utea 12. _______

Fodráftzfizlet,
40 év ó ti fennáll, jóforgalma, 
80 előfizető, uiesó házbér, jutá
nyos áron eladó. Cím V II. kér., 
Kisdiófa-utca 7. Farkas B.

Oleftőn riadó  
egy lényezett krvdonc, kia 
azalon-garnitura, Agy éjjeli 
szekrénynyel. Cint ; Eőivus- 
utca I. M/áin, 111 ' in. le; t t

K nsárfonntn
karszék, kerti asztal lint szék
kel b ogy pobárszék (kredene), 
mely míut ki nyv vagy orvosi 
niüazcr-szt krén v is használ
ható, olcsón eladó. Cim : Eöl- 
vős-utcn I.  sz<m 111. em. 33. 
Ugyanott egy bútorozott szoba 
külo.. oj .i' -ua’, égszeievllági 
lássál, <'g\ ' r részére azean.1 
kiadd.________________ 4774

C i p 5 t x S x f o &
i t  » .-i.1 jd  . .-.I.ie*ö«  

i---l uiAs vAtiw in* i id a i i
m in d e n  elfo irA < lhn ló  Á ron  
a io n n s l  e la d ó .M ü li ly u te n  
S. s sá in . 6870

K itű n ő  fizahánn 
ru h á k a tk é a z lt  szakm ájában  
töké le tes  szabonó. V id ék i 
m eg ren d e lő -eke t is e lv á l
la l. Legszebb  to lle tte k  s 
h á z lru h s k  ft ír t tó l feljebb. 
B ze n tk lra iv l-u te a  2 9 .1L 26

13 lóerejtt
g á z m ó to r  k e v e s e t hnsz- 
n ő it  k i tű n ő  á lla p o tb a n  
o lc s ó n  e la d ó . V I .  D a lu n k -  
n te n  2 6 .

Á Cilán zár  fürdő  
h ő s e ié b e n  o lcsó n  e la d ó  
eg y  n jo n n a n  é p f i i t  k i 
sebb  (ő ld s x ln fe a  b é rh rtz , 
m e ly e n  12000 k o r o n a  
a m o r f  le á l lá s  te h e r  vau. 
V é te lh e z  n é h á n y  e s e r k o 
ro n a  szttksé ires . R é s z le . 
tes  fe lv  ilá « o e ltő s  a  k ia d ó 
b a n  a d a t ik  f

An&nl, fra n c ia  
vagy n é m e te t  alaposan Vtnllja 
egy tapasztalt magyar nyelv- 
me-ter, l.i tanulmányait külföl
dön vr-geatc. Sikeró* módszer. 
Kitűnő ajánlatok. Lakás i Oás 
p ár B e rn a L V L  Vorősnaarty- 
a. öl JL, 21. ajtó.

V e n d é g l ő
a Belvároa egyik legrégibb és 
kisebbszerü üzlete, mely na
ponta 80 koronán felüli forgal
mat csinál, évente! bére csak 
1400 korona, szép kerthelyiség
gel, vidékre elköltözés miatt 
surgósen 1400 koronáért eladó. 
Bővebbet Kiemets Gyula üzle
tek adásvételi irodájánál, Rökk 
Szilárd-utca 22.

F iird ő te lep
ős s a v a n y ú  v ls tt  vasas
á s v á n y v íz fo r rá s  e la d ó , 

F e ls Ő -B a g y a ro rs z á g
e g y ik  n a g y o b b  v á ro s á 
b a n , a v á ro s  k e l ló  k ö z e 
p é n , 1800 négyszögöléé terü
leten, mely gyönyörűen beié- 
sitva 'ósfákkal). szép kerthelyi
séggel, sét&nynyal, maga a 
ftirdóház áll 18 fürdőszobából 
t-B 7 darab teljesen bereadozett 
vendégszobából, továbbá egy 
fúr őház kszánnál, egy Wor- 
tingstou-féle szivattyú-géppel 
éa összes teljes fölszereléséből, 
azonkívül egv nagy kocsiszín 
istállóval, továbbá az uteara 
nyíló nagy vendéglői házból 4 
nagy helyiséggel, maga a fürdó 
jövedelmez évente ötMJO forin
tot s a vendéglő 2500 forintot, 
nototn 60-0.0 foriutért eladó, 
melyen teherként rajt marad
hat 14.0iXi frt. a lUrdótelep és 
ásványvízforrás bvrbe is adó, 
teljesen felszerelve, évi 50u0 
forintért avagy ügyedül a ven
déglő is bérbeadó külön évi 
150" lorinU-ru .4 s a v a n y ú  és 
vasas á s v á n y v íz  fo rrá s a  
egy e d d i m e g é r  5 0 .0 0 0  fo 
r in to t ,  m e rt  a z  á s v á n y v íz  
fo r rá s b ó l k ö n n y e n , m in 
d e n fé le  k o c k á z ta tá s  és

fá ra d s á g  k iz á r á s á t  n i, 
é ven te  le g k e v e s e b b  Ifi.OőO I 
fo r in t  h a s z n o t k iv e n n i  
le h e tn e  annak, ki a legcse
kélyebb élelmességgel és eh- 
b-z szük-égleiidö tókével r< n- 
delkezik. Bővebbet Niemeiz 
Gyula ingatlanok ndzsvétoll 
irodáiában Budapesten, ltökk- 
bzilárd-utea 22.

KávéméréM ,
Budapest legrégibb éa logjobb- 
u.eueteiü üzletelnek egyike, 
Soroksári ui >n, m ponta tíz 
koruna tiszta jövedelemmel, 
olcsó hazbérrel. 3'/" lórim ért 
sürgősen eladó. Bővebbet 
Kiemetz Gyula üzletek adás
vételi irodájában Uokk Szilárd
ulva 22. 

llá k n s-K e r c sz t iir
nyaralótelepcn, a Deák-utcában 
544 □-öl.-s terülcteu, egy kis 

nyári laká-ul hanználhaió 
házacska, All 1 szoba, konyha 
és verandából, mely az Mén 
épült, cseréppel fedve, azonnal 
2500 forintért eladó, a lelek 
gyümölesfákkal van leültetve. 
Bővebbet Niemctz Gyula ingat
lanok adásvételi irodájában, 
Budapesten, Kökk Kzilárd-u. -2. 

K zőllő
I éteri pusztán 2 darabban mind
egyik.' 875 375 D ő lés  -árok
tőiken ültetve 4 éve torniö 
egyenként is négyzetenként I 
írt 70 krajcárjával eladó, azon
kívül ugyanott egy üres surok- 
t.lek 420 □  ölnyi 1 ír t  40 kraj
cárjával eladó. Bővebbet Nie- 
metz Gyula ingatlanok adásvé
teli irodájában Budapesten, 
Kökk BsUárd-uU .t 22.

VrndvRlö
főváros közeiében lévő nagvobb 
mezóvárosban, melyet tulajdo
nos 8 éve b ir már és áll 3 ven
dégszoba, vendéglői és kávé
házi helyiségből és a vendéglős 
lakásából évi bére 650 fonnt, 
tulajdonos betegsége miatt 
2űuo forintért eladó. Ezen üzlet 
tényként 150 heeto búrt és 180 
beeto sört mér ki és napouia 
40 ebéd előfizetője van. Bőveb
bet Niemetz Gyula üzletek adás
vételi irodájában, Budapesten,
Rökk Bzllárd-utca 22._________

T e le k
R rth a a -M z c u t-f ilh A ly o n  az
Ehmann-telopen Anna-utoAbau 
888 Q-öle* saruk, bekeritoilcn. 
négyzetölenként I I  koronájával 
el. dó. Bővebbet Niem.'iz Gyula 
ingatlanok adásvételi irodájá
ban Budapesten, Uokk özliard- 
utca 22.

'■ j  C - v ’h». to.’lEeiár. xr.«.y íJI 
u szoba, 6 konyha, 4 apeisz, 
pút'; ', istálló »<K-.szl.'. I.U O ü -  
ry.-sl— löől; régi épület cs-»:.p 
p. l fedett 19.<»r. forintért eladó, 
melyen 8000 forint Uher van. 
Bővebbet Niemeiz Gyula Ingat
lanok adásvételi irodája Buda
pest, Rokk .~>z lárd-utca 22.

t'Ryes clm balnm - 
ta n itó n ó , ki havi 12 koroná
ért hetenként három órát adva 
kezdőt tanítana, kerestetik. Ér- 
tukezhetni hétfőn délelőtt I I  , 
Balthyáuy-utca 49, 18. ajtó.

KI zonsroráznl
gyora .n és alapos n akar olesó 
tandíjért megtanulni, sz irion 
levelet „Zenetanár 30 ‘ jelige 
alatt a kiadóhlvata ha. 15493

fizabóné
ügyes, a legkomplikáltabb toi- 
letteket is bámulatos olcsó ár
ért elegánsan és Ízléssel készít 
saját lakásán vagy uribázboz Is 
eljár- Vidéki megrendülésekhez 
a pontos alj mérték és egy de
rék beküldése után ké-zit.-k 
mind.-nii' mii túltett.-kút. Átala
kításokat és gyermek ruhák ké
szítését elvállalja I/cdsrer Li- 
pótné, V I., Bzabolcs-utca 30. 
29. 11.____________ __________

ZonRoraJátwzA 
a já n lj a m a g á t o ate lyekre , 
h á o iu a la ts a g o k ra  (tán cze 
ne). C ím : K orupeel-u t 80. 
X. em. Iá . 649o

G yak ran
b iz o n y ta la n s á g  fo g ja  e l
a z  e m b e re k e t , ha arról van 
szó, mi volna a legcélszerűbb 
arra, hogy gazdasági viszo
nyunkat előnyösen változtassuk 
meg. Legyen az azon esetek
ben, ha valamit venni vagy el
adni, bérelni vagy bérbeadni, 
legyen az bár birtok, bérház v. 
tehk. Pénzkölesönvétel vagy 
pénzkölesönadáe vagy jelzálog
kölcsön. Eladása vagy beszer
zése lé jis fg .k  és ritkaságok
nak. gyűjteményeknek Eladá
sa vagy mogvetele jóforgalmn 
üzleteknek tan- vagy más inté
zeteknek, szakiskoláknak éa 
részesedések jól jövedelmező 
vállalatoknál. Ily  és ohnez ha
sonló esetokbeu, b iz to s  és 
g y o rs  eredm ényt, a .Buda
pesti Napló „ a p ró h ird e té -  
a e i“  uyuiUnak

K e r ék p á r o k  
éa alkatrészek még eddig sem 
létező árbau uj kerékpár 8o 
frt, haaznatt 25., klllsögunim 
3.26. belső 1.90. Acetilén lámpa 
2, olajlampa 1., lánc kerekre 
1.60, rói lánc 1.90, egy pár an
gol king pedál 1.40, nyereg 
1.90 írttól feljebb, javításokat, 
zománcoz^ sokat, uikkelezéseket 
olcsón, gyorsait és pontosan 
készítek. Újonnan megjelent 
nagy képes .rjogyzéket ingyen 
küldök. Freud, kerékpárvétel, 
eladás, beraktározás és javító 
üzlete, Budapest, Nagydiófa- 
utca 1. (Kerepesi-ut mellett).

GőzcKéplö k é s z le te k
Államvasuti nyolc, allamvasuil 
hat, Bcbuttleworth hat, Roboy 
és 8chuttleworth négy. Gazda
sági négy. Hotfucrn koltŐfél lo- 
erejüek használt, de kifogáfta- 
an karban olcsó árban, ked

vező fizetési feltételük mellett
Ijcs jó állással Mzallitutnsk 

Szttoe Ödön által Raján.

4  darab
h a s z n á lt  1 á g ii a s z ta li I6 < -  
azenz lá m p a  o lcsó t* e la d ó .  
R ó veb h et a K ia d ó b a n .6480

K I A D Ó  S Z O B Á K

zzx« - :-x -9cóó« « . : - x

I g e n  s z é p e n
ée elegánsan bútorozott utcai 

alkovoa szilen, konyhával 
együtt, Uatil párnak igen al
kalmas, azonnal olcsón kiadó. 
Bővebbet: Dohány-utoa 74., a 
tiázlclügyelönél. 7986

B a la to n -B erén y
fürdőben 4 koronáért, turrtd- 
aetlk a legnagyobb család egé«z 
nyáron. Lakás elclmt-zcn olcsó. 
Ál andó türdóveii'Jeg 1902»beu 
I4ÜU. Eelvtlagnsitassa) aznlg.il 
h'Urdóegylcb 2303

K iadó szoba.
Caiaosau bútorozott tiszta vllá-

szoba tcliusen külön bejárait '! 
a lépcsóházbol intclligona g>er- 
U'oktclen csal doál azunnal k i
adó. Kerupeai-ul 34. I l i .  27.

696F

B a la to n ra
kirándnlók megtekinthetik i»a- 
laton legszebb partján Lellén 
(v. á.) Pazicli Honánál 2, 8—5 
szobái nyárra kibérelhető bú
torozott Villáit.

N yaralók
kiadók, 2 azoba s konyha a 
nyári idényre 2 0  koronáért. 
Bővebbet: Pottinger János, 
Rack János, KUtnmol JózseP 
Buntb András, Augusztin Jó
zsef, Jankovics György, .'( linói- 
der FaPonbüchel Mátyás Tö
rökbálinton.

3  Nznha
s 2 konyhából álló nyári laká
sok Törökbálinton a nyári 
idényre 26u koronáért bérbe
adók, bővebbel: Joszt József, 
Wittinger Mátyás, F eszi Jáuoa 
Törökbálint.

B n d a k esz l
2>' _á* szá^i

alatt (közt oü'-a az or<u kö-’e'.á- 
be£i 6 szooa, 2 au..y.-.., 2 so
ra id  ., tágan gyüc.ő'.caae.n •!

óím> *.'.‘.s. h—Sí. s 
s’ ooa. 1 Vor-y: %. 1 só. r.d .. I

E rd A -iitc a  258. báznz.5 szoba 
2 konyha, 1 pince (2 fődettz.öltl 
lugaa) gyümöicakerttel. Bórósz- 
siog : alku szerint. A lakások 
felosztva is kiadók. Bővebbet 
btofltz Antal, köss. elöljáró.

Wyárl la k á s
Balaton- tlmádin, 2 szoba, 
konyha és pince 120 frt, 1 
s«uba, konyha és veranda 12C 
frt az egész idényre, esetleg 
az egész 2ü0 frt, tudakozódni 
Bokrossy Viktornál lehet, Ba- 
laton-Almádln.

K iad ók
a nyári Idényre 120 koronáért 
Törökbálinton 2 szoba a kony
hából álló lskáHok. Részletes 
felvilágosítást adnak : ifj. W lt, 
(inger F'ereno, Brueker József* 
Kimmel József, Gígler Mihály, 
Ízeli Ádám, Heller Ferouc, 
lleszki Antii, Kern Mátyás, 
Engl Károly, HUrger Mihály, 
Kcliclblingur Mátyás, Knapp 
György, Raksányi Antal, Rche- 
mádek József, Simon Péter 
tanár, ifj. Hteinor Antal, Bchlegl 
Szilveszter, Törökbálinton.

Nyári idényre,
Balaton Almádin szobák az 
egész idényre 80 írtért kapha
tók, Bccs.Ut Ferencnél Ualatun- 
Almadin.

R ácz-A lm áson
a következő lakások kiadók 
L á n g  M lh á iyn é  119, hézszám 
alatt, 1 azoba, 1 konyhából 
álló lakását, idényre bútorozva 
6 koronáért bútor nélkül 40 
koronáért ajánlja. 2. Szabó  
M ih á ly  Kis-ntca 124. sz. a. 1 
szoba, 1 konyhából álló lakás 
egész idényre bútorozva 60 
korona, bútor nélkül 40 koroná
ért adja. 3. K h ó lte r  Feren c  
212. sz. házában 1 szobát, 1 
konynát 3 hónapra tutor nél
kül 40 korona bútorral 60 koro
náén ajánlja.

T iszta  la k á s
es teljes kitűnő ellátás, ruha- 
mosás és gallér-tisztítással na
gyon oleson kapható. Mária-u. 
29. 1. em. jobbra.________ 6960

A lm ádin.
a Balaton legszebb helyén, ki
adó 4 szoba, konyha, 2 veranda, 
egész idényre 3;X) frt, külön 
2—2 szoba 200 frt, értekezni 
Bccsak F erencnél lehet, Bala
ton- Almádin.

N yaralók  :
80 koronáéit kaphatnak 1azoba 

konyhából áüó lakásokat a 
.á r i idényre Török-Bálinton.

Részletes felvilágoaitáat adnak: 
T noma Antal, I ’ertl János, Strari 
Marton, Eckstein Hermán, Bal- 
«er János, Krizsanovlts Jsnoe, 
llc iller György, Hcller Ignácz, 
Eckstein Hermann, Beígelbeck 
.'ozsef.Bürger Márton. Scneirich 
Ferenc, Bunth András, Schlegl 
Ferenc, Pink Katalin. Meichl 
Antal, bzalcziugcr F erenc. Her- 

mau Antal, Geazler Mihály, 
tscblegl József, Bunth F'ereno 
id. Sleiner János., id. Jzeli 
Ferenc, Heller Ferenc,' íosohltz 
Márkus, bzax Ferenc, Herm; n
I. őriucné. Wolf János, Kriazt 
Imre, Glgler Jakab, uelmar 
Mátyás, F'riucnhann Jakab, 
Heiler Ferenc, hllbert Anui, 
Hcller Iguác, Kellner Jakabnó, 
Hchmidt Károly. W olf János, 
Strelli Ja-ab. Jung Pál, F'üh- 
r  nger Jakab. Holl József, Protz 
Flva, Geschitz József,FUhringer
J. ,Czeisz Győr., Kasrher ta tai, 
Kaufl. r lguácné, Woigl Ferenc, 
Weigl Gergely, Heller Mátyás, 
belliéül Ferenc WőlklingOyórj,'y 
Törökbálinton.

K iad ók
a nyári idényre 14") koronáén 
Törökbáltnion 2 szob« s kony
hából álló lakások. Bővebbet : 
Wittinger János, lieigelh. ck 
F lórián. Dörflinger leiván, Her
mann Mát.v.i-, Hermann András, 
I.cchm r Józ-et. Fnleubücheí 
József. H cu Emil, Uelmár Ja
kab, Brueker Imre, Joszt Ist
ván. Kimmel Pelei, f -  Fink 
József, Heller M h Ív. Cilidért 
Mihály, Nuihnazcl Márton. «lau- 
l.-.nd József, Wagner Fal, F’ilh- 
ringer György, Uj. Hermaun 
Antal Tórökb diuton.

starton vásáron
IFejér m.i a következő nyári 
lakások berocadúk: i«l. F'ogI 
Gvörgynél 1 bútorozott -zoóa 
fél konyha havi 20 koronáért, 
özv. HraboVszky Jozsetnéual 
2 szoba, 1 kouyha bútor nélkül 
havi 45 koronáért, uzv. Ponimer 
■iMkabnétiál 1 bútorozott sz 
1. 1 konyha havi 20 koronáért, 
Purnhaui*ar Autalnál 2 szoba, 
1 konyha bútor ii-lkül havi 40 
koronáéit, IM II Lipótuúl 1 savi 
bu. fél konyha bútorozott hao- 
20 koronáért, Adainovioa Imre 
1 szoba, 1 konyha bútor nélkJ 
havi 25 koronáért.

Aar.v-Kovárfiin
kiadó nyári laká-ok. F'ervágner 
Ke" nel (Un 2 szoba, konyha, 
pince, egész idényre ion K., 
Czemniel < átyásnAl (311 2 szoba, 
konyha, pince, havi 40 K., Páni 
Mátyás (55» 2 szoba, konyha, 
kamra, pince, havi 4*1 K .. I ’utz 
Tamás <30 i 2 Mzoba, konyh i,

. elfiawbi, bavt M  K.) 
I ’its Tamás (125)2 szoba, kamt 
pince, havi 40 K ., ( zuraim 
M.ityis <185t 1 szoba, konyit 
pince, kamra, havi 30 K .. Tag- 
sercr JánoH <111 1 szoba, kon - 
ha. pince, havi 20 K .. Pitz lá 
máé (3O3| I szoba, konyha, pin, 
te , havi 20 K.. Pltz Józs*f(3U0- 
1 szorul, ko-.yr.a, • ••., v.a»-
50 Iiosz !.őr.. c I"á i I  szó- 
o.., kocy. w, . »í 50 M.szi 
I 'ló.da 1160) I  szó na, ko 
p i-  ’e, has . 40 Maadl V„.-: 
io  i ’>| g azona, k o-.y p’ -.o-

hály (234) I szoba, kouyha, hav- 
20 kor., Bayer 'ákab postás 1 
szoba, konyha, pince, havi 18 
kor., Angell András (278) 1 
szoba, konyha, havi 20 kor., 
bzinger András (170) I azobn, 
konyha, havi 20 kor., M iller 
Gotllieb (60) 1 szoba* konyha, 
pince, havi 25 kor., Ktraub i.ő- 
rinc 1 szoba, konyha, pince* 
havi 20 kor., Píiz Antal (t*0, 2 
szoba, konyha, kamra, havi 40 
kor.. Jung tíebö, 1 szoba, kony
ha. kamra, havi 20 kor., Pitz 
József (38) 1 szoba, konyha, 
kamra 20 kor. FelvilágosiUssal 
bárkinek szívesen szolgál a köz
ségi jogyzö. Remek erdős vi
dék, langyoe levegő, kitűnő 
torráevíack. Helyben orvosi 
posta, telofon, mészárszékek, 
vendéglők, kereskedései..

7 0  k o r o n á é r t
•gész nyári idényre bérbe

adók Törökbálinton, 1 szoba s 
konyhából álló nyaralók. Rész
letet felvilágosítást aunak: Ha- 
beriunnn Károly, Bchcirlcb Ist
ván, Fallenbüchel Flóris, Wit
tinger Antal, Schon.idek Lő
rinc, KIUl János, lIcHzlor Jó, 
zaof, Krizsánovits JAnosné, 
llunth István, Bnnth Mátyáané, 
"’elTner JZ.nos, FUbringer Jó
zsef, Geazler Lenárdné Török
ből itnon.

P á ly á z a t.
A b eszte rceb án y ai iz r . h i t 
k özség  á ltá l  a m ag y ar á l
lam  ezerév es  fe n n á llá sá 
nak m eg ö rö k íté sé re  lé te 
s í t e t t  1600 k o ro n án y i a la 
p ítv án y  5 %  k am atja i f. 
év jn liu s  lia ráb an  k e rü l
nek k io sz tá sra .

Ezen ö sz tö n d íj e ln y e ré 
sé re  p á ly ázh a tn ák  első  
so rb a n  h itközségünk  a l 
k a lm a z o ttja in ak , m ásod
so rb an  p ed ig  h itk ö zsé 
gün k  ta g ja in a k  szegény 
es é rd em es fiai, ha  azok 
k ö z é p isk o lá t t agy egyete
m et lá to g a tu n k .

A kérvények  legkésőbb

f. év janius hó 30-aig
a  b e sz te rceb án y a i h itköz
ség  e lö ljá ró ság áh o z  n y ú j
tan d ó k  be.

B e sz te rceb án y án , 1903. 
ju n iu »  ho  4-en.

A x  e l ő l j i r ó s i g .

WyárI la k á so k
olcsón kiadók. Részletes felvi
lágosítás kapható : Bunth Gás
pár, Gigler Antal, Poszluvszki 
Antal, Raksánvi János, Wolb" 
liug F erenc, Eliegl József, id. 
lizel Antal, Törökbálinton.

v^akás
Fonyód-fürdön, mely áll 2 szoba 
és konynából. kiadó Gölöncsér 
Istvánnál, F onyód-fürdön.

^ agy b iitoreíatías.
Stiffner Ágnes o.irónó Buit- 
k iy Katinka szinéstnő bútorai, 
melyeket árverésen olc-on mu„- 
v. tu tit, valamint berakforuZas- 
ról visszamaradt áruk egyeu- 
kiut vagy egészben minden 
elfogadható áron eladók. Ugyan
ott bútorok bérbeadatnik és 
beraktározások clváilaitatiisk. 
Tisztelettel Kóuyay L. B u d a 
p e s t ,  I V . ,  I r i n y i  - u t c a  
2 0 .  X l r á l f - b a r a r ,  a s  u d  
v a r b a n .

Csak 100 korona.
Nálam kapható, ami ig en  o lcaó.
n aze n ió l.rre  v a ló  czü*»t 
e v ó k r a z le t ,  mely a köveik 
tokból á l l : «< lrb in i»M »lv k e * ,  
6  «1rb lu n a s iv jv l l la ,  fi »lrb  
e v ő k a n á l ,  fi d r b  k á v é s 
k a n á l .  1 le v e a m e ró  k a n á l  
é- 1 t e jn i r r ú  k a n á l  tatokkal, 
minden tiszta ezüst és minden 
egyes darabon a Smjelzés lát
ható. Egyúttal értesítem a t. 
közönséget, hogy mindennemű 
régi ezüstöt, aranyat és dr.igs 
kötöket veszek es becserélek 
újakra. Árjegyzék ingyen e- 
bérmentv. . H  CH*» » A *  !t> 
U T Ó R A , Itu d a p e - .t , I I  .

T á e l-u tc a  19.. 1 . e m . a.

Í S l I Í O F
leg jo b b  m in ő ség b en , leg 
o lcsóbban , ré sz le tre  és 

k é szp é n z é r t kap h a tó  
W e in b e rg e r  F ü löpnő l, VI. 
N agym oző-u tca  37. szám .

a lk a lm i vé te le . E g y  m o
d e rn  m assz iv  hálószoba * 
2 eh iflbn , 2 ágy, 2 é 'ju li 
sz ek ré n y  raá rv án y n y a l, 1 
m osdó szek rén y  m árv án y 
n y a l és tü k ö rre l, 2 s o i-  
ro u y b e té t, 2 k is  szm yrna- 
szönyeg  450 korona E g y  
angol fé rh szo b a  áll.* 1 
an g o l b ő rk ar.ap e , 2 angol 
lau te u il, 1 író a sz ta l, 1 
bő  Táuila, 1 Angöl rézágy  
é s  b e té t, 1 ázm y.’r.aazó- 
n y r x  -5.A k o r o r i .  ’.?gy 
fh é  d 15 oer-^n * * r  •=• a, V -«* * > «*• 
h aszn á lt o lasz  iarag*>tt 
gy ö n y ö rű  m u ak a  : 1 xre- 
denc, 1 pohárszók . 1 asz
tal. 9 szék  fa ra g o tt b ő r
ből, 2 g obelin -fügeöny . 1 
szm y m aaző n y eg  1950 ko
ro n a . 1 Ernpira-M ahagoni- 
sza lo n  finom  szövettel, 1 
k a n a p é , 2 fau teuil. 2 szók, 
1 a szta l, 1 író asz ta l finom 
Bclyoni b ro k át-h u za tta l, 2 
finom selyem  b rokát-füg
g ö n y , 1 szm yrnaszónyeg  
1500 korona. E lőszobafal 
ób e g y é b  tárgyak , m inden 
d a ra b  külön  is eladó. 
M egtek in thető  V áci-utca 
69. sz., az  u j váro sh ázá
val szem közt.

Nyom atott a  „Pá'ria** irodalm i vállalat és nyom dai részvénytársaság  kőrtorgógénén, B udapest, IX., idlő i-u t 25.
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K Ü LÖ N FÉLÉK
Pusztulás.
A felszínen.

Arcunk derült, szavunk enyelgrt, vidám, 
Szemünkben pajkos, csillogó sugár!
Ki hinné azt, hogy lelkünk mélyén gyakran 
Á pusztulás sorvasztó szele jár?

Hányszor van dúló vész a tenger mélyén 
S fent napsugárral enyeleg a hab,
S enyészetet borító sir lelett is 
Mosolygó é le t: lomb, virág fakad ?

Leplce-sors.
Szánó mosolylyal nézzük a lepkét,
Hogy milyen bolond :
Amikor dórén láng körül keringve,
A vesztébe ront.

És hányán vannak bölcs emberek, kik 
Éppen úgy élnek :
Egyro a csalfa láng körül keringnek 
— Míg beleégnek.

J. D raskóosy Ilma.

-}- Európai opiumssivók. Általánosan ismeretes 
a morfium-élvezőknek az a hajlandósága, hogy szen
vedélyüknek mind újabb áldozatokat hódítsanak. Egy 
külföldi lap olvasója egy nemrég elhunyt emberről 
tesz említést, aki kezdetben rheuma ellen használta 
az opium-ÍDjekciót, később azonban nem tudta többé 
nélkülözni s végül egész házát, cselédeivel egyetem
ben. e szenvedély rabjává tette. S hogy utóbb egy tá
volabb lakó pap-testvére is meghalt kiderült, hogy itt 
is a morfium túlságos élvezete idézte elő a test teljes 
bomlását. Ha a morfium hatásának intenzitása jóval na
gyobb is az ópiuménál, az opiumszivók közt is kész má
niává fajút már szenvedélyüknek szélesebb körbe való 
elterjesztése. Az Ópiumot a francia kikötővárosokban 
mind általánosabban kezdik használni mámoritó sze
rül. Ezt a súlyos következményekkel járó bajt Tong- 
kingból hurcolták be az országba. Hanoi és Saigun 
városok mintájára dohányzó helyiségeket rendeztek 
be Toulonban és Marseilleban. E helyiségek első 
látogatói Indo-Chinából hazatért hivatalnokok, tisztek 
és katonák voltak, akiket csakhamar mások is kö
vettek. Most pedig — mondja dr. Brunet, aki 
a legutóbbi gyarmatügyi kongresszuson felhívta 
a figyelmet e fenyegető veszedelemre — vala
mennyi touloni lélvilági hölgynek van egy ilyen 
opiumszivó szobája s így kétszeres vonzóerejü 
centrumai leltek a könnyelműségnek. Számos csa
ládban is elterjedt már az opiumszivás. Akár
hány házból az ebéd utáni szivart is kiszorította 
már az ópium s esténkint kölcsönösen meghivogat- 
ják egymást az ismerősök egy vagy két pipára épp

REGÉNY

M o t t a  m e s t e r
—  R E G É N Y  —

I r t a :  C I O V A N N I  V E R G A
(«> ---------

A borbély vendégei minden pillanatban megje
lentek a boltajtóban, állukon még a szappanbab. A 
gyógyszertárban már hajbakaptak az emberok. 
Szemben,Ja nemosi kávéház gyalogjáróján a pincér 
ma is kirakta a székeket, do senki sem volt, csak 
Limoli márki, lábai közt egy bottal, amoly nyu
godtan tekintett a fenyegető tömegre.

— Mit akarnak, Anselm ? Micsoda ördög 
űzi őket? Nem tudod?

— A községi földeket akarják, márki ur. 
Azt mondják, hogy eddig az urak élvezték azokat 
és hogy most rajtunk a sor, mert mindnyájan 
egyenlők vagyunk.

— Kérem, kérem! Ami ongem illet, én nem 
mondok nemetl Mindnyájan egyenlőnk vagyunk I 
Hozz kérlek egy pohár vizet, Anselm I

A mellékutcákból csak úgy özönlött a nép 
a térre és mind íonyegotöbb lett a zaj, amely 
villámként terjedt tova. Santo Motta Pecu-Pecu 
kocsmájából jött ki és hangosan ordította:

— A községi földeket! . . .  Ki akarja a 
községi földeket? ... . Először I . . .  Másodszor... 
Harmadszor! . . .  És nagyot nevetett.

— Helyet! HelyetI
Az emberek mindannyian Masera felé fu

tottak. A tömeg felett megjelent a fiatal Rubiera 
báró lóháton ostorral kezében és lova ijodten 
prüszkölt. A vadász, aki állig feltegyvorkezve 
egészen melletto állt, torkaszakadtából ordított:

— Báró u r l . . .  A mai nap nem hozzávaló. 
Ma óvatosnak kell lenni 1

úgy, mint azelőtt teára. Az asszonyok ez idegpusz- 
titó szernek nem kevésbé hódolnak, mint a lérflak 
s igy nem lehet csodálni, ha az ópium-élvezés nya
valyája mind szélesebb körre terjed, bárha kez
dőkre nézve sok esetben csalódásokkal jár a dolog. 
Az első kísérletek után betegen és nyomorultan, 
megrogyó térddel és zugó lejjel hagyja el az újonc 
a veszedelmes helyet, de lassankint megszokja a bajt 
és az opiumszivás gyönyörűségére való emlékezés el
felejteti vele a mámorból való lölébredóst követő 
kójelmetlen érzést. Hogy az ópium áldozatává lett 
ember a hetedik égbe jusson, ahhoz csakhamar elég
telenné válik egy pipa; öt, tiz, húsz. harminc, olykor 
ötven is kell hozzá. Mindegyik pipában 0*6 grammnyi 
ópium van, úgy hogy egy erős dohányzó naponta 25 
grammot is elhasznál e méregből. A chemia azonban 
megállapította, hogy az ópium nemosak morphint, ha
nem az alkaloidák egész seregét tartalmazza: pseudo- 
morphint, hydrokotarnint, kodeint, thebaint, koda- 
mint, protopint, mekonidint, Earceint stb., melyekből 
az egyik mámoritóan, a másik méregként hat s ame
lyek következtében a tetterős ember is néhány hó
napi ópium-szivás után testileg és szellemileg roncscsá 
válik, aki már csak szenvedélyének él s akire a leg
csekélyebb betegség is életveszede messó válhat. Dr. 
Brunet szigorú intézkedéseket kíván az ópiumszivás 
ellen, mielőtt még e nyavalya egészen befészkelné 
magát Franciaországba. Ez intézkedések gyanánt az 
ópiumszivó helyiségek bezárását aánlja és szigorú 
tifa’mat arra nézve, hogy a gyógyszertárak orvosi 
rende és nélkül szolgáltathassanak ki ópiumot.

+  Nagypónzü emberek. Egy londoni lap igen 
érdekes adatokat közöl az uralkodók és privátegyé
nek jövedelmeiről. Az adatok szerint a cár például 
igen szépen keres, ami a következőkből tűnik ki:

Percenként a cárnak 324 K. jövedelme van.
Óránként ,  „ 19.440 a „ „
N a p o n k é n t  „ „ 4S6.5C 0 > » »
Évenként „ ,  170,294.440 ■ ,  0

Ez a mesébe illő jövedelem azonban valóságos 
kolduskenyér ahhoz képest, melyet a déia.rikai bá
nyakirály, Beit Alfréd eszik. Beit Alfréd jövedelmei a 
következők:

4C0 korona.Percenként
Uránként
Naponként
Eveuként

24.000 „
67 ti.uOO „

210,240.000 „
Az észak-amerikai Egyesült-Á lamokban szá

mos olyan milliomos van, aki jövedelem dol
gában nem cserélne a cárral. Kocketfeller va
gyona például meghaladja az 1200 milliót s csak 
az olaj-tröszt részvényeibe 320 millió koronát helye
zett el. Russel-Sagenak 400, Jay Gould Györgynek 
320 milliója van. Az amerikai ipar-királyoknak álta
lában nagyobb jövedelmeik vannak, mint az európai

Sant Agata irányából megjelenta városkapi
tány is, hogy lecsillapítsa a lázongó tömeget A 
legfelső lépcsőfokon mogállt, nádpálcájára támasz
kodva, mögötte az őrmester, dereka körül a  fehér 
szíj, amely a napfényben ragyogott Még a gyógy
szerész is korábban küldte cl lovasait, mint szokta, 
féltve ablakait IdőközöDkint megjelent a Marga- 
rone-ház torraszáu Margarone ur sárga arca. 
Dél felé, alig hogy a nagymisére megszólalt a 
harang, mindenki dolga után látott és az elhagyott 
téren csak Santo Motta maradt és kiabált:

— Láttátok, hogy végződött?
Ciolla is hazaszaladt ebédelni. A csendőr- 

őrmester, miután senki sem volt többé a téren, 
megint megjelent az utcákon, a keze a kard 
markolatán és büszkén nézte a zárt boltojtókat. 
Végre bement Pccu-l’ecu kocsmájába cs letelepe
dett Santo mellé.

És Ciolla véleménye szerint a dolgok megint 
visszatértek a rendes kerékvágásba. A cukrász 
megint kiállította a fugylaltos asztalokat, a pincér 
megint kirakta a székeket a nemesi kávéház elé 
a gyalogjáróra. Csak az utolsó felhői maradtak 
vissza a viharnak: itt-ott csoportok álldogáltak 
Pecu-Pecu kocsmája és a városháza előtt; nyug
talanul bámészkodó emberek, kiváocsiak, akik a 
legcsekélyebb lármára összeverődtek. De egyéb
ként mindon visszanyerte szokásos vasárnapi kó
pét. A plébános, aki egy órahosszat nyalta ka
naláról a fagylaltot, a márki és a többi nemesek 
sorba üldögélve a kávéház előtt, a gyógy
szerész rendes társasága közepette a patikája 
ajtaja olőtt prédikálva; odább, tiszteletteljes 
távolságban egv csapat paraszt és minden 
pillanatban Mondola báró hintája, amelyen édes
anyja kocsikázott, aki olyan süket, mint egy 
giliszta, az öszvérek szőrös fülei; a kocsis a 
bakon guggolva, ostorával a lábai közt, mollette 
a vadász, lyukas harisnyáival, és a báróné kalap
jának sárga tollai, amelyok a fehér sipkák hul
lámzó tömegében ide-oda hajlongtuk.

Hirtelen nagy kavarodás támadt: azt hitte 
az ember, hogy verekednek a korcsma előtt. A

fejedelmeknek. Erről a következő 
táblázat ad 1 öl világosit ást:

Rockefeller jövedelme 
Carnegie Andrew 
Russel-Sagc 
Clark, a réz-király 
Gould György 
Pierpont Morgan
Evvel szemben áll az európai uralkodók 

delmét föltüntetó táblázat: 
az orosz cár jövedelme 
a török szultán

összehasonlító

210,240.000 korona 
100,000X03 „
36,000.000 
32,000.000 „
24,000.000 
20,000.000

jő v e

a német császár 
az olasz király 
az angol király 
a spanyol király

170,294.400 korona 
40,000.000 „
14 256.000 „
11.143 .C 00  „

9,040.000 „
5,7200.00 „

Véletlenek a színpadon. A színpadon elő
forduló véletlen legtöbbször mulatságos a nézőnek, 
de annál kellemetlenebb annak, akivel megesik. Érde
kes ebben a nemben 'lkomé, a szépségéről híres bécsi 
énekesnőnek esete. Egy bohózatban egy feleséget ját
szik, aki bűnös férje előtt folyton változó szellem 
alakjában jelenik meg. Többek közt mint lovag is sze
repel férje előtt, de mindjárt utána ki kell bontakoz
nia a lovagi páncélzatból, hogy első alakjában, mint 
feleség mutatkozzék. A páncélzatot zsinegek segélyé
vel vonták le a sülyesztőbe, de oly erősen, hogy a 
páncélzattal együtt az alatta lévő női ruhát is lehúz
ták a szegény színésznőről, aki a legprimitívebb neg- 
lizsében maradt ott a színpadon. Érthető kétség- 
beesésében Tkomé asszony a diszkrét] kulisszák 
mögé rohant és semmiképpen se lehetett rávenni^ 
hogy azon az estén föllépjen. Az előadást félbe 
ke lett szakítani. Ez a bécsi józsefvárosi szín
házban történt. Ugyanitt egy Biel nevű lértiszinészt 
is megtréiá.t a véletlen. Fejedelmeket és hadvezéreket 
szokott Biel rendkívül impozáns méltósággal alakí
tani. Egy alkalommal Napóleont kreálta. A közönség 
nem volt valami nagyon lelkes hangu’atban de azért 
még sikerült volna a darab becsületét megmenteni. 
Am az utolsó jelenetben szerzőt, színészt elsöpört egy 
óriási kacagás, amit egy véletlen idézett löl. Ugyanis 
Napóleon Oroszországban löl akarja buzdítani a se
regét és amint a színpadon pompás bundába burko“ 
lózva íö.lóp, háttal a közönségnek, kiszól még kint 
maradt embereihez. És most tört ki az ominózus de 
rültség mert a bunda hátán volt annak a szűcsnek a 
reklámja, akitől a színház kölcsön kapta a bún iát.

•
4- Aoélgyirtái az ókorban. Néhány kulturnép 

az ókorban már kétezer évvel ezelőtt értett az acél
nak egy bizonyos módon való gyártásához. Homeros, 
PJinius és Lucretius is megemlékeztek arról, hogy a 
vízbe mártott tüzes va3 tetemesen keményebb lesz. A 
hagyomány szerint a régi egyiptomiak meteorvasakat

csen d ő rő rm ester  le  a k arta  tartóztatni Motta Hantot, 
mert reggel kiabált, és a kapitány a távolból ösz
tökélte, botját meelóbálva a levegőben :

— Megállj 1 Megállj! . . .  A rendőrség 1
De Santo egy rántással kiszabadította ma

gát és Sant’Agata felé iutásnak eredt.
A tömeg fütyölt és ordított a csendőrök 

mögött, akik üldözőbe vették.
— Ab, A h l . . .  szólt a patikus, aki felállt 

egy székre, hogy lássa — ha még a hatóságot sem 
respektálják!

A doktor intett neki, hogy hallgasson, szájára 
illesztve mutatóujját és elkezdtek iclbalkan, leíró
éi Iva vitatkozni. A tér felől lassan íeléjük lépkedett 
a jegyző, hátához szorítva botját. A gyógyszerész 
már messziről intott neki, do a jegyző úgy tett, 
mintha nem venné észre, intett a kapitánynak, 
aki a kolostor felé ment és a kisajtón át szintén 
bement a templomba. A kapitány hunyorított a 
szemével, amikor a gyógyszertár mellett elment 
és morgott:

— Gondoljátok meg, hogy férjek és apák 
vagytok I . . .

— Halál é s . . .  — kezdett káromkodni a gyógy
szerész.

Ebben a pillanatban megcsendült a kis ha
rang és mindenki, aki a téren volt, letérdelt. 
Nemsokára azután látott Ciolla, a cukrász bolt 
ajtaja előtt ülvo, valamit, ami miatt füleit he
gyezte: a jegyző a kanonokkal ogyütt jött ki a 
templomból es vele együtt halkan boszélgetvo 
Madalgene felé tartottak.

A jegyző vállait vonogatta és jobbra-balra 
tekintgetett. Ciolla hozzájuk akart csatlakozni, de 
azok a laképnél hagyták. A gyógyszerész a tá
volból le se vetto volna a szemét és rázta a fejét.

— Gondolja meg, mit csinált vigyázzon a 
bőrére, — monda a kapitány, újra elhaladva 
mellette.

(Folytatása következik.)
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használtak az acél gyártására. Ezeket a termés-vas- I 
tömegeket olyam magas hőfokra hevítették, amely már 1 
csaknem megközelítette az illető fém olvadási fokát.
A főm ezalatt annyi széntarlalmat vett a fűtőanyagból 
magához, amely elegendő kemóuynyé tette. Az ilyen 
acélból a régi egyiptomiak legyvereket kovácsoltak.

KÖZGAZDASÁG
Ipar és kereskedelem .

Osztrák • Magyar Bank. A jegybank állása
junius 7-én a következő volt: Bankjegylorgalom 
1.491,625.000 korona’ (— 29,770.000 korona). Érckész
let 1.472,839.000 korona (-f- 272.000 korona). Váltó
tárca 207 043.000 korona (— 10 202.000 korona). Lom- 
bard-iizlet 38.514.000 korona («— 141.000 korona) 
Adómentes bankjegy tartalék 377-702.000 korona (-f- 
20,069.000 korona).

Nemzetközi távíró-értekezlet A kilencedik 
uomzetközi táviró-értekezlet Londonban május 28-án 
nyittatott meg ünnepiesen. Az értekezlete, amelynek 
célja a nemzetközi távirdaszo'gálatra’’ vonatkozó sza
bályzat átvizsgálása és javítása, 44 egyesületi állam 
és valamennyi érdekelt kábeltársaság küldte el kép
viselőit; habár az egyesületnek még nem tagja, az 
értekezleten az észak-amerikai Egyesült-Államok kép
viselője is résztvett

Május 26-án délelőtt 11 óra 10 perckor nyitotta 
m e g  Austen Chamberlain főpostamester (postaminiszter) 
az ér.ekezletet. Beszédében kellemesen érintette a 
magyarokat az a rész, amelyben a 1 udapesten 
1896 bán tartott nemzetközi távirdaér.ekezletről emlé
kezett meg, kívánván, hogy a londoni értekezlet is 
oly kedves emlékű legyen a képviselőkre nézve, mint 
amilyen a budapesti volt. Régi szokáshoz híven annak az 
országnak a képviselője válaszoltamegn\itó beszédre, 
amely országnak a területén az utolsó értekezletet tar
tották és igy a magyar távirda képviselője, dr. Hennyey 
Vilmos posta- és távirdaigazgató emelkedett fel szó
lásra. Beszédét, amelyben az értekezlet nevében mély 
hódolatát fejezte ki az angol trón iránt, élénk lelke
sedéssel fogadták. Chamberlain miniszter újabb fel
szólalásában hálával logadta a magyar képviselő által 
6 felsége iránt az értekezlet nevében kiiejezett hódola
tot és kijelentette, hogy azt legfelsőbb helyen tolmá
csolni lógja s az elnöki széket Lamb angol postivezér- 
igazgató-helyettesnek adta á t Lamb elnöklete alatt lolvt 
tovább az alakuló ülés. A magyar távírda képviselője 
megtette jelentését a nemzetközi távirda-eg.) esüiet 
életében a budapesti értekezlet óta történt változások
ról. Ezután négy bizottságot alakitoltak ; nevezetesen 
a^szabályzati, tarifa-, telefon- és a szerkesztési bizott
ságot. Elnökül a szabályzati bizottságba: Delarge 
belga a tarila-bizottságba Sydon német, a szerkesz
tési bizottságba Borde.ongue lrancia képviselőt vá
lasztották meg. A te lefon-bizottság elnökéül eredetileg 
Szalay Péter, a raagvar posta-távírda elnökigazgatója 
volt kijelölve, aki azonban akadályozva van az érte
kezleten résztvenni s igy az e nők dr. Neubauer az 
osztrák kereskedelemügyi osztályfőnöd lett.

Szeaxárak. A kontingens nyers szesz ára Buda- 
pesten 38.50 korona pénzben, 89.50 korona áruban.
— Bécsben a kontingentált szeszáru 40.40 korona 
pénzben, 41 korona áruban.

Szarvaamarhaváaar. (A budapesti marhavásár* 
téri vásári pénztár-részvénytársaság tudósitása.) Fel
hajtást Vágómarhák. Magyar ökör lOi 2 darab ma
gyar tehén 616 darab, szerbiai ökör 898 da
rab, szerbiai tehén 58 darab, növeudékmarba 59 
drb, bivaly 129 drb, bika 149 darab, összesen 2821 drb. 
Gazdasági marhák: Igás- és hizlalnivaló ökör 24 
darab, fejőstehén 131 darab, igás bivaly — darab 
tinó — darab, bika — darab, üsző — darab. Eladási 
árak ezen tudósítás zártáig ; vágómarhákért: Ma
gyar hizott ökör, legjobb minőségű 66.— K.-tól 70.— 
K-ig, kivételesen 72.— K., 100 kilónként élő súly
ban, középminőség 58.— K-tói 64.— K-ig, silányabb 
minőség 52.— E-tol 56.— K-ig. Magyar egelőinarha 
jobb minőségű 56 K-tól 64.— K-ig, kivételesen —.— 
K-ig. Silányabb minőségű 46 K-tői 54 K-ig. Tarka 
hizott ökör, legjobb minőségű 68.— K-tól 74.— K-ig, 
kivéte esen 80 K-ig, középminőség 60 K-tól 66.— K-ig, 
silányabb minőség 64 K-tól 58 K.-ig. S erb és bosz
niai ökör legjobb minőség 58 K-tól 70.— K-ig, kivé
telesen — K-ig, silányabb minőség 46.— K-tól 56.—
— K.-ig. Bika jobb minőségű 58 K-tól 72.— K-ig, 
kivételesen 74.— K-ig, silányabb minőségű 52.— K-tól 
56.— K-ig. Bivaly 40 K-tól 62 K-ig, kivételesen 
—.— K-ig. Magyar tehén 46.— K-tól 6 K-ig ki
vételesen —.— K -ig. Tarka tehén 48.— K-tó' 7<-.— 
K-ig, kivételesen 72.— K-ig. Mind 100 kilónként 
élő súlyban. Gazdasági marhákért: igás ökör első
rendű —.— K.-tól — K.-ig kilogrammonként, kivé
telesen — koronától — K-ig páron kint 
középminőségü — K-tól — K-ig 100 kilónként
—  K-t — K-ig páronldnt, silányabb minőség —  
K-tól — K-ig 100 kilónként, — K-tól — — K-ig pá
ronkint Hizlalni való ökör, fehér — kg.-kint — .— 
K-tól — K-ig. Fejőstehén, keresztezett, színes 
220 K-tól 280 K-ig darabonkint bonyhádi faj 260 
K-tól 340 K-ig darabonkint, kivételesen — K-tól — 
K-ig. Jgás bivaiy — K-tól —.— K-ig páronkint.

200 darabbal kisebb felhajtás m eiio ll  idegen 
vevők részéről a kereslet igen jó volt, igy az árak 
elénk irányzat mellett jobb minőségeknél 1—2 koro
nával méterniázsáukint emelkedtek, gyöngébb minő
ségek változatlan árakon könnyen voltak eladhatók.

A fej őstehén-üzlet haüyaltott jármas ökrökben a for
galom csekély.

Borjnvaaár. 1903. évi junius hó 10-ikén. (A 
budapesti marha vásártéri vásár-pénztár részvénytár
saságtól.) Felhajtás. Belföldi élő borjú 981 drb, leölt 
borjú 51 db, bécsi borjú —— db, — db., nő- 
vendékmarha — darab, bárány éló — darab, leölt 
hárány — darab. — Árjegyzések. — Belföldi élő 
boriu h  rendű 80—9b *.-ig, kivételes 100 1., U. rendű 
élő borjukért 70—78 h-ig, 1 kilónkint, leölt borjú
i. r . --------i.-ig, fi. r. — f.-tÓ l-------- t-ig, kivet.
f. kilónkint, levonás nélkül. Rúgott borjukért 56—58 
,-ig, Növendék marha 62 1.-től 66 1.-ig, L r. ——  
í.-ig. középminőségü ——— 1.-ig, alárendelt— — 
t-ig, 1 k.-kinu Bárány éiő k., leölt bárány
--------K. kivételesen ár — k.-ig páronkint — Az
irányzat élénk, az árak szilárdak maradtak.

Sertéekonzumváaár. (A székesfővárosi sertés
vásár és közvágóhíd intézősége.) Junius 10-ikén. 
F ö lh a jtá s : Zsirsertós, úgymint öreg L  rendű-----kilo
grammon felül ———  darab, IL rendű 280—860 kilo
grammig — darab, kanló — darab, silány — darab, 
fiatal nehéz 300 kilogrammon felül — darab, közép 
220—800 kilogrammig — darab, könnyű 220 kilo
grammig — darab, süldő — darab, malac — kilo
grammig — darab. Összesen — darab. Hassertés 
úgymint; nehéz 300 Kilogrammon felül — darab, 
könnyű 250—800 kilogrammig — darab, süldő — da
rab, malao 40 kilogrammig — darab. Összesen — 
darab. lPölhajtás Összege 978 darab, — darab süldő. 
Előző napi maradvány 85 darab, — darab süldő, 
összesen 1063 darab, — darab süldő. Eladatott 780 
darab sertés, — darab süldő. Maradvány 283 darab 
— darab süldő. A vásár irányzata élénk. — Az 
árak szilárdak. — Következő árak jegyeztettek: 
Zsirsertés: Öreg t  r. 850 kgr.-on felül 94—96 fillérig, 
H. rendű 280—860 kilogrammig 86—94 tiilérig, selej
tezett 86—90 fillérig, silány — fillérig, fiatal nehéz 300 
kilogrammon felül 96 —1Ó0 fillérig, fiatal közép 220— 
300 kilogrammig 90—98 fillérig, fiatal könnyű 220 
kilogrammig 82—£0 fillérig, süldő ——— fillérig, 
m alao------- fillérig. Hússertés: Nehéz 300 kilo
grammon lelül —-----fillérig, könnyű 140—300 ki
logrammig —— fillérig, s ü ld ő --------fillérig, malao
40 kilogram m ig--------fillérig. Arak minden le
vonás nélkül, kilogrammonként, élősúlyban.

B écsi szuróraarhavásár. Junius 10-ikén. (Saját 
tudósítónk telefonjeientése.) A mai vásárra felhoztak: 
43:8 darab borjut, 1122 darab élő juhot, 1205 
darab levágott sertést, 180 darab levágott juhot, 619 
darab bárányt.

Eladási árak: Éiő borjú 80—112 fiit. első
rendű ---------- fillér, lev. borjú 89—106 fillér legeleje
118—124 fillér, elsőrendű 108—116 fillér, zsirsertés 
104—112 fillér, fiatal sertés 80—98 fillér, kivé
telesen — t ,  levágott nehéz sertés 100—112 fillér, 
kivételesen — fillér, hasra hizlalt —  fillér, zsírra
h iz la lt  s e r t é s -----------t ,  könnyű sertés 116—120 fillér,
elsőrendű süldő 92—112 t ,  élő juh ——— 1., 
levágott juh 80—100 fillér, bosnyák silányabb sertések
——-----fillér, kilogrammonként Bárány 12—23—
korona páronkéntA budapesti gabonatőzsde.

Budapest, junius 10.
A mai buzaüzlet a tegnapi árakkal nyilt meg, 

később szilárdabb irányzat melett, finomabb ára után 
élénkebb lelt a kereslet és zárlat felé néhány tételnél 
2*/i fi térrel emelkedtek az árak. Forgalomba került 
24,000 mélermázsa búza.

Rozsban kereslet hiányában néhány fillérrel estek 
az árak.

Zabban váhozatlan maradt az irányzat.
Tengeri ő fillér  á r e m e lk e d é ss e l  z á r u it
Alada/oh :
Búza. 'liszavidékt: 400 mm 83 k. 8 K. 37Vs f., 

150 mm. 82 k. 8 K. 37Vt í., 160 mm. 80 5 k. 8 K. 
37Vs f, 10b min. 83 k. 8 K. 32l/« f.. 200 mm. 82 k. 
8 K. 3P/i t ,  lvO mm. 82 k. 8 K. 30 1., 300 mm. Ö18
k. 8 K. 32V« t ,  100 mm. 81 k. 8 K. 30 f., 2l0 mm.
81 k. 8 K. 30 f., 200 mm. öl k. 8 K. 25 i., 100 
mm. í 1 k. 8 K. 27tys f., 100 mm. 80 k. 8 K. 30 h, 
100 mrn. t0 k. 8 K. 27>/j L. 150 mm. 80 k. 8 K. 26
l. , 10O mm. 80 k. 8 K. 17 1.. 2t0 mm. 80 k. 8 K. 20
1.. 2000 mm. 79 7 k. 8 K. 4P/» L» 3000 mm. 795 k.,
8 K. 22Vi f., 100 mm. 79 k. 8 K. 15 f., 300 mm. 79
k. 8 K. -  f.

Fcjérni-gyei' 600 mm. 79 k. 8 K. 15 f., 100 mm.
79 k. 8 K. I2i/i f.

Pestmegyevidéki: 150 mm. 81*6 k. 8 K. 15 f.. 200 
mm. 81 K. 8 K . kU f.. 40o mm. 80*6 k. 8 K. 20 f., 
250 mm. 60 5 k. 8 K. 20 f.. 7e0 mm. 81 k 8 K.
8 0  1., 100 mm. 8 0  k . 8  K 15>«/3 f.. ICO mm. 80 k.
8 K. 07Vi t ,  100 mm. 80 k. 8 K. 10 f ,  100 mm 79 5 
k. 8 K. 10 I. 200 min. 80 k. 8 K. 26 f., 200 mm. 79 
k. 8 K. 25 i.. 150 mm. 81 k. 8 K. 26 h, 600 mm. 
80 6 k. 8 K. 26 f., 600 mm. 81 k. 8 K. 25 1., 1600
mm 79 5 k. 8 K. 05 1.. 100 mm. 78 k. 8 K. — f.,
2500 mm. 77*2 k 8 K. 0fi/i f., 2100 mm. 77 k. 8 K.
07 f. 100 mm. 77 k. 7 K. 80 f., 300 mm. 76 k. 7 K.
60 1.

T.-Becsei: 200 mm. 79 k, 7 K. 85 f., 1000 mm. 
78 5 k. 7 K. 97 f.

Bánsági 303 mm. 80 k. 7 K 77>/« f.
Raktárból: 1860 mm. 77 k. 7 K. 85 f.
M tna három hónapra.
Rozs: 200 mm. 6 K. 72tyi f. paritásra.
Zab: 160 mm. 5 K. 87 f.. 200 mm. 5 K. 80 t ,  

100 mm. 6 K. 72 1., 100 mm. 5 K. 70 f. paritásra.
Tengeri: 1003 mm 6 K. 85 f. hajóból.
Eészpénzfisetis mellett,
A készáru hivatalos jegyzése a  budapesti áru- 

éa értéktőzsde szokásai szerint készpénzben és

k ilo g ra m m  o n k in t . —  A m in ő s é g  h e k to lite r e n k m t 50 
H Logram  m o n k in t

B ■ X a Kilós
iim p am m

ára
•<. Kilogramm

éra
K-tó l íL^ói K - le

rizzaridéki ■J «u 7.80 7.ÜC 70 8.C6 e.ie
17 t>u

• 7H 8 .— 8.06 81 e. juj 8 .8 .
■ w 7.’m “7*80 79 7.90 a ' -

7 9S 8.1:,
Ts 7.8l 7.06 81 8 . -

| 7ö 7.06 7.8Ü 78 7.90 8 .—
L?*’ 7 76 8v 8. G6

* 7s 7.8Ü 7.86 81 8 10 8.20

7ü 7.öö 7.76 79 7.90 8JC
i n 7.76 7.83 ŐU
1 78 7.66 7.96 81 —•—
’ 78 7.66 7 95 79 _

77 7.86 80
• | 78 8 . - 8.26 81 ——’
•

aj ailoTramm
£ < y é b  ra ko n an am tlak u .

IX-iói K - i k

■f _  7ÍA-72 0.70 O.tJ.
mAaodrandfi o 60 0.65

Árpa Ú 0 - 67 6.60
£.70 6.80

Ó4—4u | 6.95 b 06
Zab — W -tö 6 .HU 6.66
T e n ra r l ú DAnaéc I _ — | 8.06 Ö.3o

Bep*o« ÍÖ*7u
_  1

K ö l.e • 6.76 ö . -

A  h a tá r ld ö fiz le t folyam án a k övetkező kötések
történtek:

Októberi búza 1903. . 7.60-7.58-7.59—7.60 
Októberi rozs 1903. • 6.44—6.42—6.43 
Októberi zab 1903 . 5.43-6.46
Júliusi tengeri 1903. Z 6.30—6.35—6.36 
Augusztusi tengeri 1903. 6.36—6.41

D é li e g y  órak or a követk ező  ~arő árakat állapí
tották m eg hivatalosan  a tőzsdén:

Októberi búza 1903. • • • • • 7.69— 7.60
Októberi rozs 1903. . • • • . 6.43— 6.44
Októberi zab 1903. • • . • . 5.42— 5.43
Júliusi tengeri 1903.. . ; , • 6.34— 6.35
Augusztusi tengeri 1903. Z . . 6.40— 6.41 
Augusztusi repce 1903. . . Z . 7""

D a la  tá n  fé l  6 órakor zárul:
Októberi búza 1903. , , , Z ! 7.59— 7.60
Októberi rozs 1903......................  6.43— 6.44
Októberi zab 1903........................ 5.42— 5 43
Júliusi tengeri 1903.....................  6.34— 6.35
Augusztusi tengeri 1908. . • , 6.40— 6.41 
Repce augusztusra 1903. • * • —A budapesti értéktőzsde.

A mai tőzsdén csekély üzlet mellett nemzetközi 
értékekben kevés íorgalom volt.

Eiótóssae. Osztrák Hitelrészvénv 661.75.—661.25. 
Magyar llitelrószvén.y 730.— 730.25. Aúamvasuti 
részvény 618.75—679 50 korona.

A déli tőzsdén a következő értékekben volt forga
lom: Magyar Hitelbank részvény 729.25—729.50. Jel
zálogbank részvény 522 25—522.50. Osztrák Hitelrész
vény 661.20—662.—. Kereskedőiül! bank részvény 
2703.—— 2713.— Salgótaiiáni kőszónbánya részvény 
531.——534 —. Ganz- féle Vasöntöde részvény 2230.— 
—2250.—. Rimamurányi Vasmű részvény 465.—. 
Közúti vaspálya részvény 608.60—609.50. Városi 
Villamos-Vasat részvény 311.50—812.50. Államvasuti 
részvény 678.50—679.—. Cukor ipar részvény 1100.— 
korona.

4 órakor sárul: Osztrák Hitelrészvény 661.76. 
Magyar hitelrészvény 729.75. Leszámitolóbank rész
vény —.—• Rimamurányi vasmű részvény — . 
Osztrák-magyar államvasuti részvény 678.—. Közúti 
vasút részvény — . Városi villamos vasút rész
vény — korona.A budapesti term énytőzsde.

A terményüzletben a szezonszerü hangulatnak 
megfelelően alakultat, az árak és végül a  termény* 
üzleti árjegyző-bizottság hivatalosan a következő ár- 
folyamokat állapította meg:

Jegysések: Heremag: lucerna magyar 4 2 . - 5 2 .— 
korona, vörös aprőszemü 42.—őO.— k oron a, vörös  
erdélyi — korona, vörös bánsági 
korona, középszeiuü 50.——54^— korona, nagyszemü
64.-----68.—. Korona. Disznózsír: budapesti 70.——70.60
korona, vidéki —.— .—  korona. Táblaszalonna; 
légeuszáritott vidéki — korona, városi 4  
daraoos 60.——60.50. korona, 8 darabos 68.——63.50
korona, xüstölt —.--------korona. S z ilv a : boszniai,
szokás szerinti minőséé* 13.-----14.— korona. 120 da
rabos — korona. 100 darabos 14*50—15.— 
korona, 85 darabos 16.26—16.50 korona, azonnali szál
lításra. Szerbiai szokás szerinti minőség 13,— 13.50 
korona. 100 darabos 18.76—14.— korona, 85 darabos
16.50-16.— korona. Szilvák.: slavóniai 18.-----18^0
korona, szerbiai 16,— —16,60 korona, azon n al való  
szállításra. A béoel értéktőzsde.

A  mai előtőnde nagyon tartózkodó Tolt, mint
hogy azonban az Árfolyamok ennek daoára tartották 
magukat, az alapirány szilárdnak tekinthető. A sorom
póban fegyvergyári óa dohányrészvényoket magasabb 
árakon vásároltak.

A dili lőtsde nyngodtabb magatartással, kevéssé 
változott árlolyumokkal nyilt meg. Később lányba.
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Zárlat b e r lin i  ja v u lá sr a  s z ilá r d a b b .
Beoa, junius IC. (Magyar értékek tárlatod 4u/o«ob 

-ranTÍáradék 120.60. Tiszai és szegedi kölcsön-sorsjegy 156 — 
ua«rvar vasúti kölcsön ezüstben — . Magyar keleti vasúti 
dn/mi kötvény — . Magyar leszámítoló- és penzvái tóbank

__ Rimamurányi vasmúrészvény 464 5C. Magyar ko-
ZZnajáradék 09.30. 4°/o-«b Magyar földteherm. kötvény 08.60. 
Magyar hitelbank részvény 720.—. Magyar nyeremény Köl
csön sorejegy iO9«7C. Kassa-oaerbergi vasúti részvény
____t Magyar keresk. bank — . Magyar cukoripar 1490.

* * B éos, junius 10. (Osztrák értékek tárlata.) 4»2°/o-ob 
namriáradék 100.30.4°/o-08 osztr. aranvjáiadók 120.75. 1860-os 
Rnreiegv 153.50. Osztrák hitelsorsjegy 437.—. Angol-osztrák 
bank — Bécei bankegyesülat 481.25. Oaztrák-magvai 
hank 1623. Déli vasút 77.75. Dunagőzbajózási részvény 
«55—, Dohányrészvény 351,—. Császári és királyi arany 
1133. Német bankváltók 117.25. 4*2u/u-os ezüst járadék 1C0.40. 
Osztrák korouajáradék 100.65. 1864-iki sorsjegy 245.—.
Osztrák hitelintézeti részvény 661.75. Unionbank 525.—. 
Osztrák L&nuerbank 410.—. Oaztrák-magyar allamvasut 
677 25. Elbavölgyi vasút 428.—. Alpesi bányarcszvénv 375.50. 
20 frank. arany 10.06. Londoni váltóár 239.55 Bécsi Ti 
LittB. — .  Bécsi TramwayLitt A, —,
Az irányzat tartott. _

.ramway 
Lipót kohó 283 —.

K ü lföld i értéktőzsde.
B er lin , junius 10. ('lóssdei tudósítás.) A tőzsde meg

nyitásánál nagyobb eladások vezető bányaértékekben kedve
zőtlenül hatottak az irányzatra. Hozzájárultak ehhez még a 
nyugati piacok tegnapi bágyadtsága. Vállalkozókedv hiányában 
a forgalom nehézkes volt. Belföldi járadékok tartottak, külföl
diek alacsonyabbak. Bankok szabálytalanok. Vasutak közül 
Canada-Pacifie engedő. A második órában bankok ingadozások 
után javultak. Bányaértékek is szilárdabbak. Magán kamatláb 
jjl íffi/0.

B erlin* junius 10. (Záriét,) 4*2uak>» papirjáradék 
40/a-os osztrák aranyiáradéi: 103,10. Elbavölgyi VH6ut

— , Magyar koron aj aradé k 99.75. osztrák-magyar állam- 
vasút 145.50. Kasaa-oderbergi vasat —.—. Bécsi váltóár
85.25. Magyar vasúti beruházási kölcsön — . Alpesi bánya-
részvény —.—. DiscontoCommandit 184.75. Általános villa
mossági Edison 179.75. üelsenkircntm 175.—. Laura-kobó 
215.75 4*2°<x>b ezüstjáradék —.— . 4°/t>re magyar arany
járadék 101.76. Osztrák hitelré6zvény 208.30. Déli vasút
13.25, Károly-Lajos vasút — . Orosz oaukjogyes 216.25. 
4U/U-OS uj orosz kölcsön 98.40. JÖrök dohanyreszvtny — . 
Olasz járadék —.—. Magyar hitelbank — . Dynamit Trust 
118 30. Harpcni 178 —. Az’ irányzat nyugodt.

F r a n k f u r t ,  junius 10. 4*2°/o-ob papír-
járadék — . 4%-os osztrák aranyjáradék 102.00 4%-os
magyar aranyjáradék 101.55. Osztrák nitelrészvenv 208.—. 
Osztrak-magyar allamvasut 145.10. Északnyugati vasút —.—. 
Bustiobradi vasút — . Londoni váltóár 208.45. Bécsi bank
egyesület 121.90. Villamos részvény 126.— 3u/oos magyar 
aranvkőlcsön — . 4'2̂ /xjs ezüstáradéi 100.45. Osztrák 
korouajáradék 101.10. Magyar koronajéradét 99.8C. Üsxtrak- 
ma^var fiánk 117 30. Déli vasút részvény 17.25. Elbavölgyi 
vasút — Bécsi váitóár 85 20 Párisi váltóár 811.66. 
Unió bankrészvény — . Alpesi bányarészvény 190.—. Az 
iráayzat gyengébb. 

!! NAGY VÁLASZTÉK!!
Kinő különféle szolidan elkészített rikk- 
ből. Különösen ájánlom n le g n ja b b  
e lo o e te k e t , N zohnl M r-v ^ k e k e t ,  
ü lő -é s  f t t rd A k rtd n k n t minden nagy
ságban. Úgyszintén háztartáshoz mtn- 

’ den nagysáíru
J É C S Z E K R É H V E K E T
a legolcsóbb árak mellett. Továbbá 
k o n y h s b e r r n d M é ip k e t  8C írttól 80 
írtig." S 'lr it» k « a » rn k i» t és v A aü kn t 
sírokra, é r c k o s io r n k a t  minden for
mában a legolcsóbb gyári áron, jótállás 

mellett a készt tőnél 
K u ts c h e ra  G yö rg y  utóda Aranykéz- 
ntca 7. •  „Vatlénzkilrt-szálloda1*

átellenében, Budapesten.

Legnagyobb és legszolidabb cipöraktár

B u d a p e s t

DOCZIM

1O .
küld k iz á r ó la g  sa já t k é s z íté s ű , fe ltű n ő  
elegán s, I fe n  cnIuon é s  ren d k ív ü l ta r tó s

fér fl-c ip o t: frt
L-gnjabb amerikai box- vágj- lakk Derby-bakancs _  _  4.SO 
- 'tlonlakk fűzős v. engos 4 .2 0 . gom bos ... _  _  _  4 .5 0  
Trtncia sevró fűzős v. engos 4.NO, gombos— t i .—
Amerikai box fűzős v. engos 4 .— , gömböc 4..TO
üorjn-vagy zergebőr sima cugosS. , betétes S .90 , fűzős 3 .50

keztyü- vágj- kutyabörből, fújó* lábra 4 -3 0
rírg á  fűzős v. engos S.3O, amerikai bagariabőrből ... __ 4 .—
Borjubőr angol bakancs S.SO, sárga bagat labőrből------- 4 .3 0
Tiszti lakk v. tükörbőrei|iő 4 .3 0 , kntonabakaucs_ _  _  4 .—

n ő i c ip ő t:
^Lgnjsbb szürke szarvasbőr, fűzős 4— , gombos _  _  _  4 .30  
francia sovró fűzőn ▼. rugós 4 .3 0 . gombos . _ _ _ _ _  4 .3 0  
Amerikai box fűzőn v. cm .«• 3 .3 0 . gombon ... __ _  4 .—
'ergo v. borjuhőr fűzős v. eui-os 3 . .  gombon _  ___  3 .4 0
f'ialonlakk fűzős v. áugos 3 .u n . gombos ............... .. 3.SO
N y ra  fűzős v. rugón 3 .3 0 , Imgarláből 3 .5 0 . gombon 3 .7 0  
"Aega v. feltol., fűzős v. gom bos félt ipő 3 .4 0 . szürke *j.3O

v. Inkk kivágott 1 .50 . keresztesatton 3 .—. - ürko 2 .3 0  
'■•berlsslln féléi,iő l.u o , su gos, selyem  eu ggsl 2 .0 0
Ő Ő r lk a l r n k id r  s n ln d o n n e m tt g y e r m e k c ip ő k b e n -  Q 
H n e lp -H n n rin l . l,Aal«, to ra in  4«i n A re lp ó b en  n lh . n tb .

. A simáit m e g je le n t  tö b b  nzAa Abrdai
cflnjatb árjegyzék, csomagolás ás szállítólevél ingyen

vidéki megrendelések lelkiismeretesen esi kérdhetnek.
" •»  fflégfélelot kicserélek. 10 forinton folttt bér ment re

F r a n k f u r t ,  junius 10. (A budapesti Aapló tudó
sitójának távirata.) Árfolyamok januárra. E sti forgalom 
Osztrák hitelrészvény 208 20 Német * bank — . Disconto 
184.60. Berlini kereskedelmi bank —.—. Gelsenkircheni 
— . Harpeni 174 60 Laura-kohó — . Olasz járadék 
188 10. Az irányzat csendes.

H am b u rg , junius 10 (Zárlaid 4*2°A>os ezüst
járadék 100.40. 1800. sorsjegy —.—. Déli vasút 17.—. 4%-os 
Osztrák aranvjáraáék 102.70. Osztrák hitelreszveny 208.—. 
Osztrák-magyar államvasut 145.20. Olasz járadék — , 4%-os 
magyar aranyjáradék 101.70. Az irányzat csendes.

Bud& pest-kőbányai sertéskereskeúelm l 
csarnok jelentése.

Junius 10. A serlésúzlei irányzata : változatlan.
A) Hízott sertések ára : L A) M a g y a r e l  s ö r  e n d ü :
Öreg nehéz (páronkint 400 kilogrammon felüli súlyban 

110—112 fillérig, üreg közép 1 páronkint 300—340 kilogrammig 
terjedő súlyban) — — fillérig. Fiatal nehéz páronkint 320 
kilogrammon felüli súlyban) 120—121 fillérig. Fiatal közi® 
(páronkint 251—320 kilogrammig terjedő súlyban) 120—121 fil
lérig. Fiatal könnyű (páronkint 250 kilogrammig terjeuő súly
ban) — — fillérig. — li. M a g y a r  s z e d e t t :  Nehéz
(páronkint 280 kilogrammon felüli s ú ly b a n ) ---------fillérig.
Közép (páronkint 240— 200 kilogramm súlyban) —  fil
lérig. Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban) 
— ——  fillérig, — IIL R o m á n i a i :  Nehéz (páronkini 
320 kilogrammon felüli súlyban'* — ■ — fillérig. Közép ípá- 
ronkint 250—320 kilogrammig terjedő súlyban-------- — fil
lérig. Könnyű <DÚronkint 250 kilogrammig terjedő súlyban.
-------- — fillérig.' IV. R o m á n i a i  e r e d e t i (S t a c h 1).
Nehéz (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban) ———— 
fillérig. Könnyű (paroniüDt 240 Kilogrammig terjedő súlyban) 
— — fillérig. — V. S z e r b i a i :  Nehéz (páronkint 260
kilogrammon felüli súlyban) 118------120 fillérig. Közép ^ráron-
kint240—260 kilogrammig terjedő súlyban) 116— 118 fillérig. 
Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban) 112—114 
fillérig. , ,

S e r t é s l é t s r á m  1903. junius 8. napján volt 
készlet 46.700 darab. — 1903. junius 9. napján felhajta
tott 393 carab. — *19C3. junius 9 napján elszáliittatott 
593 darab, 1903. junius bó 10. napjára maradt készletben 
46.509 a arab.

I d ő j e l z é s .
—  At Országos AJ eteoroiogíai Intézet hivatalos jelentése,^- 

Budapest, ju n iu s  10.

Hazánkban az idő melegebb lett ős az északi részek 
kivételével, ahol a kisebb-nagyobb záporesők megismétlőd
tek, túlnyomóan száraz volt. Zivatarok szórványosan fordul
tak elő. , ,4.

Közcp-Európát kitorjedt depresszió bontja, a magas 
nyomás pedig Kőzép-Urnszországba nyomult.

Európában az idő meleg ős nyugati felében esős vagy 
zivataros, keleti felében pedig száraz.

K ilá tá s: Meleg és túlnyomóan esős idő várható helyen- 
kint zivatarral.

V í z á l l á s .

PchUnhng _

.lun. Jun.

Morva
V ág

Rába

D ráva

Kra>?na
Latorca
Luborca
Ong

Linz .
Bécs _______
Pozsony _ _  
Komárom —  
Bud.tpns* ___  
Fák* -
Mohács_____
Gombos _ _  
Újvidék _ _
l'snrsova ....-
Orsóra _____
Mnf7*rfalva__
Zsolna _____
Trcncsén ___
8zercd _____ 
Bz.-GotthSrd 
Bárvár _____ 
Győr ______
Pfcttau . ___
Zákány _____
Barcs_____ _
Eszék _____
M. -3zerdah._  
Zágráb _____
S z iszek _____
Mílrorloa _ _  
D c é s ---- ----_
C7.lr.Af
N. -Mailény _
Munkács ___  
Hoiuqnna —_  
l'n  b-v ár -

á •» •» r 
.70 t.3  

-.6 3  2 . 3 
0.07 0.21 
0.2C c . ‘ i  
2.21 2.87 
3.25 S.3Ő 
2 . / /
2.32 2 .-3
8.33 b .<
B. S2 3.70 
8 .U  w.u3 
2 .M  2.40 
2.ÜŐ 2 . v8  
0.78 0.83 
0.00 U./U 
... 3
C. 84 O.fcC 
0.38 0.31 
C. « O.cö 
2 . 2 2.Ö1
1.34 1.4C 
0.30 0.45
1.15 1.82 
2.W  2.70 
0.7h ű.8ű 
O.f3 1 .— 
0 .— 2.62 
2.88 2.< 8 
C.lÜ 0.22
1.16 (.40 
2.23 1 .0  
0.31 0.38 
C.ö2 C.30 
o . l t  0.18

IC.

Tlaaa M .-8*l(rst___
•  Tekehása -
•  V.-Naiuény _
•  Tokaj-----------
a Ttsza-V Íro d —
a Szolnok._ _ _
s Csongrád____
a SzfiRí d __—
,  Tóruk-Beoaa
_ Titol _______

Ondóvá Uártfa - 
Topolya Hoór ..
Bodrog Zemplén ___
Sajó Zsolca -
H ernád n -\o-n«a _
B erettyó Margita___ _

B.-Újfalu —  
Csúcsa --
N.-Várad ___
Belényes _ _  
Tan L-w ,, -
Gurahono —  
BorosjenO—
Békés_______
Oyoma -------—
Oy .-Fehérvár 
Rranylcska _  
Soborein _ _
Arad — -----
Makó ---- ---
K.-K -itély _
Klszetó --------
Temesvár _ _  
Betekerek |

K ö rta

Tem en
B éga

8.
m e i a f

0.40 0.4C 
0.66 0.61 
1.06 1.36 
2.38 2.63
2.74 2.BH 
2.8c 2.7b
3.37 ő.űő 
3.Ü Í 3.48 
2.70 2.42 
3.86 8.18 
0.34 0.3C 
Ü.7-/ 0.64 
2.32 l.eu  
1.7- 1.78 
0.44 C.42 
0.42 0.34 
0.0c 1.26 
0.45 0.42 
U.52 C.6V 
0.18 1 .— 
0.24 0.06 
o.ec o.oti
1.38 1.74
4.34 4.70
4.74 4.74 
1.0S 1.28 
I.W 2 .— 
0 .— 0 .— 
0.C4 1.14 
2.04 2.0b 
l.&Ö 1.48 
1.82 1.62 
U.8Ó 1.64 
0.84 C.77

r x * x * x x * , x x * * x < * * »
Titkos betegségek szakorvosa |

! gyanánt, gyors, alapos és kényelme* módon biztos gyó- ö  
► gyolAat ébajló szenvedőknek, 20 óvok Lórnázi és magán-

gyakorlati tapasztalatainál fogva legjobban ajánlható

l O r .  CZINĈ ÁR J.
í  e g y e t r m . o rv o a tu d o r  „ , ,  s
3 gyógyít f é r iin k n A  t éa n ó fc n é l fogl.ilko.'.'sl zavar nélkül ,

mindennemű bármily régi kelettl
N e m i  b e t e g s é g e k e t

( úgymint h u eycsö fo lyáM , hólyag- és vizelési j 
} bajokat, b n ja k ó r o s  se b e k e t , sy p h ilis t . {
{ onfertőzcsből eredő idegbajokat, a legmakacsabb J 
( b ő r b e t e g s é g e k e t  é s  s z é p s é g h ib á k a t ,

továbbá
N e m i g y e n g e s é g !  á l l a p o t o k a t

,  ( im p o t r n r in )
[ meglepC b iz to s  e re d m é n y  n y e l m o r v á n  i legújabb X 
l  módon Q
i M íiü -tó fet Buest, vb. E á ro ly -b ö rn t 5 . *

ÍO o b -u te a  n n rk A n .)  X
£  I. em., b e j á r a t  a  l é p c s ő h á z i b ó l  k

Rendel: Naponta délelőtti 10—4 és est' 6—8 áréig V
X H U li l i i  v á ró te rm e U . V te rs é h e lt  t t s z te le t . l l j .  l  e v e - W  

le lt r e  k im e r í tő e n  tA In v x o !. H lv A im tr a  g J Ő g y - Q  
W v n e rró l la  K o n d o v k o t l lk .  í

az ATHENAEUM írod. és nyomdai r.»t. kiadásában, 
BUDAPEST. VII., Kerepesi-út 54 és úgy ott, vala
mint minden könyvkereskedésben megszerezhető:

Jfözijazjatási 
Törvénytár

Most jelent meg
s

d Arday Sándo r  általánosan
E L T E R J E D T  N É L K Ű L Ö Z H E T L E N  M U N -

KAIÁNAK I I I - i k  p ó tk ö te te .

Ara díszt s 
és tartós 
vászon
kötésben 

korona.

UJ FOLYAM

1903. • • •

Ezen most megjeleni kötet az előbbi 10 kötet kiegészítéséül szolgál s tartal
mazza mindazokat n fontosabb törvényeket és rendelcteket, melyek az előbbi 

kötetek megjelenése óla a közigazgatás terén kibocsájtattak.

AZ UJ PÓTKÖTEf TARTALMÁBÓL FELSOROLJUK A KŐVETKEZŐKET:

Ezen apecialista legjobban ajánlható szerfelett 
gazdag tapasztalatai alapján, melyeket a kórház 
húgyszervi és bujakóros osztályán való niiködése 

alatt számos éven át szorzott.

ELSŐ RÉSZ.

Közjog. — Szervezel.
A közigazgatási eljárás tsy- 
s/erüí«éséiól. -  Vteretie|Űs< 
ntaeitfs hozzá. -  várniegyri 
ügyviteli szabiiyzal... -  lá- 
ráei ügpitel. -  Ügyviteli 
szabályzat községi és körjegy
zők lészére. -  Ügyviteli sza
bályzat köaiga7Batasi bizottsá
guk részére Gyámügyi ügy
viteli szabályzat árvaszékek 
réa/éte. — Gyámügyi ügy
viteli szabályzat a közsé
gi, k és járások részére 
Utasítás a kézbesítési eljárás 
tárgyában -  A vármegyék 
pénztári és számvevőségeinek 
ellátásáról. -  Utasítás a vár
megyei gyífőpénztáraknak a 
kir. állampénztárakban (adó- 
liivatalokben) való kezeléséről, 
az árvapénzek gyflmöleedzte- 
téséról és a gj-ámügyi flgyvi- 
telröl. -  t ’usltis a m kir. 
pénztigytgazgaióságuk mellé 
rendelt számvevőségek, illetö- 
l.g számvevőségi kiiendelt'é- 
,;. k által ellátandó vármegyei 
központi számvevőt szolgálat 
táigyában

MÁSODIK RÉSZ.

Népoktatás.
Utasítás az állami elemi nép
iskola! gondnokságok szerve
zett és ügyrendje tárgyában. -  
Utasítás a községi iskola
székek, valamint a községi 
elemi népiskolák tanítói, illetve 
igazgatú-tntítói részére.
A gazdasági ismétlő-iskola 
szervezete cs tanterve. -  A

Bzdasági ismétlő fiú- éj 
tnyiskok tanítási terve.

HARMADIK RÉSZ.

Rendészet.
A kivándorlásról. (1901. évi 
tórvényezikk.) -  Az útlevél- 
iigyrfil. (1903. évi tőrv.-czikk.)

K ö z e g é s z s é g ü g y .

A közsegélyre szoruld 7 éven 
Irlnli gyermekek gondosai
ról. (1901. évi XXI. t czikk )

Iparügy.
(Keresk. min. rend.) A feny- 
kéncszetnek és vele rokon fog
lalkozásoknak műipari termé
szete tárgyában. -  A megren
delések gyűjtésére vonatkoz.fi 
törvény némely rendelkezései
nek tini Jositásaról. Utasítás 
az iparfelügyelet és kazánvize- 
gilat tárgyában. -  Az ipari 
munkának vasárnapi szünete
léséről.

NEGYEDIK RÉSZ
Gazdasági törvények
A bittokos cs gazdatiszt kö
zötti jogviszony szabályozá
sáról. (1900 : X XVII. I.-czikk.) 
-  Az e rd ő m tin k á s o k ró l. 
(i9oo : X X VIII t czikk.) A 
dohánytermelők és a dohány- 
kertészek közötti Jogviszonyok 
szabályozásáról, (tpno: XXIX. 
t. czlkk ) -  A gazdasági mim 
kás-és cselédsegélypénztárról. 
(1900 XVI t-czikk | l'ta- 
sitás a gazdasági munkás- és 
cselédsegélypénztárról szóló 
1900.XVI. t -cz., valamint az 
ezen törvény kiegészítéséről 
szóló 190?. XIV . 1. ez. végre
hajtása tárgyában

Dr. FABIMYI
specialista nemi bajokban 
emeritált k ó r h á z i orvos 

gyökeresen és rövid idő alatt gyógyít a rendes 
foglalkozás megzavarása nélkül mindennemű

titkos betegséget
(hugycsőfolyást, sebeket, syphilist és önfertő

zésből támadt idegbajokat).
M eglepő az eredm ény FÍ^MFIVl <»YEŰ- 
G FSEG K ÉL ( IM P O 1K 1T IA ) m ég öre

gebb egyén ek nél le.
Biztos siker folytán a honorárium utólag is 

fizethető.
levelekre díjtalanul vOmz; kívánat™ tryOgreserex 

Rendelés délelőtt 9—3-ig, este 6—8 lg.

Budapesten, Erzsébet-körut 12. sz.
Félemelet: bejárai a lépcsőnél. Külön tárói erest

Mint ebből a bő tartalomból is kitűnik, a kiegészítések, pótlások és újítások 
folytán a »Közigazgatási törvénytár* ezen legújabb pótkötetc nélkülözhetet

lenné vált mindenkire, kinek az előbbi kötetek megvannak

vonatkoz.fi


I B S .  szá m . B u d a p e s t , c sü tö r tö k B U D A P E S T I N A P LÓ 1903. junius I  f ,

S z ín h á z a k , s z ó ra k o z ó  helyek.
M A G Y A R  S Z ÍN H Á Z .

Csütörtök, 1903. junius hó 11-éa.
A  d r ó t o s t ő t .

Nagy operette előjátékkal, 2 felvonásban. Irta León 
Viktor. Fordították Ruttkai György és Mérői Adolf. 

Zenéjét szerzetté Lehár Ferenc. 
Személyek:

Günther
Mici
Jankó

Borosa Pfetferkorn Sziklai
Kornai Zsuzska Szentgyörgyi
Rubos Milos Kát hőnyi

KerCete 7’/a órakor.

U R A N IA  S Z ÍN H Á Z .
Csütörtök, 1903. junius hó 11-éo.
A  f e h é r  c á r  b ir o d a lm a .

Kezdete 71/-’ órakor.

FŐ V Á R O S I N YÁ R I S Z ÍN H Á Z .
Csütörtök, 1903. junius hó ll*én.
Délután 3 órakor fél helyárakkal :

A s z o k o tt  k a to n a .
Eredeti népszínmű dalokkal. Irta: Szigligeti Ede. 

Zenéjét szerzetté Szerdahelyi József.
Este:

K l o - K l o .
Énekes bohózat 4 felvonásban.

Kezdete 71/-! ora'xor.

K itűnő ta lá lm á n y !
C é ls ze rű  és  kényelm es

az uj találmányu, szabadalmazott

F É R F I-IN G ,
melynek nyakbősége magától azükebbre vagy bovobbre aza* 
bályozódik. Kizárólag nálunk, a feltalálóknál kapható a kö

vetkező minőségben: Tartós jó chiffonból 
kemény, sima, vagy redős mellel frt 2.25 — 2.75
puha, batiszt vagy piquet mellel frt 2.50 — 2.75
Azonkívül mérték szerint minden tetsző kivitelben készíthető. 
Megrendelésnél kérjük a gallér számát megírni. T o v á b b á : 
Különlegességek francia és angol url divatcikkek, valamint 
bel- és külföldi kalapokban. Árjegyzékkel szívesen szolgá
lunk. Meg nem felelö.árut kicserélünk vagy kivánat-a a pénzt 

visszaadjuk.A n y A r l id é n y re  k ü lö n ö s e n  a jA n l jn k  ■szín
ta r tó  f r a n c ia  ü ty tiu z tiu g e in k e t darabja 2 frt 50  kr.

V értes és Sebestyén
cs. é l  k lr , szab. feh érnem ű-készítők
Budapest, IV., Enzcuia-körut 15. sz.

A m . k ir .  szabad, o sz tá ly so r s já té k

II. osztályának nyereményhuzása
f. évi ju n iu s  hó 17-én és 18-án lesz.

Ezen osztálytól csak rövid idő alatt

1 4  m illió  1 9 6 .0 0 0  k o r o n á t
készpénzben sorsolnak ki.

A  II. oszt. so rsjeg y ek  m egú jítási árai:
(m ely e k  az 1. osztá lyban  m ár já tsz o tta k .)

J/i e r e d e ti s o r s j e g y ------ ... — —
Va.
»/<
«/8

k o r o n a  2 0 . -  
1O—

2 .5 0
A  II. o sz tá lyú  v éte lso rs je g y ek  árai:

(Uj vev ő k n ek .)
’/i e r e d e ti so r s je g y  .........— .............. -  — k o r o n a  3 2 .—
»/s „  , ,  . . .  . . .  —  —  —  —  —  r, 16.—

V Á R O S L IG E T I N Y Á R I S Z ÍN H Á Z .
Csütörtök, 1903. junius hó 11-én.

Délután 1/«4 órakor fél hclyárakkal:
Gergely Gizella vendégfclléptével.

A z  n j  h o n p o lg á r .
Erede'i fővárosi életkép dalokkal 3 felvonásban. Irta: 

Kövessy Albert.
Este:

A  m a d a r á s z .
Operett 3 felvonásban. Zenéjét szerzé Zeller K.

Kezdete 7 órakor.

ZABADALMAT
viliénél, mustra- is moden-oltalmat measzerez. 
Szabadalmakat & & * ' “  

Szabadalmakat É rtékesítő  Vállalat,
P A s zto r (tö rv é n y e s e n  b e je g y z e tt  c ég ) 

B U D A P E S T , E rz séb et-k ö r u t IV
Telefo n  2 4 -2 0 .  F ó lvU ágositás d íjta lan

‘ k X r  f é n y k é p e z ő  k é s z ü lé k e k
Lechner

nj zsebknmarája, reilexkamara, k o t lá k
Goerz éa Steinbeil-obioktivokkal, fény- 
mesxzelátók, vetítőkészülékek iskoixknuk a 
há/ihxszn&latia. Száriió-lapok, másoló-papi
rosok é» minden kémiai szer f r is s  n iin ó -  
Megben. MatatvAnyuzimok ti.cebnerfény
képészeti közleményeiből, valamint árjegy

zék ingyen.
R . I.F .C H M I1 <W ilh . M üller)
cb . és kir. udv. fényképészeti műkereskedő. 
Fényképészeti kés.-Ulékok gyára.— Máaol-

«/«
>/s

8 .-
4 . -

T örök  A, é s  T sa
b an kh áza , B udapest.

K ö zp o n t: VI. T E R É Z-K Ö R U T 4 6  b.
Fiókok: Váci-korul 4., Muzeum-körut 11., Erzsébet-kórut 54.

ahol az utolsó O fT b O  koronás nagy
sorsjátékban a W  W a  W W  jutalmat nyerték

=  legnagyobb osztálysorsjegyiizlet hazánkban. =

Cesar Sidoli
a Városligetben.

Wa. csü tö r tö k ö n ,
ju n iu s  11-én

í i  n a < sy  e lő i K lá s  2
délután 4 és este 8 ó rako r, a délutáni előadás épp oly 
dustartalmn, mint az esti és g yerm ekekn ek m érséke lt Arak. 

tar* p lő u d u a b u n  "3DB
J V I t lm .  J u l i e t t e

l a  b é l l é  gin a
S I3 0 L I  igazgató , idom itásaival.
Jegyek kaphatók Patzikt Kertész) dohínytSssdéjében, Krístóf- 

tér, Bécsi-utca zárkán.
H oln ap , p én trk rn  : H ic h -L lfe .

A . F i i r ( l ő i < l é n y r e |
ajánljuk dús választékunkat

női- és gyerm ek fehérnem üekben|
ÜT- a legolcsóbb árak mellett. TQ

N a g y  v á la s z té k

f ü r d ő  ö l t ö n y ö k b e n !
(K iváló tisztelettel J

S c h re ie r  V ik to r  és  T á rs a  |
IV., V á o z l-u tc a  2 6 . a z .

A s  eg yed ü l te tsző  v a l. angol

S z é p i t ő s z e r
a Balsssa-féle valódi angol

U G O R K A T E J ,
mcl.v azonnal eltávolít minden
s z c p lA t, m A J Io ltn t, p n tln  
nÜMt. h ó rn tk a t .  (miteaser stb. 

Ehhez ugorkaazappan I kor., és az a rcn ak  friss Udeségi t,
poudre 2 kor. fiatalságot kölcsönöz. I üveg ára 2 k.

SíítS"; Balassa Kornél Temesvár.
Kapható minden gyógyszertárban. Főraktár Bndapost<-n 

T *P d M  JS sser gyógy tárában, Király-u. 12 és Andrássy-n. 26.

Electric Ózon Synűicats Limitéit cég Londonban
a  S 7 4 G .  s z á m ú

7 /1 1 * 1  íi
f am i

című és

a l lO l- i .  Kzámu
„ Ú j í t á s o k  o z o n

cimü magyar szabadalmak tulajdonosa szabadalmai
nak gyártása céljából magyar gyárosokkal összekötte
tést keres; saabadalmait esetlenjei is adja vagy gyár
tási engedélyt ad. Érdeklődőknek szívesen szolgai 

bővobb felvilágosítással

K s l e m s n  é s  T á r s a
nzahadnlm i ügyv ivő  iroda

B u d a p e s te n , R o y a l s z á llo d a  B ).

ezet amatőrök részére. Becs, Graben 31.

B u r b e r r y -
R alglan 42.— K., U ls te r  36.— K., va
d á sz -ö ltö n y  36.—K., nő i g a l l é r  52.—K.. 
v íz m e n te s , to l ik ö n n y  ü. E g y e d ü li 
e l á r u s i t á s  R o th b e rg e r  J a k a b  cs, 
és k ir. udv. s z á l l í tó n á l ,  B u d a p e s t, 
V á c i-u tc a  6.

Szivattyúkat

» * * * » ’ « •

« » * b

K észpénz-kölcsönök - * £
sorsjegyekre, nyereményjegyekre ás értékpapírokra az é r té k  
90  - ig . h Ic g k ia e b b  ö s szeg ek  la . Elzálogosított sorsjegye
ket és értékpapírokat kiváltunk, a többlet t készpénzben kiad
ju k . Ezen kölcsönöket a felek tetszésszerinti Időközökben és 
részletfizetésekkel űzeti étik le. — Sorsiegy biztosítás .trfolyam- 
veazte.ég ellen a legolcsóbb díjtételek mellett. — Vidéki m eg
bízások azonnal legelőnyösebben eszközöltetnek. S n R K J E U Y *  
l .E ’l f c T l - B A M i .  H n lo g  A ., I lu i ln p c . | ,  F E R E N C IE K -  

T E R E  2 . fé le m e le t I Király bezárj.

Első budapesti bútorszállítás! és be- 
raktározási vállalat

Tauszky Síiksa
Telefon 21 36, sí. és Társa

V I. k é r., T e ré z -k ö ru t 6 . szám .
E lv á l la l  k ö ltö z te té s e k e t  s z a b . 
k á r p i to z o t t  b u to rs z á ll i tó  k o 
c s ik k a l ,  ú g y  h e ly b e n , m in t  a  
v id é k  és k ü lfö ld  b á r m e ly  h e ly é r e

Thp tu lp h ld o s  R s d u c tio n  (H o sr-P ro c o so ) L im i
te d  c é g  L o n d o n b an

n  1 5 4 f ) í ) .  t f s e ó r a u
„ E l já r á s  n e h e z e n  o lv a s z th a tó  

k é n é r c e k  m e g ö m le s z té s é re “
cimü magyar szabadalom tulajdonosa, szabadalmá
nak gyártása coljából mag.var gynrosokkal össze
köttetést köre3 szabadalmát osetleg el is adja 

gyártási engedélyt ad. Érdeklődőknek szíve
sen szolgál bővebb felvilágosítással

Kelemen és Társa 1

U j C s ip k e -Á r u h á z
K e r e p e s i - u t  3 2 .  a Rókus-kórbázzal szemben.

Van szerencsénk a nagyérdemű hölgyközönsőg 
szives tudomására adni, hogy ifj. W elsx  J a k a b
(Haris-bazár) üzletéből a mai napon kiléptünk és
K e r e p e s i - u t  s z á m  a l u t t

SZÉKELY é s  REDNER
cég alatt etry a mai kornak teljesen megfelelő ke
lje m -, en ip k e- é s  a za lla s-á ru ln izn t nyitottunk, 
melynek megtekintésére a n. ó. hölgjköxönaéget tisz
telettel meghívjuk.

Ajánljuk legdusabban fölszerelt raktárainkat
c s ip k e -, s z á l lá : -  é s  se ly e m -d iv a tá r u k b a n  a 
le s jn tá n jo sa b b  á ra k o n .
Uw á a c j  v á la sz té k  k o sz o r u sz a lla c o k b a n .

Z en é lő  in g a ó r á k
ax óragyártás legújabb termékül. Ezen 
francia miniatűr-ingaórák ÖV cm. hoaz- 
ezuak, a szekrény egészen olyan, min- 
a rajz, természetes diófa, finoman fé 

k nyezve.művészies faragványnyrd.órán- 
"k in t a legszebb indulókat és táncdara

bokat jáiszsza. Ara szekrénynyel és 
csomagolással csak 8  fr t. Ugyanezen 
óra zenemű nélkül, de üiószcrkezettol, 
lél- és egész órákat ütve, szekrénynyol 
ée esoma joiábe il csak 6 fr t . Torony- 
harang ütéssel 6 5 0  forint. — Ezen 
Ingaórák nemcsak garantált percnyi 
pontossággal járnak, 3 évi írásbeli 
jó till sssl, hauetu valóban fényes 
kiállításánál fogva gyönyörű, elegáns 
bútordarab is. Ébresztőóra csenge- 
tyüvol éa éjiéi világító muUtó- 
lapptl l -7O fr t. Ébresztőóra zenével, 
oeengetés helyett zenél, 6 fr t . Nlckel 
romontoir óra 3 fr t . Valódi ozüst re- 
montoir óra, kétfedelű f r t  5 .50. Csak 
utánVét ellené.>en küldünk. Nem meg
felelő áru vifszavétetik, a pénz. vissza
küldőnk, tohát nincs semmi rizikó. 
N a g y  k é p e i á r je g y zé k  ó rákró l, la n 
to k ró l, g yűrűkrő l atb. In g yen  és 

bérm entve.
J o a c f N p le r in g , W ie n , I . ,  P o stgnsac T r .  2  x .

küldetnek.* 
Gytfaö B é la  é s  T á rsa  

szivattyn-ppeetalieták
V. kér., Lipót-kSrut 18.«

A« A T H É N  AEUM  r -t. 
kiadásában m egjelent:

HÁZASSÁGI PEREK 
ÉS ELJÁRÁS 

HÁZASSÁGI PEREKBEN. 

Irta: KNORR LAJOS
ügyvéd, ny. táblai bíró, sth.

E könyv egybefoglalja a
házassági perekre vonat
kozó össze® jogszabályokat 
»g)\ hogy anuak nemcsak
a szakember, hanem a per
lekedő házasfelek is hasznot

vehetik.

Ara angol vászon- 
kötésben 2 korona. ■

Kapható az A TU BN AEKU  
r.-társulatnál (fípest, VII. 
kér., Kerepesi-űt 54.) 4s 
minden hazai könyvkesrsb^

kedésben.

0 L 1 J S D I
életbiztosító részvénytársaság LS r " k X ’°.Ia®

B U D A P E S T ,
Vili., Kerepesi-ut I,
(A  n e m ie d  a a ln h n a  b é r -  

h a s á b a n .)
írogató : M U L A T  I.A JO M . 
Vezértltk. N T K á X IT Z  IM R E .

1902. év végéig  254 millió korona 
biztosítás köttetett

A társseág mindennemű bizto
sítást elfogad, melynek alapját 
az emberi élet képezi, n. m-: 
tőkobtztoeitáht, túlélés és halál
esetre szóló, valamint özvegyi 
nyugdíjbiztosítást,azonnal kez
dődő ée elhalasztott életjáradé- 
kukat, ki házas iUai biztosításo
kat gyermekek részére stb. 
Bővebb lalvUágoaltásaal szolgál 
a msgynrnrszági vezérképviao* 
lóség Budapesten, valamint a 
vidéki képviselők.

K c f e r e n c l á k u t
i Maotar AlHlánoi hllelbant ad.

van
rreate)

Kivonat a díjtáblázatokból
A  tö ke  2 0  dv wtta 

A  tö ke  alholálozAa a tk á i-  v a g y  ld ó e lő tt olhalA -
m kva l fizetendő lozás a lk a lm á v a l

a zo n n a l fizetendő
I >i.j< !< > < >  I c o r o n u  i it .& n



Budapest, csütörtök BU D A PE ST I NAPLÓ i«03. június 112 ÜSS. szám.

Férfiak ingyen kapnak
egy legújabb találmánya gyógyszert, melylyel az e 
-yengült erőt visszanyerhetik. Mindenki, aki eziránt 
ír kap egy próbaoaomagot, egy 100 oldalas könyv- 
vél postán, jól becsomagolva. Ez egy csodálatos 
csodagyógyszer, mely már ezreket mentett meg, 
kik fiatalkori kihágások miatt nemi betegségekben, 
eyphilis és elgyengült íérfierőben szenvedtek. E 
célból elhatározta az intézet, mindenkinek egy cso
mag gyógyszert felvilágosító könyvvel együtt ingyen  
küldeni. E háziszerrel a  baj odahaza gyógyítható és 
mindenki, a ki fiatalkori kihágások miatt nomi be
tegségekben, szellemi gyengeségben vagy krónikus 
bajokban szenved, otthon gyógyíthatja magát. Ezen 
rryógyszerközvetlen hat azon szervekre, melyek erőt 
szükségeinek, és csodálatosan gyógyítja az évek 
óta tartó betegségeket. Üregek és fiatalok Írhatnak 
n State Medical Institut*-nak alanti címen, honnét 
nekik a csomag haladéktalanul megküldetik. Az 
intézet eleösorben azokat akarja megmenteni, kik 
kezelés miatt otthonukat nem hagyhatják eL A 
próbaküldemény bebizonyítja, hogy mily könnyen 
lehet e veszedelmes bajból otthon is megmenekülni. 
Az intézet nem teez k ivételeket Mindenki írhat a 
gyógyszerért bárhonnőt is magyarul, mire neki 
diszkréció mellett egy gyógyszerküldemőny külde
tik felvilágosító könyvvel együtt. Írjon azonnal. A 
küldemény oly szépen van csomagolva, hogy tar
talmát senki sem gyanítja. A levelek következőleg 
cimzendők: State Medical lnstítute, 9. Electrom 
Building, Fort W ayne, Ind., Amerika és minden 

levél bérmentesítendő.

(Olvassa el mindenki
t aki valamoly n e m i  betegségben szenved 
i D r. G arat A ntal, országos hírű szakorvos 
I könyvét, a N épszerű  Ú tm utatót, mely közel. 
I 200 oldalon tárgyalja a tudomány legújabb viv- 
j mányai felkarolásával az összes férfi- és nöi- 
I betegségek alapos leírását és legújabb gyógy- 
| kezelési módját a következő tartalommal: A 
j nemzőrészek leírása. Az önfertőzós és éjjeli mag- 
í omlós, az clgyengült férfierő és a női magtalan- 
| ság, hugvesőfolyás, hugycsőszükületek. A buja- 
' kór (syphilis) és következményes bántalmai. A 

5 lágy fekély. A fehórfolyás stb. A könyv ololva-
I sása folytán már sok ezer omber nyerte vissza
’ megcsonkított egészségét. A szerző a könyvet, 
• melynek volt ára 2 frt 50, ajándékképen bárkinek

’ t e l j e s e n  in j r y e n
< zárt borítékba megküldi, csak postaköltség fejé-

II ben kell egy 20 filléres bélyoget beküldeni. Cim

D r .  G a r a i  A n t a l
B u d ap est, AudrásN.v-ut Ü l,

4 hol a szerző a felsorolt betegségek ellen naponta 
rendel 10—4-ig és este 7—8-ig.

I^ e g íí lk n l in u w n b t )

az iparosíanonc- és ismétlő-iskolák számára.
tparnaok o lva»ótára  diszkötesben.

II. évfolyam diszkőtéeben ...................... .....  7 kor.
IIL w „  7 „
IV. „  „   7 „
V. „ „   7 „

viL :  :  z z z z z ? ;
Vili. „ "  7 „

Külön kiadások díszes kötésben:
Hasznon otvaam áuyek  az „Iparosok olvasó tárád

ból. írták többen.
ÍII. sorozat fez I—II. elfogyott). Kötve 3 kor. 20 fill.
IV.
V.
VI. 

VIL

Kötve

AM aschínenfabriken vorm. Oebr. Gnttsmann 
és B reslaner M etallgiesserei A.-G. oóg Bo 
roszlóban a 13431. az. , Szárnykerekes vizmérő" 
c. magyar szabadalom tulajdonosai szabadalmuk
nak őrtékesitése céljából magy. gyárosokkal össze
köttetést keresnek, esetleg szabadalmukat eladják v. 
gyártási engedélyt adnak. Felvilágosítás nyerhető :
KALMÁR J. mérnök,

B u d ap esten , V II. K e r cp es i-u t 4 4 .

A Maschinenbau Actien-Gesellschaft Golzern-Grirama cég 
Golzernben a 19219. számú „Berendezés a folyadék

szintnek spirálhiitökben való szabályozására*
c. magyar szabadalom tulajdonosa szabadalmának 
értékesítése céljából magyar gyárosokkal összeköt
tetést keres, esetleg szabadalmát eladja vagy gyár

tási engedélyt ad. — Folvilágoeitás nyerhető:
Kalmár J. mérnök, “ ‘‘ íwTJSSíiE.'.ii"'

R a d a p e ite n , V I I . ,  K e re p e s l-n t  4 4 . M i m

A M asohinenbau A otienG eseU sohaft Gol- 
zern-Grimma, golzerni oóg a 19201. szám a  

„Splrálhütö duzzasztó tolókákkal“ 
cimü magyar szabadalom tulajdonosa szabadalmá
nak értékesítése céljából magyar gyárosokkal öez- 
szeköttetóst keres, esetleg szabadalmát oladja vagy 
gyártási engedélyt ad. — Felvilágosítás nyerhető:
KALMÁR J. mérnök,

Budapesten, VII. Kerepesi-ut 44.

Az American Dithographic Go., new -yorki 
cég  18987. szám a „Eljárás és gép nyom tató- 

hengerek előállítására*
cimü magyar szabadalom tulajdonosa szabadalmá
nak értékesítése céljából magyar gyárosokkal Ösz- 
szeköttetést keres, esetleg szabadalmát eladja vagy 
gyártási engedélyt ad. Felvilágosítás nyerhető :
KALMÁR J. mérnök, vív* lre<l*jabiiuKJ 

B u d ap esten , V II. K e r ep es i-u t 44 .

Az „Amerloan Llthographlo Go., new -yorki 
cég  18912. szám a .E ljárás ée gép többszínű

és más nyom tatvány készítésére*
c. magyar pótszabadalom tulajdonosa szabadalmá
nak értékesítése céljából magj ar gyárosokkal ösz- 
szeköttetést keres, esetleg szabadalmát eladja vagy 
gyártási engedélyt ad. Felvilágosítás nyerhető:
KALMÁR J. mérnök. 1,11 » lv «  lr„«1AJAb»nK> 

B u d a p esten . V II. K e r ep es i-u t 4 4 .

Az Amerloan Llthographlo Co. new-yorki 
c é g  19205. sz. „Javított eljárás és gépek  
többszínű ée más nyom atok előállítására**
cimü magyar szabadalom tulajdonosa szabadalmá
nak értékesítése céljából magyar gyárosokkal ösz- 
szeköttotést keres, esetleg szabadalmát eladja vagy 
gyártási engedélyt ad. Felvilágosítás nyerhető:
Kalmár J. mérnök, h“ ”

B u d a p e s te n , V II .  K e r e p e s l - u t  4 4 .

Az Accumulntoren- und ElcktricilatH-WerkeArtien- 
gesellHcliaft in Wien cég a 12775. sz. „Elektródá
ié iu l1/  akkumulátorokhoz** cimü magy. szabadalom 
és 21291. sz. „Elektróda másodlagos telepekhez** 
cimü magy. pótszabadalom tulajdonosa szabadalmá
nak értékesítése céljából magyar gyárosokkal ösz- 
szeköttetést korcs, esetleg szabadalmát eladja vagy 
gyártási engedélyt ad. Felvilágosítás nyerhető :
Kalmár J. mérnök *■"”

Olcsó bú tor.
0! engedménynyel adom el összes raktáron levő szilárd gyártmányú 
1 |o asztalos és kárpitos butor-keszletemet.

Nagy választék halé-, ebédlő-, szalon-, urlszoba, valamint minden a lakbe
dendezéshez szükséges tárgyakban, a legegyszerűbbtől a legdíszesebb kivitelig.

D ó s a  K á l m á n
: a s ita le n  é s  k á r p ito s  :

Budapest, K e re p e s i-u t SS. sz., Félem elet.
Á rjeg y zék  in gyen  é s  bérnaentve.

e
hflYTON őt SflUTThEWORTfl

BUDAPEST, VáczI kCrút 63. szám H g)
ittál a legjutányosabb Arak mellett ajáoitatnak:

Coconobil és gőzcséplőgép-készletek 3»/j egén 13 MerBIg, 
asalmakazaloaók, Járgány-cséplőgépek, lóhere-cséplők, tteatttó-rosták,

konkolyosók, kassáló- és aratógépek, exénagyőjtök, boronák,
„COLUMBIA-ORILL“ leg|nlil) sorvetögépek, Plánét |r, kipáldk,

eaecekavigók, répavágók, kokorfcsa-momolók, darálók, 
őrlő-malmok, egyetemes acaél-ekák, 2- ás 3-vasn 

ekék ás minden egyéb gaxdaeágt gépek.
Réuletea árjegyzékek kívánatra Ingyen ée bérmentve küldetnek.

=Kérje ingyen=
világi.irü találmányomat a gfg* í .n x l  k rn ó e a ő t , m e ly e t  
ra la U e n k in e lt .  k i  e lm é t  v e le m  k ó x ll ,  n a < y  k é p e .  á r -  
je < y i f k e m m « l  In g y e n  *e  b l r m e . h e  k ü ld ö m . Minden 
Düsm vásárolt cipóért 1 Ovi Ír á s b e li  Jrtf& lIA M  v á lla lo k ,  
h o g y  a l> *r  re p e tlé a e  k i  v a n  x á rv a . ha Guzi kenőc.cMl be
keni. Idóelótti elBzftkadáeA e.otén •eljeeeii in g y e n  m e g ja v íto m

m inden nálam  v á s á r o l t  c ip ő  
liöx^ tégely^ jliu iM áen őeN Ö t
é s  I p ár e le g á n s  clpősáanfát

adok Ingyen.
Legpontosabb mérték, ba barkójában rgy papírlapra állva, a lábtalp körvonalát le ríj tol
juk. K e n i m e g fe le lő t k le a e r é le k  a a já t  k ö lts é g e m e n  v a g y  a  p é n z t m in d e n  

le v o n á s  n é lk ü l  v la a ia a d o m .
N61 valódi xerge füxóa v. cugoscipS 3 .30  
Divatos barna zerge. fUzóa, elegáns 3 .2 0  
FeltOnfi elegáns box fUaóe eipó, ele

gáns kivitelben.............................3.BO
Salonlakk Alsón cipó. nleg. kivitelben 3.70  
Kerenzte-alton elegáns aalonlakk v.

keztyttbőr utcai cipő . .  ,  -  3 .3 0

Férfi sima vlx rugó., erfia kivitelben 3.30  
Klegánn gavallér r í j  füxŐH dpó, angol

varrott U lp p a l .............................3 .80
Divatos barna bagaria fUzőa cipő 4 .30
tíalonlakk feltűnő elegáns füxőe

cipő. kertyübór asirral .  , . 4 .30  
Feltűnő eleg. box ffiz. cipó.derby exab. 4.30

A 15495. számú
„ E l j á r á s  o g y  v a g y  tö b b s z ín ű  n y o m á s 

n a k  b ő r  ö n  v a ló  e lő á l l í t á s á r a * *
cimü, 1899. március 17-ről kelt magy. szabadalomra

vevők engedméDjesek kerestetnek.
Szives ajánlatokat „W . P . 378T* jel. alatt továbbit 

N ő ssé  R u d o lf B é c s  I., Seilerstátte 2.

Gyermekcipő 3  évig I  frt 20  krajcár. 3 évtől 7  évig 1 frt OO kr. 7  évtől 10 évig 2 frt.

A gu lá r Ign ác20
20
20
20

Iparban s z e r e p lő  á sván yok .
Szterényi Hugó .................. ......... ..  2 kor. 40 fiit

Az Iparos k ln c sc sk ö n y v e . Irta: dr. Hankó 
V ilm os......................... _  .....................  2 kor. 40 fill.

K özgazdaság! k é p e k  Nyugat - E urópából. 
Irta: Kelemen Béla és Magyarország városai ipari 
szempontból. Irta: György Aladár. Egy kötetbe 
kötve ..............................._  ............... 2 kor. 40 flll.

A k ö z é p k o r  vasiaA vcsségc . A roneezán z kor
szaka. A Í7., 18. és 19. század vasmüvessége. 
Irta: Fdvi Illés Aladár. Egy kötetbe kötve 4 kor. 

áz e le k tr o m o to r o k  és azok alkalmazása a kis
iparban. Irta: W eydo J. Ferenc. Két rósz ogy kö
tetben. Kötve _ . _ 4 kor.

(Bulgária é s  S zerb ia . Irta: Strausz Adolf. Ára 
3 kor. 20 fill.

" ö v é s ie t ,  tu dom ány és ipar múltjából. írták :
bejár—Bankó—Tarczai Ara . . . .  2 kor. 80 fill. 

lé m e t k é z m ű v e ssé g . Írták: Ottó—Bánfi. Ára 
3 kor. 20 fill

H álán k  fp a rv lszo n y a l. Irta: Körömy Árpád.
Ára fi kor. 4 flll. 

n ik á d ó  orszá g a . Irta: Kelemen O. és Románia. 
Irta: Strausz A. Egy kötetbe kötve 2 kor. 80 fill.

A próságok a természettudományok köréből. Irta:
•szterényi H. — ___________ ... 2 kor. 80 fill.
H rasm ányok az iparchemia köréből. Irta: Hankó

.................. -  ________ _ .. .  2 kor. 40 fill.
■ p á ro to k  O lvasó tára  Szerkesztik : Mártont! M.

Szterényi József iparoktatási főigazgatók. Előfizetési 
ura egy évfolyamnak (10 füzet) 6 kor. Fgy-egy évfo- 
yam díszesen kötve 7 kor. (9 évfolyam jelent meg.)

Jfen alkalmas iparos-tanoncok részére vizsgái jutalom- 
I önyvül.

Megrendelhető a

kam pói R. (W o d ia n er F . és F ia i)
Ab k ir. udvari kflnyvkereitkcdfséhen

V I . ,  A n c tr á M s y -u t  Ö l. n s .

Irta Dr.

cipőáruházaMagyarország
legnagyobb
e lá r u s ít  é s  sz é tk ü ld  jó tá llá s
m elle tt a legú jab b , legjobb  

m in őségű  c ip ő k et.
Ssabadalmaiolt gnmmi sarokvédö 
párja 5 0  kr., 10 forintos megren
delésnél ingyen. ági-kenőcsöt^ 
minden pár cipőhöz 

ingyen.
1  év i jó tá llá s.

F é r f ic i p ő :
Borjubor eugos v. füxős, erőt k iv ite l.......................
Borjubör betétes, eugos v. fúró* . . . • « • • <
Lakk szalon v. sevró, rugós v. fű z ő s .......................
Oerby-fagon, box, sevró v. la k k ................................
Döngölt V. szarvasbőr. könnyű, fájós lábra . . . .
Katonabakanca 3.50, tiszti cipó. sim a.......................
Pincércipő, fekete v. sárga, elől eug, szeges 
000 pár barna lakkbetétes gye*mekcipó, 5 12 évig .

ftői-cipö :

3 .-
3.20

4.
1.30
1.50

Érés zsrge v. osl
Bosbor, sevré v. áongola, ougoa v. fűzős 
Laatlng, regatta 2. , cuaos szivezabés 
Fényes zerqe gomboscipő . . . . .
Szarvasbor. szürke v. iekkspangll . .
Komótcipo 1.25, vltorlavészon hézioipo 
Lakk kivágott v. sárga kivágott . .
Á r te rv s é k e t  több ssás d ivatos Ábrával lágyén  ss bér 
m entve M é rté k n e k  m e g fe le l a  harisnyában le v ő  láb, 

p ap írlap ra  á llv a , m in e k  k ö rv o n a la it le ra jzo lju k .
Nem telein árut kicserélek vagy a pénrt visszaadom.

B udapcát. VII. k é r ., E r isé b c t-k ö r u t 6. ss.

1.50

BUDAPEST,

Fníizlpt* K e re p e si-u t 30. sz.■ D M A ilw b a  a  R ö k n i k ö r h á i tem p lom ával n iem b tii.

F i ó k ü z l e t : K i r á l y - u t c a  6 .  s z á m .

AzAMKER
é l e t -  é s  j á r a d é k b i z t o s í t ó - t á r s a s á g .

Magyarországi yezértepyíselöség: BUDAPEST, VI. l e r .  D eat-tér t  szám
(Aaker-udvar), a társuág saját hazában. A la p lt ta ta tt  1S58.

Ö s s z e s  v a g y o n ---------- ---------------- ---- 1 5 3  m i l l ió  korona
B i z t o s í t á s i  á l l o m á n y . . ------------------- 6 1 6  m i l l ió  korona
E d d ig i  k i f i z e t é s e k ---------- -- — — 8 4 8  m il l ió  korona
A nyeremény rÓBzoBüiésael bizlomtotlak 1902-ben a v e g y e s  éo h a lá l- 
e s e t i  h lx to  o ltá so k  s á l  A  onotalékterr nzerint, a i évi biztosítási díj 
»5°/o-át kapták kész pénzben kifizetve, A v e g y es  és t z k s r é k  
p é n z tá r i b li te s ltá o e k n á l B  oaztalékterv szerint (évenként emel
kedő osztalék) az összes — biztosítási tartamon keresztül befizetett 
— díjak 3°/e«, illetőleg az évi díjnak

3 év. 4 iv, 5 év, 6 év, 7 év, 8 év után 
8 4» /ol«0/o, 16°/o, 81%

fizottetett ki készpénzben.
E lő n y ö s  k ih á z a s i t á s i  ó .v e g y e s  b iz to s í tá s o k .

Jutányos dijsk. — Kedvező feltétolok, — A képxelhélő legnagyobb blxtonoág.
Prospektussal ós felvilágosítással azolgál a fenti magyarországi vezér- 

Lépviseló<ég. valamint a társaság ügynökét



158. szám. Budapest, csütörtök B U D A P E S T I N A PLÓ 1903 . ju n iu s  11,

Vizsgái ajándékul.
Szünidei olvasm ányul a legolcsóbb, 

legjobb és legolcsóbb a

F illéres Könyvtár
Magyar link, magyar leányok számára.

Szerkeszti: PÓSA LAJOS.

Elbeszélések, regék, történelmi elbeszé 
lések, versek, színdarabok és útleírások 

gyűjteménye.

25 kr. Egy-egy kötet ári
nes boritéku bekötésben 50fill.

A  m ost m e g je le n t szám ok a 
k ö v e tk ező k :

151. Sebők Zs. Kossuth]
L a jo s___________________

152. E g ri G yörgy. Mátyás
k irá ly .... .............. .....................

153. B rn n o vszky . Találós
m e s é k _____ ___ _______

154. E g ri. Történetek az
egri várból _________ ___

155— 156. G á rd o n y i G. 
Nevető könyv _____ ___

157. —  A zöld erszény __
158— 159. —  Emlékezetes 

napok m agyartörténelem ből
160. T h ir r in g  Gusztávné.

Apró történetek — _____
161. A ndrássy  L . Arany-

v i r a g -------- ---------------- —
162. —  Ceruza király író

deákja _____ ___  — __
J6 3 . T á b o ri R . Dezsöke 

pályát c se ré l_____ ___ ___
164—  165. Sebök Zs. Városi

cica f a l u n _____________
1.66— 167. K rú d y  G y. A  

kom árom i fiú _____ ___
165—  170. Sas E . A hol a

gólya fészkel_____ ___  __
171— 173. T á b o ri R . Sztropka 

J a n ó ........... ......._ ..................
Í7 4 . L en g y e l L . Egy kis 

diák levelei _____ ___  __
175. —  A kis Zsolnay László 

és m ás történetek __ __

— .50

— .50

— .50

— .50

1.—
— .50

1.—

— .50

— .50

— .50

— .50

. 1.—

1.—

' 1.50

1.50

— .50

— .50

Az előző években m egjelent 150. 
szám  jegyzékét ingyen küldjük min

denkinek, aki kéri.

M ind en  kö te t kü lö n  is kapható .

M egrendelésnél m in d e n  c ím é rt 54 
f i l lé r  (4 fillér portóra való) küldendő 
be, hogy aztán  bérm entve küldjük 
meg a  rendelt köteteket. Húsz kö

tetért 10 korona küldendő be.

A Filléres Könyvtár jegyzékét kívá
n a tra  m indenkinek megküldjük.

S in g e r és  W o lfn er|
könyvkiadóhivatala 

B udapest, V I . ,  A n drássy -u t 10.1

Thierry A. valódi centifolia-kenöcse
a legerősebb szivókenőca, gyökeres tisztítás á lu l fájdalom
csillapító. gyógyító hatása van, puhitás által az idegen tes

teket eltávolítja. Turistáknak, kerék
párosoknak én lovasoknak nélkülöz
hetetlen. rostán bérmentre 2 tégely 

S k o r .  fM> f l l l .
T h ie r ry  A. őran gyal gyógy  

sze r tá r a  P regrrd ában ,
K ohltnch-S aaerbrnn a  mel

lett.
| W  Óvakodjunk az utánzatok
tól és ügyeljünk az itt látható és

minden tégelyen beégetett védjegyre.
Központi raktár: Budapest Török I. gyóntztrtiriban, Or. Eoosr 
Leó és J. syégyszertárában Váci-kOrut 17. ss. Zágrábban Bittel 
kacb 8 gyógyszertáréban és Béosbsn Braéy C gy égyzz érté rá bzn 
H  Ajánlatos ezen szer utazásoknál mindig késnél van H

A P R Ó  H I R D E T É S E K .

fB a  o n t .  ó r iá s  h o s s z ú  
L o r s ls u - h s ls m s t ,  nz álta
lain feltalált kenőcs 14 h a v i  

' h a s z n á la t a  után értem el- 
Exon kenócs az egyedüli ezer 
a haj ápolására, a növés elő
mozdítására, a fejbőr erősíté
sére, uraknál erős én teljen 
szakállt növeszt és már rövid 
idei használat után in uvy a 
hajnak, mint azakállnak termé
szetes fényt és teltséget köl
csönöz és megóvja ezeket a 
korai megöszUléstől egész a

késő aggkorig.
E g y  t i g a l y  á r a  
1, 2 .  3  ő s  S I r t .

Poétái szétküldés naponként az 
összegnek előre való beküldése 
után vagy utánvéttel az egész 
világba a gyárból, hova m in -  

d á n  rendelés intézendő.

Csillag Acaa
Wien, 1., Grabea 14.

Még bonló ki
tűnő minőségű k e ré k p d -  
ro k é s v a rrö g é p e k  oly hi
hetetlen olcson eladva, mint

R I 'M IR A K IA  M .-n « l
Bécs IX ., Berggasse 3. ott 
vannak elsőrendű uj kerék

párok kezes-ég 
mellett, á 155-200 
kor.-ig, jósága és
könnyű forgása 

|iitdlérhototlen.liusz 
Ildiit és hibátlan 
kerékpárok á 30, 90 
és 95 kor. Futóta
karók 8 9 k., töm
lő* 5—6 k. Acetylen 
lámpák 5 6 kor. 
Teleskop-szivatyuk 
2.40 kor. lábszivaty- 
tyuk3kor. Singer-

_ féle varrógépek láb- 
működéssel és Kzekrény- 
nvel 49. k ., Central-Bobbin 
85 k. Általánós árjegyzék 
ingyen. Nagy külön díszes 
Árjegyzék minden létező 
kerékpár hozzátartozóval 60

flll. bélyeg ellenében.

BÚTOROK
szilárd kivitelben o lra ó n  : tel
jes berendezések vagy dara
bonként. Á r je g y z é k , amely 
sok célszerű tárgyat 'áriáim  
In g y e n . Szállítás vidékre íz.

PoUák M. Ignác
Budapest. Teréz-körut 23.

A világhírű eredeti angol
H e l l c a l - P r e m i e r
k erékp áro kat, m élyen  le 

s z á llítv a  12ű írtért, valódi 
„ C H t f l l ' I O V

angol gépeket US írté it min
den árfelomelés nélkül kétévi 
jótállással havi 7 és 8 Irtot 
részletre, elsőrendű »Cyclon« 
gépeket 90 írtért és kerékpár- 
alkatrészeket Ansztria-Magyat- 
omzágban elért legnagyobb for
galmunk éa Így nagy vételeink 
által a gyáraknál lenyomott 
rendkívül olcsó árak következ

tében
30"'o á r le sz á llítá s sa l
szállítunk vidékre és bárhová 
1 drb L-rendü külső gnmrai jót

állással _  írt 4.50 és 8.50
1 drb I.-rendű belsőgummi jÁt

állással _  . frt 2.75 és 2.—
1 drb JA minőségű Acetylen 

lámpa ... ... frt 8. és 2.—
1 pár kitűnő pedál

frt 2.75 és 2.25
1 drb JA minőségű kerékpár 

lánc frt 2.35 és 1.90
I drb angol nyereg

frt 8 ._  éa 2 . -
1 klgr. Caleinm Carbld —.5 
Még megjegyezni kívánjuk, mi
szerint vezető az országban leg
nagyobb elégünk kizárólag első
rendű friss és erődet! gyári bé- 
ly g g 'l  ellátott árut tart raktá
ron, melyek ösaze nem tévesz
tendők gyáraknál vagy nagy
kereskedőknél visszamaradott 
és állott esetleg kiselejtezett 

utánzatokkal.

Láng Jakab és fia
az ország legnagyobb és lég- 
megbízhatóbb kerékpár raktára 
Budapesten. József körút 41.

Fiók-üzlet Kottenbiller-n. 1. 
Meg nem felelő áruért a pénzt 
minden további uélkül viasza 
küldjük vagy kicseréljük. Nagy 
árjegyzék majd 400 képpel in

gyen és bérmentve,-

M aca többé por.
Közvetlen és legjobb vásárlási 

forrása Z e n tn e r

a padlónsk por elleni lmpreg- 
nálásra, az egyedüli feltalálóná 

és készítőnél:

HE1NR1CH ZENTNER
WIEN, VII., NeubaugussB II.

Festék- és fénymázraktár. 
Prospektus ingyen. Próbakűl- 
demény nettó 4 kg. tartalommal 
2 frt4Ókr. Nagyobb bevásárlás

nál olcsóbb.

.2 3 ^ 5  S íd
__ a s ® .4  X S ;3  2 7 3 o T = 

w •  -ac o £5 S <«s
d i í j j n s j i í

e a . «  *  R — °
=53 I S <  

s í  £5 8 - 6 3  3 ~ 

-  & S h S h .3  2  s
I l i

E le g á n s
fé n y k é p

elegáns kivitelben, igen 
jutányos áron. 

Makart képek drbját I írtért.
Vidéki kis képek után 
nagyítások lelkiismeretes 
pontos kivitelben készii 

tettek.
W i i  i  1 se i i  e  i -  
fényképészét! m ü in tezete  

Budapest. Erzsébet-körut 20

H á ló s z o b á k
ebéd lőkrcdcncek,
divánok, előszobafal, konyha 
kredenrek éa többféle bútorok 
eladók, készpénzért ée réazle- 
fizetésre. Használt botorok vé

tetnek
lla n y a d i-tér  3 .  szám

udvarban

ÁRJEGYZÉK
Ágoston Is tvá n
Magyar Harzl kanári 

te n y észd é je , D ebre- 
czen. Peterfla u. 26. sz.

A legkitűnöb elő- 
énokes kanárik dbja 
70 és 32 kor. Nappal 
és éjjel igen kollo- 
mes éneklő-kanárik

' változatos hangfuta- 
niokkal különösen 
fűiemila verésekkel 
tűnnek a i : I-ső osz
tályú 24 kor., Il-od 
oszt 20 kor., Ill-ad  
oszt. 16 kor., IV-ed 

oszt. 14 kor. 8 darab him meg
rendelésnél 10 százalék áren
gedmény. Nőstények d iralton- 
ként 8 kor., 12 darab 80 kor. 
Bátorkodom az általam tiaatén 
kezelt vegyes kanéri eleeeget 
5 kilónként 4 koronáért aján
lani, továbbá jó  minőségű aszalt 
hangya-tojást 3 korona 60 fillér
ért kilóját. A madaraknak nem 
szinök, hanem hangfok fülem!- 
lének páratlan tisztasága éa 
kellemes énokképce-égök sze
rint vannak ezen érintett IV  
osztályos sorozva, különben 
madaraim valamonnyien gyö
nyörűen énekelnek, tartósnbb 
énekesek a külföldieknél, mi
után édes hazánk klímájához 
vannak szokva. Megrondeléa 
Utánvéttel vagy a pénz előle
gre beküldés* mellett történik. 
A madarak csomagolása oly 
kitűnő, hogy a legnagyobb hi
degben Is öt napig utazhat a 
nélkül, hogy egészaégök ve- 
szf-heztetnék. Csomagolásért 
darabonként 80 fillér, minden 
további példány után 40 fillér 
és a poatáköitaég Hzámittatik. 
Elsőrendű nőstények darabja
4*korona

B útor
csak jó  minőségű
Hálószoba, kredene, szőnyeg, 
dívány, asztal, ásók, Íróasztalt 
könyvszekrény, úri- fotelek, 
ottomtn, ezalonberendesés, tük
rök, úgy egyen kant is. nagyon 
clrsón. eladás nagyban es 
kloalnybea. Vidékro gondosan 
i somagotvs biztosítva. Csak 
T I .  1 ero -a-U övnt 4 0 . szóm

S te ln b e rg e r  M a n ó  
butoriparosnál.

V e s z e k
z á lo g h á z i c é d u lá t

régi arany ezüst árút brfl- 
lánt As gyémánt árút a 
legmagasabb áras mellett

F R IE D  A .
órai es ékszerész 

K e re p e z i-u t 2. m im ,

T á rs u l
kerestetik
egy vállalkozó szellemű, 
tőkepénzes kereskedő

ásványvíz
terjesztéséhez, mely tel
jesen pótolja a „rohitsit*. 
Szives ajánlatok ,H. J.“ 
jelige alatt e lap kiadó- 
hivatalába kéretnek.

Bécs, I. Riemer-
gasse 13. -Jj

R é s z le t f iz e té s re
aran y , ezüst, é k s z e r t  k 
zsebórák és In g a ó rá k  o l

csón kaphatók  
Brttnberger Ármin Bcla 

IV .  V áo l-u to a  30. I .  em 8S .

Legalkalmasabb

v izs g á l
jn ta lo m b ö n y veb
a z  e le m i n é p ix k o lA k  alsó

osztályai számára. 
M in d e u tn d ó  k é p e s k ö n y v
Pingalta Faragó bácsi. Széles 
bn alakbAn nyíló szemléltető 
képeskönyv, 726 színes ábrával, 
díszes szinnyomatu kötésben

8 kor.
Két részben ia kapható. Egy-

egy rész bekötve ........  4 kor.
s ó k fe j l le k .  Meggéndorfor tré
fás képeskönyve, változtatható 
képekkel. Színes boritéku kö- 
tésnen — _  3 kor.
4 'o u d a iió n l. Meggendorfer tré 
fás képeskönyve változtatható 
k'pékkel. Színes boritéku kö
tésben ........ ..................... 8 kor.
T ró n t*  á l ln f k e r t .  Mcggen- 
<1 irfiT  tréfás kéj>eskön.vve át. 
vá to-ó képekkel. Szinnyomatu 
borítékba kötve 8 kor.
K o p ra  A R C  Póea L . versei
vel és 3*2 színes képpel. 11. bőv. 
kiadás. Keménykötés 1 K.AOf.

Ll-zakithatatlan kiadás 3 kor. 
Jó  g y e rm e k e k  inn liM altgn. 
Hét különféle képeskönyv az 
állatvilágból. Egyenként 6—6 
színes képpel és veresei 20 flll. 
A 7 füzet egy rsinoe kötetben.
kötve .............. 1 kor. *20 flll.
I .e g a jn b b  é 'ló r l k ó n y v e . 
Ir ta : Eötvös K . L . Számos kép
pel ................... ................1 kor.
Finomabb kiadás, egész váazon- 
kötésben B k i t
K is  e m b e re k  p a jtA a n i. 
Radó Antal verseivel. Számol 
színes képpel. Szinnyumatu 
képea kötésben 2 kor. 4*) flll. 
M in d e n fé le  A llit tk é p e k  jó- 
ravaló apró népn-k. Erutcmnnn 
H.-tól. Vertekkel ellátta Aulai 
báoai (Kadó Antali. Hzinnyo- 
matu képes kötésben 2 K. 40 f, 
M e n a zn é rla . Képeskönyv, 
számos verssel. Magas 4" alak
ban 2 kor. 40 flll.
IIA s I Á lla to k . Elszakithstat- 
lau képeskönyv. Versekkel és 
elbeszélésekkel, kemény lapo
kon 2 kor. R0 f.
Á l la tv i lá g .  Örökké Urtö ké
peskönyv. versekkel é» elbe
szélésekkel, kömény lapokon

2 kor. 89 f. 
F g r i  M n tv l. A vészmadár. — 
A íuvó-puska. — A fürdő. Busch 
buuiorisztikus verses történet- 
kéivel és 49 képpel. Silányon, 
borítékba kötve 8 kor. 60 f. 
M a ré i éa M is k a . Két lurkó 
furfangjai. Hét énokben, 06 
torzrajzznl. Szinnyomatu borí
tékba kötve 3 kor. 60 f:
C ln i-4 'ln l. A kicsinyeknek 
muzsikálja: l ‘ósa bácsi. Gyer
mekversek. Túli eredeti rajzai
val. Homok kiállítású diszkotés- 
ben ... _  4 kor. xo f.
T ü n d é r l l ire t .  Mikszáth KAI- 
mán ver őivel. Bemek szip szí
nes képekkel, bziunyomatu kő
ié t -n  ... 1 k-,r. x i f .
A ra n y  n a p a u g A r. Póea I.n- 
joe verseivel. Gyönyörű kiállí
tású. ivrét nlnku képeskönyv. 
Szinnyomatu képekkel. Színes 
cimképo, kötésben 7 kor. 20 f. 
T IIn d é rn ie N é b  Lajos báosi 
tói. 20 mese. Szinnyomatu egész 
oldalaz képekkel, fizlues kötés
ben 4 kor. 50 f
K é p e s  m ew ék Izajos báasitól, 
20 mese. Szlnnyomatü egész ol
dalas képekkel. Szinea bekö
tésben 4 kor. 50 f.
T t ln d é ro rs z á g  Enjos bácsi 
tói. 40 mese. Szinnyomatu 
vgész oldalas kéupcl. Díszen, 
■sínes egész vészünkön aben

9 kor.
Megrendelhető a

bnipel I!. (Vodiaarr F. és Fiai)
ez. és kir. szab. könyvkeres

kedésben
Bpeit, TI., Andrásiy-ot 21.

K é r j e n  <-h i i K A ó

SELLE és
KARY

f é l e

L egjobb t isz 
t ító sz e r e  m in den  
finom  lá b b elin e k  

S á rg a  é s  fe k e te . K i
válóan a já n la to s  box-

c a lf, o se  á r i a,; sev ro  é s  
la k k c ip ö n e k . W ien , X l l / f

Magy. kir. államvasutak. Üzletvezetőség Szeged. 
14653/1903. szám. I.

Á r v e r é si h ird etm én y .
A magy. kir. államvasutak szegedi üzletvezetősége 

ezennel közhírré teszi, hogy a m. kir. államvasutak 
tulajdonát képező jelenleg is álló-hajóként használt, 
jókarban levő, XIX. sz. álló hajója minden leltár
tárgy nélkül, Mitrovicza-Szávapart állomáson az 
alábbi föltételek mellett f. 1903. év junius hó 22-én 
délután 3 órakor nyilvános árverés utján el fog 
adatni.

1. Az árverés alkalmával az árverezni szándéko
zók kötelesek a hajó kikiáltási árának, azaz 500 
koronának tiz százalékát, tehát ötven koronát bánat
pénz fejőben az árverező biztos kezeihez letenni, a 
bánatpénzek a vételtől elesőknek azonnal, a legtöb
bet ígérőnek pedig a vételár teljes kifizetése és a 
megvett állóhajónak a Mitrovicza-Szávaparti hajó
állomás kikötőhelyéről történt eltávolítása után lóg 
visszaadatni, — ha azonban a vevő a hajót 48 órán 
belül el nem távolitaná, a bajó a bánatpénzéből le- 
dezendő költségen a  vevő veszélyére fog eltávolít
tatni. 2. A fentemlitett bánatpénzzel beérkező írásbeli 
ajánlatokat az üzletvezetőség 1903. évi junius hó 
20. déli 12 óráig elfogad ugyan, ha azonban a nyil
vános árverésen az irásbelileg megajánlott árnál 
magasabb éretnék el, ez utóbbi ajánlat figyelembe 
nem fog vétetni, mely esetben a bánatpénz a letét
jegy beküldése ellenében, szegedi gyüjtőpénztáruuk 
által fog visszatérittotni.

Szeged, 1903. évi junius hó 4-én.
Az üzletvezetésé

Titkos betegségek
gyógyítására legjobban ajánlható 26 éven át I 
szerzett kórházi és magánorvosi tapasztalatai '

alapján

Dr.KAJDACSl!
v . c s . é s  k i r .  e z r e d o r v o a  é s  | 

k ó r h á z i  fő o rv o s
Biztos sikerrel rövid idő alatt gyógyít; hugy- 
csőfolyást, hólyagbajt. sebeket, svpbilist, bőr- 
bajokat, elgyengült férfierőt, idősebbeknél is 
eleetro Massago vagy Psybropnor által, önfer- 
tözéet és annak utóbajait: ideg- és hatgerine-

bajt és minden n ő i b a jok at.
— Rendel: 9 órától 4-ig éa este 7—3-ig. —

Budapesten, Kigyö-utca 5.
O l o t i l d - p u i o t n  (1. e m e l e t ) .

Átjáró ház. — Lift használat
Levelekre válaszol, gyógyszerekről gondoskodik. 

L evé l u tján  ín b iz to s g y ó g y s ik e r .
a w  K n a p n k b n n  h a g y ta  e l  a  s a j t ó t :

„ B iz a lm a s  B a r á t”
r im l t  k a n y v r e a k r .  m e ly  m in d e n iz e m ü  lé r f l -  ét 
n ő i n e m lb n jo k b a n  k e llő  n tm iit4 rtA *» a l s z o ls a i.  
Kapható a szerzőnél : f l» r . K a jd a r x y  J ó s á é i) . Á r a  
c sak  I  k a r .  Vidéki megrendelések 20 flUórrel drágábbak.

L e g s z e b b
P A P u ,

L e g jo b b
PAJPu

I BeeaabaJthaaeaeéfyBA I
kivehető matraccal --------10.—  1

1 ronge paplan-------— — 1.80 1
1 .  •  príma— — 8.80 i
I aaabedr paplan — —• — 8.40 1 
1 estin .  — —  — 8.80
1 atlasz oach m ir----------- 4 ti
1 selyem atlasz paplaa — 8.50 
1 fodros selyem a ti. papL 18.60 
1 jé vásson psplan lepedő 2—  
i .  .  My .
1 flanell ágytakaró pekróo 8.50
Ü T X w . - - -  Í : S

1 téli pokrőe — —  — —  4 60 
1 szép fali szőnyeg — — 7.50

G IC H N E E

■eaóeUM*

LegolosóbW

ae« sodrony ágybetét 
tengerin matrac — — 
afrique ■ —  —
lóeaőr ,  — —
ablak köper Rlggöny —

’  ry ip ju  *  —
ágy, 1 asztalterltő’bouret

•  1 |  gyopja
nagy arobaraőnyeg-------
ágyolőke L * — — — — 
tapestry ágyrWke — — 
lutr. Jé fúvós zónyeg •  
B s m intázott — —

J Á N O S

12á -
IJB
450
6.50n -
8.60

éa kárpltcnárn gyáros, szőnyeg, függöny, 
bútor etb. nagy r.xktára 

th id u p ez tt F II., E rzx tb e t-k firu l 20.
Kéket kívánatra Ingyen és bérmentve küldök. Vidéki meg. 

' pontosan eaakőzöltetnek, nem tetsző áruk kiweerétVet*


